
.lu^  N Rr_n z

Arcikně z a I I it2

KI{ IHA
PR.AVE, LASKY

ostravská univerzita

\ \ ll\ \ \ \ l\ l\ \ \ ll\ ll\ \ ll\ \ \ ll\ l\ \ l\ \ \ ll\w

ODEON



P elož il Antoní n P idal

ARCIKNĚ zŮ v RÁJ SRDCE

Tato kniha se podobá lidové mu betlé mu, kter zobra_
zuje putování  i ž ivot na mí stě , pohyb í  setrvalost, sváteč ní

vyÚž en1i desí tky vš ední ch rikonri, a ť rhrnem pestr svě t,

v ně mž  narozeni dí tě te ve chlé vě  je pouze jední m z dě jti
rozehtan ch v p eplně né  krajině . Figurky spě chají  za
modlení m stejně  jako za prací  nebo potě š ení m, mlyná
mele, krejč í  š ije, hospodyně  uklí zejí , muzikanti vyhrávaji,
ezní k se zkrvavuje zabijač kou, vina t luč e na obruč e,

chvastoun se buš í  do prsou, lakomec pě chuje svrij mě š ec,

báby u ohně  vyprávě ji pohádky, horákyně  nese p es

rameno zk ehlé ho poutní ka, umrlec pouš tí  z ruky své

bohatství  a ž iw je chtivě  popadá, rytí  i se lo.udají  do boje

hrají ce v kostky, stromy kvetou, zvilIátka poskakují ,
mládenci s pannami zpí vají  a š karohlí dové  naÍ 1kaji,
tady se peč e, smaž í , mlsá, drž í  prist, p ede, seje, ž ne, loví ,
tanč í , lenoš í , bě há, kulhá, válč í , laš kuje, prodává a č aruje,
káž e a brebentí , touž í  i zoafá, slunce praž 1, mráz kouš e,

hvě zdy toč í  lidsk mi osudy a milosrdn Brih j im v tom
obč as brání .

Je zde ovš em Amor, kteryt rovně ž  provozuje své  emeslo

a umě ní , nad j iné  lákavě jš í . ,,Koho máte radě ji?" ptají
se kně ž í  snich oveč ek. ,,Pána, jenž  odpouš tí  kají cní krim,
anebo neoblomné ho vlada e poš etil ch milenc ?" A fi-
gurky se sunou dál, klek'ají ce p ed jeslič kami i p ed tozto'
mil mi ž enami, plač í ce nad Kristov m osudem i nad
svou smrilou v lásce, a jejich gesta se prolí nají ;  ješ tě  ne ta-
nec smrti, jen ž ivot v roztodivné m kole, proplé tání  nej-

rrizně jš í ch protihlasri a cest, iabyrint srdce, kniha svě ta,
j  ejí ž  smysl pr tvrirce ukryl pod nesmyslně  vypadají cí  povrch.



,,Vyuč í m tě  cestě r" slibuje autor s prorokcm Daviclem,
kclyž  nabizi publiku svrij breviá , svou Pravou láskLr. Ale
rrcbucle to tak jednoduché .

Jd kniha mdm s instrument2 jedno liaob1tí ,
u jaké  š k le naladí š  mě , tak t i budu 4tti,
co chceš  sfuš et, to si 4 mne musí š  u1lloudí ti. . .

Roku 1330, když  byla v Kastilii dopsána její  první ,
kratš í  verze (dochovaná v tzv' toledské  kopii), uplynulo
sedmnáct ] et od dokonč ení  Bož ské  komedie a od smrti
Dantovy. Sedmnácti] et1i Boccaccio ješ tě  marní  č as nedba-
lym obchodování m, ale Petrarca lž  tt i roky zná Lauru
de Noves. Verš ují cí  klerik Guillaume de Machaut slouž í
sedmé  lé to u Jana Lucemburské ho, budoucí mu Karlu IV.
je č trnáct, Wyclefovi sotva deset. Za dalš í ch deset rokri
se narodí  Chaucer a za sto let Villon.

Kastilii vládne se st í davym rispě chem Alfons XI .,
jehož  b ,val regent Don Juan Manuel, nyní  guverné r
v Murcii, dokonč il právě  svou polit ickonábož enskou
Knihu o stauech (Libro de los Estados), p esvě dč en,ž e tak
znamenit, ch a krásn1ich s]ov jako on dosud nepouž il
ž ádn ' jeho krajan. Jako vž dycky, když  dopí š e didaktické
dí lo, ulož í  opravenou knihu do kláš tera, kter17 dal postavit
dominikánrim v Pe afielu, a vdě č ní  mniš i budou opatrovat
originál jako oko v hlavě , aby s ní m mohla b t srovnána
kaž dá kopie, ,,najdou-li v ní  č tená i ně jaké  nevhodné
slovott.

Také  básní k Pravé  lásky je pyš n , ž e jeho vyprávě ní
mriž e b t p í kladem, jak psát rr eč i vázané , ale predává
své  dí lo toularn m zpě vákrim a jejich zábavychtí v m poslu-
chač rim, abybez ustání  kolovalo zruky do rukyjako mí č ek,
jako p edmě t dalš í  lrry' P edstavu o autorské m monopolu,
ktery si v zájmu své  pově sti vyhrazoval urozen a mocn1i
guverné r, obrací  tento plebejec v pravy opak:

Kdokoti se uy'1tt tt ltt ilttÍ t lt , tttt ii','lt,l,ly' l'tt,l, ,lt ltt '

k té to l;nizc t l ilal' swj,', ttttt 'lttt ii i't lI l1,1,'11

Klade jeclirlorr ; lrrt lrtrí rlli.rr:  ll; i: ; t li, lirrt l zl'tt lr'ttrr''l / '.t,l',
jedinou odmč rrtr:  vz1r,ltttí tt| irl 1l 

'i ttt,,rllr'lt i. | 't,',l: ; l.t ', tt; ,'

se jedinym r_idajcm: .)trltrl l{ rriz' lrt 't 'ilirrť 'z r,' llit,'. I i' rr, r 
"',r

sebejedinou autoritoll:  tttt ltYttí ttt,.j lrlil':  rlvll'rrl; i 
', | ,'rl,'rr l',t: ltrt l'

z t isí ce"' Nic jiné lro ncpllrlli tt lt ' vlilltt.
Nic jiné ho o nč m ttcví rrtt: .

P í domek jelro jmcrrir p 'cstlrl t lztlitč t lvit.{  ttt:zlttttr"'tt ilr'ltt,,t l

osobu a stal se znač kou ttczlrtnč tritclrr lrci t lí llr',,/ \  lr'rl'

ně co z knihy Arcikně zovy!" zvolá v 15. stolt: (í  1lrl(rrlrry
p ednaš eč , kclyž  pozornost 'jclro obcccnstvir ot: lt it lltrjr'.

,,Toto je knilra Arcikně zc z IJity, ktcrou slož il, kclyž  llyl
uvě zně n na pÍ ikaz Dona Gila, arcibiskupa toledsk ho,"
poznamená kolem r' I4I7 opisovač  druhé  a nejť rplně jš í

verzePravé lásky (z r. 1'343) na poslední  straně  své  kopie.
Co vě dě l tento salamansk student o p í bě hu ví ce než  t i
č tvrti století  staré m? Znal fakta, nebo jen legerrdu o po-
pulární m básní kovi? A co když  j i sám stvo il jen proto,
ž e ně kter m verš rim neporozumě l? Právě  v jeho kopii
se poprvé  objevuje rivodní  modlitba za vysvobozeni ze
ž aláie;  aIe jde v ní  o skuteč nou kobku, nebo je zde ž alái-
nicí  neriprosná Láska, nesplně ná toulra, č i prostě  mizé rie
pozemské ho ž ivota, na jejiž  pouta slyš í me ná ky z tolika
st edově k ch modliteb a básní ? K salamanské  kopii byl
také  p ipojen dodatek s verš i o arcibiskupově  p í snosti
ve vě cech celibátu, ale o p í padné m autorově  konfliktu
s cí rkevní  mocí  není  v celé  knize jediná zminka a o jcho
potrestání  se ž ádn zápis ncdochoval;  kopistovo tvrzcní
nemáme č í m dolož it ani č í m vyvrátit. Ví  se jen, ž e Don
Gil Albornoz by|  arcibiskupcm tcl)l'V() ocl rrll< tr 1337 a ž ,c

tedy poznámka nemohla platit o 1lr'vttí  vr:rzi lirrilry, < [ lt(tl-

vané  rokem l330.

Jenž e právě  tak jsme rrczclč cliI i srlllt 'sl< rrlvrrč '| š í  r'rrllrj
o č emkoli j iné n, Co se naš emtr lllisrrí kt,r,i tttt llt lrl 1l 

'ilrrlt li(,

ani o jeho í r adě  a smrti. Jelro rnirlrtrlilt 'r; i r'rrí  rlsrrtl; ' ziisl; i-



vají  dokonalouzáhadou, ir kcl< l llyt: lrtč : l 1ltllir'ltč lrlvlt l v rr| ; i.z-

kách, musí  zapochybovat i o torn, ž t:  't : č ; r: rry lirriz, llyť
teologicky vzdě lan ', mě l vribec errcikrrč ž sli< ltt I l< ttlttt lst.,

ž e se jmenoval tak, jak I iká, a ž e neuvádí  pouzt-- lirycí
jmé no anebo svou p ezdí vku ze společ nosti ž ákri darebákť r,
pro kterou, jak sám pliznává, napsal bezpoč et pí snič ek.

Jedin m dokladem o tom' ž e ž il, je tato knilra.-K-niha
o muž i, kter1i chválí  lásku k Bohu i ] ásku k ž enám, j imž
se stále znovu dvo í  

- 
jak mu velí  hvě zdy a lidská p iro-

zenost. Protož e je to vyprávě ní  v první  osobě , pochopili
je ně kte í  z novově k ch vykladač ri jako autobiografii.
Z ní  pak vyč etli, ž e Juan Ruiz byl dlouhonos , Svalnat} 7
a ramenat,r š vihák mocné  š í je, neboť  tak je rostl vě č ně
zamilovan hrdina Pravé  lásky, aspo podle chvalozpě vu,
kter1im jej kupií  ka doporuč uje váhavé  jeptiš ce. Dále
usoudili, ž e se narodil p esně  tám, kde o dvě  a pril století
pozdě ji Cervantes, neboť  kuplí  ka í ká jedné  Maurce,
ž e jeji klient pocházi z Alcalá. Z pikantní ch kouskť r v knize
popsan ch zrekonstruovali jak autorovy osobní  mravy,
tak cí rkevně polit ické  motivy jeho ž aláÍ ování . Francouz
Puymaigre v ně m dokonce objevil osobnost rabelaisovskou'
flamendra, tajné ho volnomyš lenká e a nep í tele cí rkve.
A naopak: ,,Jaká" š koda, ž e duš e tak jemná se zrodila
ve století  tak hrubé m!" povzdechl si klasicizují cí  romantik
Martinez de la Rosa, protož e si Arcikně ze p edstavoval
nejradě ji jako galantní ho umě lce.

Pozorně jš í m č tená rim a badatelť rm vš ak nemohlo
ujit, ž e Ruiz p edkládá milostná dobrodruž ství  ,,pro p í -
klad", a ž e tedy vyprávě ní  jejiclr protagonisty není  a ne-
chce b} it autentickou v1ipově dí , n fuž  jen vzorkovní kem
rtun,ch situací , v nichž  se mohl octnout kterykoli zarni-
lovan: ,smrtelní k. Toto správné  pozorování  dove dlo ně kolik
interpretri k nové mu sché matu. Do jejich studií  vstoupil
mí sto prostopáš né ho klerika nevinn kazatel, skryt1i ve
stylizované  personě , j í ž  se na st edově i< 1Í ch jeviš tí clr í kalo
Clově k, Kdokolvě k, Jedermann; autorovi zbylo jcn ,,sati_
rickodidaktické  já", jeho osobnost Sc zkolcktivizovala,

s1llyrrrrllr s rrllí  I (:Ljí t 'rlí ka, jcnž  na sebe dobrovolně  bere
rlt: 't ls(i svyr: lr stlrI č : : rsrrí kť l, erby co nejť rč inně ji p edvec{ l,

'iit l< .jsrlrr prrš ctilť : , srnč š r-r a š kodlivé . Jeho kniha byla vylo-
ž crlzt vylrrirclrrti j irko moralita, kde kaž d rismě v je v smě -

chcm, kaŽclí  lristorka varování m a kaž d vtip oporou
smrtclnč  viž né ho zámě tu (Amador de los Rí os, Cejador
y Frauca). Básnická individualita, vyna| é zavá obrazivost,
smysl pro mnohotvárnou a rozpornou ž ivotní  empirii,
to vš e se bralo v ť rvahu jen jako pomricka k vylepš ení  di-
daktické  metody, k názorně jš í mu drikazu o projevech
bož í  vrile a milosti v neomezeně  rozrrizně né m svě tě  p í -
rody (Marí a Rosa Lidová, Leo Spitzer). P evládalo zkou-
mání  pramenri, které  molrl mí t st edově ky moralista k dis-
pozici.

Háč ek je v tom, ž e vypravě č  Pravé  lásky se p i své  pro-
dukci nespokojuje s jednou roli, vzpiraje se tak kaž tlé mrr
zjednoduš ují cí mu zaÍ azeni.,,Rozma il volnomyš lctrkii '"

p ekvapuje exkursy do ortodoxní  vě rouky a ,,tr/ rbtlž rry
didaktik" soustavně  odbí há do Amorovy š koly 1lozcrnskyt; lr
radostí , které  popisuje mnohem obratně ji a lra 1lrvtrí  ; ; t l-
hled nezávisle na sv ch sentencí clr o lásce k Bolrtr (lr lix
Lecoy)' Zdrivod ovat tento paradox cynismem' s rrí rnž
si formálně  moralizují cí  autor zjednává alibi pro popis
nemravností  (otto Tacke), zr; .amená obrátit naruby jedno-
strann1í  v klad mravouč n , vrátit cel} i problé m ke star1im
a marn m vahám o tom' jak, byl Arcikně z č lově k, a ne-
vysvě tlit, jak takové  st í dání  č i prolí nání  religi zní ho
a profánní ho souvisí  se skladbou a povahou Arcikně zovy
v pově di umě lecké . Už  Mené ndez y Felayo, v jehož
v kladu se na mí stě  morality o Č lově ku objevila ,,lidská
komedie 14. vě ku'.., pestrá a pitoreskní  podí vaná na
st edově k ve chví li, kdy se zač al rozkládat a drobit",
rozeznal v Pravé  lásce jednotí cí  princip humoru a vš udy-
p í tomné  ironie, ktery p evádi dila z oblasti realismu nebo
moralizování ,,do kategorie svě ta komickofantastické ho".
V š edesáqich letech naš eho století  pak američ tí  hispanisté

J. Guzmán, O. Green a zv| áš tě  A. A' Zahareas cloplnili

11i0



lristorické  studitrm Ruizova dí la struktur1rlní m rozborem
lr dolož ili, ž e aní  dvojlomnost autorovy role (vypravě č -

ktlmcntátor) nemá v lCnize praué  ltí sk1l tuté ž  funkci jako
vr:  spisech moralistick1í ch. Slouž í  k r,ytvo ení  celé  soustavy
ptotikladri a dvojznač ností , které  oslabují  didaktismus
vc prospě ch estetickych mož ností  humoru a ironie;  v smě ch
trstuptrje rismě vu, moralita zábavě .

l( tč mto problé m m se ješ tě  vrátí me. Arcikně z nám sice

radí , abyclrom se jeho ž ertrim jen smáli a váž ně  se j imi
nezab' va| i, vyslovně  vš ak povoluje v jimku č tenáŤ i, kter1i

clrcc zkoumat jejich ,,Iad a sklad", jejiclr básnické  zpraco-
váni (manera de trobar e dezir). Nepokrytě  a po právu si

zakládá na své  zbě hlosti v rozmanit'ch literární ch techni-
kách a látkách. Vydává_li se ně kdy za č Ioví č ka hrubě
neuč ené ho a necvič ené ho, je to jen gesto, kterym pojiš ť uje
svoje bohoslovecké  odboč ky proti pedantrim. Celá kniha
dosvě dč uje, ž e jeho erudice p elyš ovala bě ž nou riroveri
tehdejš í ho klerické ho š kolení . Yyznal se v latině , ré torice,
poetice, v základnich i ně kter ch speciální ch teologickych
textech stejně  jako v cí rkevní m a civilní m právu. V hodi-
nách gramatiky a ré toriky poznal Catonova Disticha mo-

ralia a latinskou komedii o zamilované m Pamphilovi,
kterou poclrobně  prostucloval a v jednom oddí lu své  knihy
parafrázoval. Č etl novolatinské  básně  adorač ní  i satirické ,
ale dostal se také  k ovidiovi, p inejmenš í m ke zlomku
jeho Umě ntmilouati (Ars amandi), abylprvní m š paně lsk m
básní kem, kten' se k tomuto starově ké mu uč iteli milencri
p ihlásiljako ke své mu vzolu) tÍ ebaž e si jeho rady polroto-
r'ě  p izprisoboval. Ze struč n' ch odkazť r na Aristotela,
Plat na a Ptolemaia nelze usoudit, nakolik eckou filozofii
a vě du skuteč ně  znal, nicmé ně  jelro Aristoteles už  nepat í
mezi scholastické  vychovatele a nevym š lí  v uzav ené
komrirce sylogismus jako p cd nccelym století rn ve š paně l-
ské  Alexandreidě ;  je to motrdr pozorovatel, imponují cí
svymi bystr1imi post'elry o pi'í r'oclč : .

Obzor Juana Ruizc tedy rre kotr< !í  tr l.lilllc trcllo u p'í ruč ek
pro kazatele, ale tr"r.ri l,yrnczcrt irni I itcraturou psanou

Iatinsky. Vc svrl t lt; t l.ii; litr"t ll tr' 1""'lr 'l t 'tt l" l'\  '"" I '

táltrí , r:1trrl< ;rlvč :  s1l,,i,'tr,( lr; rIkr' 'r 1"'r t 'll'1 'r 
"lltrl 

l 1'lr l" 
'

n ch tcprvc 1lr't 't l rri't irllil''r rlr': 'rlt lr'lttttt lrillrtr(lrt rtil tr' lr"

t iate a L1rsrrí kir All< lrrst. \ ., lt z ttr''| '. l,'r1r lr 1r.r''.r.'t ; , lr,' lr,rlrt

je patrrr , ž t:  1li'iŠ t'I  rlrl st1'l'rr j i ll'll| ( ll\ llll '| 't '1 ' l l' t ' 'l 'l
oncn patrovttí li, tttt 't: t 'tt liŠ  r'''rl' it 'l ll'llll"l\  \ ' 'l''llr'ltrrltt '

"kompilorrat 
č : i 1l 

't 'ltrž il z : t l': t lllll't" lt ; 't '| | | | l'llll' '"rl'l'"l''1'
tak ve své  vlasti 1l'lrt lir'i r,č '< lr't 'lir( 1lr',izy r' j : rz1'"' tt 'tt '"ltttttt

Jiné  motivy v I í -tt i.:c ftttt li l.i.t| .t, 1lrllt,rztrit, z,' ,'\ t, rl'.rr,"'' l'r'l
"obeznámen 

tzrkÚ s t:xt: ttt1lly' lllr.ililrrrri, lirlrlr'ly, : llr'J'()l l( 'llll'

trobadorskymi pí srrč rrri li rrrilrlst rryI rri i r ),lí i: 'ki'rrri ; lr ilr, lri'

p ináš enyÁi cto Š pani,lslilr z t ll'trlrt i stt 'lttty l'yr< 'rrt 'ií ;  ztr; tl

podle vsé ho pí s ovou tvtlt 'llrr š 1rlrrrč : lstiyr: lr I \ { lrrrr'ii ; t ' I ttrrŽllli

i rrě co z hebiejskoarabsk llcr ž tlrrrtt Í ilit ivrrí cI r lLrrtt lllirlgr'lrI ií

(maqamat), st í dají cí clr pr zu .s vcr1i'
' rbma3ae o vě rš e jeho p cdclr rlr;u pí š í cí clr v kirstilŠ tirrč ,

| ze prokš zat jen to, ž e č é tI  Knihu o Ale.yandroul (Lillro dc

Alexandre). Tim pochopitelrrě  ncvyluč ujeme _mo_ž n9st'
ba p í mo nutnost j inych kontaktri s domácí  básnickou

tradicí , zejrné nas ť 'š to8 š í  enou lyrikou liclovou a umě lou;

nezbyí  á'i.z pr.dpoklád at, ž  e byl poz ornym posluch ač ern'

Mezí  pí semn mi památkami starokastilské  poezie-se vš ak

s vyjiÁkou fágmé ntární  satirické  básně  o spor'u dvou za_

mií ávan ch ,.š t"r, Bleny a Marie, nedochovalo nic' co

by nazÁač ovalo cestu i. al,' tak zvláš tní mu, jako je

Kniha praué  lásk1l, ktetá kombinuje tolik ž ánrri av ní ž  cí tí me

dourš ení jisté  ,,básnické  š koly" nebo aspo její _ironické  p c-

hodnocě ní . Se starš í mi autory didaktick ch básní , a tedy

S takzvanou š kolou vzdě laneckol (rnester de clerecí a), spojuje

Ruize vlastně  jen č ty verš ová strofa , cuaderna uí a, a p'ovš ech.-

n program.je.j ir'o,,krásné ho", kultivované ho napl ování '

s'"yctě "1r* i í attu* i nakládá Arcikně z docela j inak než

o sáletí  starš í  mnich Berceo, pokorn kroniká svat ch

ž ivotri, nebo než  dť rvě  iví  skladátel Alcxandreidy a { nih2
o Apoí onioui (Libro de Apolonio); 'se sui?mi parodiemi,

ironick mi komentá i a slor,'ní mi li í č kami by sc mezi tč mito

'r.yp'urrě č i vyjí mal jako š aš ek v biblioté ce'

12 13



Á rrir:  ltt,rtí  Árr: il< li,.l'i vrllzilctrč jš í lro ttcž  námě ty a t n
lrr'< lirrsl< t1 t:1lil< y, ltt ''ž  cat ares de gesta, monumenty nároclní
lristor'ic a jcclrroty, válcč nické  cti a energie. Jeho polo_
ostrov jc clč j iš tě m ež e naprosto nevlastenecké , bitvy 

_mezi

pož itká sk} 'm chlapí kem Masopustem a od ikavou paní
Postní dobol, a ze vš ech dosavadní ch protiarabskyci ta-
ž eni, z ducha celé  reconquisty nezb1ivá v jeho kí ize ví c
než  zminka o leniv1ich ry't iÍ ich, kter m se n-echce do boje,
a dvě  reminí scenc e uvizlé  v risloví ch (v prask horš í  nei
u Alarcosu, dobytka je ví c než  Maurri í  Granadě ). Žil
ostatně  v době , kdy také  z ně kdejš í ho poloostroí ní ho
pa:: tví - Ar.1!ri zb val jen zlomek, království  granadské ,
a kdy kastilské mu.státu hrozilo váž ně ji a sousávně ji ne_
bezpeč ij iné  :  vleklé  nástupnické 'po'y-r' královské  .Jdirrě ,
anarchismus š leclrty, vnitropolit icky cLaos, jenž  mě l v dr.r-
hé  polovině  století  vyvrcholit obč anskoí  váIkou. Žái
hrdinsk1ich zpě vri sice neztrácel popularitu, ale uarzovat
se p i ž ivotě  už  jen opakování m siar ch té mat a obmě  o_
vání m. p í bě hri tak odlehl1ich, ž e' se j ich brzy mohla
zmocnit nič í m neomezená ť antazie. Cia staroxpaně lskJ
epopeje se v Arcikně zově  století  promě nil v románové ho

Ť 9d.'g1, lr.\ oi vymyš lené  mladicté  kousky (Cr nica d, i,
I rrr| !d: 'lrl Cid) budou až  do 19. vě ku nahrirovutpí ""J:
ní  váleč ní kor.y osudy mnoha č tená rim a spisovaielrim,
vč etně  Pierra Corneille.

Slavná minulost r9c9nguisty Arcikně ze nezajimá. V jeho
knize mají  mí sto jea jejj drisledky, jen to, t i*  po""u* ..rui.
ž ivot.-mí rorŤ , 

^ když  
s nově  áo'tyrir-i 

-kraji'p 
ipojir" r..

Kasti] ii také  jejich 
' 
arabské  a poárabš tc"? áry'uJt.i't"o

3. 'ť ť u 
je se š paně lsk1í mi osí dlenci. Mí sto p.oj.í ,i .r"r-i_

itelné ho zápalu proti vet elcrim ze záÁoÍ í  nalé záme

' loTt9 vyprávě ní  doJ< lady o koexistenci obou svě tri,
arabské ho a. hispánské ho, mohamedánské ho a k esť anj
ste.rro, 

3- o 3e1ich prolináni v pospolitosti kaž dodenní ho
Žtvota.-Y zemi, kde hebrejš tí  t lumoč ní ci zprost edk ovávaji
evropskym studentrim poznáni arabské  á ecké  filozofi"e
a kde muslimš tí  zední ci pracují  na stavbách katoli.k1rch

kostelri, obrat'í  sr' Arcilinč zť rv Don Masopust se sr.".y'm

jarní m provolz1rrí m kc vš cm obyvatel m bez rozdí lu,
k mohamedánrim a ž idrim právě  tak jako ke k esť anrim.
Mezi neš ť astné  lásky pilné ho ž áka Amorova pat í  také
maurská krasavice, a zdá se, ž e odliš nosti ve vě cech ví ry
básní ka nijak neznepokojují ;  má starost hlavně  o to, aby
arabsk zpě v nedoprovázely evropské  nástroje, které  se

k takové  produkci nehodí . Vlastní mi skladbami pak záso-
buje kaž dé ho, kdo o ně  stojí .

Napsat jsem j ich dlouhou adu, pí snič k1 i rejdoudč k1,

pro iidoukjl, pro Maurk1 i pro t1l staré  paní  strač k1,l. ' .

M n pí snič @ pro slepce i pro ueselé  randabas2,
pro t2 ž  ful darebdkil, co po nocí clz ž í ze hasí ,,

a pro aš echn; l ostatní  z té  toulaué  a ulezlé  chas1l. . .

Hle, p átelé  básní kovi, zč ásti posluchač i jelro vcrš ť r,
ale p edevš í m jejiclr š i itelé  a sv m zprisobem objcdrravll-
telé , mezinárodní  společ nost vagantri, zpě vač ek, tancč nic,
muzikantri a p ednaš eč ri, která Arcikně zi imponrrjc rllr-

tolik, ž e v závě ru své  knihy pÍ iznává: ,, . . . slouž il jscm vztrtt

ryprávě ní m po zprisobu ž aké  ské m", en j ttglarí a, tcdy po
zprisobu tě ch, jejichž  koč ovná profese odvozuje své  pojmc-
nování  (juglares, ioculatores, jongleurs, ž aké Í i) od latin-
ské ho iocus, ž ert, zábava, hta. Provozovali j i ovš em také
kejklí  i, loutká i, cvič itelé  zviYat, akrobaté , vrhač i nož ri
a dalš í  komedianti, zktátka vš ichni, kdož  dovedli sv mi
kousky st edově ké  publikum pobavit a sebe obž ivit.

Ale ani ž aké Í i recitují cí , zpivajici a nejednou sami ver_
š ují cí , t ito jediní  kolporté  i st edově ké  literatury, náhtaž ka
knihtisku, novin, národní ho i mezinárodní ho kniž ní ho
trhu, nebyli skupinou tak jednolitou, aby kdokoli z nich
mohl b1í t Ruizov m zákaznikem a uč itelem ve vš em abeze
zbytku. Mě li rriznou rirove a rtrzn repertoár, ně kdy
specializovan na hrdinskou epiku nebo na skladby nábo_
ž enské , j indy zahrnují cí  vš e dostupné  a ž ádané , vč etně
bajek, satir, verš ovan1ich rytí  sk ch román , trobadorské

T4 I5



lyriky, moralit a legencl, nebciť  zLI  pl.amen potě š ení  (solaa),
které  mě li rozdávat, platilo vcdle snrě š nyclr historer. tr.rrái š ť astné  rozuzleni p ibě hri váž n ,ch neto vyprávě ní , jež
ustarané  duš i p ipomí nalo ctnosti svě tcri, 

"at"a.ití "nmilencri. Zaké Ť i mě li svou aristokracii, hosty královsk1í clr
dv.9r1l a š lechtick ch hradri, svrij ,,st ední  stav,,, oaara-
zejici domy a slavnosti .'e'u'o".-''ych, námě stí , 

'chrátmry,

trhy, poutní  mí sta i vojenské  tábory, ale mě li'také  svou
| r_o{ 1nu a sbě  , ztroskotanc" u r"rré árnce (ca4trro'), tt.r1
lákali poslrrcfua5" vš elijak slátanymi dvojsmysly''".ro
rovnou oplzlostmi. Nemé ně  š patnou pově si si'rí stouž ilv
ž aké .Í ky;  to_t9a$ koncil pŤ LkZzal. isz+  us.rn'mllin1
zvláš tě  prelát m, aby upustili od ohavné ho nemravua p estali zvát ke stolu tyto profesionálky (soldadeias| ,
které ,,nesluš 1 mi eč mi t< azi aoary rnrav ak" rri.* ,-r pr.ái
vádě jí  spektákl".

Hranice mezi ž aké  sk1imi vrstvami a jejich repertoáry
byly otev ené , neboť  také  toto zamě stnáÁi ,r* ozro,ralá
karié ru i pá! (,,Ža\e e.1 nwě stky č eká k 

'ta'" ".sil'J,;praví  staré  š paně lské  p í sloví ), a proto vyž ad'ovalo pri"pÉ _
sobivost rozlič n ,m piost edí m, nárokrim a m dárn. Hle_
dáme-lr v ž aké  ské m svč tě _ ně jakou obdobu ,,zplisobu,.Arcikně zova, nebucle v- jediné m typu, v jediné m ž áiru,
ale spí š e v jejich st í d.ání  u 

"rij iÁ"é rri prostup ováni',
v pestré  smě sici r z-n ,ch vystoupení  u ,.p"rtoártr, v nii,
se schází  epopej s milostnym'.o* á.r.-, pasiorela s marián-
skou pí sní , chvá a dobro-dincovy kuchyně  nebo krásn1ich
hostitelek s cí rkevní mi dě .l'inamí , modlitba 

' ; ."; ; ; ;  'p; :
smě š ná pí snič ka s moralitou, karikatura s í d,eaI í zád,
dvorské  s poulič ní m, 

-váž ná, poza s pitvornou g.imasou.V takové m ruš né m kole se_ p evzate skladuy'"p'."": i,
nastavují , drobí  a do'pl rť í  mimikou, toto je 

".lrpáraJui1rž ivot literatury, 
'a nilofi ut í dcná knihovna, v niž  mohla

zasahovat a vybirat ruka klerika-vzclě lance. Don Juan
} !lr' si stě ž uje, 

.ž e zás'7uhou juglarri se v kostelec p i
vrgiltí ch- zpivá, hraje a mluví  tak, ž cjc to v rozpolu s rič e-
lem tě chto pobož nostÍ , a jclro siizrr st názorn8 

"y'iir'"; .

jeden z hlavnÍ ch problé nrť r ž lrI iri 'slir1 lirrl; lrlt l,i/ r', lrllt)
k í ž ení  rrizn ch zámě rri, stylť r, t lllslrllt i ; r ž ,irrrii, l, rlr'trtrr)

na literární m trž iš ti docI r1rzclo. I Jvi< lÍ rrrr' llrzy, r, ť t 'ltt : it '
té to praxi podobají  sklaclby Art: il< I rrYzrlvy krrilry, lr1,l'rr.r
rí rovni kultivované , kde se i rtt:zvt: rlt 'lt: i 1lÍ : irrii li; r (!ttt l,tt

ca4urra) dostává z poulič ní  š pí lry < lrr sÍ ilr'y ,,l; rrlrr lt l; lil,t.I tt"'
aby byla prav)im potě š ení m, kirnlí rrkr'rrr, .| : rliy rlrrvr', l,'
obrousit a zasadit jen ,,jeclcrr b1rsrrí k z t isí r: t: ".

Ale p ipome me ješ tě  dalš í  autorovy krrlrl1llt lly' sllV('
ré ny noč ní ch ob adri na poč est nenasytn lro Mislr'lt (lt lli; rr'-

da, p elé tavé  studenty rouhají cí  sc kaž dé  irtttoritč : , 1l:r1rr'Ž-
skou nevyjí maje' Arcikně z s nimi nezachirzí  tak rl: rlr'lirl,
aby uvádě l v pochybnost cí rkevní  moc ncbo aby nt:srrrč lyrlr
milencrim dodával odvahy ví nem, když  vi, ž e opil< 'rst llisct:
š kodí  ;  s.jeho,,ž aké  sk m zp sobem" vš ak Iadí  j irrá sll'/ ttrka
jejich odbojnosti, a to literátská, neboť  vagantrim ncjsou
svatá pravidla ž ádné ho ž ánru, takž e (podobni juglarrim
p evádě jí cí m chrámové  vystoupení  do poloh pohorš livě
svě tsk ch) dovedou udě lat z modlitby milostné  vyznáni
a z váž né  skladby fraš ku. Vypravě č  Pravé  lásky je bude
ně kolikrát citovat v obž alobě  frejí  ri, kte í  se po nocí ch
modlí  ke sv m p í telkyní m:

Huě ado j itfní , velebí š  j i, gracias, gracias!
Potom zač neš  Smiloudní  a to velmi sblí ž í  vás.

Protož e napodobí  kazatele, kte í  svrij r4iklad zpest ují
názorn ,mi p í klady, uvede frejí  skou modlitbu v plné m
rozsahu, s popisem vš ech prť rvodní ch akcí . Tak se stane'
ž e zásluhou své  plastič nosti splyne moralita s rouhav m
ž ertem, od ně hož  se mě la distancovat. Dovedeme si p ed-
stavit, jak mi komediální mi prost edky mohli lrerccky
nadaní  ž aké Ť i takovou názornost stup ovat.

Tito horliví  obveselovatelé  publika naš li v Ruizovi
snad nejlepš í ho spolupracovní ka, jaké ho si mohli p'át.
Už  svou p edstavou o tom, proč  a jak č lově ka bztvit, sc

totiž  podstatně  liš il od didaktick ch spisovzrtclť r, ktc 'í

l6 t7



vidě li jediné  ospravedlně ni zábavnosti v její m vyš š í m,
váž né m rič elu. Tradič ní  teorii o pod í zenosti zábavlé ho
už iteč né mu rozví jel ješ tě  Juan Manuel, když  v p edmluvě
ke sbí rce mravouč n ch dialogri š lechtice a jeho rádce,
Knize p í klad hrabě te Lucanora a Patronia (Libro de los
enxemplos del Conde Lucanor et de Patronio), p irovnával
,,p í jemnost" sv ch exempel k medu a cukru namí cháva-
né mu do lé č iv, aby ,,játra ze záliby, j iž  maji pro tuto slad-
kost, ráda s ní  pŤ ijala a vst ebala prospě š n lé k"' Arcikně z
je vš ak labuž ní k. Bez ohledu na to' ž e sladkost oddě lená
od medikamentu klesala v oč í ch moralistri mezi plané
pamlsky, oznamuje hned na zač átku:

Starosti, je! kormoutí  rufun srdce nebo hlau.y,

proklddat se maj{ . tí m, co tě š í  nds a baut,

neboť  uelkj,m 4Í rmutkem' se zkazt aí c než  spraut.
A protole s uáž nou m2slí  nem ie se č louě k smát,
ně jakou tu legrací  sem budu muset p imí chat;
nemlsli si' ž e j i musí š  ue aš em uš ud1l udlně  brdt;
to jen tehd2, chceš -li poanat,jakj, je u ní  lad a sklad.

Ně kdejš í  p í sada se tak sama stává lé kem, a to s rič inky zce-
la nekonvenč ní mi, ba p í mo protikonvenč ní mi;  tentokrát
má napravovat š kody zptisobené  váž nou myslí  zahlouba-
né ho č tená e. Záiba;vnost se vyma uje ze služ by nauč né mu
zámě ru a dostává v knize samostatnou roli, kterou nevede
nic j iné ho než  drivtipná umě lecká rež í e. Emancipovan
postoj k vě cem p í jemn m a lib m je poprvé  v dejinach
š paně lské  literatury vyhláš en jako souč ást autorské ho
programu.

V expozici Pravé  lásky se objevují  hned. t i motivy li_
bosti. Jsou rrizně  rozvrž eny a vš echny smě  ují  k potě š ení ,
které  je samo sobě  rič elem. V první m p í padě  souvisí
s estetikou uázané  eč i.

Ab2 moje u1prduě ní  zně lo udm uš em lillě j i'
do aerš  je poskl ddm a do rj lm je odě ji:

h ichu se tÍ m nedopustí m, neboť  uerš e umě jt
mluuit uclmi lí bezně  a p tbě h u2jde mikji.

Dalš í  zdroj libosti lž  znárne (a strofám, kde se o ně m mluví ,
p í znač ně  p 'edcházejí  verš e o radostn ch záž itcich j indy
tak bolestiplné  Matky bož í ) :  je to smí ch a zábava, proti-
váha deprimují cí  váž nosti ž ivota i umě ní . T etí  motiv
Arcikně z uvádí , když  nalé iravě  upozor uje rra p ir.ozenou,

; '' nepotlač itelnou touhu vš ech ž iv ch tvorť r po ,,libé m obco-
vání  s libou druž kou". Ani toto potě š ení  nehodlá omezit
ně jakym vyš š í m poslání m; ač koli se odvolává na Aristotela,
souvislost mezi pohlavní m pudem a rozplozování m prostě
nebere v rivahu. Právě  tak neví  a patrně  ani netouž í  nic
vě dě t o transcendenci milostné ho vztahu a jeho mystice,
kterou se už  p es pril století  zab, vali italš tí  stilnovisté .
S.1nyqlov= á liigka mu nikdy není  

',jevem", 
Stí nem vyš š í  lásky

duchovní , poč átkem cesty za poznání m Bolra, naopa!< ,
ztstává nadobro pozemská a z hlediska pouč ené I ro k-cs-
ť anské ho Tozumu vlastně  bláznivá, protož e nenapra-''i tcl rrí r
a ve své  naprosté  svě tskosti hŤ í š ná, nicmé ně  sladce ncvylrrrtr-
te| ná a nevyhnutelně  sladká.

': 'l,\ l Tedy libost umě ní , libost humortr a libost lásky. Tyt< l
t i konstanty v| ož i básní k do základri clila, pro nč ž  zvolil
didaktick1i támec, vií klad dopl ovan exemply a jejich
zobec ují cí m komentá em. Ť é ma vykladui Zpoč átku
je zamlž uje naráž kami na jak si hlubš í  smysl Pravé  lásky,
zatim pr dovedně  ztajen , ve slovechjakojádro ve slupce'
Tato návě š tí , u st edově k ch didaktikri bě ž ná, vš ak brzy
ztrácejí  opodstatně ní , neboť  v pointě  tradič ně  stylizované ho
rivodu autor zcela proti tradici p ipustí , ž e smysl dí la si
kaž d ' mriž e doplnit podle své  pot eby. O ně kolik verš ri
d í ve dokonce naznač il, jakou pot ebu má na mysli:
,,Dob e clrápej knihu mou a nemine tě  krásná ž ena'"

A vskutku, ž erra je p í tomna v knize od první ch stránek-
jako roztomilé  stvo ení  neustále rozně cují cí  touhu \ rypra_
vě č ovu; kolem její  p í zně , lákavé , vyhledávané , odpí rané ,
nesnadno zí skatelné  a z r zn ch drivodť r ztrácené , se toč í

IB l9



vš echny jeho p í hody (vč etně  groteskní ch dobrodruž ství

s hrubymi horákyně mi, kde náklonnost druhé ho pohlaví ,
j indy tak vzdálená a ž ádouci, nab vá _ jako v tě ž ké m snu

- rys obludn ch a nesnesiteln ch). Arcikně zor,y krásné
paní  nejsou v: razr'ě  r'ozliš eny. S mal1imi obmě nami se

v nich opakuje univerzální  typ slič nosti a dobroty, jak
jej známe z jin ch literární ch portré t st edově k ch, ale
tí m nápadrrě j i vyniká v jejich p itaž livosti nemě nn prin-
cip, kvrili ně muž  Ruizriv hrdina m ž e a musí  ve své  milost_
né  anabázi Znovu a znovu pokrač ovat;  tyto ž eny jsou ztě -
lesně ní m ,,vš ech dobrych vě cí  svě ta", vě č n m pramenem
radosti. Tak se láska stává soubě ž nicí  utě š ené  básnické  lrry,
která umě ní m slova a vtipu lé č í  p í liš  váž nou mysl. Také
ona vyvaž uje pozemské  starosti a rozptyluje samotá sk

smutek.
Buď  si saatj nebo suafuí , koho na tom suě tě  1ndm,
kaž djl tou[ t ně koho mtt, jenorn aby nefull sdn. . .

Jeden ka{ dj' muž  se proto uelmi pilně  otdč t,

a kfuž  < tratt jednu l sku, ltned si najde j inač t.

Moralistické  námitky a vyč itky jsou ovš em zaznamenány 
1

buď  se oz vajiz rist bohabojn1ich paní , nebo se k nim uchy-
luje odmí tnut milovní k, nicmé ně  pot eba libé  ť rtě chy je
neodbytná. Sotva dá komentáí  za ptavdu Š alomounovu
v roku, ž e v tomto svě tě  je vš echno marnost kromě  lásky
k Bohu, sotva do knihy pronikne známá teze nábož ensk ch
moralit, narazi na zábavn , ž ánr milostné ho p í bě hu, jehož
vypravě č  a protagonista si zavrž enihodnou marnost svě t-
ské  lásky vylož i s pomocí  ironie právě  v opač né m smyslu
než  nábož enské m. Zavtž ení hodná je pro ně j láska, která
je marná - protož e neť rspě š ná.

Ř ekl jsem si:  ,,Kam tě  neluou, nebudeš  se p ece cptit.

Kde č louě ka nemilují , tam je marnost milouat."
Kd1lž  nest la lna o mě , nemě l jsem už  o co stát. . .

Naš el jsem si j inou ldsku, š koda { e ne suě tici:
jd se potil na k tž t' a j in-í , u jeit suě tnici'

Svě tská láska ncjcnž c ltt: I tÍ  vr:  vy1lr'; ivč 'rlí  ,,t ll; ,t ltzt'tt.t ,t 1','

t lač ena, alc prosaztrjc sc s 1ltlirlvrltt : iilrrtt, Žr' i ; rir'l..ril.rr

č i v strahu prctrrail k vllrslrrí rrrrl t,ltt 'ltztt. ll| ,rr'trlttr rrr,'I r

vern vš ech é pizocl zrislltttt:  i rrlrrl: il,' : ltt: t lt; t () l)i( 'l!( 't l.'i lll

milostné ho né rispě clrtr' t 'lt ltž t'I rrrrrlI rr{  rl; rlš í  ; lrrirrry 7 11,iI rrr

ž enskodidaktické  oblasti s(l ()(; (I )()lI  V srlttVisltlslt 't lt r'''lllit zt'

svě tsk1í ch a budou irorricky ,,1; i''t: lt lž t: tty" t lt l .i; rzylilr lrrlrli-

v'.ich milovní kri. Je pravcla, ž c gtllizrrclsky 1lt'rrvtllilt livrrí
spoj ení  liturgické ho textu a milos tn lro vyzrláni n t: tt it i t[ t 'I t t c:

u Ř uize j ináe než  v mravokárné  zarámované  pasáŽi, kclt:

vypravě ď cituje pokrytecké  frejí 'e;  ale právě  touto obsálllotr

cí tací , kterorl_jsme už  jednou p ipomně li, p edvede autor

drirazně  a ve velké m potenciální  dvojznač nost nábož errské

terminologie a symboliky, využ í vanou v jednotlivostech

i j inde. Posvátn k t! symbolizuje utrpení  podvedené ho

nápadní ka, zatimco Vzk iš ent se rně ní  ve svátek vš ech za'
miiovan ch; za neposkvrně n m berdnkem na velikonoč ní

korouhvi pádí  dychtivé  ovce a z mariánské ho obrazu' na

j iné m práporci zbude jen podoba krásné  paní , kterou

Amor pri"asi do rozkvetlé ho Í rdolí ;  kuplí  ka pry se vypra-

vuje 
''á 

suatou cestu,když bě ž i klást osidla pannám; pení ze,

zi rrě ž  prodávají  odpustká i sptisu a suaté  obcoudní , doporu-.

č uje Amor iat< o t< tit-t<  radostem lásky; rlzum a dobrd pamě ť

pouč eneho k esť ana se obracejí  v rozumnost milovní ka,
í < ter dbá instrukcí  Amorov ch; svě tská láska je bl zni.ud

jedí ak ve srovnání  s moudrou láskou k Bohu, jednak tehdy,
"když  

poš etile usiluje o nedostupnou ž enu, mí sto aby si

chyt á vybrala partii s vě tš í mi š ancemi;  a do t etice -
puÁi, 1ri dovedé  b t bláznivá v posteli, má pro č lově ka
_nesmí inou 

cenu; ty nejrozkoš ně jš í  ž eny, praví  básní k, jsou

polehnántm, blalenstuí m, nebem na zemi'

Když  se nám slova a pojmy s tak bohatou minulostí

'.rour:  
p ipomenou v epilogu, kcle se tr'rdí , ž e tato kniha

povzbuáí  č tená e ke skutkrim pokory a milosti, jsme 
_už

áost pouč eni o jejich dvojznač nosti, abychom'pochopili,
jak rriznou spásu a blaž enost si mriž e č lově k takto pojme-
-novávan 

m poč í nání m vyslouž it. Nc.| inak je to s klamy

20 2t



a podvody, které  pr1i kniha už iteč ně  odhaluje;  obě tí  totiž
mriž e b t nejen svede ná ž ena, ale také  nápadní k, když  ho
napálí  námluvč í  nebo když  najde ně co j iné ho, než  hledal
(nap í klad platonickou lásku p í liš  opatrné  mniš ky). Smysl
Pravé  láslry, jehož  stopy jsme mě li podle autorova vod-
ní ho pokynu hledat v kaž dé  epizodě , se ukázal b t dvoj_
smyslem.

Na tomto zjiš tě ní  nem ž e nic změ nit ani druhá reclakce
knlhy, o t ináct let mladš í , rozš í  ená o dalš í  milovnické

_p í hody a uvedená prozaick' m proiogem, podle ně hož
má tento spis vš tě povat č tená rim moudrou lásku ke spáse
a v straž n'rmi p í klady je odvracet od bláznivé  lásky ke
h í chu. Naopak, tato rafinovaná p edmluva dodateč ně
potvrzuje, ž e dvojznač nost proniká v knize jak do vyprá-
vě ní , tak do hodnotí cí ho komentá e :

,'. ..kd2b2 ně kte í  (což  j im neradtm) chtě I i už tuat tt isk1l bltia-
niué , nale1nou < de ně které  zp s'objl, jak to dě lat. A tak m ž e má
kniha í ci uš em muž  m a lenám, moudrj,m i nemoudrjm, 't ě tn,
kdo{  poro4rní , co je dobré , a rnilují ce Bolla zuolí  cestu spasent
a dobrj,ch skutk , i tě m, kdož  chtě jt setruat na cestě  bl aniué  lásful:

3 t lbě  rl< ufll dárn. . ."
Jestliž e formule pí evzatá z bible (J t lbě  roaum ddm)

zobec uje t miž  slovy oba mož né  avzájemně  si odporují cí
qÍ klady, je tí m v prologu-p edznamenána ne bo napodobena
dvojznač nost nábož enskodidaktick ch zobecně ní  v dalš í m
textu. Ale to není  vš echno. Právě  v druhé  verzi knihy
se mezi nov mi verš ovan mi vsuvkami objevuje pasáž
o kuplí  č in ch p ezdí vkách. Vypravě č ova pomocnice
v ní  odmí tá jaké koli hanlivé  pojmenování  své ho naclháně č -
ské ho eme sla a ž ádá:,,Ř í kejte mi Praud ltiska, ajá budu
poctivá..." Autor j í  vyhovuje:

Afulch moht í ci praudu a neprohrál u sta erry,

udě lal jsem 1Ptavé  lásky jmé no knih1 i té  !en1l.
,(e jsem si j í  dob e hledě I , dala mi dar uelmi cennjl;
neni h tchu be7 trestu a nent dobra be7 odmě n1l.

Nuž e, co je v té to knize h í chem a co clilllrt: trri) ( lrr lrr'rr

tem a co odmě nou? Právě  jsme poznali, ž c llrl< é  vyztl; tttt

klí č ové ho termí nu ,,pravá láska" (buen auor) 1ltlrllr{ ll; i 1lr''
mě nám kontextu a ž e do ně ho rnť rž t:  llyt st 'í rl: rvč . t| t 'll; tz,t

váno to, co vede ke spáse, i to, co otví r'ii t:cs(tt k ; lrrzr'trlsliyrrr
rozkoš em: cudnost i kuplí  ství , ví ra i vitš t: ť r, l| í ilr i Žr'rr'r'

Je mož no si vybrat? Je pravda, ž e knihzr_niistrrti sr' t 'lt 't 'r't 'tt l

podle toho, jakou t ninu j í  urč í  p ání  č tcrrli < rvrri'_ 
Kdyby mě la b t p eč tena jako clí lo clť rslt:< lrrč :  tttrrI 'lt liztr_

j í cí , musel by se zesí ě tš tě nym nábož enskyrrr 1lrliI ttť rlrr vr lit it
jejich privodní  obsah a s ní m sclropnost kvitlilikrlvlrt Vyl)l'it-

"ě ro"á 
dobrodruž ství  jako exemplární  prlrrtš c:rtí  .| t: t liI rť :

platn ch mravní ch norem; vylí č ení  tč clltcl p 'í lr< l< l l.'y

'''.'r"Í o 
b t v takové  shodě  s mravokárnym postojclrr atlcll< l

tak objektivní , ž e k opač né mu v kladu by ncmolrlo zavdaL

drivoď  nič í m jin1im než  svou názorností , tí m' ž c byly
j isté  skutky a jejich okolnosti vribec popsány. Proto mora-

] istické  interpretace zdirazí uji v knize Pojmy, námě ty

a ž ánry, které  se ustálily už  v j in ch nábož ensk ch proje-

vech a didaktick; ich skladbách (nap í klad modlitby, ka-

zate\ská exempla, satiry na zkaž enost mravri) a které  by

tedy mě ly do Arcikně zova textu vné st osvě dč enou stupnici

hodnot;  proto v lí č ení  ,,b| áznivé " lásky svě tske _Hedajj
p edevš í m dokument, teologicky odrivodniteln dopln'ě k

objektivniho obrazu svě ta, v ně rnž  i ,,poš etilé  lid* é . poč í _

nini je souč ástí  ádu, jejž  si p eje Brih" (I 'eo Spitzer).
Ano, z knihy tak pestré  lze snadno vyč lenit nábož enské

a mravouč n é  ž ánry: , p ipomenout, jaké  bylo jejich priv9d1í

poslání , a v izolaci j im ně kdejš í  funkci zachovat. Také
v repertoáru st edově k ch ž aké  ri si Ruizovo dí lo musí me

p eástavit rozdě lené  na menš í  í rseky nebo P| í m: rozdro_

tené  podle p ednaš eč ov ch mož ností  a pot eb. Tak v 15.

stoleď  vystupoval kter1í si ž aké  s Arcikně zov mi verš i

o š kodlivosti i1na, jež  vytrž eny z kontextu mohou mí t obec-

ně  moralistlck ' v znam, a podobně  se z j in c-h 
".Tě l"

izolovan ch mí st ješ tě  donedávna vyvozovaly ri| aj_e

o básní kově  ž ivotě . Jenž e cena) kterou je nutno zaplatit

22 23



za autonomii vrácenou jednotliv m pojmrim a ž ánrim,
je p í liš  velká. Rozlož it knihu na prvoč initele znamená
ignorovat ,,sklad a lad" celku nebo nanejr,"iiš  mu p iznat,
ž e je souhrnem rrizn ch námě tri a forem, které  autor prostě

zaregistroval jako rozmanité  lidské  poč iny, jednou moudré ,
j indy poš etilé ;  znamená to spokojit se s č í tankou tam, kde

se nabí zí  mnohovrstevnatá básní cká skladba. Arcikně zovo

'"ypravě č ské  umě ní  totiž  nekonč í  hrou se slovy a symboly;
tim, ž e uvádí  do paradoxní ch vztahri a závislostí  vš echno
pievzaté , vč etně  didaktické ho rámce' dává novou funkci
cel m ž ánrtlm.

Č í m ví ce se rozví jí  základni situace (neť rspě š né , p esto

vš ak opakované  hledání  lásky jako zdroje radosti), tí m je

zjevně jš í , ž e už  sv m pť rdorysem p esáhla sché ma v straž '
né ho p í kladu. Jakmile si jednou ironicky p izprisobila
nábož enskou tezi o marnosti, mí sto abyji zač ala ilustrovat,
stává se sama mí rou vš ech dalš í ch akcí , rivah a tvrzení ,

Její  protagonista, č lově k vě dom si své  nepotlač itelné
p irozenosti, je ztě lesně ní m vě č né  námitky, neodbytné ho

ALE, které  se oz' vá p ed kaž dou jednostrannou autoritou1

oponuje j í  plnou vahou své  kaž dodenní  zkuš enosti, toho,
co sám poznalo svě tě  i o sobě , o sí le pokuš ení , touhy azvy-
ku. osobní  empirie neť rnavné ho a p itom neť rspě š né ho

dobyvatele ž en se hned v rivodní ch kapitolách uplat uje

tak v razně , ž e pos| é ze zabarvuje také  styl a v znam pa-
sáž í  obecně jš í ch. Když  v první  t etině  knihy zazni hně vivá
filipika proti smrteln ch h í chrim sp áhnut m s Amorem,
není  pochyb o tom, kdo j i pronáš í  a proč  viní  lásku ze

vš ech mož n ch zloč inril. rozzuŤ il se milovní k, kter až

dosud vyprávě l, jak marně  se pokouš í  o š tě stí  u ž en, a chladí
si teď  na Amorovi ž áhu. P ehlí dka hlavní ch h í chri, bě ž ná
pomricka moralit, se tak objevuje v nezvyklé m svě tle,
jako souč ást neumě  ené  a smě š ně  nadsazené  obž a| clby,
v ní ž  se v slovně  p ipomí ná ž alobcova osobní  zaujatost:

Č í m jsrm si tě  zne? átelit? Proč  jsi po d proti rnně ,

ať  se duo tm komu duo tm, t eba prosté  ž enš tině ?

l ,-: '' ' 'i'

Kazatelská látka je tcdy zrrž itkrlvlttI : t r' ltt ilrrvtrir l,11ttt | 'í lI rr
hu a mravokárn posto.i v nt] ttt (lt l ztl: tt 'ttt{  ttt it 1' z'll.il l : ; \ '' | ll

objektivitu. I  satirické  p 'í l< llrrly trr'iriizlr,'j : 'lt, lt .'l,,í .r,l'l,
p ipojené  k tomuto traktittrr, st:  lt: llitttt,', (llll.ll ( | l I ll''lt
vypravě č i a zw,raz tují  rrr: jvč : tš í  lilr; l .ir'lr, r Ž:r l,ll,1'' ll rl t 

'}

nep esné  urč ení  viní ka'
I ronické  využ ití  nábož enskoclit llr l< t it 'lil(l rr l ž ; i t r t t t ;  

ri r 
1 

rr .r

vuje pridu pro Amorovu oclpovč cl', ktt'rii t lrl (tllr,ll{ ) llll.lvl'
uč ně  vypadají cí ho sporu dosaclí  na 1lr'vrrí  1l,,lrl,'rl 1rrrrli
kladné , ve skuteč nosti vš ak pravé  t tnlt:  ntí strl ttt; tt ltrll; li
nemoudré  svě tské  lásky 

- 
marnoll stta'lttt llisky ttt '1lrlttt 'r'ttr{

a neodborně  pě stované . Ulolry trej povoliLrrč :  jš í  l rr l I  r r r'; tr',, li ; i r'-

ce se proto musí  ujmout Don Anror, ovirlit lvsli rlit lt 'r'
nápadní kri, kte í  se chtě jí  zbavit zaslcpctros[ i a 1lI 't lz.í I ': tvrY,
takticky postupovat k cí li. Poš etilé  je teď  to, co l/ rsct:  š ktlrlí ,
a ironie celé ho sporu se dovrš uje, když  z Amorovych rircl
vyplyne, ž e trapné  chyby nerispě š n1Í ch milencri jsorr vlastnč
obdobou h í chri, které  odsoudila katolická vě rouka' ncboť
ani ž enskou p í zelí  nelze zí skat a udrž et leností , lakotou,
chvástavostí , vztekem, chtivostí  nep imě  enou vlastní m
mož nostem, pÍ eziravou ješ itností  a odpornym opilství m.
V té to souvislosti se pochopitelně  dostane zcela nové  funkce
i moralistick1í m motivrim vyprijč en 'm ze satir na neodola-
telnost peně z a z exempel o š kodlivosti ví na. Amor vincit
omnia 

- 
zábavná nauka o milostné m umě ní  vst ebává

a p etvá í  kaž d, použ iteln prost edek, at pocházi odkud_
koli, t eba z p í sné ho receptá e.

Tato š kola lásky poznamená p í mo č i nep í mo, ví ce
č i mé ně  nápadně , vš echny ž ánty, váž né  i kratochvilné ,
které  se v dalš í m vyprávě ní  vyst í dají . Bajky už  nebudou
slouž it jen k sebeobraně  ctnostnych ž en, a| e také  k jejich
p emlouvání  a svádě ní , protož e s nimi vyrukuje prohnaná
kuplí  ka. Úpě nlivé  prosby o posilu vyš le k Panně  Marii
,,nuzují cí " milenec. Pí sně  o Kristově  utrpení  slož í  poutní k,
které ho málem umuč ily nestydaté  horákyně . Traktát
o p í liš né  shoví vavosti zpově dní kri bude p edehrou k od-
puš tě ní  Masopustov ch h í chri a Masopust, ví tě z nad po-

24 25



nurou zdrž enlivostí , se zaslouž í  o vcscl nz'rvrirt Allror v'

Ý"iit"""r"í  Tedeum oslaví  š tě dré lro bolra lásky' Planktus'

'ar"t 
,rud ádě ní m smrti' vynese zásluhy zem elé  kuplí  ky

; ; '{ "-".t", kde je pro ud enou nadháně č ku vylrrazeno

i'_i'i' * ""i '""ry'i'i 
muč ední ky' Rozvlekly popis k esť an-

,'r.v"r, 
","ostí  

skonč í  Í í zn m chvalozpě vem na p ednosti

; ;  ;h 

'.". 

Hledání  ,,spásy", kterou poskytuje libé  obco-

"a'í .- 
o"r.' ač uje navzdory' vš em v strahám' pochybám

"-""lai',r* ;  
i'milenč ina Smrt je pro vypravě č e záminkou'

aby mohl p ejí t l;  dalš í mu dobrodruž ství '

to orrs"*  není  objektí vní  zánnam poš etil ch ljd+ Í :h

"oJi"t. 
a\e zámě rná"stybizace svě ta jako mí sta, kde láska

'u'r" 
"É i"e"a 

ž ivotní m principem a druh m nábož enství m;

; ; iZ;""má své  uč ení , vyznávač e, ob ady, ctnosti' lií chy'
* "lJ"rty, kláš tery atd. a v Arcikně zově  knize svtij 

"re-
* "ráí  

"u,áinosti 
a breviá taš ká ství ,,. Volba mezi láskou

''Ě '"r."" 
. táskou L Bohu se za tě chto okolností  stala p ed-

* É i; '" zábavné  hry a nebyla vy eš ena j inak než  s 
.po-

; ; ] ; ."i. a nadsázky, vzájemn'm p ipodobně ní m obou

; ; ; ; ila Ruizov m pii'peut'*  k ť rvahám o ultimativní

il'" '"ii't ilr. é  otázcL je ž eri,jenž  tě š í  a baví  tam, kde b_r nji
iil"j ,'"a"omyslno"st naď  

-kategoriemi 
tak p í sně  oddě le-

n mi mohlu ,,rrí "e zkazí t než  spravit"'_';" 
to vš ak'-iErt vpravd-ě  basnick1i, a.nikoli rezoné rslqí ;

"ul* i*  
iátáin1in alegorick ch kombinaci rná ve srn'ch

"at 
ua."n obary slož "ené  p í mo z prvkri nejvš edně jš í

; " ,y- I ronické  promě ně  obsahu napomáhá p edevš í m

io, zJe'"itně z trádič ní  pojmy, symboly até mata konkre_

iij"i" aí .i.dně  okolnoptmi,-prost edí m a vlastnostmi j  edna-

j i; í "h por,.rr. 5etro''iáiniiovany hrdina ově  uje v1e9hn1

" uu':  ,udy á námitky pozor:ování m nebo praktick mi

lto"srl"-i, lrynaau;" si ,nyrok sv' Pavla ,,Vš eho zkuste

a dobré ho se drž te""3ako p'okyn k v pravám za poznatky.

doslova hmatateln1iái. Ď voiská zahrada, v ní ž  slavil

svá ví tě zství  Amor í t edově k ch alegorií , !v'lu " 
té to knYe

nahrazena š irok m, hustě  zalidně n m._ridolí m vezdejš í ho

svě ta, kde do í ntimní ho p í bě hu vnikají  barvy' tvary'

zvtrky, 1ltlllylly lt 1rromč rry ž ivota v ulicí ch i na polí ch.
Ncjoltyč cjrrč .jš í  rcirlic kuclryrlské , emeslnické , kupecké ,
rolrrick , ž aké  ské , které  si closud ž ádn, š paně lsk autor
nedovolil zuž itkovat, objevují  se zde jako samozŤ ejmá
souč ást ,,krásné lro umě ní ", a to nejen v popisech, ale naví c
v po ekadlech, p í sloví ch, rč ení ch a p irovnání ch, takž e
v Ruizově  vyprávě ní  je trvale zastoupen p edmě tn svě t,
p itaž livě  pestr a dynamick . (zdá se, ž e nejlepš í m ilustrá_
torem I fuihy pravé  lásky by byl Pieter Bruegel.) Z té ž e
látky, prosté  a nevjimeč né , skládá pak Arcikně z i své
groteskně  fantastické  v jevy, když  asociacemi p edstav
z venkovské ho ž ivota rozpiná do nestvrirnosti past č ino
tě lo nebo když  nechává armádu j í del vě rně  napodobovat
lidské  rikony (s r cválají cí  na č ervené m ví ně !) a hudební
nástroje pochodovat bez hudební kť r.

Ani alegorické  postavy Amora, Masopusta a Postní _
doby nezristáÝají  abstrakcemi, ale se sv mi lidsk1imi rysy,
váš ně mi a osudyjsou vtaž eny do kaž dodennosti š paně lsk1ich
mě st, p í stavri, pastvin, emesel a obchodri. V Ruizovč
podání  je té mě  vš echno nejd í ve p í bě hem, barvitč  vy_
lí č en1im a č asto p esně  lokalizovan m, a teprve potom
p í kladem, ktery mriž e b t zobec ován. Nové  cletaily,
motivy, odboč ky a dialogy dovádě jí  pÍ evzaté  námě ty
k urč itosti, po jaké  nebylo v p edlohách ani stopy' Maso-
pustovo taž eni se í dí  poloostrovní m p í rodopisem, jedno-
duchá ezopská bajka o nestranné m rozsudku se rozví jí
ve spletity p í pad kastilské ho soudnictví  se vš í  nálež itou
terminologií  a korupcl, z rnatné ho stí nu, jak1tm b vala
kuplí  ka ve starš í ch skladbách, vyrristá v - Pravé  lásce
osobnost takové ho temperamentu a fortele, ž e Arcikně zova
t lachavá Kláš terejda (Trotaconaentos) podstatně  ovlivní
v zbroj a slovní k vě hlasné  Rojasovy Celestiny i mnoh ch
dalš í ch kuplí  ek zdobí cí ch dě jiny š paně lské  literatury.

Zvláš tni doklad o neobyč ejné  schopnosti konkretizovat
obecné  a ož ivovat strnulé  poskytuje sám básní kriv jazyk,
v ně mž  je ré torick rejst í k hustě  prolož en prost edky
lidové  mluvy. Mezi š kolsk1imi abstrakty zaqimají  pevné

26 27



mí sto p í m1r p< ljrncnování  lrovorová, ně kdy í  ná eč ní ;

s"ď -kJ"t"tst ycti scntcncí  ustupuje idiomatické  pestrosti

* ,rdrorloui;  š irobenost uč ené ho slohu se rozpouš tí  
" P l-

valu citově  zabarven ch vsuvek; poprvé  v psané  š paně lš ti_

nt p icházeií  ke cti zdrobně I iny, augmentativa, citoslovce,

oorrrres''á ě piteta, hyperbolická rč ení  a vribec prosto e_

torti oapo'louchané  ná u[ci, jejiž  jazykovou potenci do_

."taa:. tak spolehlivě  Kláš terejda, ž ena mnoha profesí '

T"ko bí  reč nické  umě ní  té to dohazovač ky bylo nakaž livé :

ir.", i"í  ť rtoč í  na city, smysly a o.b1a1nost svych klientri'

"yí zi""ii" 
vynalé zavě , humorně  i. lstivě  vš ech mož ností

; j ''rrt a.Ldává vlastně  t n celé mu Arcikně zovu vyprávě ní '
"-j 

'tá.e 
klerické  č ty verš í , tě ž kopádn nástroj didaktik 

'
stává se v proudu Ruizovy rn eč nosti pruž ně jš í m titvarem'

'"lop"y."ilouž it 
eč i vervní  a odstí ně né , p izprisobi' 

:u."J

'o""ie': .: i 
dynamice a zásluhciu nesmí rně  bohaté ho bás-

ní kova 
-'tou"it o zaznit i neobvykl1imi r my p irozeně

asvě ze.YKnizepraué ldskyldospí vácuadernaaí akvrcholu

'"er'o "y* ;e, 
k iytmické  rozmánitosti, jakou j i moh_l 1r;

tu"it pí a"c jen sť yt Arcikně zriv. A j . to také  její  poslední

vzeoě ií . ned ekonatelné  a z ejmě  neopakovatelné ' Ješ tě

iediou s. taio strofa objeví  v rozsáhlé  skladbě , když  koncem
"14. století  kají cn proitopáš ní k, kanclé  L pez de Ay1la,

kter podle lrs"ho 
_Arcikně zovy 

verš e znal, sepí ! 
_p ':1éit.lorirt o duorsk ch mraaeih (Rimado de Palacio),_í i, 

,rirrvsk ch lrednosti j í  zbude jen rutinovaná ply_

nulostj ' 
po'h* oin ch moralistick1ich.služ bách se vrátí

ke svá nc[aeju monotonii a pro dalš í  básnické  generace

bude mrtva; 
" 

ts. století  si její  tradič ní  didaktick obsah

o ivlastní  p,r za, o dobrodruž né  a milostné  historie se

ioacri ,o,,'6oy á skladby dramatické . Ani v nové  situaci

iš ak neztrati pritazlivost to, č í m Arcikně z rjmornou jedno_

tvárnost zdě dcnych epick ch č tyŤ verš í  ož ivil:  pr bojně

v ,tazn a rozrizné n jazyk. Dvorš ti lyrikové  p evezmou

" 

jeno knihy kromě  nÉ kterych pí srorr ch forem adu obratri

a" rč ení  souvisejí cí ch s umě ní m lásky, satirik Martí nez

de Toledo nuráž . ve své  pr ze o ž ensk ch ne estech na

2B 29

lidovou dikci Kláš terejdy a lrrrlxrt1í r'I t kt'ltvltI 'r'li' ; lllí (ll'
Celestiny udě lá z bohatstvÍ  ktrpl í  'č ; i rr t: lt 

1 
lt 'ii 

1 
lr lv Í r l r' k zÍ  k r l r r.

Juana Ruize zkrátka l/ rká a irrs1lirrr.i< :  svrYt, .j irl< y jr';

neuspo ádan , podivn , ncvypoč it: rtt: lI r1i, lrlr:  ž iv1i lr 1l i

rozen . K ně mu se vyprávč ní  stálc vrltcÍ , jí rrr.isrlrr ; lrttrrť ' ll-

vány vš echny teorie a návody vč ctrrč  Arlror< lvy t lriI rlsltrr(

nauky, jemu dává básní k p ednost p'cd jakotrkclli i< lt: ; iI rrÍ

konstrukcí , od jeho barev a prouclu se ncmriž c ocltrlrtt< lrrt.

Kniha Praué  ldsk1 by mohla byt docela tlhlednym a sev 't : -

n1im triptychem (l. láska nezkuš ená' 2- láska pouč ovarrá,

3. láska odmě ně ná nebo vytrestaná), kdyby pamphilovská
epizoda nepokrač ovala v nov ch variací ch a prost edí ch
nebo kdyby autor odolal pokuš ení  ,,zkusit vš echno",

o č em se dá s gustem vyprávě t a č í m lze dan p í bě h do-

plnit, opravit, osvě ž it. Naš tě stí  se tak nestalo. Mí sto ko-

morní ho cvič ení  na milostné  té ma vzniklo z p etlaku vy-
pravě č ské  váš ně  dí lo, v ně mž  se láska ocitá na ruš né m
jeviš ti svě ta, kde nikdo není  bez viny a nikdo nechce b t
sám. Její  dráha se proplé tá s cestami sobectví , hrubo-
sti, pokrytectví , kají cnosti, soucitu, up í mnosti, vš eho, co

k tomuto svě tu pat í  a dě lá"jej takov1im, juk je. V tomto
hemž ení  je plno rozporri, ale také  plno energie, a Ruizovo
vyprávě ní  tě ž í  z obojLho; právě  tak jeho humor. Dvojznač _

nost pojmri a symbolri, kontrasty a promě ry v chování
lidí , protiklad mezí  slovy a skutky, gesty a okolnostmi,

skuteč ností  a zdánim, mezi hledan' m a na| ezen' m, a záro-
vel1 nepotlač itelná, vš eobecná touha zí skat,,p í telkyni
k radostem", to vš echno dává Arcikně zi p í lež itost, aby
ve smrtelně  váž né m divadle svě ta zdriraznil prvky komiclré

a zábavné , obveselují cí  a rilevné . I  tě ž iš tě  jeho satir
je v situač ni a jazykové  grotesknosti;  estetika p evládá
nad didaktikou, hravá ironie a sebeironie nad rí toč n m
sarkasmem. Kritiku hrabiv ch kně ž i, populární ch terč ri
st edově ké  s atiry, vlož i Ruiz do rist Amorovi, kter pÍ iznáv á,

ž e sám 
''epo-áhá 

bez ť rplaty. Žalobu na svě tské  h í chy
svě  í  neš ť astní kovi, kter touž í  zh eš it co nejrozkoš ně ji.
Kuplí  ku vykreslí  se vš emi povahov} imi-nectnostmi, aniž



j i p estává doporuč ovat jako nepostradatelnou pomocnici
zamí lovan ,ch' Je to básní k paradox , ale paradoxní  je

také  svě t, kter} ' p ijal za svrij;  dobré  a zlé , p í jemné  a od-

puclivé  se v ně m vzájemně  nevyluč uje, n brž  prostupuje.

Óč  je obraz takové ho svě ta paradoxně jš í , o to je zábavně jš í ,

ale souč asně  o to mé ně  zjednoduš en . Arcikně zova ž ertovná
hra, jakkoli rozpustilá, má tedy také  svou poznávací  hod-

notu; objevila š paně lské  literatu e rozpornost lidsk ch
vlastností  a skutkri jako samoz ejmou a kaž dodenní  vě c,

s ní ž  je nutno poč í tat'
V mariánsk ch legendách mnicha Bercea b valy projevy

h í š né  tě lesnosti katastrof; í lní m vyboč ení m z nábož né
dráhy, osudově  chybn m krokem, k ně muž  navádě l č asto

sám ď ábel, a viní ka pak mohl oč istit jen zánrač n ' zásah
Matky bož i, ani ne tak shoví vavé , jako pamě tlivé  jeho

dávn)ich zásluh' Z kaž dodennosti Ruizova p í bě hu se

legendy, dé moni a zázraky vytrácejí ' Svě tu vládnou aristo-
telovské  zákony ž ivé  pŤ í rody, ď áblí ci vymalovaní  na stě nách
Amorova stanu otrocky a smě š ně  p isluhují  personifiko-

vané mu mě sí ci lásky, Podivné  poč í nání  milencri, které

vypadá takbláznivě , je rozumově  vysvě tlitelné  a pochopi-
telné . Kde d í ve klamaly rafinované  pekelné  svody, tam
nyní  prisobi zákonitá p itaž livost slasti a radosti. Pokání
je p ipraveno v záloze, ale p edchází  je snaha, aby se

č lově k ,,mě I  za co kát". Pravda, jde vě tš inou o formulace
hrrmoristické , nicmé ně  už  tato stylizace ptozrazuje zcela
j in1í  autorsk, vztah k lidské  rozpornosti:  prolí nání  ,,ná-
bož né ho" a ,,h í š né ho", ,,č isté ho" a 

',neč isté ho" 
necí tí

se j iž  jako trapn a nerinosn zmatek; zač alo b} 't tak p i-
tozené , tak drivě rně  znárrré  a snesitelné , ž e se o ně m dá
ž eftovat. A právě  hrav , osvobozují cí  humor, s ní mž  Arci-
kně z lidské  paradoxy p edvádí , zbavuje toto poznání jednak
sentimentality, jednak cynismu. Napomáhá k up í mnos-
t i i k rovnováze. Jeho zásluhou nemusi b t v Kniae
praaé  ldsk1l č lově k idealizován' aby byl p ijateln , a nemusí
b t j í zlí vě  zatÍ acen, aby o ně m mohla b t eč ena pravda.

To je p í pad milovní kriv i kuplí  č in, ale toté ž  platí

o Ruizově  vztahu k ž enám vribec, tedy k byl< lstt 'I tr' ; lr'rr
ně ž  mě la dosavadní  st edově ká literatura vyltritz.t: tt lt z; lt ': t-
vidla jen dvě  mí sta:  buď  skvostn1í  piedcstal, nclrcl s1lr't lsly
pran1i . Také  v Arcikně zově  knize si obdivovzrné  kr: tsltvit: r:

uchovaly mnohé  z vlastností  konvenč ní ho iclolrr, 'jr: rrž t:
jejich ť rzkostlivá č istota je zde vtipně  p inuccnir r_rklizlrt

svrij rub _ neochotu, lenost a pokrytectví  ve vč ccclr nilost_
n ch. Typ, ktery doporuč uje Amor a po ně mž  se vyprzrvč č
ustavič ně  shání , je ž ivotně jš i a piitaž liivě jš í ' P i vš í  jcm-
nosti nezap e svou tě lesnost, tempelament a touhu, a V pra-
vé  chví li dokonce umí  ztratit nená| eŽit,stud, ovš em rozto_
mile;  to znarr'ená bez nechutností , kter ch se dopouš tě jí
neohrabané  horákyně . Ale právě  tyto hrubé  milovnice
jsou p í znač ně  zkarikovány tak, ž e p edstavují  typ naprosto
než ensk , mravti i rysri neladně  chlapsk ch. Neboť  j inak
nic ž enské ho není  Ruizovi cizí , ní zké  a odporné ; na rozdí I
od misogynsk ch poš klebovač ri, kterymi st edově k opl val
a kte í  v druhé m pohlaví  nevidě li než  opovrž ení hodnou,
klamnou a bezednou nádobu h í chu, clí vá se tento básní k
na ž enské  tě lo s ně ž ností  a bez pocitu viny, p iznávaje
mu plné  právo na rozkoš . Staré  cynické  stí ž nosti na ž eninu
nenasytnost a nestálost odmí tá;  se stní chem je obrací
proti tě m, kdo její  pŤ irozená práva hloupě  podceriují
a zanedbávaji' Zatí mco v exemplech jeho souč asní ka

Juana Manuela jsou vzorné  druž ky zpodobeny jako pu-
t ič ky bez vrile, pokorně  se podrobují cí  nejnesmyslně jš í mu
manž elovu rozrí raru (v jednom ztě ch p í kladri poznáváme
zápletku Shakespearova ,,Zkrocení "), ž ena podle chuti
Ruizovy má b t rozš afná a č iperná, má vě dě t, co chce.
A zač iná-li Wav ž ivot Dantovy Beatrice teprve v záhtobi,
Ruizovy sladké  milostenky plní  své  nejvyš š í  poslání  už
na tomto svě tě , neboť  jsou doslova ,,nebem na zemi",
v pozemské  krajině  a nikde j inde. Proto také  osi elí  milenci
nemohou prodluž ovat svou lásku až  za hrob, ale musejí
s ní  znovu zač inat rnezi ž iv' mi.

Skuteč ná pohroma se ohlásí , teprve když  j im smrt za_
vleč e osvě dč enou vojvodkyni, dohazovač ku Kláš terejdu,

30 31



auzavÍ e _ aspoI l nač as 
- cestu k pozemsk m radostem.

'I eprve tehdy p estává b1it smrt p irozená a zač iná ohto-
ž ovat samu podstatu svě ta. Ani potom vš ak vypravě č  ne-
dopustí , aby vina za smutné  konce padla na lidské  tě lo,
jelrož  pomí jivost vykreslila v barvách tak odpudiv ch
soudobá š paně lská báseiÍ  o lidské  bě dnosti (Libro de Miseria
de Omne)' Za vš echno m ž e smrt, závistivá nep í telkyně
krásy, potě š ení  a ž ivota;  odporná je ona, nikoli č lově k.
Z nep ejí cnosti anezÍ izenosti, vyč í tané  privodně  Amorovi,
bohu lásky, je na konci dí la obž alována Smrtka, symbol
nenávisti.

Je tedy v Arcikně zově  knize zacltycen j iž  v plné  sí le
onen v znamn proud st edově ké ho myš lení  a mravu,
kter uvedla do pohybu krize star7ch ideálri a kter smě .
oval od tradič ní ho k esť anské ho sebezapí rání  k uvolně ní

násilně  potlač ené  tě lesnosti, k' smyslové mu vitalismu;
ně kdejš í  slzavé  ť rdolí  svě ta se v ně m promě  ovalo v utě š e-
nou zahradu, z opovrhované ho proviz ria, do ně hož  byl
kdysi č lově k vyhnán, se stávala milovaná pevnina, od
ní ž  nechce b} í t odlouč en. Kde d í ve smrt vysvobozovala
a k í sila k nové mu ž ivotu, zdá se nyní  b t pouhou vraž ed-
kyní .

Juan Ruiz byl první  a nadlouho jedin1i Kastilec, kter
literárně  vyjád il tento novry' ž ivotní  pocit, ve Š paně lsku
z ejmě  posilovan i senzualismem islámu a orientáiní ch
kultur. Mí sto Kastilie rytí  ri a svě tcri nabí zí  nám zemi
obyč ejn ch lidí , kte í  hledají  vezdejš í  ráj srdce, postupují ce
k ně mu nemotorně , klop tavě , na novově k vkus mož ná
ně kdy neotesaně , ale s p esvě dč ení m a neristupnou vy_
trvalostí , Není  to ráj obž erné  pož ivač nosti, pio niž  je
dobrá kdejaká ne est;  vš .echny dobré  vě ci svě tá jsou vté _
leny do ž eny ajsou dosaž itelné jen láskou, která vyž aduje
mí ru ajemnost.Jakkolije Ruizova milostná nauka pozna-
menána mě š ť anskou praktič ností  a vě cností , nebere lásce
zuš lechť ují cí  moc, kterou mí vala v pojetí  kurtoazní m.
Rozdí lje v tom, ž e j i neváž e na ně ]< olik vyvolen)í ch a ideál-
ní ch bytostí . Její  prost ednicí  se m ž e stát kterákoli milo_

32 33

vaná smrtelnice a jcjí  lllalrorlií .r'rry rič irrr.li ttt lrltrrtt lxll I lll
p4{  i kmáni, bohatci i c: lrrrtlit,: i, ttč : t.ttr.i i 1lt,,'lll'; 'rillrlr',.,
oš klivci právě  tak jako krlrsllvt: i;  V l()llll() srlryl,l,r jr' l\ r r i

kně zriv Amor demokrat..)t: tr I tt lvy< :viil; rlrí  lrl'rri,,'i ,l,:  z 'j ,.lr,,rovnoprávné  druž iny vyr'-azují , irlr.s1l< li'r rlrl t.lrvÍ lr., t,,]Ž l,i
dají poradit. Nikdo vš akdč lc tr< : totlž í 1ltl rrrilrlstrryt: lr t lrlt li: i, lr,
nikdo nechce vychutnávat bolcsti t,il 'í kli rI  í  ttt j l lt, tt t ;  t t 't t.,l t,,
č : 'kl"i po zprisobu star1iclr trobirclorť r lt sttttt lt l t: lr ; lllr{ rl-
nikri- L_áska nechť  je dosaž itelná, ncboť  nczllyt.rr< ,rl slrllizr.ť r ,
která j i doptovázi, musí  vyst 'í dat ť rlevir. Ostittrrč  Á,t,,,,i
to ví :

Vž d)cb, ať  t0 kdeklli je, p in š t dost utrpent,
jakož  i dost blaha lro U, kte t jsou j í m iaptiteni;
uld2cful mu jde o radost a o š tě stí  a potě š ení '
rnrzouti a bolesttni mohou mu bj,t ukradeni.

Je samoz ejmě  tě ž ké  odolat ně č emu tak slibné mu.
Tato láska prohání  lenochy, omlazuje starce a dovede
ve'svě tě  rozpoutat právě  takové  dě je, jaké  zajimají  vypra-
vě č e RuizoJ/a typu. Proto bude ,. 

''ě '.yt 'odě  
t< až a1r, tao

1e.sn1ž í  zjeho knihy vyč í st,jak svě tské  lásce nepodlehnout.
Zbož né  a opatrné  dámy dávaji sice p í klad, 3át 3e mož né
odmí tat lákadla h í chu a svody kuprrek, 3át ; ě  vhodné

Tysl: t.l? p í padné  zneuctě ní  nebo na tresi bož í , a proto
si radě ji hledě t bohabojn ch mravli, jenž e vedle pestié ho,
vyna| é zavě  propTacované ho obrazu milovnickď  energie
vycházeji taková obligátní  a jednotvárná doporuč ě ní
bledě . objeví Ji se č as od č asu v autorské m kornentá i,
kontext je ironicky ,,sabotuje", a nedajili se spojit , .ryp.u-
vě č sky vdě č n1rm p í kladem, p icházejí  zkrátki i styiiit ic-
ky; stane se dokonce, ž ebezbarw,, odtázity sermon o sousta-
vě  duš evní ch ,,k esť ansk ch zbrani" uvázne v pováž livé
nesoustavnosti, ne-li p í mo ve zmatku.-$'n!ha, která tak
drisledně  I í č i a zdrivod uje hledání  po"emskJho bluhu,
mriž e sotva b t p esvě dč ivou propagácí  od í kání .

P esto vš ak Arcikně z, básní k táktní  a tolerantní , ne-



p cstává mí t ohlcdy k tč m, kdo si lásku odep eli nebo j i
oď yš eli.

Nemohu-I í . bjti' s nimí , nikd1l nejsem proti nirn:
o dobré  a hodnl d ně  š patně  psdti neumtm,

T ebaž e lásku p ipodobnil k nábož enství , ani v ž ertu
z ní  neudě lal dogma. V jeho milostné  nauce nikdy ne-
zaslechneme ozvě nu cynické ho ultimáta, které  v druhé
č ásti starofrancouzské ho Romdnu o R ž i (Roman de la Rose)
dali Amor, Venuš e, P í roda a její  Gé nius vš em dosud
nedotč en m pannám a panic m, hrozí ce pekeln m zatra-
cení m kaž dé mu, kdo by se vyh bal milování  a plozeni.
V pojetí  Ruizově  není  láska k eč ovitou, vš epoko ují cí
orgií ;  slibuje p ekonání  samoty a potě š ení  v starostech.
Neš í  í  se vesmí rem jako pož ár, nepot ebuje vybuchovat
a zbě sile upev 'ovat své  panství ;  je klidně jš í  a sebevě do-
mě jš í , protož e trvá v č ase. Její  byt, jak vidí me na obrazech
v Amorově  stanu' to je vě č n kruh roč nÍ ch období , nej_
p irozeně jš í  a neporuš iteln1i cyklus, jenž  se ustavič ně  obno_
vuje. Tak jako plnokrevn Masopust nikdy nemriž e de-
finit ivně  vyhrát, ale ani prohrát svou bitvu s asketickou
Postní dobou, protož e jejich st etnutí  se v pravidelné m
rytmu' rok co rok, musí  opakovat, tak i nezmarn Amor
si mriž e b1tt j ist sv mi ristupy a nov mi triumfy nemé ně
než  plynutí m č asu, v mě nou mě sí cri nebo obratem roku.
A toto st í dání  je nekoneč né , jako je nekoneč ná cesta
Ruizova milovní ka, které ho ž ádné  zklamán1 nemriž e
natrvalo ochromit, ž ádn nerispě ch natrvalo odradit.

I  když  mezi pí s ov mi dodatky knihy č teme zoufalou
stí ž nost na hvě zdnou sudbu, ná ek neš ť astní ka, jenž  se
cí tí  na konci sv ch sil, p í bě h o hledání  lásky zristává
neuz4v en. Vrací  se vlastně  na svrij zač átek, k nesnází m
s prost ední ky, klevetní ky a tě ž kď  dostupn mi ž enami,
k situací m, jež  vyvolávaly zlobu a beznadě j, ale také
podně covaly k nov m pokusrim o ť rnik. V jedné  z ť rvodní ch
kapitol je toto č ty verš í :

Kdo se u tomto znaku zrodil, j inou sudbu nemaje
yelli já' ať  pamatuje, { e tu pro nds kniha je, "

kde-je psdno ,,Dobrá snaha naď  zlou sudb u u1lhraje,, :
t eba č asu jako ltruš ce, než I i dob e u7ajc,

Vš echno se ted.y 
1ač ,iná opakovat, jako dny roku, v ně mž

Jeclna doba stí há druhou, aniž  mriž e p é dstihnout svrij
č as. Vypravě č , suž ovan samotou a p iiahova ni, zenatrť ,
putuje v.kruhu, ale je io kruh promě i, pat í  k ně mu dost
u_trpení  i dost blaha, 1T9' neriprosny, Amor 

"ira"y,I iláš terejda_ vydě rač ka, Kláš terejdu'.u''i,ájitt.,'* .,-iá'ť y
i vzk í š ení  lásky; je to nesnaan1i riaet, ate .; tuárr R"'; i
ž e je.mož né  p ijmout jej také  s nadě jí  u. h,r 

'o...r, 
a s"be]

ironií , a piedává svou-knihu jako právodce, jako lé k,l;k"
nezastaviteln} i mí č ek dalš í m a dalš í m po..trrí k,i- na ě cstě
bez konce. Tento básní k, ridajně  dlouhonosy, sc usmí vá
p ed vě č ností .

L

{

I

Antoní rl P .icl: t l

34



I (N t I IA

PRAVli LÁSl(\ '



Jd tobě  rzzum ddm a a} uč tn il urtě , lo n!.ž  b1s choditi mě l:
obr tí m na tebe oč i saé . Prorok David, skrze ně hož  mluví
Duch svat , praví  toto jednomu kaž dé mu z nás v desáté m
verš i ž almu t icáté ho prvé ho, kter1í ž to jsem vepsal na
zač átek. Z toho verš e jsem vyrozumě l t i vě ci, o nichž
praví  ně kte í  dokto i filozofie, ž e jsou v duš i až etamnálež | ;
jsou to rozum' vrile a pamě ť . A í kám, ž e jsou_li dobré ,
p ináš ejí  duš i ritě chu, prodluž ují  tě lu ž ivot a slouž í  mu
ke cti, prospě chu a dobré  pově sti. Neboť  dobr m rozumem
pochopí  č lově k, coje dobré , a rozliš í  to od zlé ho. A proto
jedna z ž ádost1,jež  vznesl David k Bohu, aby pozna[ jeho
Zákon, byla:  Dej mí , ten rlzufn' etc. Neboť  č lově k, kter
porozumí , co je dobré , bude se báti Boha, což  je poč átek
vš eho vě dě ní  a o č emž  praví  eč en prorok: Poč dtek moud-
rosti jest bti.ze p ed Hospodinem. Neboť  t i, kdož  se bojí  Boha,
jsou pak obda eni dobr' m rozumem. A proto k tomu praví
David na j iné m- mí stě :  Rozum dobrj, uš em, kdož  tak č ini, etc.
K tomu praví  Š alomoun v Knize moudrosti:  Kdož  se bojí
Hospodina, č init i bude dobré . A toto se rozumí  první mi slovy
verš e, kter1í m jsem zač al:  Jd tobě  rozum dtim.

A když  je duš e srozumě na a pouč ena, ž e spásy dojde
v č isté m tě le, č lově k si p ipomí ná, miluje a p eje pravou
lásku k Bohu,jakož  ijeho pŤ ikázán1. Atakté ž  praví  eč en
prorok: P ertjš let budu o p ik zdní ch taj,ch, ktertí t jsem si
zami.loaal. A kromě  toho duš e zavrhuje a nenávidí  h í ch
bláznivé  lásky k tomuto svě tu. A praví  o tom ž almista:
Kdo{  niluje Hospodina, nentí uidí  1lé , etc. A proto verš  pokra-
č uje slovy: A ayč í .m tě .

A když  si duš e obda ená dobr m rozumem a dobrou

I

:

39



vrilí  a dobrou pamě tí  zv< ií  l rllllí lli 1lI ; rr','rr llislitt k lJcllrtr

a ulož í ji do komr1rky svť ' 1lltI rrč 't i, : rl,1' : ; i j i I rrrllrllr 1l 
'ipo-

mí nat, vede tě lo k cltlllr'yrrr slirrlliiirrr, llI it 'zr' ttt 'ž  < lrlchází

č lově k spasení . A o tom 1lt'ltr.'í  sr;r11i.I lrrr t\ 1lrlš trrl v Á1lclka-

lypse, když  nrlu'l,í  o sInr't i t lt lllr t lr lit lí  lirrrrll.jí < 'í r: lr clollr'o:

Blahoslauení  jsou mrttlí , l; tc í .! t l l'itttt tttttí ttt jÍ :  .rlalkotlé  jejich

jdou aa nimi. A k tonrtt 1lrltví  1lt'rrtrrli:  
'/ t oi| lutí š  jeduotnu

kaž dé mu podle skutlc' jcln. A t ltt< : tt t 't 't 'š  lirlI t< * í  sltlr'y: . V1uč í trt

tě  cestě , po ní i fuls choditi ntě l:  obrrí t 'Í nt ttu lt llc oč i st, . A proto
musí me mí t za j isté , ž e takové  skutliy.jsolt v clobré  pamě ti,
kterou si s dobr m roztlmcm ir clobrorr vť rlí  vyvolí  duš e
milují cí  Boha, aby skrzc rrč  byla spzrscna. Ncboť  skrze
dobré  skutky, jež  konáme, ubí rají ce sc cestoll spase ní , obrací
na nás Brih oč i.

A praví  se ve verš i, jenž  zač í ná Breue, ž e i když  si č lově k
ně kdy p ipamatuje h í ch a p eje si jej a clopustí  se ho'
nevede jej k tomu nedobré mu p'ipamatováni dobr rozum'
ani jej k tomu p ání  nep ivádí  dobrá vrile a k h í š né mu
skutku dobr skutek, nybrž  slabost lidské  p irozenosti,
která je v č lově ku, jenž  nemriž e uté ci h í chu. Neboť  praví
Cato: Nikdo nent bq uin1. A praví  Job: M ž e-li kdo uč initi
č istj,m toho, jeni poč at b2l a neč isté hl semene? Jako by í kal:
Nikdo kromě  Boha.

A takté z k tomu vede nedostatek dobré lro rozumu, neboť
č lově k myslí  na marnosti h í chu' A o takové m p emí tání
pravi ž almí sta:  Myš lé nful lidské  jsou marnost. A takté ž  praví
k tě m, kdož  jsou prostopáš ní  a zlé ho rozumu: Nechtě jte si
poč tnati jako k a jako mezek' kte í ž  rozumu nemají .

A praví m dá| e, ž e k tomu r'ede slabost pamě ti, jež  nebyla
pouč ena dobnim rozumem; nemriž e tudí ž  milovat dobro,
ani si p ipomenout, ž e je má konat'

A takté ž  k tomu ved to' ž e lidská p irozenost je ví ce
vybavena a nakloně na k š patné ml než  k clobré mu, ví ce
k h í chu než  k dobré mu skutku; tak praví  Dekretál.

A to jsou tedy ně které  z pí ^ ič in, proč  se zhotovují  knihy
zákonť r apráv a trestri a mrav ajinych natrlr. Takté ž bylo
vynalezeno malování  a psaní  a zpoclobování , protož e lidská

pamě ť  je omylná; t irl<  1lr'lLr.'í  l)t 'lir'r't lil. Nr'lrrrl' I l.llll.llll\ '.ll
si vš echno a nic nczir1)otltt 'ttt ltt( .| r'r'llr: ; lll(l: ; l ',I rt ir'l,,,.'''l,.t

než  lidská; tak praví  Dt: liI -t: llil. A 1lrrrlrl r'ir,' tt.il,'.'t ,lrt ''t,

která je duclrem z Bolra stvtl 't 'rryrrr ; t < l,,li,,tt lt l1'tt l : t r' l',,,lrrt

vě č ně  ž ij icim' I ( tomu prztr,í  l)lrr,,irl'. l)tt 'it tttt i : ltttt '''t !t l,tt,l,'

jemu: hledejte Hospodina a duš e ua'it:  .! it,tt. llttt lt. i\  trt 'rrlilr'Ží  (; r

vlastnost lidské mu tě lu, kterc1 ž ijc kr'l'tt< :r'. A 1lr': tr'í  .I rrlr:
Č louě k jest krdtké ho uě ku. A takté ž  pr:rr,í :  (| ttn,ě k .tt:  ttttrt lt lil

z ž en):  jut krdtké ho uě ku. A David o tom praví :  ] )notl[  ttu'ii

miaejt jako djm, etc.
Proto já, s tí m málem' co Ví m) a se svou vclkou zr lrr'uborr

necvič eností , porozumě v, které  vlastnosti p ivádě jí  cluš i
a tě lo k zatraceni a kolikeré  š patnostije p ipravují  a vedou
k bláznivé  lásce ke h í chu svě ta, zvoliv a zamilovav si
s dobrou vrilí  spasení  a rajskou slávu své  duš e, sepsal jsem
toto krátké  č tení  na pamě ť  dobra a slož il jsem tuto novou
knihu, v niž  jsou vypsány ně které  zprisoby a pletichy
a mazané  lsti bláznivé  lásky svě tské , které  slouž í  ně kter1Í m
lidem ke h í chu.

Když  si o nich p eč te nebo o nich uslyš í  muž  nebo ž ena
dobré ho rozumu a touž í ci po spáse, pozná, jak se má za í dit,
a bude moci í ci se ž almistou: Cestu prauou jsem u1uolil.

Takté ž  nep ijdou zkrátka t i, kdož  mají  rozumu málo;
neboť  č touce a p emí tají ce o zlu' jež  č iní  ncbo č init i hodlají ,
o lidech posedlych tí mto nekalym umě ní m a o vc'cirr m
odhalení  mnoh1ich š alebností , j ichž  už ivají  kc lr -í clrtr lr kla-
rr'áni ž en, rozpamatují  se a nebudou zanc'clb1tvirt svott
dobrou pově st. Neboť  je velmi bezcitn' , kdo si rreví lž í  sv
pově sti;  tak praví  Zákon. A budou chtí t milovat ví t:c
sebe než  h í ch;  neboť  s pravou láskou se zač iná u scl.rc;

tak praví  Dekretál. A odvrhnou a nenávidě ti budou neč ist
zprisoby a pletichy blázní vé  lásky, která zatracuje duš e
apÍ ivolává bož í  hně v, ukracují c ž ivot a kazí c pově st a č est
a hrubě  š kodí c tě lu. Ale protož e h eš iti je lidské , kdyby
ně kte í  (což  j im neradí m) chtě li už í vat lásky bláznivé ,
naleznou zde ně které  zprisoby, jak to dě lat.

A tak mriž e má kniha í ci vš em muž rim až enám, moud-

40 4l



r m i nemoudny'nt, tč tn, k< lrlž  1lrlrt lzttntí ' co jc dobré ,
a milují ce Boha, zvolí  cr'slrr s1l: tst: ttí  lt t lrlllr ch skutk ,

i tě m, kdož  clrtě jí  sctrvat I llt t;< 'stč  llllizrrivť :  l1tsky: .7tí  tzl)ě

rLzum dám' etc.
A kaž dé ho. kdo j i buclc č í st ttt: lttr ; l< lslt lttcltat, prosí m

a radí m mu, aby dal dobr l)ozor rlir t i vč ci cluš c. P ede-

vš í m ať  se snaž í  dob e poclropit a t lobi'c posoudit mrij zámě r,
pro kter jsem j i napsal, a ncdbat nir to, jak oš klivč  zně jí
slova1 a to bude správné , neboť  slova slouž í  zámě ru, a ni-
koli zámě r slovrim' A ví  Brih, ž c m j  zámě r nebyl uč it
tí mto dí lem h'í chu a oš klivé  eč i, nybrŽ Znovu kaž dé ho
p ivé st k dobré  pamě ti dobr ch skutkri a dát mu p í klad
dobr ch mravri a poradit mu cestu ke spáse a vš echny
vyzbrojit tak, aby se mohli lé pe bránit tolikcrym í rkladlim
bláznivé  lásky. Neboť  praví  svat Ř eho , ž e č lově ka mé ně

poraní  š í py, které  vč as zahlé dne; a ž e se mriž eme lé pe mí t
na pozoru p ed tí m, co z d í vě jš ka známe.

Atakté ž jsem tuto knihu slož il, abych daljin m p í klad
a vzor' jak psát v eč i vázané  a ny'movat a skládat básně ;
neboť  své  básně , pí sně , Úmy a verš e jsem napsal ve vš em
vš udy tak, jak toto umě ní  ž ádá.

A protož e kaž dé  dí lo má poč átek a základ v Bohu a ka-
tolické  ví  e, jak praví  první  z klimentinsk ch Dekretálri,
zač inajicl slovy .I ť a <  kladě  katolické  uí r.1!, a protož e, jak
praví  Apoš tol, nem ž e vzejí t pevné  dí lo ani pevná stavba
tam, kde není  takové ho základu, zač al jsem svou knihu
ve jmé nu bož í m a z ž a| mls' svaté  Trojice a cí rkve katolické

Jut t eba kaž dé mu, kdož  clue bjt spasen, vybral jsem verš ,
jenž  praví :  B h otec, B h S1ln, etc.

ZDE SE VYPRÁVÍ ; KTERAK ARCIKNĚ Z
PRosIL BoHA o PŘ Í ZEŇ  A PoMoC

PŘ I  SKLÁDÁNÍ  TÉ To KNIHY

Bož e otč e, Bož e Synu, Duchu svaté  Trojice,
Pane z Panny natozen' , posil nás tak velice,

abychom tě  vclcbili mluví ce i pě jí cc,
a zahí ivej naš e duš e jako pláš ť  a kytlice .

Ké ž  ten, kter stvoi'il kdysi nebe' mo e, celou zem,
milostivě  dop eje mi, abych s jasn m rozumem
zr moval tu kní ž ku pí sní , kterou právě  zač al jsem,
aby ten, kdo uslyš í  j i, potě š il se v srdci své nr.

Ty, Pane a Bož e mrij, jenž  č lově ka jsi vytvo il,
veď  mne, své ho arcikně ze, dodávej mi nov ch sil,
abych lí nihu praué  l sky na ten zprisob sestavil,
ž e bych tě lrim radost dával a do duš í  dobro sil.

ChceteJi se, milí  páni, potě š iti slovy m mi,
ztiš te se a uslyš í te historii bez latiny.
Nebude v nl ž ádnálež  a ž ádné  slovo bez p í č iny,
jenom to, co dě lá kaž d , neboť  nikdo není jin .

Aby moje ryprávě ní  zně lo vám vš em libě j i,
do verš ri je poskládám a do rymr1je odě ji:
h í chu se tí m nedopustí m, neboť  verš e umě jí
mluvit velmi lí bezně  a p í bě h vyjde mileji.

Nebojte se, ž e má kniha rrení  ve vš em sluš ná dost,
a co p eč tu, neberte hned jako lest a poť ouchlost,
neboť  jako sprost1i zlodě j dá do kapsy prav skvost,
tak i v knize nevábné  se skr vá vábná zkuš enost.

Kmí n je č ern , jako bys j í m vyt el vš echny komí ny,
ale uvnit bě lejš í  je než  nejdraž š í  pe iny;
hladká mouka roste v klase, jenž  má ostré  osiny,
a cukr, než  zabě lá se, schovává se do t t iny.

Mezi trní m roste rriž e a krásu t im neztráci,
za hrub mi pí smeny jsou skryti moud í  pí smáci,
a tak jako v š patné m pláš ti chodí  dob í  pijáci,
Praa l ska pí icházl k vám v nespravené m kabátci.

A ž e kaž dé  dobré  dí lo, podobně  jak z matky dí tě ,
vzcház1 z naš | svaté  Panny, na zač átek do knihy té
napsal jsem já, Juan Ruiz, jenž  jsem arcikně zem v Hitě ,
o vš echjejí ch radostech _ a hned tu pí seli uslyš í te.

42 + 3



RADOSTI  PANNY MARIE

Panno, nad niž  není jiná,
ty jsi naš e medicí na.
Když  svou pí seň  započ inám,
pomoz mi, ať  není  j iná,
než  jak radost královnina
zaslouž l.

O wé m š tě stí  chci zpť vatt,
ale dří ve, svatá máti,
prosil bych:
až  mi budeš  naslouchati,
at má pí seň  ví ce platí
než  mů j hří ch.

Sedmerou jsi radost mě la,
prvou, když  jsi archandě la
vltala,
o Kristovi uslyš ela
a jej v lů ně  své ho tě la
poč ala.

Druhé  bylo tvoje š tě stí ,
když  povilas bez bolesti
dí tě  své ,
které  vš ichni andě lé  cť
a které  má svě t přivé sti
ke spáse.

Nastala t i radost třetí ,
když  vidě las vycházeti
nad krajem
hvě zdu, která provázeti
bude krále až  k dí tě t i
do stáje.

Poč tvrté  jsi š ť irst.I I i'r r: t: l: i

od andě la Gal_rricllt,
Marie,
dobrou zprávu trslyš cllr,
ž e Jež iš  smrt svóho tč lir
přež ije.

A s radostí  pátou, Paní ,
synovo korunování
spatřilas.
Nemě la jsi potom stání ,
ustavič ně  po shleclání
touž ilas.

Š está byla slavná taky,
neboť  tehdy Pán své  ž áky
osví til.
Uvidě ly tvoje zraky,
jak Duch svaý skrze mraky
sestoupil.

Sedmé  není  rovná j iná,
když  tě  z vů le Hospodina
vynesou
na trů n vedle tvé ho syna
a když  rajské  království  má
matku svou.

Dopřej nám tam, Paní , mí sta,
kvů li nám jsi přect Krista
poč ala,
aby hří š né  milost j istá
skrze tebe, lilje č istá,
č ekala.

Třebas máme duš i hří š nou,
nezanevři na ni,

44 + 5



kvrili ní  svrij ri ad, Paní '
dostalas.
Vezmi j i a zajdi za nlm,

' aby s ní  mě l slitování ,
pros za nás.

ZDE sE VYPRÁVÍ  o roM, JAK sE MÁ
KAŽDÝ vE SVÝCH STAR-oSTBcH

PoTĚ Š IT, A o DISPUTACI , KTERoU
MĚ LI  Ř BrovÉ  S Ř Í MeNy

Je to slovo mudrcovo, tak to Cato praví :
starosti, jež  kormoutí  nám srdce nebo lrlaly,
prokládat se mají  tí m, co tě š í  nás a bav1,
neboť  velk m zármutkem se zkazi ví c než  spraví .

A_protož e s váž nou myslí  nem ž e se č lově k smát,
ně jakou tu legraci sem budu muset p imí chat;
nemysli si, ž e j i musí š  ve vš em vš udy váž ně  brát:
to jen tehdy, chceš _li Pozlat'jak je v ní  lad a sklad.

Dob e !yš  a tozvaž uj, co í kám sv mi slovy,
nebo se t i stane stejně jako doktorovi,
u které ho dě lal hlupák zkouš ku z bohosloví
tenkrát, když  chtě l pouč ení  Ř í man po Ř ekovi.

Stalo se, když  j ď tě  v Ř í mě  ptáva nemí vali,
ž e š li ž ádat pány Ř eky, aby j im je dali.
Rekli j im vš ak Rekové , ž e nejsou na ně  zrali,
neboť 's 

-1alfin vzdě lání m by práva nechápali.
D9dali pak na omluvu, jak to sluš nost vilí ,

ž e kdyby se p ece jenom právy í clit chtě li,
at dokáž t v disputaci s jejich uč iteli,
zda by si je zaslouž ili a j im rozumě li.

Rí mané  hned souhlasili a ve velké m nadš ení
oznámili Ř ekrim datum uč ené ho sezení ;
ecky pr vš ak neumě ji, takž e se to zkouš ení

neobejde bez prstť r a bez uč en ch znamení .

46 47

Sotva v Ř tmě  dali datunr na vě domost f ru,
poč ali se disputace báti jako moru'
neboť  byli beze š kol a nemohli v tom sporu
ani za mák rozumě ti vě cem vě dátorri.

V tomto velké m strachování  dali na obč ana,
kter radil, aby naš li p ihlouplé ho kmána,
jehož  ruce í dila by bož i vrile sama,
takž e by mě l vš echna gesta dob e fundována'

Vyhledali hlupáka a hrubce k pohledání .
,,Diš putaci s Ř eky máme," ekli mu, ,,a na ní
musí me jen posunkovat jak uč ení  páni;
p jdeš Ji tam, splní me t i jaké koli p ání ."

Navlé kli pak hlupákovi nádhern a drah š at,
jako by byl filozof a mě l z té  vě dy doktorát.
Vylezl si na katedru azač al z ní  pyš ně  vát:
,,Jen ať  p ijdou páni Ř eci, já se nemám č eho bát!"

P ileljeho eck soupe , uč enec to pravy',
mezi Reky vyvolen , mudrc velké  slávy;
usadil se na kated e nad í msk mi davy
a s pomocí  posunk se pustil do rozpravy.

Beze spě chu, klidně  povstal, rozváž ně  si vedl,
mí sto první  otázky jen ukazovák zvedl,
a kde sedě l, než li povstal, tam si zase seď .
Jeho soupe vyskoč il a cel zlostí  zbledl.

Ukázal mu t i své  prsty, jednak palec, jednak ty,
které  s palcem sousedÍ , a oba, hlupák srš at ,
ohnul proti doktorovijako orel pa áty;
pak si sedl, dávaje si velk1r pozor na š aty.

Povstal Rek a odpově dě l otev enou dlaní ;
sedl si pak na ž idli a klidně  č ekal na ní .
Chrapouna vš ak chytil fantas, a takbez váI rání
vyskoč il a t ásl pě stí , drze až  B h brání .

Reck mudrc obrátil se poté  na krajany:
,,Vidí m, ž e jsou ptáva vlrodná také  pro Ř í many."
Diš putát se skonč il v mí ru, bez jediné  rány,
Rí manrim, dí k obejdovi, pocty byly vzdány.

Když  se potom ptali Ř eka, nač  se táza|  pÍ i zkouš e ní ,



1lodaljim k té  posunč ině  takové to vysvě tlení :

,,iickl jsem, ž e Brih je jeden; na to { í man prsty t emi
-ckl, ž e jc trojjediny, v t ech osobáclr obsaž en1i.

Ř ckl jsem, ž e vš echno vš udy v bož í ch rukou lež í ;
rtato správně  ukázal, ž e Brih to pevně  st ež í .
Vida, ž e j im známo je, oč  v nábož enstvi bě ž i,
usoudil jsem, ž e j im práva právem pÍ iná| ež í ."

Zeptali se chrapouna, co dově dě l se od soka:

,,Ukázal mi ukazovák, ž e mě  pí chne do oka!

Já ku, to si mám dát lí bit? Od tohohle otroka?
Hrozně  jsem se rozč ilil a š el jsem na ně j zdivoka.

Ř ekl jsem, ž e dvě ma prsty r,yrazí m mu oč i
a zároveť t palcem zuby: jen ať  mi sem vkroč í !
On mi na to odpově dě l, ž e jak na mě  skoč í ,
dá mi facku, až  se mi z nih| ava pootoč í .

Já jsem ekl, ž e mu' za to vrazimjednu pě stí ,
takovou, ž c p ivedu ho t eba do neš tě stí .
Yida, ž e by nepochodil jen tak bez bolesti,
radě ji si p estal troufat, kde by nemě l š tě stí ."

Proto í ká pr poví dka, chytrou bábou vyzkouš etrá:

,,Není  ž ádn 'ch š patniich slov, jen slova š patně  vylož ená."
Sám uvidí š , ž e jsou dobrá, jsotr-li dob e pochopena:
dob e chápej knihu mou a nemine tě  krásná ž ena.

Nemysli si, ž e mé  ž erty jsou hrubosti z ulice,
ale snaž  se jemně  chápat, jak svou knil'rtr slož il jsem:
š patné  znát a dob e psát a utajit co nejví ce
do privabnych slov dovede jeden básní k z t isí ce.

Volavek je vš ude dost, vš ak vajec tolik ncb vá,
novy krejč í  ješ tě  neví , jak se správně  zaš iví ;
neboj se, ž e Praud ldska mohla by byt b| áznivit:
dokáž u, jak rozumné  je vš echno, co t i zazpivá.

Mé  scpsz1ní  ke vš em mluví , s jcdní m kaž .d m rozptávil.
jcho morrclrost pochopí , kdo moud í  jsou a hloubaví ,
a t i mlaclí  lclrkováž ní  ať  svotl lrlotrpost napraví ;
š ť lrst< :n, l< tlo si vyl;crr:  l.< l rlcjlcpš í , co knilra ví .

z\  ž t' sI rrysl l'ruut|  lrí .rk1, zatí ln ukryty jc,

: ,ll; l/  '.( 1 1,'l l 1' lr" l"l'rr I  ':  I  l '

: lž  l\ iii l(l"lllll .r,lr''ll 1'1 r''l'" 1' ll' i

I tcllttt lt 'l'l ttt l'trt '1,"' t irrr I  t lt ttrt l' "" r' i

(iol; r'lrrtrl, l.t l,: .rr, 'l.rl r'11"" 1" ' I  i t

1l to lrt lt lť  l't.,'.1,, / lt l\ .11, lr'rl 'rlr" t ' " 'lt

itť jsrlrr slt lr': r zl: i ii ll"l'r,r, 'l'rlí  |  | 'll l'l ll t l 'l

potllt:  rri,,I r lrť  liI rilr: r,l"j 'l'' 1"'lt 'ttt1'' t ; "" l'' 'l

.| / r knilrlr I tt littt s iltsttrltttt 't ll1' ; t 'lr'r "r\ r'lr1' 
rl

vjak š klí lt:  rrirllrclÍ š  trtt l, t lrk t i llttrltt "tlllt '
c c} rccš  slyš t: t, tt l si zr' tttttt ' lttttslŠ  r'1'l'rrt 'lrlr

budcš -li tt l st:  tttI trltt tt ltrč : (, r'Ž't lyr'li1' 1ltrr: ;1rí '1t lr

ZDE SE VYPRÁVÍ  o ToU7.| ; , l'( '
DRUHÉ M PoHLAVÍ , I ('[ERÁ -Jl'

v pnrRoZENoS'f I  LIDÍ  I  JINÝ CI I
TVoRÚ

Aristoteles to í ká a má pravdu, páni:

svě t pracuje o dvou vě cech: za prvé _si shání

stravu, ktě rou pot ebuje pro své  zachováni,

a za druhé  s libou druž kou libé  obcování '

B t to moje vlastní  slova, mnohé mu se znelí bí ;

í ká to vš ak siavn mudrc, a proto mám alibi'

O v roku filozofa net eba mí t pochyby'

nebotjeho moudré  eč i vě cn základ nechybí

a lze jasně  dokázat, ž e mudrc pravdu š í  í :

t idé  stejně  jako ptáci, zviÍ ata a š tí  i
k tomu, aby byli v páru, stále znovu mí  í ,

jenž e č í ově [  
"é  

,'š .ch tvorť r nejví ce v tom h 'í '
" Ř í ká*  č lově k mnohem vic, než  p í roda kdy srrrč la'

neboť  ta jen v j isté  době  spáruje se ce1á,

ale č lově t nerozumn bez miry to dě lá,

vž dy se smí  a touž í  oddat blázrrivostem tě lir'

oh"n tor.zí  po popelu, stále pod ní m p cbyv1r,

č í m vÍ c popel iozhrábtjes, tí m ví ce se zalr 'í vit:

+ n.ť !
.,an

Í Ě
.lo

.!c

:T

,t8 49



ě lově k vi, ž e kvrili h í chu z dobré  cesty uh bá,
v návratu mu ale brání  p irozená záliba.

A ž e také  č lově kjsem a h í š n narnouvě ru,
p evelice miloval jsem mnohou Evy dceru;
zkouš et vě ci nemusí  b t proti desateru:
poznárn dobré , poznárn š patné , a nejlepš í  ber'u"

KTERAK sE ARCIKNĚ Z zAMtrLoVAL

Tak se sta'lo, ž e mé  srdce jedna pani zajala,
a k mé  velké  radosti ta láska dob e zač a| a:
vž dy mě  vlí dně  oslovila, vž dy se mile usmála,
j iné ho mi nedop ála, ani o to nestála.

Byla dáma ve vš em vš udy, nejskvě lejš í  ze vš ech dam,
ani jednou nestalo se, ž e bych s ní  byl chví li sám:
v její m domě  nevě  í  se p í liš  muž sk)im návš tě vám,
dají  na ně  vě tš í  pozot než I i ž idé  na svť rj chrám.

Hedvábem a sam m z| atem vyš í vati umě la,
opl} ivala vš emi statky, byla klidná, veselá,
posluš ná a opatrná, mě la mravy andě la:
at je pen1z sebevě tš í , na ni dojem nedě lá.

Napsal jsem j í  v pí snič ce, jak p evelice j i mám rád,
a má známá poslice j í  mě la pí se odevzdat;
í ká se vš ak o ctn ch dámách a plat1to napo ád:

nechtě jí Ji p ijmout dárek, nebudou t i dě kovat.
Poslyš te, co moudrá dáma poslici mé  na to praví :

,,Mnohé  ž eny naletě ly, namlouvač ko, na tvé  zprávy,
a ž e ví m,jak pochodily, dám si pozor na své  mravy;
jsem jak liš ka, která kdysi uč ila se z cizi hlar,ry.''

PŘ Í KLAD o ToM, JAK PŘ IŠ LA ZVÍ Ř ATA
NAVŠ TÍ VIT NEMoCNÉ Ho LVA

Pr jednou lev onemocně l, a protož e zristal sám,
p ibě hly ho navš tí viti houfy zvě Í e ze vš ech stran:

lva to velmi potě š ilo, bolest byla lrned tatam
a zviÍ ata zajásala, neboť  to byl jejich pán.

Že mu chtě la poslouž it a ješ tě  ví c h-o rozebrat,
pozvala ho, aby s nimi poobě dval tentokrát;
a když  se ho otázala, koho by si sně dl rád,
poruč il j im zabit b 'ka, aby nikdo nemě l hlad.

Vlk mě I jí dlo rozdě lit i, lev si to tak zamanul.
Dě lil tak, ž e své mu králi vnit nosti jen p isunul,
zatok sobě  krásné  maso' porci jako svě ta pril;
obrátil se potom na lva:  ,Pož ehnej nám, pane, stril.

Nechal jsem t i jemné  droby, protož e jsi churav
a po nich se tvoje tě lo posí lí  a zotaví ;
mně  a druh m plané  maso neuš kodí  na zdravi.'
Lev se velmi rozezlil, vž dyť  nemocné mu vytrávi,

i nap áhl nad stť rl pracku, aby j í dlo posvě til,
ale mí sto pož ehnání  praš til vlka ze vš ech sil,
až  mu ucho utrhl, a tak ] ro ztrestal za ten dil.
B ka potom rozdě lit i kmot e liš ce poruč il.

Jak ze strachu p ed sv m pánem, tak z veliké  chytrosti
paní  liš ka rozhodla se, ž e lva masem uhostí ,
zatimco vš em ostatnim dájenom b č í  vnit nosti.
Vládce zvi at podivil se nad liš č inou bystrostí :

,Jak moud e a spravedlivě  ve de te si s dě lení m !

Kdo vás, kmotra, obeznárnil s tí mto krásnym umě ní m?'
Liš ka ekla:  ,o té  práci vš echno z vlč i lrlavy ví m,
na ní  jsem se nauč ila, i co nesmí m, i co smí m''

A proto t i poví dám, ty zlomyslná babice,
chra se ví ckrát za mnou p ij í t jako jcl-ro poslice,
nebo poznáš  na své  križ i pož ehnání  od lvice !

Kdo je moudr , pouč í  se z cizí  š kody ncjví ce."
A jak í káJež í š  Kristus, ž e se č asem ocllralí

vš echny vě ci, které ž to se tajily a skr; í valy,
tak i moje tajné  plány do eč í  se dostaly
a mou paní  potom doma stokrát ví ce hlí dali.

od té  chví le nestalo se, ž e bych j i byl uhlí dal;
jenom jednou vzkázala mi, abych pro ni verš e psal

ffil

t[
i.m

: : ('
l

'q

B

I tr
I

r,q

i

T

N

1

{

I

{

.!

i

ts

t
"t,

!

I

i

t,

I
I

Í

50 51



a poslal j í  smutnou báseť í  o tom, jak mě  trápí  ž al
a jak po ád ho ekuji, ž e mi j i zl osud vzal.

Co chtě la má velitelka, to jsem spě chal prové sti,
a slož il jsem pí seri smutnou jako moje neš tě stí .
Mož ná si j i zpí vávala s ješ tě  vě tš í  bolestí ,
než li bych to jako básní k vribec mohl dové sti.

Ř í ká staré  p í sloví , ž e kdo chce psí ka ut rat,
ekne, ž e je praš iv , anedává mu proto ž rát:

t i, kdo chtě li rozvé sti nás, což  se mě lo brzy stát,
zč istajasna zač ali mě  u té  paní  pomlouvat.

Pr se vš ude vytahuji, jakjsem to s ní  dob e chyt,
pr1i j i umí m rovnou jako helmbrechtnici vylí č it.
Ř ekla paní  rozhně váná: ,,Y kaž dé láttcekazje skryt,
a tak ani kaž d p í tel nedovede vě rn1i b1it."

Jak to í ká prripoví dka o tě ch, které  zí skat chceš :
,,Kam naklání  č lově k ucho, tam p iklání  srdce té ž ."
Velmi na mě  zanevtela, a to vš echno pro tu lež ;
ekla:  ,,Sliby nápadní kri neuž iví  ani veš ."
A ž e se ta moudrá paní  mohla rovnat doktorovi

sč etlostí  a moudrostí  a vybran mi sv mi slovy,
když jsem za ní  poslal bábu, j ináč ejí  neodpoví
než li touto starou bajkou, kterou č etla v Ezopkovi:

,'Když  zač iná mlsn ž enich na ctnou dámu lí č it i,
naslibuje hory doly;  když  tě  lapí  do sí tí ,
ze vš eho, co nasliboval, málokdy co splní  t i:
není  j in než  ta země , která chtě la roditi.

PŘ Í KLAD o ZEMI , KTERÁ MĚ LA
PoRoDNÍ  nor,nsrr

Za pě | ajedntí u země  a zač ala k ič eti,
ž e je celá' hrozně  vzdutá, ž e se z toho rozletí .
Vš ichni kolem zhrozili se, neboť  takhle kví leti
zná jen ž ena, když  se chystá dáti ž irlot dí tě t i.

Lidé , kte í  uslyš eli její  velké  skuč ení ,
mysleli, ž e s ť rtě ž kem je, a č ekali zdě š eni,

ž e porodí  velkou sarl č i j  ittt! stt'ltš rrr( slvrr 'r'tt l,

které  lidské  pokolení  scž q:rc it vy1llr'rrÍ '

A když  kví let nep estzlla, clrtč li 1l 
'r:< l lÍ I I t 1trlt 'rlt l< 'ttt

vzí ti nohy na ramena' alc p 'iš cl jcjí  < lt: rr

a z rodič ky, ta hanba, vyš krzrbirl sc lir'tck .jt: rr.

Její  velk k ik a ná ek po'š mě chu byl vystavcn.

Mnozljsou a s nimip.án tvť rj jak ta země  kolikrát:
znají  slí bit mnoho ž í ta, a pak trochu slámy dát,

kdo uvě  í  jejich k iku, pozdě  bude litovat.
Ř ekni, ž e ho nemám ráda, ať  mne také  nemá rád.

Ten, kdo mí vá hodně  eč i, b vá s prací  pozadu,

která slí pka nejví c kdáč e, ta má prázdnou posadu:

dtahá vě c je leckdy tretka, kterou se jen okradtr,
a cob vá za greš lič ku, rrrí vá cenu pokladu."

Tolik zlosti, tolik záš ti pro takovou malič kost!
Podvodně  mě  obehrála, a já musel ut í t nos:

vš echno, cojsem potom slož il, byla ž alost nad ž alost

o tom, ž e kcio klame druhé , sám neb vá klamu prost.
Vš echny tyto pí sně  jsem j í  poslal na svou obranu,

aby sije dala zp1vat po rrocí ch i po ránu.
Vrátila je vš echny zpátky. Já ku, p i tom ztistanu,

tuhletu mám prohránu a' zrál bychjenom pro lrranlt.

Š alomoun mě l velkou pravdu: vě ci, které  dává svě t,

nejsou než li samá marnost a nelzeje pozdrž et,
neboť  vš echny mí její  aztráceji se z naš ich let;
kromě  lásky k Pánu Bolru mají  centr star ch tret.

Vida změ nu oné  paní ' vida její  náhl chlad,
ekl jsem si:  ,,Kam tě nezvou, nebudeš  se p ece cpát.

Kde č lově ka nemilují , tam je mať nost milovat'"
Když  nestála ona o mě , nemě l jsem už  o co stát.

Ví  sám Brih, ž e té to p aní  stejně  jako ostatní rn

KTBRAK JE vŠ ECI-INo NA SVĚ TĚ
KRoMĚ  LÁSKY K BoHU MARNoST

52 53



chtě l jsem b t a také  byl jsem sluhou velmi oddan m.
Nemohu-li byti s nimi, nikdy nejsem proti nim:
o dobré  a hodné  dámě  š patně  psáti neumí m.

Musel bych b t notn chrapoun, musel bych blit notn
sketa,

kdyby z mé ho pera vyš la o ctné  dámě  nectnávě ta:
jeJi krásná,t:ysttá, vlí clná, č ekají  v ní  na č lově ka
vš echny mož né  radosti a vš echny dobré  vě ci svě ta.

Kdyby Brih, když  tvo il ž enu, myslel si, ž e š patnost
dě lá,

na takovotr neplechu by nebral muž i ž ebro z tě la,
ani by j i neposí lal, aby ho vž dy provázela:
to by se tak nepovedla, kdyby slouž it zlé mu mě la.

Kdyby muž e netáhlo nic k ž enárn ani k dí vč inám,
nemohla by láska mí ti tolik vě z ť r, kolik má.
Buď  si svat nebo svatá, koho.na tom svě tě  znám,
kaž d touž í  ně koho mí t, jenom aby nebyl sám.

Rí ká stará prripoví dka, a to byste vě dě t mě li:

',Nikdy 
dob e nezp1vají  ptáci, kte í  osi eli'"

Kde je stě ž erl bez plachtovi, ž ádn koráb není  cel
av zahradě  beze studny nevyroste dobré  zelí .

Tak jsem, zase osamě l a zle pro to trpí cí ,
touž il po tom' č eho j in1i umě l zatí m dosí ci;
naš eljsem si novou lásku, š koda ž e ne svě tici:
já se potil nakí ž i, a j in v její  svě tnici.

A protož e nemohl jsem mluviti s ní  jenom tak,
poslal jsem k ní  námluvč í ho, abych vě dě l co a jak.
Byl to jeden dobr znám ,, zarazil mi h ebí k vš ak:
já polykal jenom sliny, a on maso' darebák.

Slož il jsem si o tom pí se , ač  mi srdce krváci,
snad j í  dámy nevyč tou, ž e vš eclrno ve smí ch obrací :
to bych musel hloupě jš í b t než  nejvě tš í  hlupáci,
kdybych si z té  nezbednosti neudě lal legraci.

co VYVEDL ARCIKNĚ ZI  JEHo PoSEL
FERNÁN PoBERTA

K iž ováje cesta má,
bez ni vš ude vě č ná tma!

KÍ iž ová, ta peka ice,
mě la b t má milovnice,
za ní jsem š el ze silnice
stále ví ce do bahna.

Fernánovi Pobertovi
ulož il jsem, ať  j í  poví
nejmedově jš í mi slovy
vš e, co pat í  k námluvám.

Spolehni se, Fernán mi ek,

š el za ní  a ohnul kŤ í ž ek,
sám se pozval na koblí ž ek
a mně  trochu otrub dal'

Sliboval j í ' jak jsem ž ádal,
ž ito, které  jsem si st áclal,
ale sám j í  králí ka dal,
liš ka jedna proradná'

Bodejž  mu Brih vš echno zmaí í ,
ať  se tomu králiká i
ž ádná lé č  už  nepoda í ,
když  si takhle zahrává!

Já když jsem ten K í ž ek potkal, hned jsem sklonil
hlavu ní ž ,

abych zbož ně  pozdravil jej, zat1mco mrij tovaryš
nebál se j í t k ně mu b| iž  a lí bal ho až  p esp í liš :
tak jsem, hlupák, nad tí m K í ž kem udě Iati musel k í ž .

Nediv se té  nezbednosti, kterou slyš í š  ve verš í ch,

54 55



vyvedl j i tulák student, co mč l vč č rrč  pri,'zd'n' b iclr:
nikdy p edtí m ani potom nepotkal jscnr v Š paně lí ch
ně koho, kdo umě l by si takhlc zc mllc ztropit smí ch.

zDE SE VYPRÁVÍ  o KoNSTELACÍ CH
A PLANETÁCH, V JEJICHŽ ZNAMENÍ

SE LIDÉ  RoDÍ , A o ToM, Co
PŘ EDPoVĚ DĚ Lo PĚ T PŘ Í RoDoZPYTCÚ,
KDYŽ SB I (RÁLI  ALCARAZoVI  NARoDIL SYN

Slyš te nyní  staré  vě dce, astrology ctihodné ,
jejichž  vě da hvě zdoprava podle lrvě zd vš e uhodne.
Podle nich se osud lidí  pti zrození  rozlrodne
znamení m, jež  na obloze dají  hvě zdy toho dne.

Mnoho j in ch slavnyclr Í nistrri zajedno v té  vě ci jest,
i Plato a Ptolemaios uznávaji sí lu hvě zd
a prav1, ž e zvě rokruh a sestavení  hvě zdn ch cest
urč ují  už  nad kolé bkou, jak se komu bude vé st.

Mnozi, kte í  chtě li by se mezi kně ze dostati,
dlouhá lé ta studují  a spoustu peně z rrtratí ,
ale po ád málo vě dí , na osud to neplatí :
coje psáno ve hvě zclách, to nikdy nikdo nezvrátí .

Druzí  myslí , ž e svou duš i mezi mnichy zachráni,
t etí  pilně  uč í  se, jak zacházeti se zbraní ,
č tvrtí  slouž í  pánovi a velmi jsou mu oddáni,
mnoho se j ich nadarmo vš ak proti hvě zdám rozhán1:

do ádu se nedostanou, rytí  i se nestanou,
ne'vyloudí  z pána pení z ani p í ze č ekanou.
A proč  to tak dopadá? Proč  po ád stejní  zristanou?
Nezb vá než  vě  it vě dcrim, kte í  vš echno z nebe č tou.

Mě li jednou Mau i krrí Ie jmé nem Alcaraz, a když  se mu
narodil synáč ek, poslal pro mistry hvě zdopravce, aby
vyč etli z planet princriv osud. Bude ukamenován, ekl
první  mudrc;  uho í , ekl druh ;  spadne do propasti, ekl
t etí ;  bude viset, ekl č tvrt ;  utopí  se, ekl pát1i. A král,

vida, jak se rrizní , usoudil, ž r lž llt,; r li,iz',rl ir' r': ,.rrlt l rl,'

vě zeni. Když  potom krÍ rlt lvsliy syrr t l,r: i1lť 'l ; r r'1'; lr,rr'il rrr'

na lov do hor, strhla sc lrorrr: ; r. p:rrl: rly lir,,rrp1, r'r'll,r( 1,rl,,r

kameny; i utí kal p ccl nirni 1lt'ittt: ,: t l< 'rrlrtrivy lrlr'lrl, ; ',,, l

ní m strlrl most, a jak pacllrl trt lš ť itsltrÍ lt rlr, 1lt'rl; l: rl; li, zlrr lr1'lrl

se suknicí  za vě tev a zť rstirl visr: t. rrit< l i'r'lrt ltt, : t l,' tt; t l',,lt,',

do ní  spadl a utopil sc. 'l'irk st:  vy1rlrril: t 1tt't lt 'rtt 'lvÍ  r'ir'l lr

pě ti hvě zdopravcri a král jc plrlr 1lrrst.iI  tt it svtlllrl< ltt, rrrlrrrč 'rril

a pÍ ikázaljim, aby š í  ili astroltrgii < li1l, rrt: l.rt lť .jt:  lrl vtlt llt,
o niž  nelze mí ti pochyby. Vě  'í m ltstr< llrlgť tI tr (1lr'; tr,í  Ar'r'i-
kně z), ale s ví rou katolickou vyznÍ 'rv1trn, ž c l} ť rlr,.ir: rrž  vš r't 'lr-

no stvo'il, mriž e vš echno mč nit. Vclczráclcť rm, ktc 'í  lly
mě li podle královské ho zákona zemÍ it, mriž c ] iriil udč lit
milost, p ihlé dne_I i k jejich záslulrám, a poclobně  i papcž
mriž e sv m pod í zen m zmí rnit nebo odpustit trest vy-
mě Ť en podle cí rkevní ho práva: neboť  kclo mriž e zákony
tvo it, mriž e je také  poruš ovat, aniž  je zruš í  plně . Tak
i Stvo itel udě lilplanetám j istou moc, ale vě tš í  si ponechal,
a proto ty,kdož  se postí  a modlí  akaji, osvobozuje od roz-
sudku hvě zd. Hvě zdopravci se nemylí , proti Bohu vš ak
jsou bezmocní .

Nejsem ž ádn hvě zdopravec' o té  vě dě  málo ví m,
jako koza petrž eli zvě rokruhu rozumí m'
ale vidí m kaž d den, ž e svě t se í dí  právě  j í m,
a proto vám o tom í kám a ješ tě  to doplní m.

Mnozí  p ijdou na svě t v době  Venuš ina znameni
a t i potom láskou k ž enám nejsou nikdy znaveni:
snaž í  se a pacbti se a mo í  jako š í lení ,
jenž e láska mnohé  zláká, málo j ich vš ak odmě ní .

Myslí m, ž e v tom znamenijsem také  já byl narozerr'
protož e jsem vž clycky chtě l byt milencem vš ech znám ,ch

zen,
akdyž  na mě  hodné  byly, neplatil jsem nevdě kem:
mnohé  mnoho miloval jsem, ale ž ádnou nemě l jsem.

Protož e vš ak chodí m svě tem s Venuš in1im znamení m,
stále touž í m ž enám slouž it, a nikomu než li j im:

56 57



i krlyž  máte mí sto hruš ky jenom plno laskomin,
toč í te se kolem hruš ně  chválí ce si její  stí n.

Velice se zuš lechtí , kdo zač ne ž enám slouž iti,
bystr je a v mluvn a celič k se rozsví tí :
nikdo dobr by se nemě I  ž en a lásky straniti,
co tě  stojí  na námaze, na radosti vráti t i.

Láska z toho, kdo byl hrubec, kavalí ra udě lá,

kraso eč it uč í  toho, komu slova chybě la,

stateč nosti dodá tomu, kdo byl duš e zbabě lá,

velké  pí li uč í  toho, kdo j indy nic nedě lá.

Mladé mu dá jeho mládí  pocí tit i ješ tě  ví c,
letité mu z jeho rokri odeč í tá polovic,
lidem č ern1Í m jako smrila obí lí  a zkráš lí  lí c,
pi'i kne velkou cenu tomu' po č em není  zhola nic.

ZamilujeJi si ně kdo sebeví ce oš kliv1i

ž enu, která oš klivostí  kaž dé riru se protiví ,
nic na celé m svě tě  š iré m sejim tolik nelí bí
jako to, co v sobě  vidí , a s j in mi neš li by.

Nuzáci a hlupáč kové , kte í  na nic nestač í ,
jsou pro svoji p í telkyni mudrci a boháč i:
jeden kaž dy muž  se proto velmi pilně  otáč í ,

akdyž  ztratí  jednu lásku, hned si najde j inač í .
Kdo se v tomto znaku. zrodil, j inli osud nemaje

než li já', ať  pamatuje, ž e tu pro nás kniha je,

kde je psáno ,,Dobrá snaha nad zlou sudbou vyzraje":
t eba č asujako hruš ce, než li dob e uzraje.

Zjedné  chyby viní m lásku, toho pána nad pány,
z chyby, o ní ž ' netroufám si mluvit mezi dámami;
abyste vš ak nemysleli, ž e je mrij strach p ehnan ,

poví m vám to:  Láskalhá je, ze vš ech nejví c prolhan .

Je taková právě  pfoto, jakjsem ekl d í vejiž :
co by j inak hloupé  bylo, jeví  se v ní  moudré  spí š ,

co nestojí  ani za mák, vysoce v ní  ocení š ,

a č í m zdá se, nikdy není .. Proto kaž d dob e slyš  !

Kdyby vž dycky o jablku platilo, ž e uprost ed
je tak dobré  a tak sladké ,jakje krásné  napohled,
lahodně jš í  ovoce by vě ru nezna|  tento svě t;

jenž e hnije ze vš ech ncjd í v. Ale umí  zavoně t!
Nejinak to s láskou b ,vá:  zvuč n1im hlasem p edstaví  se

a vš echno, co z í rst vypustí , p cvelice zalí bí  se.

Jenž e kaž dé  rámusení  nemusí  b t ješ tě  pí se ;
nezlobte se na mě , dámy, pro vě c' kterou odhalil jsem.

,,Pro pravdu se ztrácí  p í tel," 'í ká jedno p í sloví ,
,,p í tel je vš ak nep í telem, když  ti pravdu nepoví ."
Uč  se star m prripoví dkám, kdo je zná, ten mnoho ví
a nevě  í  ani slrivku z chvály nep í telovy.

KTERAK SE ARCIKNĚ z ZAMILoVAL
A o PŘ Í KLADNÉ M PŘ Í BĚ HU

ZLoDĚ JE A PsA

Je to p esně  tak, jak í ká jeden moud{  uč enec:
prchnout zvyku nebo sudbě  není  vribec lehká vě c.
Zvykje druhá p irozenost, takž e se ho nakonec
č lově k zbaví  leda tenkrát, až  je z ně ho umrlec.

A protož e ve zvyku mákaž dr muž sk , když  je mlád,
vyhledávat milovnici a chtí t si s ní  už ivat
nejlepš í ho potě š ení , jaké  umí  láska dát,
naš eljsem si novou paní ;  hlí dalij ijako hrad.

Mě la velmi jemné  mravy a vzneš en1í  rodoknrcn,
dob e znala vš e, co pat í  ke vzdě lání  š lechtič en,
moudrá byla, rozváž livá, vzdálená vš em hrubostem,
mohla b)iti uč itelkou mnoh ch, t ebas moudr ch ž en.

oblič eje milostné ho, v tě le krásně  stavě ná,
I ibezná a rcztorrrilá' spanilá a č iperná,
zdvo ilá a p í vě tivá, pozorná a p í jemná,
p vabná a vš em vš udy k láscejako stvo ená.

Vš ak jsem slož il mnoho básní  o tě ch její ch p ednostech,
sil jsem oves nad Henarem, osil jsem tak cel b eh.
Svatá pravda, co se í ká v mnoha starych p í kladech:
,,Kdo zaseje na pí sč ině , nenamlátí  ani mě ch."

Chtě l jsem, aby mě la ž ivot jako v ráji blaž en ,
proto jsem j í  dával dary, ale ž ádné  prsteny,

58 59



korále a jemné  krajky nebo drahé  kameny:

obkládal jsem svoje dárky milostn mi básně mi'

Nechtě ]a si dáma zadat, poslala mi vš echno zpě t

a velmi mě  poní ž ila;  ekla:  ,,To by kaž d sved,

za veliké  bohatství  si vymě niti trochu cet.

Yzkaž te mu, ž e poctivost se nedá nič í m uplácet'

Nechci ztratit, co mi chystá na nebesí ch Hospodin,

pro h í ch svě ta, kter není  nic j in ho než li stí n' 
.

Ň ej 'em tolik bláhová, a proto í kám dosti s tí m!

Kdo bere, ten musí  d'ávát, í kávám si s p'í slol'í nr'"

A tak se mi p ihodilo s poč estnou a vzácnou paní

iako tomu zlodeji, když  na lupu ho znenadáni

vyplaš ilo velké  psisko a dalo se do š tě kání '

ž  aei ho clrtě l ukonejš it, bál se, ž e se vzbu-dí  páni,

a náait mu prilku chleba, kterou s sebotr na lup nes;

uvnit byly samé  jehly:  Vyč icht to ale_pes

a ekl mL i ,,Nechci chleba, kter} i š kodí , neboť  vě z'

ž ebych zltra o hladu byl pro to''co bych sně dl dnes'

Náchci pro ten mrzi<  ž ianec, kter mi chceš  v nocidát,

ztratit vš echna dobrá j í dla, která mohu ve dne ž rát'

Jen bych se tv m chlebem zalk|  a ty by sis klidně  krad
-, 

toho, co mám hospodá i ohlí dat a zachovat'

Neopustí m pána ivé ho, jak to 
^ ?!2i 

umě li,

svě ril mi svrij velk poklad, vě  í  mi jak p!í te_li,_ 
._

ty bys jej vsák lyraboval, kdybych byl tak zbabě lr '

É rid 'ě  
dt.'d, loupež ní ku ! Nebudeme p áteli'"

Vycenil pak silné  zuby, znovu s9 da.l do š tě kání

o 
"toac3e 

ob s pky hnal, až  mu zahnal_chrrtě  na ni'

Tak se"stalo s'moudrou dámou, stejně  jako s první  paní ,

mně  i mé mu poslí č kovi, J< teré ho jsem poslal za n7'

Marná bylá stě drost má a ke š kodě  mě  o ivedla:

já se chystai na kobylku, j in'1i skoč il do sedla'
"R tut jslm té  lásky nechal, k nič emu by nevedla:

pro ztiacené , jak se í ká, nemě j lí č ka pobledlá'

Takov a ž ádn j in je mrij osud, í kám vám:

ať  už  jsou tí m vinny hvě zdy nebo to, jak vypadárn,

vcliké  je touž cnÍ  mé ' lt lc ttt iil,l z trť .ltrr ttt; ittt;

proto se mi č asto st: iv1r, ž < : st: ..i liislirrrt 1lrrlr: i< l; irrl,

KTBRAI( PŘ IŠ E'L AM()l{
ZA ARCI I (NĚ ZEM A o JI iJICI t I rÁtlt: I ,:

Jednou jsem se liádal v noci, to vám povÍ m, clrcctt: -li'
Se zlostí  a bez vinajsem dumal o své m sví zeli,
když  tu ke mně  p ijde š vihák, statn1Í , ale zjemně l. ;

ptám se, kdo je zač , a iká: ,,Jájsem Amor, p í teli',.
Zloba ve mně  vzkypě la a zač aljsem ho ostouzet;

poví dám mu: ,,Jsi-li Amor, kliď  se odtud, ale lrned,
protož e jsi lhá vš ech lhá ri, kter} i zná jen podvádě t:
nezachrání š  jediné ho, zahubí š  j ich kolik set.

Š í py své  a jazyk lidsk nič í m j in m nenat eš

než li jedem lichocení , ve které m se skryvá lež ;
toho, kdo t i nejlí p slouž í , post elí š , když  na lov jdeš ,
nejd í ve ho rozpálí š  a pak lio s milou rozvedeš .

Tvoje č áry mnoho lidí  poblázní  a zkruš í ,
nejedí  a nespávají , slepí  jsou a hluš í ,
kvť rli tobě  troufají  si ví ce, než  se sluš í ,
až  nakonec pticházeji o tě lo i duš i.

Nekladeš  si ž ádné  meze' pevná mí ra schází  t i:
jestliž e nás jednou umí š  bez okolk lapiti,
podruhé  nás pomalouč ku postrkáváš  do sí tí .
Rikám tedy samou pravdu, to nemriž eš  zapŤ it l.

Sotvaž e máš  koho v hrsti, necháváš  ho v louž i,
od trampoty ke trampotě  nebož ák se plouž í ,
za to, ž e byl drlvě  iv , krvavě  t i slouž í ,
kratič ko se poveselí , p edlouho se souž í .

Koho ztaní š jedovatč e, ten bolestně  pláč e,
nezhojí  ho ž ádné  masti, kapky ani flí č e;
neznám vě ru siláka a teznám ramenáč e,
kter si tu bitku s tebou krutě  neodskáč e.

Mnohé  knihy o tom pí š í , co tvá š alba plodí ,
jak na lidi tí č í  past a jak je za nos vodí ,

60 6l



jak j im sí ly podvazuje_ a n?:d.'1d š kodl:

í sut i mnohápoví aátu í ká, jak to chodí '

PŘ Í KLAD o MLÁDENCI ,-KTERÝ oHTĚ L
MÍ T TŘ I  MANŽELKY

Žil jest jeden hloup mladí k, sil mu p eb valo:

.r"i, sť 3"''o'" jednu ienl zdálo se mu málo'

'l"t 
,iichtě i nebo ž ádnou; to pr by tak hrálo!

c"te j .t 'o p í buzenstvo mu to rozmlouvalo'

noaite á bratr na ně j po ád doráž eli,

aby ve své m vlastní m zájmu nebyl zatvrzel

u; i," 
' 

dvě ma ož enil se : -nap e.d.s m1adš í , chce_li'

u 
". to" starš í  aby svatbu za mě sí c až  mě I i'

ozenil se mládenec, vš ak jenom s touto podmí nkou'
' Kdyz uplynul první  mě sí c, pristi 

"a 
ní m s novinkou'

i.-í r*  : rn" bratr chodí  za iátou a maminkou'

; i il í ajdou také  ž enu, alejednujedinkou'
-- 

3lir.or'o mu nehledejte,' novomanž e|  opáč i''

^ ii mám ž enu takovou, ž e obě ma nám postač í

á nebudem o nic chudš í  než Li drlzí  ž enáč í ;

ien ať  bratr p iŽení  se a j inam se netlač í ''
" ot." toho poš etilce hospoda il na mlyně  - ..

" 
; ii; "tb' mtynsky kámě n,.kter váž il nad j iné ;

zu srrobodí a jeÍ ro synek, nejsilně jš í  v-rodině '

umě l kámen zastaviti v které koli hodině '

Toto velké  udatenství , tento drikaz sí ly

','.ai 
,'zay"ky levou nohou a za malou chví li'

ra.rz .'otu',ol * ě 'í " poté , co ho ož enili'

* táa""ieé t do ml nice jako kdysi pí lí '
Tako iindv op el nohu proti tomu kament'

ká"; ;  í '; ; i.ť  odhodil a'hlupák skonč il na zemi;

rozezleně  posbí ral se a pustil se d.o klení :

; Ť -e-affi iii,r, tutuu.'.i vsuk po9_k'j,..?ž  tě  ož ení !'

Se svou první  manž elkou si už il tolik milování '

ž e už  nikdy nezatouž il opat it si druhou paní '

I (ámen ví ckrát nezastavil, nepomyslel na to ani
a tak blázen vyst í zlivě l po marnivé m horování .

Amore, ty otč e ohně , zploditeli plamene,
č í m ví c č lově k miluje tě ' tí m ví c pálí , tí rn ví c ž hr'lg
dokud tě lo, jakož  duš e popelem mu nelehne:
nejsme v tobě  ví c než  roš tí  na ohniš tě  hozené .

P eš ť astnou mě l planetu, kdo tebe nikdy nepoznal,
bezstaros.tně  Žije si a mezná rizkost ant ž aI ;
které  jsi vš ak jednou potkal, tě m jsi vš echno š tě stí  vzal,
pochodili jako ž áby, kter m po ád scházel král.

PŘ Í KLAD o ŽÁBÁCH, KTERÉ  pRosrr,y
JUPITERA o KRÁLE

Žity zaay na jezeÍ e, hrály si a zpí valy,
zhola nic j im nehrozilo, nič eho se nebály'
Na ď áblovu radu ale zatouž í Iy po králi,
a tak o ně j Jupitera bez ustání  ž áda| y.

Pan Jupiter na ně  hodil velkou kládu, když  to slyš cl,
tě ž kou tak, ž e pat ila by do vinné ho lisu spí š e.
ozva| a se velká rána, ž áby byly rázem t iš e ;
vidě ly vš ak, ž e to není  Prav vlada ž abí  í š e.

P iplavaly ke kládě  a lezly na ni ze vš ech stran,
kvákají ce znovu k nebi:  ,Tohle ž e má vládnout nám?
Dej nám krále,Jupitere, dej nám krá| e, a ne trám!'
Jupitera omrzelo naslouchati ku kalkám.

Rozhodl, ž e ž abim králem bude velk ž tav č áp;
ten si potom vykrač oval nad jezerem pln ,m ž ab,
zobák ani nezaviral, protož e mě l po ád hlad:
po dvou umě lž áby chytat, po dvou lehce polykat.
:  Na í kaly k nebi ž áby: ,Jupitere, smilování ,
tvoje moc je veliká a hojí  stejně  jako raní  !
Král, které ho poslal jsi nám na marnivé  naš e p ání ,
zle nám vládne za soumraku a ješ tě  h Í  za sví tání .

Jeho b ichoje náš  hroba , jeho zobákje náš  ras,

63
62



po dvou nás tu uchvacuje, po dvou kusech lrubí  nás.

Zbav nás, pane, své ho trestu a pomoz nám v prav'Í č as!

Vrať  nám, pane, naš e š tě stí , nenechej nás napospas!'

Jupiter j im odpově dě l:  ,Teď  si mě jte, co jste chtě ly,

o co jste tak ž adonily a co jste si vybreč ely.
Král je váš  trest za hloupost a za to, ž e jste neumě ly
váž iti si svobody své : vaš e vina, trpí te-li''

Kaž d nrá mí t dosti na tom, č eho dosti sklí zí ,
č lově k, kter'. m ž e svrij b t, nemě l by b t cizi;
do ž elez ať  svoje ruce nikdo nenabizi,
neboť  volnost nezaplati ani zlato ryzi.

Jak ty ž áby skonč í  vš ichni, kdo tě  jeclnou potkali:
jestli si d í v sami vládli, teď  jsou tv * i vaza| y.
Vě č ně  zkoumáš , jak by se t i duš e s tě ly dostaly
do zubri a do ch tánu a naÝž dycky tam zistaLy.

Ně kdo tě  chce obmě kč it i, ale to je velk bloud,
kter neví , jak je pevné  kaž dič ké  z w ch siln ch porrt

a ž e ze tvé  ž alomorny není  mož né  uniknout.
Netva se, ž e nerozumí š , a hleď  odtud odtáhnout !

My p átelé  nebudeme, proto opusť  tento drim !

Roznáš í š  jen bolesti a klopoty a nerozum'
za to umí š  ve dne v noci - 

a to je mi č ist um!_
srdce z tě la uloupit nic netuš í cí m chudákrim.

Jejich srdce ukradené  bez meš kání  p enáš í š

tam, kde lásku nenalezne, kde bude jen na obtiž z
bez vlastní ho tě la vláč í  tvoje poutajako k í ž ,
po cizí m vš ak marně  vzdychá,je mu po ád hri a tí ž .- 

Aby mohlo poletovat, dáš  mu k í dla sk ivánkri,
zaslepeně  toč í  se jak korouhvič ka ve vánku,
chví li myslí  naZuzanll, chví li honí  Marjánku;
vš elijak ho popichujď  a dohání š  k moldánkrim.

Dovedeš  to srdce p imě t k t isí cer1im potulkám,
jak je vě č ně  poš tí váš  a postrkuješ  sem a tam;
ď ibuješ  mu po ád lásku, ale je to vš echno klam,
mí sto toho p ivádí š  je k zármutku a ke psotám.

Co t i dluž í m, chlape š patná, za co se mi po ád mstí š ,

ž e mi nedáš  chví li pokoj? Clroclí š  Zit lt lll()ll .j; rlirl rrryš ,
ani okem, ani prstem svojc pilil< :  ttr:zjr:ví š ,
dáš  mi ránu do srdce a radost v ž itl< lst 1lr'rlrrtč rrí iÍ .

Já tě  zajmout nedovedu, ncvyzttí tt ll li(. V liliť k; ir lr lv , lr,
a kdybych to ně kdy svcdl, tcbt:  slč ž Í  zlrlril llyr,lr.
Zato ty mě  zajmeš  vš ude, zpupn .jsi, lrž .jr. lrl lr Í r lr,

bez- lí tosti zabijiš  mě  jak vc rltrc, t: tk prl t lt l< : í < : lt.

Cí m jsem si tě  znep átelil? Proč  jsi 
1l< l 

'l1rl pt'rlli ttttrť : ,

ať  se dvo í m komu dvo í m, t eb:r prost ž r:rrš tirrč i'
Raž d'á toho naslibuje, ale potom š idí  nrč :
musel jsem se s tebou poznat v p encš ť zrstnc ltoclirrt!.

Č im dé le tě  p ed se6ou mám, tí m ví cc sc nccí tí I rr,
tí m ví ce mám o č em mluvit, neboť  p í liš  dob c ví m,
kolik š kody ztropil jsi mi vychytralym klamem svym:
bez ustání  ně co kuješ , vlku v rouš e beránč í m.

ZDE SB VYPRÁVÍ
o HŘ Í CHU CHTIVoSTI

Vodí š  s sebou tě ž ké  h í chy, naš e nep átele,
koho zmámí š , ten tr,". m choutkám nebrání  se dé le
a propadne chtivosti tak nestydatě  smě lé ,
ž e p estoupi ptikázání  Boha Stvo itele.

Chtivost rodí  vš echny h í chy, ž ivt je a cltránl,
je to tvoje první  dcera, tvé ho domu paní ,
ž ádostivá velitelka, která bez ustání
smrtelní ky do ž elez a do záhuby vhání .

V ní  má ko en hně v a p, cha, nadutá a nespoutaná,
lakomství  a rnrzké  smilstvo, které  ho í  jako sláma,
závist, lenost, obž erství , tak chytlavé  jak iepra sama:
v tě ch se chtivost rozvě tvuje, za tě mije uschována.

v tobě  mají  p í bytek svrij, což  tvá velká zrada jest:
sladce muž i v lásce mluví , ale je to samá lest,
vš echno mož né  naslibují , aby mohli ž enu své st,
jenž e toho b "'tá vilce, než  unese jejich č est.

Když  vidí , ž e s tí m, co mají , nikdy nemohli by

64 65



splnit sliby dané  ž ená.m, ktcré  se j im lí bí ,
zachce se j im ciziho a kradou, co j im chybí ,
platí ce pak tě lem duš í  za p ehnané  sliby.

Kdo je chycen pi'i krádež i, 'toho ztrestá mistr kat,
vš elijak je potom vě š en, vláč en ko mi nebo sť at.
Amore, jsi ve vš em vš udy podvodní k a darebák:
koho vede tvoje chtivost, toho č eká pouze pád'

Kvrili ní  i Tr ja paclla v boji ze vš ech nejtuž š í m,
když  jablko s vě nování m, jaké  se psát nesluš í ,
ziskuclrtivě  podaroval Paris paní  Venuš i,
protož e dbal o Helenu ví ce než li o duš i.

Pro tvou chtivost museli i Egypť ané  zahynout.
jejich duš e strávil ohe , jejich tě la vzal si proucl:
vš ichni, kdo t i uvě _ili, hně vají  si bož í  soud,
p emnoho si chtě jí  urvat' málo smě jí  utrlrnout.

Chtivost iidi p ipravuje o to, co.jim pat í ,
rreboť  vš eho, co už  maji, clrtě jí  mí ti za tÍ i,
ale svoje ztrácejí  a cizi sotva spat í :
s nenasytn1im oha em jsou jako rodní  brat i.

PŘ Í KLAD o PSU,
KTBRÝ SI  NBSL MASo V HUBĚ

P es eku se brodil oha , kter ž il jen pro ž rádlo,
v hubě  nesl masa kus a najednou ho napadlo:
ve vodě  je také  maso; ž e nepoznal zrcadlo,
chtivě  kousl do eky a naso mu tam upadlo.

Tak pro lž ivé  vodní  stí ny a pro marné  laskominy
skuteč n kus masa ztratil, anlž  za ně j dostal j in .

Nebyla mu chtivost k dobru, darmo kousal do hladiny,
mí sto toho, co chtě l z1skat, zristaly mu jenom sliny.

Chamtivcrim a nenasyt m stává se to kaž d den:
chtě jí  z tebe zbohatnouti, ale p ijdou na buben.
Nez í zená chtivost b vá vš emu zlé mu ko enem,
a kdo jedrrou propadne j i, ž ije v h í chu smrtelné m'

Má_li kdo co j isté ho a mriž e-li se radovati,

Ť .e ie to r,'č c, ktcrii zr:  vš cclr ncjví cc a rrejr'"' š  platí ,

o.J -u'"e a planc clroutky rreně l by j i zanedbati:

i.do p.o* u.ní , co už  zí skal, rrevydě lá, ale tratí '

ZDB SE vYPRÁvÍ  o HŘ Í CHU PÝCHY

ozbrojí š  se velkou pychou vš ttde, kde jsi ztratil straclr,

bez osty lru p em š 1í š , jak p ekroč il bys cizí  práh,

zač byš  koupit ž enám š perliy, kam- bys.pro ten pení z sálr:

proto krad'e3, proto loupí š , proto skonč í š  jako vrah'
' T..,, kdo jeánou dostane se k p š e do v chovy,

ptepad,ává pocestné  a krade drahé  kovy,

)''aiitn.,.| e mnohé  panny, jeptiš ky a vclovy,

tnnohé  ž eny zaslibené  své mu manž elovi'

Za z| oč iny hrdle m platí , nevyzraje na práva,

neč eká 1-ro tvoje pomoc' ale krutá poprava'

K pekelné mu ohni vede tvoje cesta lákavá,

na koho si zasedneš , ten rozpálí  se do ž hava'

Mnozí  skrze tvoji zpupnost k zatraceni dospč li:

prvni z tě chto neš ť astní kri byl Lucifer s anclě ly,

i.t.ri Bohr' nevdě kem a velkou pychou spláccli,

takž e za to z rajsk ch lavic vš ichni dolť l n-ruscli'

I  když  Bohu slouž í vali pokorně  a t iš e,

zpyš ně li a nesmě jí  ví c do riebeské  í š e'

Kdo by si chtě l psáti lidi potrestané  v p š e,

mť rž e popsat t isí c archri, vš echny nesepí š e'

A-o'é , co svě t je svě tem, kaž dá bitka nebo ež ,

tahanice nechutná a uráž ka a drzáIež
mě la a má poč átek jen ve tvé  pyš e, to mi vě t'':

vš echna š pJtnost svě ta vzejde, kclekoli se ukáž eš '

Koho p cha s nadutostí  svádí  stále znova1

kdo Bohá a dobré  mlavy v malé  rictě  chová,

zem e diiv než  ně kdo slabš í :  tato moje slova

potvrdí  ti nyní  p í bě lr koně  rytí  ova.

66

J ,: .-.:  --

67



PŘ Í KLADoKoNIAoSLU
Do boje statn} i komorl š el, jak válka kázala mu'

protož e jeho chrabqi pán znásilnil.cizí  dámu.
Nádherně  nesl svoji zbroj a pyš ně  zvedal t lamu;
daleko vp edu osel š el a nemě l nic krom š rámri.

P ední ma i zadnima a udidlem sv m drahocenn1im
hluč eI  kri tak okázale, ž e se toho rachocení
vš ichni kolem polekali v domně ní , ž e slyš í  h mě ní :
také  osel ke své  š kodě  zristal cel rozt eš en .

Nesl totiž  vě tš í  náklad, než  mě l sí ly jeho h bet,
a když  ho krir1 v kopci dohnal, uhnouti mu nedoved.

9-{ !:p'ho komo slra.rou, aby mohl pyš ně  vp ed.

'Kliď .: -.' 
tr-loilpÝ cháme,' k ič el,,mně  nebudes p ekáž et!.

Smě le vbě hl na bojiš tě , sam)i dupot, sam;t skol,
velmi dychtil biwu vyhtát,jenomž ě  j i-vyhrh sok.'
Zasáhlo ho tě ž ce kopí , rozbilo * o c.ly Ě ok:
vnit nosti mu lezly ž  tě Ia, ke smrti mÉ l jenom krok.

Když  se vrátil z války domri, byl to mrzák obludn ,
vláč el pluh a sváž el d evo, toč il kolem u studny
nebo v po1i u.č erpadla, p etě ž ké  mě l k stáru dny:
zálet za tou cizi dámou byl pro p chu osudn .

Jeho š í je byla nyní  od chomoutu od ena,
a jak č asto podklesával pod náporem b emena,
nozdry mí val napuchlé  a potluč ená kolena,
vpadlé  oč i celé  rudé jako nohy kač ena,

. Í allé  boky propadly se, ž ebra vystoupila,
uš i schlí ple svě sily se, h bet byl jako pilá.
Když  š el kolem hloup osel, smál se na chlubila:
,P í teli, kam podě la se vaš e moc a sí la?

Vaš e uzda tolik vzácná' vaš e sedlo zlaté ?
Kam zmizela vaš e prudkost? Kde svou zpupnost máte?
Vaš e p cha doš la trestu v mí  e vrchovati:
v nemoci a poní ž ení  už  i dod cháte.,

.Vš ichni ti, kdo v pyš nosti a ve zpupnosti ž ijí ,
v,iistrahu a p í klad mají  v té to historii:

zdtavi, sí la, ani pocty, o kt't: ré  sc lliií ,
nezristanou s nimi navž dy s trt li'tt lí rrr vš t:< : lrrrtl rrrí ií '

zDE SB VYPRÁVÍ
o HŘ Í CHU LAKoMSTVÍ

Jsi lakota, která touž í  vš echno sama mí ti,
bereš  s velk m potě š ení m, dávat nevoní  ti;
ani vody Duera tvou lač nost nenasytí :
proto se mi s tebou musí  vž dycky p ihorš iti.

Zatracen byl skoup boháč , když  u jeho vrat
svat , Lazar nemohl si krirku vyž ebrat.
Chudé  lidi nemiluješ , nevidí š  je rád
a nechceš  j im z pokladri sv1ich ani greš li dát.

Ač koli t i p ikazuje bož í  piikázáni
š atit nahé , sytit hladné  a vzit na p espání

toho, kdo jebez majetku, Iakota t i brání ;
ze sta chud ch ani s jední m nemáš  slitování .

Co udě láš , hanební ku, p ed stolicí  bož í ?

Jak z velik ch drichodri a vš eliké ho zbož í
tvoje duš e vydá poč et a své  ť rč ty slož í ?
Poklady a í š e tvoje nic t i neposlouž í '

Dokavad jsi chud byl a musel bí du s notrzí  t í t,

ž alostně  jsi na í kal a prosil Boha o soucit,
kají cně  jsi sliboval, ž e až  se budeš  dob e mí t,
postaráš  se spravedlivě  o chud a bě dn lid.

Brih tvé  ná ky vyslyš el a dal ti dobré  rady,
zdravi, velk majetek a poklad nad poklady;
k chuď asrim vš ak na potkání  obrací š  se záď y,

lakom jsi jako vlk a nemáš  j iné  spády.

PŘ Í KLAD o vLKU, KoZE A JEŘ ÁBovI

Vlk mě l kozu na svač inu, a| e než ji celou sně d,

av1zla mu v hrdle kost a rrytáhnout j i nedoved.

6B 69



Protož e se zač ,al dusit, volal slavné  mistry vč cl,
aby vš eho nechali a nedali mu zcepeně t:

toho, kdo mu ž ivot spasí , udě lá pr boháč em'
s_trs9| jeho ná ek je áb, p iletě l až _oá nrrač en,
chytil kristku do zobáku a wtábl z lrrclla ven:
vlLmohl ž rát pilně  dále, protož e byl uzdraven.

-- 
Rekl je áb vlkovi, at zaplatl mu za pomoc.

Vlk poví dá: ,Proč  bych platil? Kdyz jsi ze mne tahal kost,
mohljsem ti stisknout hrdlo a poslat iě  na vě č nost.
Za oclmě nu-nestiskl jsem, na tom musí š  mí ti dost'.

. Tuk, lakomč e, když  máš  plné  truhlice a stodoly
bohatství , jež  vyž dimal jsi ze vš ech lidí  v okolí ,
_c} -rud 

m ani krirku nedáš , jejich hlad tě  nebolí .
Vyschni, Iot e, jako rosa, jaŘ o seno na poli!

Dě lat š patn1im lidem dobre nikomu se nevyplácí ,
protož ejsou nevdě č ní  a dobro pro ně  cenu ztrácí ,
od š patné ho č lově ka se dobrá il,'zba nenavrací :
pomoz mu a oclpoví  t i, ž e mě l nárok na tvou práci.

ZDE sE vYPRÁvÍ  o HŘ Í cHU sMILsTvA
Na tqich cestách provázi tě  smilstvo bez ustání ,

9mil$1, jakož  cizoloiit ie tve stálé  p ání ;
h 9{ it bys chtě l s kaž dou ž enou t etas ná potkání ,
akdyž ji chceš  k smilstvu zlákat, pomrkáváš  na ni'

Ten, koho tvé  smilstvo zvábi, dbvede i zabit.
Kvrili ně mu Uriáš e poslal prorok David
do nejtuž | i ež e, kď mr'' ,_P,i;d.š  nyní  zpravit
Joaba,jak vé st má bitvu., Clitě l se io .' ak zbavit,

aby s paní  Uriáš kou mohl zristat doma sám.
Tak se David vrahem stal a zle byl Bohem potrestán:
do nejdelš í  smrti své  pak vystavě ti nesmě l chrám
a velice' litoval, Že neprohlě dl vč as tvrij klam.

Kvrili tvé mu smilstvu.bylo pě t mě st velmi vzneš en1Í ch
vypáleno do základri;  t i pro iento mrzk h í ch

a dvě , ktcrá nezh eš ila, pro vinu mě st sousední ch:
kdo má š patné  sousedy, ten mí vá jenom š kodu z nich.

Nechci tě  mí t za souseda!Jak je psáno v kronice,
sám kouzelní k Vergilius potuPen byl velice,
když  ho jedna paní  táhla v koš i do své  svě tnice:
nechala ho venku viset, k smí chu celé  ulice.

Protož e ho zneuctila a nechtě la smilnit s ní m,
pomstil se j í  Vergilius a vymyslel krut š pr m:
poruč il ten č arodě jní k vš em svě tlrim a ohniš tí m,
aby rázem vyhasla, a postihlo to cel Ř í m.

Vš ude na to p ikázáni mizel ohe ze stavení
a Ř í mané  z toho byli p evelice zkormouceni,
když  se po ně m sháně li a vidě li, ž e nikde není .

Jen na jednom mí stě  ho el:  té  š ibalce v p irození .
Tak se za svou hanbu pomstil Vergilius, velk mág.

Kdyby Ř í man od Ř í mana p ipálit i si chtě l snad,
plamen by tí m uhasil, a tak museli napo ád
chodit vš ichni za tou pan1 ajen od ní  ohe brát.

Vida, ž e je ztrestárla a zostuzena až  Brih brání ,
zatouž il s ní  smilniti, a hned na jeho p ikázáni
zač alo zas ho et d í ví  a p estala ho et paní .
Udě lal pak j in zázrak, neví dan , nesl1í chan1i:

Tibe e, té  mocné  ece, která mě stem Ř í mem š umí ,
vydláž dil drro velk m kouzlem, jemuž  nikdo nerozumí ,
vydláž dil je samou mě dí , š la z ni záÍ e jako z gumy.
Tak si tvoje smilstvo vede, takto krotit ž ely umi.

Když  s ní  zh eš il, cí tila se jako jedna z nejhorš í ch,
a jsouc takto poní ž ena, hned do nov1ich schodri sv ch
p ikázala zasaditi mnoho nož ri brouš en ch,
aby smiln Vergilius rozkrájel se za svrij h í ch.

Tomu ale ekla kouzla, ž e cesta.k ní  není  č istá,
a proto j i nechtě l už  a nechodil ví c na ta mí sta.
Tak dopadákaž dé  smilstvo a je to vě c vě ru j istá,
ž e svě t velmi hanobí  a lidem jenom smutek chystá.

Mnohé  tvoje smilstvo hubí , ale koho uzdraví ?

70 7l



Vš ichni, kdo se za nim ž enou a pachtí  jak bezhlaví ,
sebe samy zabijejil, nemravové  š pinaví :
konč í  stejně  jako orel, o ně mž  p í klad vyprávi.

PŘ Í KLADooRLUALoVCI

. | .1 nuku si zpť vá orel s kráIovsk1í mi perutě mi,
obhlí ž eje z wrš ky ptáky, neboť  vlááne nade vsemi.
Nikdy- ale ner pustí  jediné  své  pé ro k zemi,
protož e se za ní m lovci honí  vic než  za suLně mi.

_ Kdysi jeho vzácná pé ra naš el jeden takov ,
do š í p 

._si 
je dal vsadii, a když  b-yly hotovy,

vypravil se s nimi do hor, ž e si ně io uloví i'
jední m š í pem se pak trefil mezi ž ebra orlovi.

I  naklonil orel hlavu ke své  hrudi zraně né
a uvidě l, č í  jsou pé ta na té  st ele nič emné .
P iznal si, co nebylo mu ani trochu p í iemné :
,Vě ci, které  smrt mi nesou, pocházeii oáe mne..

Hanbá , kter se svou duš í  nerozumně  zacházi,
poď ouchaje tvoje mrzké  a nemravné  rozkazy,
sá1{  tě lo rozbí jí  a duš i vrhá do zkázy,
neboť  co mu ž ivot bere, to od ně ho po"nari.

Když  č lově ka nebo zví  e tvoje lásÍ < a spaluje,
ukojí  svou smilnou touhu, ale potom lituje, " '

protož e hned zesmutni a citi,j3k se zkra ,_,je
jeho sí Ia a s ní  ž ivot:  tak to náinouvě ru je.

-.{ d9 
spoč í tá vš echny lidi, které  smiln st upekla?

-za{ a-kniha 
by nám vš echno o w1ich hrrizách ne ekla.

Jestli duš e nestará se, aby t i vč as uiekla,
zaho i tv m bláznovství m a č ert j i vezÁe do pekla.

ZDE sE vYPRÁvÍ  o ttŘ Í cllLI  7,^ VlS'l'l

Zánistnika, j  ako ty jsi, j i ncl t:  n r:  
1 

rr lz l t lt r t t l''
a proto z tvé  ž árlivosti straclr ir lrrť rztt ltt it lttr':

sotva ně kde sl vko slyš í š , srdcc sc t i l/ rttrr:

zármutkem a podez enim, ž e tč  milil klitnt< : '

Od závisti k ž árlivosti vcdc ccstlr p 'Í má:

když  se t i zdá, ž e tvá milá j iné  ž cniclry m1r,

hned máš  kámen na srdci a mlhu p 'cd oč inla
a kromě  tvé  ž árlivosti nic tě  nezajimá.

.,Cí m ví ce j í  propadáš , tí m vě tš í  jsou tvé  obavy,
krk máš  pln} í  slz a vzteku, málem tě  to udáví ;
s lidmi ani o samotě  zhola nic tě  nebaví ,
srdce v tobě  poskakuje, chodí š  jako bez hlavy.

Kdekdo tvoji nenávist a podez eni vzniti,
ž árlen1m vš ak velmi slábneš , a když  tě  to chytí ,
zkaž dé  rvač ky, kterou zač neš , odneseš  si bití
a nakonec umlátí š  se jako ryby v sí ti.

Z pranice už  nejde to takjako do pranice,
protož e jsi jako vě chet a nemriž eš  bí t se,

anivyhrát, ani prchnout, slábneš  stále ví ce:
se sv m h í chem dostaneš  se leda do márnice'

Ze závisa zabil Kain Abela a bez ustání
ho í  jeho duš e v pekle, aniž  se kdo modlí  za ni.
Jákob ž árlil na Ezaua, nevraž il na 

' 
až  Brih brání

a nakonec oloupil ho o otcovské  pož ehnání .
H í š ná závist zavini| a, ž e náš  drah1r Kristus Pán,

Bož í  syn a Brih a č lově k, proradně  byl zaprodán,
závistní ky p emož en a uvě zně n a na k í ž  dán.
Dobré  v tobě  nenalé zám, ač  tě  zkoumám ze vš ech stran.

Kde je chtivost, tam jsou k sobě  vš ichni velmi sprostí ,
pro závist a ž árlivost si p eráž ejí  kosti;
Vš ude, kde jsi ty, je také  plno ž árlivosti,
závistj i tam p ivádí  a chamtivci j i hostí .

Protož e tv j  soused má vic zrr než  ty slámy,
závidí š  mu a je z toho rvač ka mezi vámi:

72 73



z.L to, ž c chceš  mí ti vic než  vš ichni tvoji znární ,
postihne tě  osud jedné  závistivé  vrány.

PŘ Í KLADoPÍ IVUAvRÁNĚ

Lí bilo se vráně  pe í , které  má páv na ocase)

velice mu závidě la a bláhově  rozhodla se,

ať  to stojí  co to stojí , lTrovnat se paví  kráse.

Č erná, která chce b tbilá",jedná proti vlastní  spáse.

od hlavy až  k ocasu si vyš kubala peŤ i z tě l'a

a potom se nastrojila do paví ho pe í  celá;
s touto krásou ukradenou utí kala do kostela.
To, co vrána udě lala, také  mnohá ž ena dě lá.

Závistnice popávená, obleč ená v paví m hávu,
myslela si, ž e je krásná, jenž e mě la prázdnou hlavu:
nepoznána vet ela se do prrivodu mlad1Í ch pávri,
u moud ejš í ch si tí m ale nedobyla ž ádnou slávu.

Star páv se velmi zhrozil, ž e se mu ta hanbatá,
p estrojená faleš nice t lač í  mezi mláď ata;
oš kubal z ní  ciz|  pe í  a hodilj i do bláta:
byla č erná jako jež ek a také  tak jež atá,

Tak wá velká nepŤ ejí cnost mámí  mnolré  lidi,
ž e se ž enou za č í mkoli, co u j in ch vidí ,
až  praskají  závistí  a ž alostně  se z í dí ;
je tvá rada vž dycky zrada a kaž dé ho š idí .

Kdo z toho, co není  jeho, odváž i se bráti,
aby mohl s cizí m pe í m lé pe vypadati,
vš echno své  i vš echno cizí  zanedlouho ztratí :
kdo se tvái tí m, č í m není , blázen je a ttatí .

ZDI i Sli V\ 'l'liÁVi
o H { Í CltU OlJ',] "lil(S'r'VI

Voclí š  s scbou obž erství  a sám jsi jccllí k tuze drav 
'

co vidí š , to ochutnat clrccš , ncnasyto nenechavy;

č í m ví c tě  h í ch oslabuje, tí m l'í c jc t i t i'eba stravy'

abys mohl doplniti svoje .sí ly, vlku.ž rav' '
bo tě  znám, to nepo"stil ses, po ád bys jen ně co jed'

sotva vstaneš  ád sní ď aně , už  pomyš lí š  na obě d,

o'i svač ině  p eií dáš  se, ješ tě  lí p chceš  več e et,

á r.ávuy t i ; ě cá zbylo, áo .a''a bys vš echno sně d'

Z'obž erstvi t i roš te v tě le hlen velice nezdrav ,

akď yŽ usneš  se svou milou' nádory tě  udáví ;

nakonec tě  ď ábel strč í  do ohnivé  š atlavy,

radí š  ale:  ,Jezte, braš i, bez nejmenš í  obaly!'
Protož e iráš  otec Adam, mlsností  byl p emož en'

iedl to. co ií sti nesmě l, ale d í v než  minul den,
"ia" gí n sĚ  to dově dě l a Adam musel z ráje ven,

po smrti pak do pekla a ho eti tam plamenem'
' Tuké  mnoho I ž raelsk ch zabi|  v pouš ti tento lr í t: lr

a neš et il mezi nimi ani lidí  nejlepš í ch:

vypravuje o tom prorok, í kám t i to zjeho knih'

Ústu vet"e otev áná, myslí š  jenom na te ich'

Tvé  obž erství  zpilo Lota, poč estné ho mě š tě ní na'

tak, ž e lež el s dceiami;  a nic tě  ledy 1ezají 1á
tolit jako páchat smilstvo: neboť  kde je hodně  ví na'

tam ieclry'bí  nikcty chlí pnost ani ž ádnájiná š pí na'

Kdo si icto u s ní m duš i rozež irá obž erství m,

ten Se ani nenadě je, a je rázem konec s ní m'

Mnoho na to p í kladri je, a ž e o nich dob e ví m'

mohu tě  hned pouč iti alespo tí m nejkratš í m'

PŘ Í KLADoLvUAKoNI

Velmi t lust kri se pásl na luč ině  u k oví ;

ž rav lev se viacel z lovu, byl vš ak po ád hladov 
'

74 75



a tak mlsně  umí nil si, ž e si koně  uloví .
,Pojď , vazale,'poví dá mu, ,polib ruku pánovi..

Krirl tomuto nenaž ranci, kten se narl tolik kasal,
odpově dě l:  ,Namouvě ru, jsi mrij pán ajá wrij vazal,
p_roto jsem ti povinován lí bat ruku, jakJsi káza| ,
ale mám tak velkou bolest, ž e bych to dně s nedoklzal.

Zarazilmi vč era ková , hrubián vš ech hrubiánri,
velk h ebí k do masa a sámjej z nohy nedostanu.
Blahoslavené  jsou zubn které  zdobí  tvoji t lamu !

Vytáhni mi j imi h ebí k a dluž en ti nezristanu.,
Sklonil se lev nad podkovou, myslel si, ž e bude snadné

uleviti nemocné mu, ale kri , to zvi e zrádné ,
mezi oč i kopl ho, a kopyto mě l tolik pádné ,
ž e.po jeho p esné  ráně  lev doč ista m'tev padne.

Kriri ze strachu utekl a bě ž el jako potoi drav,,
ale ž e mě l plné  b icho jedovaté  luč ní trávy , ' '

zchvátil^ se a poš el z toho: tak ztráceji svoje zdraví
a sy j  ž ivot nesrstové , kten m vezmeš .o"um zhlavy.

Obž erství  a opilství  je vraž edně jš í  než li nriž ,
to nemoudr1im nenasytrim Hippokrates í kal už .
Ty j im ale naš eptáváš : ,Dob ě ivé mu b ichu služ ,
o co ví c je napě chuješ , o to lepš í  budeš  muž ..

zDE sE vYPRÁvÍ
o HŘ Í cHU HNĚ VU A JEŠ ITNoSTI

Nade vš ech_ny vynikáš  sv m hně vem a svou chlubivostí ,
ani celé  Spaně lsko tě  nep edstihne v ješ itnosti;
není Ji hned vš echno po tvé m, planeí  zlobou, iro í š  zlostí ,
zu ivost a nevraž ivost pat í  ke ivé  společ nosti.

Nabuchodonozor mocn , babyl nské  í š e král,
nezÍ izené  ješ itnosti natolik se oddával,
ž e jen málo Boha ctil a ješ tě  mé ně  se ho bál:
proto mu vzalPán B h č est a dál ho vládnout nenechal.

Poní ž il ho tak, ž e musel ž Í ti mezi zvi aty
a ž rát seno nebo slámu jako volek rohat ;

skonč il velmi zhovadile, vlasy mě l až  na paty
a na rukou nehty delš í , než  má orel pa'/ rty.

Svárlivost a mord ství  jsou s tebou jcdrrt rrlt lirrlr:

,Hleď te, jak chlapí k já jsem, vš ech hrclirlť r lrrrlirrltt '
Trousí š  samé  pomluvy a kvrili nim pak zač í nť l
mordovati blázenblázna: takov jsi fcrirra.

Zle se Samson rozlí t il, když  sí la se mu ztratil,l
s vlasy, které  ust ihla mu jeho ž ena Dalila;
a když  sí ly znovu nabyl, tatáž  zloba zbě silá
jakjeho, tak mnoho j in ch pod tro-skami poh bila.

Saul, kter'ií  byl jako první  mezi Zidy pomazán
za vladaÍ e lztaele, tozez| en a rozhně ván
probodl se vlastní m meč em. Jak t i potom vě  it mám?

Jak t i mohu drivě  ovat? Nijak, to snad uznáš  sám.
Kdo tě  poznal dokonale, nemriž e t i uvě  it i,

kdo vidí , co tropí š  stále, nemriž e tě  v ctě  mí ti:
č í m ví ce se sbliž ujete, tí m hri e se s tebou cí tí ,
a č í m ví ce už ije tě , tí m mé ně  chce s tebou ž í ti.

PŘ Í KLAD o LvU,
KTBRÝ sE zE VZTEKU ZABIL

Ješ itnost a zpupná zloba skoncovaly se lvem zl m,
kter muč il zvitata a nelí tostně  š kodil j im,
neboť  z velké  prchlivosti stal se vlastní m popravč í m;
poví m t i to od zač átku a bohdá tě  pouč í m.

Žil jest jeden pyš n lev, a dokavacl mě l dosti sil,
p evelice udatn a ke zví  atrim krut byl:
koho chytil, toho zabil nebo aspo poranil.
Potom' p iš lo stá í , slabost, č í m dál ví ce tě ž k ch chvil.

Když  zviiata uslyš ela o zesláblé m jeho tě le,
náramně  se radovala, ž e nebudou trpě t dé le,
a vš echna se vypravila ztrestat své ho muč itele;
dokonce i hloup osel nebojácně  klusal v č ele.

Vš ichni na lva skoč ili a mela byla veliká:
pobodal ho ostr tesák divoké ho kanč í ka,

76 77



clostal silnou rántr rohem od b č ka i od b ka
a nádavkem poznal peč eť  lenivé ho oslí ka,
kter1Í  velmi rozezleně  nakopal mu do č ela.
Tu ve lvovi naposledy straš ná zloba vzkypě la,
do srdce si drápy vrazil a znič il se docela:
jelro velká zlost a zpupnost skonč ila, kde nechtě la.

Nemajili ně co rádi boháč i a potentáti,
nemají  to dě lat j in1im, protož e se mriž e státi,
ž e se ani nenadě jí , veš kerou moc p es noc ztratl,
a co komu udě lali, to j im potom kaž d vrátt.

o HŘ Í CHU LENoSTI

- 
Lenosti vž dy poskytuješ  p í st eš í  i ž ivobytí ,

aby nikdo nemohl si s dobn m skutkem popí lit i;
jak uvidí š  lenivé ho, už  ho vleč eš  ve své  sí ti,
na zač átku musí  zh eš it, na konci se smutn cí tí .

. 
Ty yš a\  nikdy nelenoš í š ! Ustavič ně  vě z rlm sv m

ukazuješ , jak se bavit š izení m a smilně ní m,
jak vym š let nepravosti a hledat si cesty k nim: .

jejich tě lo, jakož  duš e zabí jí š  sqim kejkií  ství m.
Lenost chodi za tebou a pokrytectví  chodí  za ni,-

vypadáš  jak nevi átko, v hlavě  vš ak máš  milkování :
oč i smutně  k zemi klopí š , jako bys š el na pokání ,
a když  potkáš  krasavici, potutelně  mrkáš  na ni.

Podle toho, co nám káž eš , neumí š  se í dit sám,
vš echna tvoje krásná slova nejsou než li klam a mam.
Chceš  nás kárat jak vlk liš kul a ž e tuto bajku znám,
pouč í m tě , advokáte! Napni uš i, zač í nám.

PŘ Í KLAD o soUDNÍ  PŘ I  VLKA A LIŠ KY,
KTBRoU RoZHoDoVAL DoN oPI Č ÁK,

SUDÍ  AFRIKÁNSKÝ

Vidě l vlk, jak liš ka krade kohouta, a dostal vztek:
rozk ikl se na kmot ič ku, ž e ho musí  pustit hned,
protož e je zakázáno krásti cizi majetek;
nebylo mu totiž  jasné , jak by si lro j inak sně d.

Sám to dě lá bez ustání , ale j iné  z toho viní ,
co si velmi pochvaluje, vš em ostatní m tuze š piní ,
č eho si sám nejví c už il, nesmě jí  pr dě lat j iní :
pro ně  pr to zkáza bude, pro ně ho vš ak dobrodiní .

Dal p 'edvolat liš ku k soudu a tak zač al velk spor,
kter} ' eš il vzácn sudí , uč ině n1í  vě dátor
ve vš em vš udy velmi zbě hl , chytrosti a pile vzor,
Don opič ák Afrikánsk , j inak mě stsk primátor.

P ednesl vlk svoji stí ž nost bez jediné  chybič ky'
s veš ker mi ri ední mi w,razy a sloví č ky;
mě l dobré ho advokáta, odborní ka na klič ky,
Mistra Chrta, ktery umí  dob e honit liš tič ky'

,Y zácn Done Opič áku, afrikánská ctilrodnosti,
sudí  náš  a primátore, v lupku vš í  uč enosti,
já vlk se zde dovolávám soudu proti nemravnosti
a zátove , obvi uji liš ku z velké  zvlč ilosti.

Vylí č í m t i zloč in, jenž  se norové  noci stal:
Právě  se rok dvanáctist1i š edesát t etí  psal
a panoval v zemi lev, ten zubat a chrabr král,
kteryt jako Mincovní k i v naš e mě sto zavltal.,

když  do domu Dona Kozla, takto mé ho vazala,
vlezla liš ka komí nem a nezákonně  sebrala -

Kohouta, jenž  je m m poslem, na což  ovš em nedbala,
a na té mž e katastru ho p es mrij odpor sež ra| a.

Tak ž aluji, slavn soude, a závě rem ž ád'ám té ž ,
abys kmotru odsoudil, jak nejp í sně ji dovedeš ,
a nechal j i pově siti a zem í t i pro krádeŽ.
Za ž alobu mohu ruč it vlastní m hrdlem, jestli chceš .'

Skonč il v| k a ozvala se liš ka, hlava prot elá,

7B 79



která vš echno velmi dob e vidě la a slyš ela:

,Milostpane, já jsem nikdy dobrou hlavu nemě la.
Rač te mi dát advokáta, ať  s tí m ně co udě lá.'

,Žilisem dlouho v cizicLtkrají ch,' ekl j í  Donopič ák,
,a jež tojsem právě  p ijel, nemohu zde vš echny znát.
Poč kámješ tě  dvacet dní , a najdeJi se advokát,
kter by tě  zastupoval, p iveď  mi ho ukázat.'

Nato slavn sudí  povstal a odroč il jednání .
Obě  strany p em š lely, jak velk mi sumami
nebo dary mohly by mu projeviti uznáni,
a liš ka se rozpomně la, kdo j i v nouzi zachrán1.

Uplynulo dvacet dní  a druhé  stáni zač iná;
s liš kou p iš el zdatn právní k, doktor Hafan z ovč ina,
kter proti nenechavcrim na obojku ostny má:
vlk z stal jak opa en , j"n zakroutil oč ima.

Ujal se Don Hafan liš ky, jak se sluš í  na právní ka:
,Ctě n1i pane primátote' za vš í m, co vlk soudu í ká,
nezb vá než  odhalit i nestoudné ho podvodní ka,
ktery loupí  tak, ž e p edč í  i staré ho loupež ní ka.

Proto musí m namí tati za ptvé  a p edevš í m,
ž e neIze a nenálež i projednávat p ed sudí m
obž alobu, která byla sestavena právě  j í m,
protož e on sám je zlodě j, což  osobně  dosvě dč í m.

Za bilé ho dne i v noci potkal jsem ho mnohokrát,
když  chodí val rabovat a loupit do m ch ovč í ch stád.
Ví m, jak ovcí m hrdlo trhal, ale než  se zač al cpát,
pokaž dé  jsem p ibě hl a vydral mu je mrtvé  z t lap.

Mnohokráte zaloupež e vymě  il mu soudce trest,
mnohokráte p ed lidmi i p ed zátkonem ztratil č est,
a proto mu nep í sluš í  kohokoli p ed soud vé st,
aniž  b} tti soudem slyš en, jak to j inak zvykem jest.

Naví c pat í  do klatby! To za druhé  chci soudu í ci,
neboť  ač  byl vydán dekret konkubí n se t kají cí ,
nedbá ho, a p estož e se starati má o vlč ici,
ve ejně  si vedle ž eny drž iješ tě  milostnici,

a ta jeho konkubí na, to je Č ubka z ovč í na!
Mriž eJi soud bráti v potaz takové ho zlosyna?

Takové ho vyvrhela? Odpov< l:< l.jr:  .jr'< lirrlt :

Nemriž e a ani nesmí . Kmot 'ič klr.jt:  t lt:virrtrÍ .'
Chrt a vlk teď  byli v pasti. Pr< ll< r t: r: lÍ  trlzl 't :st 'ttÍ ,

neochotně , ale p ece p iznali svá prtlvitrč : rtÍ .

,Milostpane,' ekla.I iš ka,,zavÍ ctejc do vč zcI lí  !
Žadam vetu Za Vetu' a proto ať  jsou obč š crri ! '

Strany byly vysleáh.'.'ty u ž ád'aly soudcc pak,
aby ráč il stanovit, kdy rozsoudí  je právě  tak,
jak mu ve| i zá,kony a svě domí , a nejinak.

,P ij ď te ráno po T ech králí ch,' ekl j im Don opič ák.
Když  zamiil k domovu, mě l v patách celou delegaci:

táhly za ní m obě  strany' faleš ní  a š patní  rádci,
a vedle stran advokáti, velechyt í  darebáci,
kte í  vě dí , co se soudcrim vyplácí  a nevyplácí .

Advokáti radí  stranám a strany se starají ,
z jedné  nesou lososa a z druhé  pstruha strkají ,
z jedné  pohár, z druhé  č í š , a vš e se dává potají ,
zrovnajako rána do zad v nepoctivé m turnaji.

Nastal den, kdy opič ák mě l na základě jejich skutkri
a p í sluš n1ich paragraÍ ri rozsoudit a skonč it pritku.

,Kdybyste se chtě li smí  it,' ekl stranám, ,pak bych
vskutku

mohl poč kat se závě rem a netrvat na rozsudku''
Mermomocí  snaž ili se zvě dě t páni advokáti,

jestli se to usmí  ení  vyplatí , č i nevyplatí
a mť rž eJi jejich strana na rozsudku prodě lati:  .

moud í  z toho nebyli a opič ák nic nedal znáti.
Š li na to i oklikami, protož e se domní vali,

ž e se sudí  pro ekne a rozsudekjim poodhalí .
Ukázaljim jenom zuby, oč i se vš ak neusmály;
mysleli si, ž e si htaji, a zatim se spolu rvali.

Jak jedna, tak druhá strana ekla, ž e to smysl nemá,.
ž e s tou druhou stejně  nikdy nem ž e b t usmí  ena,
a ž e tedy s urovnání m nebyla by spokojena:
na rozsudku proto trvá a chce s ní m b1Í t seznámena.

Protož e pan primátor byl moud ejš í  než  mnozí  j iní
a byl z tě ch, kdo povinnostem svě domitě  zadost č iní ,

BO BI .



dob e znal své  p edpisy a vě dě l, co má dě lat nyní ;
vzal do ruky rozsudek a p eč etl jej soudní  sí ni.

,Jmé nem Páně  ! Já, váš  sudí ,' zač ala ta moudrá hlava,
,Don Opič ák Afrikánsk ' ádn doktor vš eho práva,
zviž iv dob e ž alobu, v niž  na vě domost vlk mi dává,
ž e se soudu proti č inu kmotry liš ky dovolává,

zváž iv č lánky obhajoby, která kmotru liš ku brání ,
obě  její  námitky a p ipojené  dobrozdání ,
zváž iv obsah odpově di, kterou zase vlk dal na ni,
jakož  jeho návrhy a p ipomí nky k té muž  stání ,

zváž iv návrh, kter liš ka na odvetu potom dala
a ve smyslu které hož to sama vlka ž aLova| a,
zváž iv vš echna jednání  a vš echno, č í m se zab, va| a,
jakož  to, ž ekaž dá strana rozsudek si vyž ádala,

promysliv si kaž dou ž ádost p i procesu p ednesenou,
vyslechnuv i znalce práv a mnohou radu podlož enou
zkuš enostmi u soudu, a proto pro mne velmi cennou,
slep k dar m, hluch k prosbám, s myslí  k Bohu

obrácenou,
shledal jsem, ž e ž aloba'jak vlk j i podal, správná byla,

Í ádná,jasná, p imě  ená a ri edně  zprisobilá;
shledal jbem, ž e ani liš ka nesprávně  se nehájila,
i když  zadost p edpisť rm jen z poloviny uč inila.

Námitka, ž e vlk sám krade, ádná je, a proto platí ,
ale klatba by se byla musela ad acta dáti,
což  je velmi váž ná vě c, a proto vš ichni advokáti,
kte í  nejste latiní ci, rač te dob e poslouchati.

Prvni z obou námitek mi správně  byla p ednesena,
ale druhá není  ve vš em nálež itě  dolož ena,
neboť  dekret nelze uvé st bez č í sla a beze jmé na
a vě c klatby musí  b1í ti v deví ti dnech potvlzena'

to jest ádně  proš et ena, buď  pí semně  vylí č ena,
nebo ristně  dosvě dč ena, u notá e ově  ena,
a jsouc takto dolož ena, musí  b t i odlož ena,
jež to nejsouc odlož ena, byla by hned vyhláš ena,

jerrž e tam, kde podle práva s odkladem se projednává,
cel ch devě t dní  se dává, než  se klatba platnou stává,

a toho se vž dycky drž te, neboť  mnoh doktor práva
na tuto vě c zapomí ná, anebo j i zanedbává..

odlož ena klatba není , jsou-li clo ní  uvrž eni
svě dkové  j iž  r,yslyš ení  u soudní ho p elí č ení ,
p Í padně  ten, kdo je í dil, takž e potom platné  není ,
a kdo tento postup změ ni, dopouš tí  se piovině ní .

. Shledal jsem, ž e liš č in návrh na odvě tu myln jest,
jež to trestni Ť izenlse nedá v tomto smyslu vé st:  

-

na základě  námitky mi nep í sluš í  urč it trest,
a qod9bn návrh, praví m, nesmí  soudce nikdy splé st.

Byť  i bylo prokázáno vš e, co bylo namí táno
proti straně  druhou stranu, za vinu to není  bráno,
a co bylo ž alováno nebo svě dkem dokázáno,
nesmí  b t i projednáno ani nijak potrestáno,

pokud ovš em ve svě dč ení  ž ádn k ivy ridaj nenÍ ,
za které ž to provině ní  mohu poslat na muč ení
beze vš eho p ihlí ž ení  k námitce č i ohrazení ,
protož e mé  postavenl dává k tomu oprávně ní ;

pro námitku p i jednání  mož no nedbat na uclátrí ,
odep í t mu soudní  stání , volat svě dky k pokárání ,
nelze vš ak brát namitání  jako základ k potrestání ,
neboť  v tomto poč í nání  soudci p í sny p edpis brání .

Jež to ale vlk se pŤ izna| , mohu nyní  i ete1 brát
na to' co zde ekl on, a nikolivě k advokát,
takž e mohu kmot e liš ce za pravdu v té  vě ci dát
a vlkovi p ikazuji, aby mlč el tentokrát.

Neboť jeho p iznání  a chováni a zvyky nyni
samy jasně  Potvrzují , z č ehojej tu liš ka viní ,
proč ež jeho obž aloba k projednání  v soudní  sí ni
p ijata b t nemriž e a soud to také  neuč iní .

Jež to zjeho p iznání  se doví dám a poznávám,
ž e toté ž , co ž aloval m|  bez ustání  dě lá sám,
není  nutno liš ku soudit:  proč ež  také  praví ni vám,
ž e kmot inu obhajobu schvalují  a p ij í mám.

Nep ijí mám prohláš ení , ve které m vlk soudu praví ,
ž e se p iznal ze strachu a v hrrize, kdy se navypráví
vš echno mož né , co pr nemá ani paty, ani hlavy.

82
B3



Tam, kcle soudí  prav sudí , vš echno má svrij smysl prav .

Proč ež  liš ka volná je a propouš tí m j i za zajfici,
ale krást j í  neradí m a drirazně  j í  musí m í ci,
ž e kohouta Dona Kozla ví cekrát j iž  nesmí  vzí t si.'

,Kohouta už  nemá,' ekla. ,Teď  si p jdu pro slepici.'
Souhlasil s tí m také  vlk a oba byli spokojeni,

ž e nebudou ani viset, ani platit p elí č ení .
Kde není  eč  o rič tech, tam nemluví  se o placení ,
a k č emu se odvolávat, když  nebyli odsouzeni.

Zato pání  advokáti ozvali se vyč í tavě
a tvrdili své mu soudci, ž e p vš í m, co ekl právě ,
dopustil se omylu a uš kodil své  cti a slávě .
opič ákovi to ale nelež elo vribec v hlavě ;

odpově dě l advokátrim: ,Natolik svou práci znám,
abych mohl podle práv a naÍ [ zeni soudit sám.

Do toho, co dě lá druh , zásadně  nos nestrkám.'

Jeden kaž d advokát to p ibral ke sv m zásadám.

Jinou vě c mu namí tli a namouvě ru hloupá není :
jsou-li totí ž  ž alovaní  p i procesu usvě dč eni,
nemá soudce ví ce právo navrhovat usmí  ení
a t i, kte í  p iznali se, musejí  b t odsouzeni.

K tomuto j im Don opič ák vysvě tlení  krátké  dal:

,Ať  už  jsem si p i procesu jakkolivě k poč í nal,
pamatujte, ž e jsem ri ad a ž e za mnou stojí  král.'

Jeden kaž d advokát si zjeho eč i p í klad vzal.

zDE SE vYPRÁvÍ  zNovu o HÁDCE,
KTERoU MĚ L ARCIKNĚ Z s AMoREM

Podobáš  se tomu vlku':  co sám dě láš , zatracuješ ,
druhé  káráš  kvrili blátu, ve které m se vyvaluješ ;
lichometně  mluví š  k lidem, zatlmco své  pikle kuješ ,

a vš em, kter m zalibí š  se, p eukrutně  ubliž uješ .
K milosrdn m skutkrim ale jakž ivi tě  nepohneme:

nenavš tí ví š  nemocné  a nechceš  vidě t uvě zně né ,
hledáš  zdravé , statné , mlaclé , velkou silou obda ené ;

nejjemně jš í m ze vš eclr lt láskť r vcnrIottv1tš  sc lrczké  ž crrť '.

Hodinky se modlit clrodí š  s í larncnclry a. lrr'rrllili'rry,

kteft! pokoj nendaid{ ', s tč mi zpí váš  rroč ní  ž alrtry:
Ó iak dobrt, zanotuješ  s č incly a citerami,
Pozduihujme kaž dé  noci, p idají  se tvoji známí .

P ecl sví tání m postaví š  se, kde bydlí  tvá p í tclkynč ,
Pane, rll mé  otea i tam vyzpě vuješ  velmi silně ,
Prantho dne mezi uš emi drnkáš  na svť rj nástroj pilně ,
a ž e j i chceš  probuditi, hlalroliŠ  Ké ž  u7sl2š í  mě .

Ve chví li, kdy zaslechneš  j i, zatetelí  se t i hlas,
ranní  hymnou chválí š  j i a nevadí  t i ani mráz.
Haě zdo j it nd velebí š  j i, gracias, graci.as!

Potom zač neš  Smiload.nt a to velmi sblí ž í  vás.

V hodině , kdy vyjde slunce, s modlitbami nelení š ,
vzpináš  ruce ke kuplí  ce: ,HIas n j  a j it e u1lst1š i!,

p iveď  mi j i ke studni a dokonej to dí lo j iž .'
Holka potom bě ž í  s vě drem, jen aby t i byla blí ž .

Nemriž e_li na ulici, vzkazuješ  j1, ž e znáš  sad,
kde byste si spolu mohli rud ch rriž í  natrhat.
vě  í -li t i, musí  se j i jako smutné  Euě  stát;
odnese si odkudkoluě k trochu trpk ch padavč at.

Jestli je to pravá dáma a tvrij návrh neschválí ,
tvoje pí sně  starají  se, aby si j i zí skaly:
proniknou j í  sta, jaz1k a m1lš lenk1l zakali,
takž e když jde do kostela, její  zbož nost zaháli.

Vypraví š  se na mš i také , ale ž e s ní  mluvit clrccš ,
dopolední  bohosluž by považ uješ  za pÍ itě ž ;
chtě l bys t ichou svatbu mí t a doč kat se j í  nemriž eš ,
pÍ i Gloria p eš lapuješ , pti Gracias tancuješ .

Po mš i svaté  zač í náš  hned s polední mi modlitbami,
neboť  stará nelení  a zavede tě  za svou paní .

,Na tud sloaa oč ekiiu m. Potě š í .š  mne?' spustí š  na ni'
,Jak ruidoba kolená jsem, ta mš e byla k nep eč kání '

Jak niluji chví li tu, kdy spolu jsme, a proto ví ce
u č ek nt' mne nezahanbuj, pÍ isahám ti, krasavice,
p i tonzu e na své  hlavě :  tvrij zjev je mj,m nohám saí ce.'

odpoví  i:  ,o jak sladké , odpoledne modliti se.'

B4 B5



I (clyž  1llrk V (:asc odpolcdrrí m scjdete se nad ž almy,
zač neš  vct'š cnr P ediund a modlitba tvá uhání
až  ke slovrim Veď mé  krok2; la to slyš í š  od paní
Sprauedliuj,jsi, m j  Pane, a jdeš  zvonit klekání .

Vě ru není  kostelní ka, kter by to lé pe sved:
umí š  zahrát bez námahy na kaž dič k1i instrument;
která p ijde na neš pory, neprijde tak brzo zpě t,
neboť  berlou moci suiji umí š  pě kně  pozdrž et'

,Pojď  a na mé  prauici seď ,' pobizí š  j i bez prodlení
a zazpiváš  Veselí m se, zdrž i-I i se po modlení ;
váhajici pouč uješ : ,Sem astupují  pokolení .'
Pak se spolu dáte do mš e, slavné  jako o Vzk í š cní .

Není  kně ze, kter1i več er vynakládá ví ce pí le:
pohledné  i nepohledné , č erné  stejně  jako bí lé ,
chodí  k tobě  zakukleny, modlí ce se velmi č ile
Uzdrau nás a ochra ntÍ s, a vš ecI tny jsou ti stejně  milé .

od toho, co p iprauí I  jsi, nepropustí š  ž ádnou paní ,
p ed oblič ejem uš ech lidí  odvádí š  je do straní
a tam k sldaě  li.du tué ho oš idí š  je bez meš kání ;
Ť ikáš  | drduas, krtí louno, když  na í kají  na své  rány.

Zaklinám tě , Amore, zmiz (pokrač uje Arcikně z ve své
obž alobě ), r'ž dyť  nerozumní  vě  í  tv m lichotkám a slibrim
ví ce než  Bohu, mě ní š  je v zatvrzelé  kací  e a neuš et í š  ani
krále, neboť  skáč eš  po vš ech domechjako č erven kohout'
Vychová_li si ně kdo dob e dceru, zač ne se mu vzpí rat
jako mula, protož e j i vlákáš  do své  bláznivé  hry:  naš eptá-
váš jí , jak se má č esat, malovat a strojit, a t isí ckrát za hodinu
j í  p ejinač í š  srdce, takž e nemiluje ž enicha vybrané ho
rodič i, ale ho í  pro j iné ho. Chytré  a krásné  ž eny pomateš
sv m ž árem tak, ž ejakovlč ice peleš í cí  se s nejodporně jš í m
vlkem jdou s kdejak1im oš klivcem a mizerou. A jaké  kra_
savce umí š  znič it láskou k ohavn m ž enš tinám ! Vš ak se

tv m sp ež enc m den co den stává, co krtkovi, které mu
nabí dla svou lásku ropucha. Když  jeho dí  e hrozila velká
voda, slí bila, ž e se s ní mjako vě rná milá p eplaví  do bezpeč í ,
ale jen lro k sobě  pií vázala a skoč ila s ní m do vody, zač a| a

se, mrcha, potápč t. Krtek se chtě l dostat nahoru, ale
ať  byl pod rrí  nebo rra ní , spě li ke š patné mu konci;  zahlé dl
je hladov luť rák a oba skonč ili v jeho zobáku. Tak i ty
zhltneš  hlupáky a lrlupač ky, které  jsi svázal,a hubí š  klamané
i klamají cí . Ké ž  zatrati Brih tě la, v nichž  p eb vá faleš né

srdce ! Ké ž  vyrve ze svě ta jazyk zamoŤ en'r tvou lž í , ty
lupič i, ty mordy i, ty vyd iduchu !

Ješ tě ž e t i nedluž í m nic ._ to si mohu blahop át,

protož e jsi velk1i lichvá a chceš  denně  rirok brát:
na malé ho č erva umí š  i velrybu nachytat.
Ř ekl bych t i mnohem ví ce, zač inám se ale bát.

Protož e bych u mnoh1ich dam v nemilosti mohl b1Í t

a nejeden mlad blázen mohl by mě  pomluvit,
í kám sotva desetinu, zbytek musí m zatajit:

mlč  a mlč me, Amore, a hleď  si zase po své m j í t !"

KTERAK DoN AMoR oDPoVĚ D iL
ARCI  KNĚ Z I

Tu mi Amor odpově dě l S rozvahou a bcz t lrrr't lč lrrí :

,,Arcikně ž e, já tě  prosí m, zanechej už  zlor"'cč crrí .

Ani ž ertem nesmí š  í kat o lásce, ž e dobr1t rrerrí ,

neboť  stač í  trocha vody a je rázem po plamcni.
Pro nemnoho š patn ch eč í  se i velká láska zlr: ttí ,

ma| á hádka mriž e snadno velké  záš ti rozdm clrati
a kolikrát pro pomluvy sluha své ho pána ztrati;
dobr m slovem se vš ak m ž e z dobré ho jen lepš í  státi.

Poslouchej teď  rozvahu, ať  tvoje zloba pomine :

kde prosí me o milost, tam vyhrož ovat nesmí me,
dáš Ji se vš ak slyš et v dobré m, odmě na tě  nemine ;

dě lej, co t i poradí m, a ne ekne t i paní  ne.

Jestliž e jsi nepo í dil zatim ani jedinkrát
u dam ani u ostatní ch, které , í káš , mě l jsi rád,
mriž eš  za to celou vinu jenom sobě  p ič í tat,
protož e ses ke mně  nikdy neumě l a nechtě l znát.

r-ot



I Jmanul sis uč itelem d'í vc rrež li ž ákcrlr ll t,

jenž e kdo chce znát mou práci, musí  do rné  š koly j í t.
Poslouchej a č t i mé  rady a zbaviš  se mnoha ch'r'[ ;
s clámami i s ostatní mi prijde t i to stále lí p.

Ne mysli si, ž e tvá láska kaž dé  ž eně  lahodí
l-r ž e mriž eš  milovati, co se k tobě  nelrodí :
toje láska bláznivá a dobré ho nic neplodí ,
marnou lásku má jen hlupák, proto š patně  pochodí .

P eč teš _li si Ovidia, ten t i o tom hodně  poví ,
protož e jsem mu to svě  il jako své mu Í lí mulovi;
kdo chce v lásce dob e obstát, od ně ho se vš echno dor'í ,
neboť  Naso s Pamphilern jsou uč ední ci Amorovi'

Jestliž e chceš  tedy dámy i ty drulré  milovati,
musí š  nejd í v uč iti se a co nejvÍ c vě ci znáti,
neboť  j inak ž ádná ž ena sr'oje srdce nezadá ti:
v první  adě  musí š  vě dě t, jak si j i máš  vybí rati.

Hledej ž enu roztomilou, č ipernou a krasavici,
nevybí rej p í liš  dlouhou, ale ani trpaslici;
vyhybej se, pokud mož no, tě m, co ž ij i na vesnici,
o lásce nic nevě dí  a v hlavě  mají  samou pí ci.

Hledej tě lo dob e rostlé , které  velkou hlavu nemá,
r'lasy aby ž luté  byly, aniž  vě dí , co je hena,
oboč í  ať  nesrostlé  a protáhlé  a vysoké  má,
v bocí ch ať  je lyklenutá: tak vypadá správná ž ena.

Velké  oč i krásn ch barev, nezapadlé , rozsví cené ,
dlouhé  asy, pě kně  svě tlé , usmě vavě  pozdv7ž ené ,
uš i malé , rit lounké  a hrdlo dosti protaž ené ,
na ty vě ci dávej pozor, za tě mi se ka d1i ž ene.

ostr nos a drobné  zoubky v adách pě kně  soumě rn ch,

tě sně  vedle sebe rostlé , bí lé  jako padly sní h,
clásně  celé  karmí nové , plno ostr ch zubri v niclr,
rty pak hodně  č ervené  a zké ,jedny z nejuž š í ch,

rsta tolik drobouč ká, ž e milo na ně  pohledě ti,
tvá e bí lé , neosmahlé , bez chloupkri a s hebkou pletí ;
lrleď , abys tu ž enu mohl bez koš ile uvidě ti
a dobral se o ní  pravcly, kterou j inak ne ekne t i.

Poš li k ní  svou p .í lluzrr< ltr ll. lil : ll'zlt i: t lt. lt: tI tt l0ttt ': 'tttí '

nesmí  to vš ak b t i služ klr itrli rll'rrž lilr tt ltt( ; ': tttt,

ale ž ena pravdomluvlrá' ktt: rt! tvrlir:  z; i.j rrr1' llr'lirlí :

kdo se š patně  ož eni, tcn litu.jc lrž  < l< l sI i< ltt: irrí '

Když  vybí ráš  poselkyni, nt:< lt: j st:  :L vŽtlyr:ky lrlt 't l',

ať  je svě tem prot'elá a polrrolrtlrclč  rrrá vš cc: | r 1lč t,

ať  dovede krásně  llrát a nadlrárrč t a ulrí rnč t:

pod takovou poklič kou se zač ne va 'it v lrrrrci lrned'

Nemáš -li j i v p í buzenstvu' pak se obrať  na babice,

které  š mejdí  po kostelí ch a z ulice do ulice ;

mají  velké  .liž e''.e a ve vš em mož né m lyznaji se,

vč etně  kouzel, kter1imi se oč arují  uš i dí r'ce.

Tyhle kvoč ny ukdákané , to jsou mist i vš evě doucí ,

vymetají  hory doly, pobí hají  ve dne v noci,

t epou k nebi r ž encem a na í kají  na nemoci,

alď kolik zlé ho nrají  tyto staré  coury r' moci!
Vyhledej si mezi nimi ko ená ku z toho rodu,

co chodí  drim od clomu a pomáhá tam p i por'odu,

prodávají c lí č idla a č ernidla a vonnou vodu:
ž ná uhránout dí vky tak, ž e nepoznají  vlastní  š kodu.

Také  se jdi poohlé dnout mezi č erné  hi'í š nice,

které  slouž í  nejč astě j i mnichovi a jeptiš ce,

až  z to| ika toulek mají  proš oupané  st eví ce:

takové to kláš terejdy pleticha í  riejví ce.

Kde pracují  tyto báby, radosti je ví c ncž  dosti,

sotvakdy se najde ž ena, u které  jsou v nemilosti.

Chceš -li od nich slyš et pravdu, pak je vž dycky vlí dně
hosti:

umě jí  tak č arovati, ž e č lově ka zraku zprosií '
Ze vš ech star ch namlouvač ek jenom tato je ta pravá:

prosji, aby nelhala t i, a oce uj, co t i dává,
neboť  s dobrou p ekupnicí  prodá se i š patná kráva
a dobr pláš ť  skryje prádlo, které  se už  rozpadává.

Poví -li t i o ně které , ž e to není  kololrnát,
ale ani ž ádn vě chet, 'ekni, ž e bys vě dě l rád,

má_li také  malá I ladra; má-li, pak se zač ni ptát
na ostatní  vě ci tě la, abys vě dě l co a jak.

B9



Je_li v bocí ch š iroká a v pase pě kně  protaž ená,
rná-li drobné , t lé  nohy, chodidla dost vykrojená
a podpaž dí  krapet vlhká, poví m ti, ž eje to ž ena,
jaká nikde na svě tě  by nemohla b t nalezena.

Blázniváje v posteli a rozváž náje v domácnosti,
na takovou nezapome , ale mě j j i v patrnosti.
V plné  shodě  s ovidiem p edávám t i vě domosti,
proto hledej nadháně č ku s co nejvě tš í  zkuš eností .

T i vě ci t i neodhalí m, protož e se bojí m j ich:
t kají  se velké  hanby, totiž  kazri ukryt ch.
Málo je ž en, u kter1í ch se nenajde ten trojí  h í ch,
a kdybych se o ně m zmí nil, vyvolalo by to smí ch.

Pamatuj, ž e chlupatost a vousatost je straš n1i kaz;
ž enu takto poč ertě nou ať  si vezme rovnou ď as !

Má-li ruce jako hrilky a ječ iv hlas,
neblázni a rozluč  se s ní , dokavadje č as.

Nakonec se zeptej na to' co se nesmí  podcenit:
je_li p í liš  rozpustilá, nevydrž ijejí  cit;
ale jeJi chladnokrevná, ví -li dob'e, co chce mí t,
a tvé  lásce ekne ano, spě chej se s ní  ož enit.

Tu je t eba milovati, té  je t eba slouž iti,
neboť  muž  se s ž ádnou j inou tak rniborně  necí tí .
Kdybys ně kdy potkal j i a zatouž il j í  dob t i,
snaž  se pro ni dě lat vš echno' na co sí ly stač í  t i.

Z nejkrásně jš í ch š perkri sv ch j í  poš li darem kter1í koli;
pokud se snad darrim brání š  nebo nouze nedovolí ,
slibuj aspo naprázdno a naslibuj j í  hory doly:
nakonec t i uvě  í  a k č emukoli ráda svolí .

Slouž it musí š , to se nezlob, služ ba b vá jako vláha,
v dobré  duš i nezaniká, stále ví ce se tam vzmáhá,
takž e lásce pomalouč ku, ale j istě  napomáhá:
to proto, ž e vš echno zm&ž e a p emriž e pilná snaha.

Pokaž dé  když  poslouž í  ti, podě kuj j í  t isí ckrát,
i kdyby š lo o greš lič ku, í kej, ž e jde o poklad.

Jestli ně co po tobě  chce, nikdy nesmí š  odmlouvat:
proti tomu, co t i ekne, neni ž ádn diš putát.

Co nejví c j i vyhledávej, to j í  bude velmi milé ,

neboj sejí  ani trochu, využ í vej kaž dé  chví le,
nedopouš tě j, aby ostych zabránil t i ně kdy v dí le:
uvidí š -li dobr' snopek, zač ni mlátit z vlastní  pí le.

Jestli pozná, ž e jsi lí n1i obdě lávat svoji lí chu,
pož ene tě  pohrabáč em a budeš  j í  navž dy k smí chu:
s ž enou nikdy nezahá| ej a nebal se do kož ichu,
v nejskrovně jš í m obleč ení  hledej svoji č est a p1ichu.

Za velikou leností  se skr vá strach a zbabě lost,
sprosť áctví  a nevzdě lanost, š pinavost a nič emnost:
pro lenivost mnoz1muž i p iš li o mou společ nost
a nejeden ztratil ž enu, která byla prav1i skvost.

pŘ Í rr,ao o DvoU LENoŠ Í CH

Poví m t i teď  o dvou chlapech lenoš iv ch k pohledání ,
kte í  chtě li ož enit se, a nemě li proto stání .
Dě lali si oba zálusk na jednu a tuté ž  pani;
hned uvidí š , jací  byli krasavci a elegáni.

První  lenoch totiž  mě l jen levé  oko na hlavě ,
druh napril chrom byl a mluvil velmi sí pavě .
Kaž d z nich vš ak posmí val se p í telově  postavč ,
kaž d myslel, ž e s tou pani už je ruka v rukávě .

odpově dě la j im paní , ž e p by se chtě la vdát
zatoho, kdo lí ně jš í  je:  toho bude milovat.
Ř ekla to vš ak jenom proto' aby se j im mohla smát.
Chrom se hned ujal slova azač al se vyclrloubat.

,Yzácná paní ,' poví dá j í , ,já jdu první  p ed váš  soud,
protož e mou velkou lenost nemriž e nic p edstihnout.
Když  jsem jednou lezl na ž eb , byljsem lí n nohou hnout
a radě j jsem spadl na zem: tak mám kratš í  jeden oud.

Nebo co se j indy stalo:  to jsem plaval v ece zas,
bylo právě  o polednách, slunce ž hnulojako ď as

ajá hynul straš nou ž izni;  abych se vš ak napil vč as,
na to jsem byl p í liš  | in ,, a proto mi vyschl hlas.'

Po chromé m se ujal slova jednook :  ,Paní  má,
to je lenost malič ká a marně  se s ní  vyp1ná'.

90 9l



Poví m vám teď  o té  svojí , neboť  u mne zač í ná
lenost vskutku nevÍ daná a na svě tě jediná.

V dubnu jsem se zamiloval do velice jemné  dámy,
akdyž jsem j i zahtnovaI  vybran mi poklonami,
ukápla mi š pí na z nosu' já vš ak, star1i lenoch znám ,,

ani jsem se neoč istil, takž e dáma utekla mi.
A co se m|  vzácná paní , jednou v noci p ihodilo!

Už  jsem | ež el, ale nespal, venku jako z konve lilo,
a ž e mi to množ ství  vody celou st echu promoč ilo,
pár kapek mi kaž dou chví li do pravé ho oka bilo.

Jenž ejá byl p í liš  lí n obrátit se trochu stranou,
takž e mi ty krripě je svou silou vskutku neví danou
vytazi| y oko z hlavy, nemají ce na vybranou.
Proto, paní , vyhrávám, a už  mě  od vás nedostanou!'

odpově dě la ta paní :  ,To je vě ru zapeklité ,
urč it, kdo je vě tš í  lenoch, když  se nič í m neliš í te:
vy, kulhav zabedně nč e, pramizerně  chodit smí te
a vy, š pí no jednook , o nic lé pe nevidí te.

Jdě te odtud, poví dám, a atvám svatbu j inde strojí :
s lenochem a hulvátem se pravá dáma nespokojí .'
Proto, mil1i p í teli mrij, dob e hlí dej duš i svoji
p ed kazy a nezprisoby, které  ž ena nevystojí .

Dě lej vš echno, aby jednou p estala se ost chati,
chceš Ji si j i podrobiti, tahle vě c v tom hodně  platí :
ž enám, které  jedenkráte r'eš kery svrij ostych ztrati,
š ije tě lem ví ce č ertri, než  si mohou muž i p áti.

Zpropadená ž enská touho! Pochopí  tě  ně kdo z nás?
Kolik.je tv ch kejklí  ství  a kolik neplech vyvedlas !

Sotva ž ena rczpá| í  se, sotva zač ne svádě t vás,
duš i, tě lo, dobré  jmé no, vš echno vydá napospas'

Ztrati-li stud karbaní ci, hrají  v kostky do sví tání
o kabát i o kalhoty, až  to vš echno prokarbaní ;
oď zpivá-I i zpě vač ka svou první  pí serl, znenadáni
razvazuji sejí  nohy p i nekalé m bubnování .

Zpě vač ky a s nimi tkalci nikdy nohy nezastaví ,
sjejich prsty vž dycky hrají  buď to tance, nebo stavy:

milovnici beze studu miloválrí  vclnri llaví ,
dej j í  celé  Toledo, a hlavu j í  to rrcnapraví .

Z toho plyne nauč ení :  ž cntt ncsntí š  zanctlllat.
Nikdy nenech lež et ladem svoji paní , mlyrr zr sacl,

protož e je tuze tě ž ké  slavit svátek a mí t hlad;
zverš oval to jeden básní k, p ipomenu t i to rád.

Neboť  když  se ml ny toč í , vynáš í  to mlyná i,
když  se sady obdě lají , jablka se vyda í ,
akdyž  si své  paní  hledí š , mí vá ť rsmě v na tvá i.
Ty t i vě ci pamatuj si a dí lo se nezma í .

PŘ Í KLAD o ToM,
JAK POCHODIL DON PITAS PAYAS,

MALÍ Ř  z BRETANĚ

o nedbalé m manž elovi mám pro tebe historii,
mož náje až  p í liš  bujná, ale j iná nep edč í  j i.
Byl jestjednou jeden malí  , Pitas Payas, ve Francii,
ož enil se s mladou pannou a náramně  chválil si j i.

Sotva mě sí c po veselce oznámiljí :  ,Ach madam,
hodlám odjet do Flander, neb ví ce si tam vydě lám.'
Ř ekla paní :  ,Monse é r, já š ť ástnou cestu p eji vám.
Vzpomí nejte na Breta a na to' jak vás ráda mám''

Ř ekl malí  :  ,ola!á,já na drikaz, ž e jste mi vš í m,
namaluji na vás obtaz a tou malbou ochrání m
š aramantní  vaš e tě lo p ed blázniv m nutkání m.'
Ř ekla paní :  ,Silvuplé , já" nikterak se nebrání m.'

Pod b icho j í  vymaloval jehně  jako amulet
a po cestě  pánri kupcri dal se Presto v š ir svě t.
Dva roky mu trvalo, než  uráč il se zase zpě t:
jeho ž eně  zdálo se, ž e jeden rok má dvanáct let.

A protož e jenom krátce už ila si manž e| a
a potom tak samotinká v lož nici své  lež ela,
vza| a do ní  noclež ní ka, a ž e se s ní m sbydlela,
jehlí átko se smazáva| o, až  zmizelo docela.

Slyš í c, ž e se manž el vrací  a ž e č asu zb vá málo,

ct9 93



poslala hned pro p í tele, kvť rli ně muž  se to stalo,
a ekla mu, ž e j í  musí  š ikovně  a natrvalo
namalovat jehně  v mí stech, ze kter ch se zatoulalo.

I  malovaljehltátko, a jak už  sev tom spě chu stávl,
r.ryš la mu až  p í liš  velká, a proto i zralá hlava.
Ale jen co domaloval, p iš el posel a s ní m zpráva,
ž e se Pitas rychle b| í ž i, at ho paní  oč ekává.

P ijí ž dí  pan malí  z Flander, hned se k ž eně  rozletí ,
č eká ho vš ak studené  a pohrdavé  p ijetí .
Sotva veš li do lož nice, nemohl než  mysleti
na obrázek, kter1í  se mu nevymazal z pamě ti.

Prav1 ž eně  Pitas Payas: ,Ukaž te rni teď , madam,
silvuplé  svť rj obrázek a p ikroč í me k zábavám''
Vece paní :  ,Monseť té r, ten musí te si najÍ t sám
a pak si tam š tandopede dě lejte, co libo vám.'

Pitas Payas dí vá se, zda jehl1átko tam ž ena má,
vidí  vš ak, ž e je to beran s velik ma rohama.

,Není  mož ná, madono, ta kresba je mi neznámá!

Jak se mohlo jehně  změ nit ve staré ho berana?'
Chytrou ž enu v tomto punktu nic a nikdo nesplete;

ekla paní :  ,Není  mož ná", monserlé r, vy ž asnete,
ž e z betánka za dva roky statn1i beran vykvete?
P ijí t d í ve, byl byste se b val tě š il z jehně te.'

Pouč  se z té  p í hody a nezanedbej, o co jde t i,
nebuď jako Pitas Payas, nechtě j ž enu pokouš eti.
Libezn mi lichotkami lákej paní  do objetí ,
a když  t i dá svoje slovo, mě j to vž dycky na pamě ti.

Pedro dupe u diry, a vyplaš í _li zaječ ici,
nebě ž i a nechytá j i, zkrátka, nemá pod č epicí ;
druh1i Pedro klič kuje a vyplaš enou polapí  si:
tak to chodí  dnes a denně  s myslivci i nemyslivci.

Ženasi pak t iš e ekne:,Druh Pedro je ten prav !

Protož eje srdnatě jš i, ví ce než li první  spraví .
Tamten nemá vě tš í  cenu než li hrstka suché  trávy,
s tí mhle se chci ale tě š it, dokud mi dá Pán Brih zdtavi.'

94 95

Kydkoli pak viclí š  rrč kclc p'í btrzné  č i známé  její ,
z lásky ke své  vyvolené  mluv s nimi co nejvlí dně ji,
akdyž  m ž eš , dej j im ně co, ať  na tebe nezhliž eji:
š tě drost mí vá velkou moc a ž ena č asto podlehne j í .

Darem, byť  i sebemenš í m, mriž eš  si j i zavázati
k posluš né  a vě rné  služ bě , ve které  t i vš echno vrátí ;
za pen1ze udě lá t i vš echno, co si budeš  p áti,
ploto ať  máš  ví c č i mé ně , vž dycky j í  hleď  ně co dáti.

PŘ Í KLAD o MocI  PENĚ Z

Pení ze jsou mocn mistr, proto je má kdekdo rád,
bezcenné mu dají  cenu, hlupákovi doktorát,
rozvazuji ně m m jazyk, chromé  uč í  utí kat,
ba i ten, kdo ruce nemá, chce j ich plné  hrsti brát.

I  kdyby byl velk tupec' i kdyby byl sprosb chám,
sotva p ijde k peně zrim, je uč enec a jemnostpán;
č í m vě tš í mi statky vládneš , tí m ví ce jsi uctí ván,
ale když  máš  prázdn mě š ec, vládne tebou j in1i pán.

Jestliž e máš  spoustu peně z, koupí š  velké  š tě stí  zani,
od papež e prebendu a blaž enstvi až  do skonání ,
za penize koupí š  nebe, za ně  je i spása k mání ,
neboť  kdeje hodně  peně z, tamje bož í  pož ehnání .

Vidě l jsem, jak v samé m Ř í mě , nejzbož ně jš í m ze vš ech
mě st,

pení ze jsou uctí ványjako velmi vzácnávě c,
jak j im vš ichni s velkou slávou pŤ icházejivzdávatč est
o nic menš í  než li tomu, kter králem králť r jest.

Mnoh p evor, mnoh1Í  biskup, doktor svatych uč ení ,
patriarcha nebo mocnáI  má od peně z svě cení .
Nestojí Ji klerik za nic, penize ho docení :
dí ky j im je z pravdy lež  alež  se v pravdu promě ní .

Peně zi je posvě ceno mnoho dalš í ch duchovní ch,
mnoho kně ž stva eholní ho, mnohá mniš ka nebo mnich:
penizejim daly pově st osob velmi uč en ch,
chudé mu vš ak vyč í tají , ž e p eč etl málo knilr.



Z a s e d a j í u s o u d u a p ř i r o z s u d k u š p a t n ě r a d í ,

s h a n e b n ý m i a d v o k á t y j s o u n e j l e p š í k a m a r á d i ,

k t e ř í s p o l u n i c d o b r é h o n e s m lu v í a n e p r o s a d í ;

z a p e n í z k y p á n i s o u d c i o s v o b o d í v e lm i r á d i .

P e n í z e s v o u v e l k o u s i l o u s e jm o u p o u t a r a b o v i ,

v y p r o š ť u j í v ě z n ě z k l á d y , z u j í s t ř e v í c k o v o v ý ,

a t o m u , k d o n e z a p l a t í , n a s a z u j í o k o v y .

C o n a s v ě t ě v š e c h n o z m o h o u , t o j e z á z r a k h o t o v ý !

V id ě l j s e m ty j e j i c h d i v y v š u d e , k d e j e u c t í v a j í :

t ě m , k t e ř í b y m ě l i v i s e t , s v o b o d u a ž i v o t d a j í ,

n a m í s t o n i c h v ě š í l i d i , k t e ř í č i s t é r u c e m a j í ;

m n o h o d u š í z a t r a c u j í , m n o h o d u š í v e d o u k r á j i .

C h u d é l i d i p ř i p r a v u j í o d o m y a v i n i c e ,

m o v i t o s t i n e m o v i t o s t , u k r u t n ě j e n i č í c e ;

p o s v ě t ě s e r o z l é z a j í j a k o s v r a b a z im n i c e ,

z a z v o n í , a p o s l o u c h á j e c e l á s o u d n í s t o l i c e .

U d ě l a j í r y t í ř e i z p ř i h l o u p l é h o s e d l a č i s k a ,

h r a b ě t e a m a j e t n í k a z t o h o , v k o m je d u š e n í z k á ;

k d o j e j e d n o u p ř i p e n ě z í c h , t e n s e s m ě j e , t e n s i v ý s k á ,

v š u d e s l y š í r u k u l í b á m , n i k t e r a k s i n e z a s t ý s k á .

V id ě l j s e m , j a k m n o h é d o m y , v z n e š e n é a u c t í v a n é ,

n e b o s t a r é , p y š n é h r a d y , p ř e n á d h e r n ě m a l o v a n é ,

s t e j n ě j a k o m n o h é m ě s t o p e v n o u h r a d b o u o b e h n a n é

p r o d a l y s e p e n ě z ů m a z a č a l y j im ř í k a t p a n e .

P e n í z e s i m o h o u s e d a t k n e j v z á c n ě j š ím p e č e n ím ,

n o s i t š a t y z d r a h ý c h l á t e k o z d o b e n é z l a c e n ím ,

n a k u p o v a t d r a h o k a m y , k r á t i t s i č a s h ý ř e n ím ,

j e z d i t s k r á s n ě v y s t r o j e n ý m , u š l e c h t i l ý m s p ř e ž e n ím .

K d y ž j s e m z a š e l n a k á z á n í , s l y š e l j s e m , j a k m n o h ý

m n i c h

z a t r a c u j e p o k u š e n í , k t e r é č í h á v p e n ě z í c h ;

a l e k d y ž j e p o k á z á n í , z a p e n í z e k a ž d ý z n i c h

o d ř í k á v á m o d l i t b y a o d p o u š t í n á m p ů s t i h ř í c h .

N a n á m ě s t í z l a t u l a j í , v a r u j í c e s v o j e ž á k y ,

v k l á š t e ř e v š a k u k r ý v a j í s p o u s t u h r n k ů s e z l a ť á k y ,

k t e r ý m i s i v y s p r a v u j í s v é d í r y a n e d o s t a t k y :

t o l i k s k r ý š í j a k o o n i n e m a j í s n a d a n i s t r a k y .

96

S o tv a b o ž í s l u ž e b n í c i , p á t e ř i a r ů z n i f r á t ř i

v ě t ř í ž e m á n a k a h á n k u b o h a t e c , j e n ž m ív a l z a t ř i ,

: l y š í ; v o n i t j e h o m in c e a p ř e s t ~ n o u b ý t i b r a t ř i , . ,

p r o t o ž e s e p o h á d a j í , k O ,m ~ z m c ~ ty z v o ~ k y ť , a : n .

A ť s e ř í k á , j a k s e ř í k á , z e s e f r a t e r p e n e z z n k a , .

t r n e m v o k u j e m u k a ž d ý , v k o m u c í t í p o d í l n í k a ,

a p o s í l á p r o p e n í z e a s p o ? b r a t , : a p o ~ l a ~ n í k a : • • , ?

p r o č ř í k a j í , ž e j s o u c h u d í , k d 'y ~ n ;~ S l m í t x : : n e z m k a .

B o h á č j e š t ě n e u m ř e l a m n i š i u z j d o u o d n k a t

o t č e n á š e k z a m r t v é h o , s ý č k o v a t a p o č í t a t ;

j s o u j a k v r á n y , k t e r é l e t í z m r t v é m u ly k ů ž i d r á t :

P r o d n e š e k s i s t á h n e m s v r š k y , z í t r a b u d e m m a s ~ ž r á t ! '

, P e n í z e s e t u z e l í b í p r o s ť a č c e i k o m t e s e ,

n e z n á m a n i j e d n u k r á s k u , k t e r á v t o m to z a p ř e s e ,

k t e r á t o u ž í p o c h u d o b ě a b o h a t s t v í n e s n e s e :

k d o p ř i c h á z í k p e n ě z ů m , t e n p ř i j d e . t a k é k n o b l e s , e :

P e n í z e j s o u s l a v n ý s u d í , k t e r é h o S l k d e k d o c h v a h ,

a d v o k á t a p ř í s e d í c í v š e l i j a k ý c h k l i č e k z n a l ý ,

h e j tm a n v e lm i o s t ř í l e n ý , ? i ř i . c , k t e r ý n e ,o : ~ l í , "

m o c n ý v l a d a ř , p ř e d k t e r y m j e s e .b e v y š š 1u r a d m a ly .

B e r s i z t o h o p o u č e n í , ř í k á m u to n a p o s l e d :

p e n í z e j s o u v e l k ý k e j k l í ř , k t e r ý m ě ~ í c e l ý s v ě t ,

s l u h u p á n e m d ě l a j í a p á n a s l u h o u . j . a k b y s ~ e t ,

z l á s k y k n im s e d ě l á v š e c h n o , n a c j e m o :n ~ p o ; : u y s l e t .

P r o n ě s e v š e o d e s t a n e , p r o n ě s e v š e p r e jm a C 1 ,

z a t o u ž í - l i p o n i c h ž e n a , v t u c h v í l i j e k m u ž i s l ~ ? š í ,

a m á - l i s e z a p o m e n o u t , š p e r k a p e m z n a t o s t a c í .

P e n í z e i d u b y š t í p o u , p e n í z e i s k á l y p á č í ,

v y v r a c e j í m o c n o u h r a d b u , s t r h á v a j í } e l k o u v ě ž ,

z n e š t ě s t í t ě v y s e k a j í d ř í v e , n e ž s e n a d e j e ~ ,

a l e j e n k d y ž m á š č ím p l a t i t : j s i - l i c h u d ý - j a k o v e š ,

k a ž d ý k ů ň t i z j a n k o v a t í , n a ž ,~ d n é m .s . e ~ e s ~ e z e š .

Z a p e n í z e v e lm i l e h c e d o k a z e s e t e z k a v e c ,

p r o t o k d y ž m á š n a m lo u v a č k u , ~ i k d r n e b u . ď l a k o m e ? ':

a ť m á š m á lo n e b o m n o h o , s t a r e j s e J I o m e š e c ,

p r o t o ž e s e n e s p o k o j í h r a č i č k a m i b e z p e n ě z . o

N e d á š - l i j í a n i g r e š l i , p ř i d r ž u j s e m o u d r ý c h z v y k u

97



a svou starou poselkyni zahr asporl slovy dí kri:
kdo nemá med ve vč elí ně , musí  ho mí t na jazyku,
to mi mriž e dosvě dč it i mnoho dobr ch obchodní kri.

Dovedeš -li zacházetis instrumenty a sv} im hlasem,
takž e umí š  zpivat pí sně  a neš kodit jejich kráse,
na poč estné m mí stě  potom' ne po ád, jen v j isté m č ase,
p edvádě j své  umě ní , ať  tvoje paní  pokochá se.

Když  jsi zkusil jednu vě c a nevedlo to k nič emu,
ví ce vě cí  pohromadě  vyslouž í  ti odmě nu:
obrátí Ji svoji mysl ke zpě vu tak libé mu,
není  mož ná, abys č asem neuslyš el ozvě nu.

Tenk1i provaz tě ž kou kládu nezvedne a neunese'
k ikneš Ji jen jednou,hyjé !', ž ádnr koní k nepohne se,
pod jedin1í m sochorem se kámen ani nezat eie:
pod dláty a pod kladivy povolí  a rozpadne se.

Zkus ukázat,jakou vládneš  obratností  nebo silou,

iadyby tě  neví dě la, doslechne se, jak to bylo.
Nebude to s ní  tak š patné , aby se to nezlepš ilo,
aby se j í  nalé hání m ivrdé  srdce nezmě kč ilo.

MáJi koho p ed oč ima nebo v patách bez ustání ,
bude ho mí t také  v srdci, jakkoli se zatí m bráni;
a p estož e vš ichni kolem zlobí  se a k ič í  na ni,
vzpominá a mysJí  na ně j od sví tání  do sví tání .

Cí m ví ce j i za to | aji a č lrr. ví ce se j í  smě jí ,
č í m ví ceji pohlavkují  a vš elijak uráž eji,
tí m ví ce ho mí ti chce, tí m divě j i a bláznivě j i,
a touž ijen po setkání ' na ostatní m nesejdejí .

Myslí vá si paní  matka, ž e když  bude k ič et, plakat,
pomlouvat a vyhrož ovat, za uš i a vlasy krákat,
nikomu se nepoda í  její  dceru k h í chu ztákat;
ale jsou to ostruhy a panna po nich zač ne skákat.

Ať  se matka lozpomene na doby, kdy mladá byla:
č í m ví ce j i její  máti hubovala nebo bila,
tí m ví ce j i rozpálila;  proto ať  ta paní  milá
posuzuje podle sebe vš echny mladé , kterym spí lá.

Z takové ho tě sta b vá jcdna kaž dá smrtelnice:

co j í  nejví c zakazuji, to j i l1rkit sllt lt:  ví t: t ',

pro to ce| á zahoÍ i a toho totrž í  t lt l1lttstit ' sr: ;

v č em j í  tolik nezbra ují , o tcl irtri ltt:sttltž í  st'.

Po č ase i divé  zvi e má svou krotkorr clrví li,
kaž dé  srně  dlouho š tvané  docliázc.jí  sí ly,
zastavi se, odpoč í vá, a luč iš tní k st í lí :
tak i vzpurnou ž enu zkrotí š  vytrvalou pí lí .

Chodí š -ti j i ž ádat ve dne, byť  jen jednou je dinkrát,
sto ž ádostí  mí sto jedné  nenechá j i v noci spát,
neboť  paní  Venuš e se stále chodí  p imlouvat:
o co ž enu hodně  ž ádáŠ , pro to budejednou plát'

Voda tolik mě kká je, a p ece svymi kapkami
provrtá si velkou dí ru nejtvrdš í mi balvany;
hloup dí ky velké  snaze konč í  jako vzdě lan ,
ž ena velmi oblé haná ztratí  vposled zábrany.

Zato svoji namlouvač ku musí š  nechat na pokoji
a lásku j i nevyznávat, nebo skonč í š  v pě kné m loji
a pro jednu pletku ztrat1š  milovanou paní  svoji:
jedna milá druhou milou jaktě ž iva nevystojí .

KTERAK AMoR NABÁDÁ ARCIKNĚ ZE,
ABY DBAL NA DoBRÉ  MRAVY,

A PŘ EDEVŠ Í M ABY sE CHRÁNIL PÍ T
MNoHo BÍ LÉ Ho A Č ERVENÉ Ho VÍ NA

Na dobré  a sluš né  mravy musí š  dbáti v kaž dé  době ,
p edevš í m pak nedop ávat p í liš  mnoho ví na sobě .
Vinou vina zapletly se s Lotem jeho dcery obě
a propadl hanbě  svě ta stejně jako bož í  zlobě .

o tě lo i duš i jednou p ipravilo poustevní ka,
kter1i nikdy nepil je, a když  to zkusil, krutě  pykal
za to, ž e vč as neprohlé dl proradné ho pekelní ka,
jenž  ho k pití  ví na p imě l;  poslyš , co se o tom í ká.

Byl jest jeden poustevnÍ č ek, mě l č ty icet rok ,

v pusté m kraji slouž il Bohu na kaž dé m své m kroku,

9ir
99



takž e nikdy neokusil kvaš ené ho moku;
st í dmě , cudně , zbož ně  ž il a stal se trncm v oku

ď áblovi, jenž  tolik ctností  nedokáž e nikdy sné st:
proto zkoumal, jak a č í m by poustevní ka molrl své st.

Jednoho dne za ní m p iš el vyzkouš eti svoji lest.

,Pozdrav Pán Brih,' ekl mu a zawá il' se jako kně z.
Polekal se mnich a ekl:  ,Vrile Páně  se mi sta ,

kohosi mám p ed oč ima, nevzpomí nám si vš ak na ,

neboť  co zde poustevnič í m, ani jednou na tu plá
ž ivá noha nevkroč ila. Chra ' mne, svat k í ž i, chral1!'

K í ž em se mu poda ilo pekelní ka odehnat,
č ert vš ak zristal opodáI  a znovu ho hnal do tenat.

,Bož í  tě lo,' poví dá mu, ,které  touž í š  ochutnat,
mohl bys mí t ješ tě  dnes a milerád t i eknu jak.

Nesmí š  nikdy pochybovat, ž e stač í  jen ví na č í š ,
aby vznikla bož í  krev, a proto sámo ví no j iž
velikou je svátostí :  jen ochutnej a uvidí š ,'
ekl ď ábel a svou lé č ku popostrč il k ně mu blí ž .

,Co je ví no, neví m' nezflám,'odpově dě l zbož n mnich;
ale č ert už  vš echno zchystal, protož e mě l dobr č iclr.

,Tamhle zrovnar' por,'Í dá mu,,jde ně kolik pocestn ch,
kte í  t i ho dají  dosti;  na tvé m mí stě  spě chal bych.'

Když  ho p imě l p iné st ví no, jal se znovu raditi:
,Koneč ně  máš  ví no doma, takž e se dej do pití ,
okus aspo mal douš ek, dozajista swrdí  t i,
ž ejsem t i svou radou nechtě l ani trochu š koditi.'

Poslechl ho poustevní k abez mí ry to ví no pil,
a ž e bylo silné , č isté , rozum se mu zaka| il1'
ď ábel v tom hned zpozorovaL dobr základ pro svrij cí l,
nad základem vztyč il drim a dob e si jej vybavil.

Poví dá mu: ,P í teli mrij, je tu ješ tě  jeden kaz:
neví š , kolik hodin je a jeJi pozdě  nebo vč as;
opat i si kohouta, ať  rozmě  í  t i zpě vem č as,
a ně jakou slí pku k ně mu, aby mu zně l lé pe hlas.'

Poustevní k už  tolik pil, ž e nebránil se tomu lhá i,
a tak potom od poháru pozoroval,jak se pá í
jeho kohout se slí pkami, a č í m vÍ ce nad t lm záI il,

tí m ví ce v ně m rostla chlí pnost jako v kaž dé m putyká i.

Z koí _ene vš ech nepravostí , kter. m b vá chamtivost,

vyrostly v ně m chtí č  a p cha, které  dusí  kaž dou ctnost,

a nakonec zabijáctv| :  takovouto společ nost
má u ví na kaž d, piják, kter neví , kdy má dost.

Utekl mnich z poustevny a uč inil pak násilí
ž eně , která k ič ela a k ikem p iš la o sí ly;
protož e vš ak dostal strach, ž ebrzy by ho chytili,
zabilj i a rychle zmizel, ale jenom na chví li,

neboť  jak se ikává a je to vě ru j istá vě c,

,Kdo se skr vá, š kodu mí vá'. Tak i tento opilec:
jakkoli svou vinu skr val, odhalena byla p ec

a poustevní k p edveden byl p ed soudjako zloč inec.
Pozna|  pak, ž ejeho vina jenom z ví na pramení

a ž e na ní  p ed právem a zákonem nic nezmě ní :

tak propadl katovi a jeho duš e plameni,
neboť  t i, kdož  hodně  pijí , nadobrojsou ztraceni.

Pití , které  nezná mí ru, ukracuje notně  zdravi,
zakaluje lidem oč i a veš ker ch sil je zbavi,
rozt ese j im kaž dou kost a vyhání  j im rozum zliavy
není  nic, co mnoho ví na neznič í  a neodplaví .

Zamo uje také  dech, a to je clryba p eveliká,

celá rista zasmradí  a do kaž dé ho ridu vniká,
ž hne a páJri v ritrobách a bodá játra jako d ka:

proto kdo chce v lásce obstát, radě ji se vina zÍ iká.
ochlastové  kvapem stárnou, nep eč kají  mnoho let,

mají  mravy zhovadilé  a nep átel bezpoč et;
ztratibawu, ztratl š ť ávu, seschnou se až  na vě chet,

uráž eji nebesa a pohorš ují  tento svě t.

Když  se s ví nem pospí chá a s rozumem se nechvátá,

ož raLové  hluč í  ví c než  straky nebo prasata,
hádají  se' perou se a vyhraje to zubatá.
Nejlé pe se ví n m daÍ í , když jsou v sudech zajata.

Samo ví no není  š patné , v jád e velmi dobré  je,

vš ude, kde se pije s mí rou, ob| až i a prospě je,

ale když  se pije zmiry, vš echen rozum zaleje,

100
101



z nevinné ho dě lá lotra a z Filipa Matě je.
Proto ví na zanechej a hleď  si dobré  r4 chovy:

hovo í š -li s dámami, buď  p í jemn1i a medorn ,

vž dycky mí vej p ipraveno dosti krásn ch p í sloví ,
dí vej se j im do oč í  a mí chej vzdechy se slovy.

V eč i nebuď  p í liš  rychl , ani p í liš  liknav ,

nebuď  louda bez b inku a nebuď  zbrklí k bez hlavy.
I  kdybys mě l poslední  dát, š tě dr1i buď  a laskar,".i,

sliby, kter m skutek chybí , ž enu dlouho nebaví .
Rozumě ti není  tomu, kdo se slovy uhání ,

a toho, kdo lí ně  mluví , kaž d jenom pohaní :
velk spě ch a bláznovství  jsou odjakž iva kumpáni,
ale kdo je velk louda, hlouposti se nebrání .

Lakomec a drž greš le má s namlouvání m tě ž kou práci,
jestliž e si zvykl š kudlit, pokaž dé  se s prázdnou vrací ;
kdo je samé  ,zí tta, zitra', ten u ž eny uvé r ztrác7,
ale kdo své  sliby splní , zí skává si reputaci.

Ve vš ech skutcí ch, jakož  sloveclr a ve vš em, co pat í
k nim,

rozváž ně  se mí ry drž  a iď  se mravem obecn m:
shodneJi se č lově k s mí rou' dopadne to dob e s ní m'
ale když  j i zanedbává, zne| ibi se ostatní m.

Vrhcábrim a karbanu se musí š  bránit ze vš ech sil,
pocházi z nich pení z horš í , než li kdyby z lichvy byl:
ž iď  si z roč ní  prijč ky bere na rirok jen t etí  dí l,
karbaní k vš ak zdvojí  za den vš echno, co kdy vyš idil.

Když  se lidé  do hry dají , velice se rozpáI l,
kostkami se okrádají  o vš echno, co zí skali,
o š aty i o pení ze, tak je karban oš álí : '
kaž d z nich se spě chá š krábat, kde ho križ e nepálí .

Vš ak už  Mistr Roland psal, jak š kodí  si, kdo karbaní
a jak rrizně  p i vrhcábech mriž eme b t klamáni.
Kostky sně dí  ví ce ž ita (ač  nejedí  bochany)
než  martinské  husy nebo velkonoč ní  berani.

Ke rváč  m a grobiánrim radě ji mě j dál než  bliž ,
nebuď  š klí ba ani taš ká , nebo š patně  pochodí š .
Sebe ani skutky svoje nikdy nechval p esp í liš ;

neboť  velkou sebeclrválou vclit: r' st:  1lrllt lrtrí š .

Nebuď  huba pomlottvač rllt, : ttri < lttš r:  z: ivisliv; i,

nebuď  ž enich, kter sc jcn po vr: liké rrr vi'rrrr < lí r'li.

Než árli, když  tvoje milá nrouclI 'it jc ir I 't lz.r'liž livli,

kdo ž eně  nic nedokáž e' ten j i darmo poclcz 'í vá.

Nechval p ed ní  j inou ž enu, neobdivuj cizí  vzlrlccl,

nebo j i to rozesmutní  a bude se trápit ltned,

pomyslí  si, ž e bys asi radě ji tu druhou sved,

á tak p.o svou nerozváž nost uvidí š ji naposled.

o vš ech ž enách musí š  mlč et, ale svoji opě vat:

co si nosí  ve své m toulci, nechce ž ádné jiné  dát;

proto musí š  její  krásu vychvalovat_nastokrát,
sic t i bude dávat koš em dlouho nebo napo ád.

Yž dy j i pově z č istou pravclu, v které  ž ádná faleš  není ,

akdyž  si s ní  zač neí  hráti, obejdi se bez eč ně ní .

YyznáJri t i svoji lásku, dbej o její  potě š ení :

kdo mlč í  a porozumí , neodejde bez odmě ny

Nikdy se k ní  nep ibliž uj, dokud vš ichni neodtáhli,

nedávej j í  znameni, sic p ipraví š  si konec náhlr ,

protož ě  j im rozumě jí , kdo po.n-ich už  d í ve sáhli:

veď  svou bitvu zpovzdáli a klidně !Jen se neunáhli'

Snaž  se b t i jako holub: č istotn1i a jemn vž dy,

snaž  se b t i jako pávi:  bystr , velmi rozváž n' ,
moudr , nikdy nasupeny, ani smutn , ani zl .

Yé z, ž e vš ichni milovní ci velmi se tí m okráš lí '

Pozor ale:  máš Ji dvě , pak nesmí š  si vé st nerozumně ,

at nepoznát, ž e tvé  srdce také  po té  druhé  strině :

j inak-se t i š tě stí  v lásce promě ní  jak svě tlo luně

á b,'d"š  jak ten, kdo zasil v ece nebo na laguně '
Dej tu uzdu své mu koni a p edstav si, jak se vzplná"

nad tí m, ž e tvá milenka má ně jaké ho mou ení na!

Proto zkoumej svoje srdce a mí vej je p ed oč ima,

abys mohl podle ně ho posuzovat srdce j iná.

bobrotulvé  p í telkyně  nade vš e a po ácl chval,

ale nikdy p ed j in mi, to bys pozdě  litoval,
neboť  '"" 

t 'y ,7ruí i|  milou, když  se hloupě  vychloubal:

co pro tebe udě lá, to nesmí š  nikdy dávat dái.

103102



Dovedeš -li o vš em mlč et, dovolí  t i o to ví c:
kde se dalo muž rim vě  it, milerád jsem vyš el vst í c,
ale s pány klevetní ky nechtě l jsem mí t nikdy nic,
ty jsem drž el vž dycky dále od paní .i od dÍ vč ic.

Jako skr'. váš  ve své m b iš e vš echno, co jsi sně dl dnes,
tak ukr vej tajemství  své , které  mnohem sladš í  jest.

Pí š e ve své  knize Cato, velk í msk uč enec,
ž e se p í tel pozná po ,tom' jak zná smlč et tajnou vě c.

Když  volavka zvedne hlavu, je j i vidě t odevš ad;
když  prokouš e hlož í  hlí nu, nemá se kam schovat pak
a vš ichni je vyhazují , aby mě li č isr sad:
proto na vš ech trzí ch svě ta mlč ení  je nad zlaták,

Co jen š kody napáchaji mluvkové  a pomlouvač i!
Sami sobě  neposlouž í  a ke vš emu druhé  zmáč i,
neboť  ž eny bojí  sejich a drž i se zpátky radš i:
stač í jeden podvodní k a prodě lají  vš ichni hráč i.

Yž dyt i kvrili kousku s ra, kter vzala myš ka malá,
t ikává se: ,Zase nárrl' ta banda myš í  s r sež rala!'
Mor ať  p ijde na hlupáka, hrom ať  praš tí  do packala,
na které m si ž ena mí ru pro ostatní  muž e vza| a!

Ze t i vě cí , o které  se u ž eny chceš  pokouš eti,
ohlí dej si dob e první  a druhá t i neuletí ;
když  ohlí dáš  dob e obě , bude tvoje i ta t etí :
jenom jazyk na uzdě  drž , nebo milá uteč e ti.

Dej si radit od p í tele, pochlební ky vš ak drž  zkrátka,
dáš Ji na to, co tě  uč í m, bude tvoje cesta hladká:
otev e t i z1tra bránu, kdo t i vč era zamkl vrátka,
která je dnes nevraž ivá, zitta bude velmi sladká.

Ř ekl bych t i mnohem ví ce, ale už  se nezdrž í m,
musí m zase po j in ch j í t, vyhově t a p át i j im:
trápí  je to, když  se zmeš kám, a já nerud zahálilm.
Važ  si rad a sám si raď  a poradí š  i ostatní m."

Já, eč en Juan Ruiz, takto v Hitě  arcikně z,
ač jsem hledat nep estal a nep estávám ani dnes,
paní , jakou Amor kreslí , dosavad jsem nenalez
a tě ž ko kdy naleznu, ž aI  než al, bolest nebolest.

KTERAK ARCIKNĚ zt neotr,R
DoŇ A VENUŠ E A o LÁSCE DoNA

MELoUNA A DoNI  Š VESTKY

Tak Amor odeš el, a sotva jsem se ráno probuclil, t: lrtť : l

jsem se zaÍ 1dit podle jeho rad. Abych pravdu i'ekl,_Ť í clil

jsem se j imi už  dávno, ale p es vš echnu snahu a mlč crrlivost
"se mi v"lásce nikdy nevedl'o. Ř ekl jsem své mu srdci:  ,,Jcš tč
jednou tě  dám dohromady s krásnou _paní , a jestli ncpo-

lhodí -, nechám toho nadobro." Srdce odpově dě lo:

,,Co se nepoda í  dnes, zkouš ej zitra."
Dal jsem tedy vale š kodlivé mu smutku a naš el si kra-

savici, jáké  není  rovno.Jmenovala se Do a Š vestka a byla to

zátmoí ná,ješ tě  mladinká vdova z Ca| atayudu, která od_

mí tala vš echny nápadní ky, i nejbohatš í . Málokdy uychá'
zela z domu, a proto jsem zaš el na radu k paní  Venuš i,

u ní ž  kaž dá !áska zač 1ná a konč í , neboť  ona je náš  ž ivot

i naš e smrt a vládne králrim, vé vod m a vš emu sť vo ení '

Ř ekla mi:  ,,Radil t i už  mr1j manž el, Don Amor, a ten č etl

ovidia ,r"-ikol", avš ak mohu jej doplnit. Ženinu lásku

nedostaneš  d'arem: musí š  si j i vyslouž it. Žerru má ráda
oddané , veselé  a odváž né  muž e a tajně  po nich touž í , ale

cí tí  se j tako kaž dá samič ka mé ně  vinna, klvž  j i nápadní k
k lásce malič ko nutí . Proto se nevzdávej, když  se vzpouzí

a když  vrč í ;  má j i k tomu strach a stud, ale ně ž ná slova

zkroii i tu nejvzpurně jš í . Najdi si dobrou prost ednici,

která by vám obě ma dob e rozumě la. Ale pozor, l.+ t: 'j
dob t ž eny hned napoprvé , to bys j i vystraš il;  neprisobí Ji
j í  to potě š ání , nesmí š ' se j i dotykai áni j i krotit. Ř ekla isem
t i ao't a chvátám dál:  pusť  se do dí la, a i kdybys tisí ckrát
nepochodil, č as vš echno srovná."

Žanechaiamě  Do a Venuš e v pě kné  kaš i ! Rady-mi dala,

ale bolest nezhojila. Nezb vá než  vysekat se z toho vlastní m
jazykem. Jdu za tou paní  a jsem jako námo ní k, je1ž

",i'lut 
sám a bez vesel na bou í cí m mo i. Já nebož ák !

Zacbránimse? Nikde nevidí m p í stav, vš echna má nadě je,

vš echna má ť rtě cha je v té , pro kterou se tak souž í m. Už

105104



jde po námě stí  _ juk j í  to sluš í , ta postava, ta ladnost;
ten dlouhy volavč í  krk, ty vlasy, ta hubič ka, ta barva',
ten krok! Jen zvedne oč i, už  zrar\uje milostn mi š í py.
Tady j í  vš ak lásku vyznávat nemohu, zač inám 

'" Ě át
a t ást, nevládnu rukám, nevládnu nohám, ztratil jsem
rozum, opustily mě  sí ly, promě nila se mi barva. Musí m
zač í t oklikou: ,,Se oro, pozdravuje vás moje sest enka
z Toleda, tolik už  o vás slyš ela, ž e by vás chiě la poznat.
Rodič e_mě  chtě jí  ož enit s jednou bohatou pannou, dcerou
Dona Greš lič ky, ale já o ni nestojí m, kdepak! Me teto

!"d9 pat it jen té , která má moje srdce.,. Š eptem jsem
j í  i.!] , ž e t lachám, protož e na nás vš ichni hledí l ale jotva
odeš li' svě  il jsem se j í : ,,Už  p es dva roky vás miluju ví c
než  Pána Boha, nikomu t etí mu si to netrouflí ri í ct,
jsou to smrtelná muka, ale pro nic j iné ho než iju než li pro
tu lásku k vám, odpově zte mi, se oro, otev emě  svá srdc]e..,

T.{ '"'.''Tiesky ple1ky, muž i jsou podvodní ci, obelhávejte

: i lŤ \ "| . j iné ho." Já na toi ,,Kaž d,prst je j inak dlou ,

\ "?at králí k j inak strakat , nestrkejie spravedlivé ho áo
jednoho pytle s viní ky;  ale dopově dei bycň  vám to tamhle
v chodbě , tady jsme p í liš  na oč í ch',, Krrič ek za krrič kem
zacházi Doria Š vestka do chodby, pyš ně , ale posluš ně ,
sedne si na kamenné  sedátko a já pokrač uji:  ,,É  í sahám
p i Bohu i zemi, ž e ne lkám nic než  p.a.'d,.'. Jstě  ledově jš í
než  horsk sní h a tak mladá, až  mě  to drti. Dnes mi neriě -
í te,. ale p ij ď te_si popoví dat j indy. Ř eč í  se lidé  sbliž ují .,,

Rekla vzácná Do a Š vestka: ,,Moudrá eč  kaž dé ho 
-ctí ,

ale sama se s vámi sejí t nemohu, jen p ed svě dky.,, ,,Neví m,jak vám za to dosi podě kovái.. iiká.r' já,',,alé  bohdj
po".náte podle skutkri, kdo je váš  prav p í tel. Se oro,
slibte mi, ž e až  se znovu sejdeme, obejmemé  se.., odpově -
dě la:_uJe známo, ž e polibky ž enu klamou a objití  j i
rozpaluje. To vám dovolit nemohu, a musí m už  áomrí ,
matka se vrátí  z kostela. Ješ tě  si ně kdy promluví me..;

Co jsem na svě tě , nemě l jsem lepš í  den á vě tš í  radost!
Ale znovu se trápí m: co když  je poví davá a vyzradi to
a ztratimji? Ale nebudu_li si j Í  hledě t, zapomene na mne.

Co když  mi vš echno p 'ckirzí  rlsttrli) l(rlo l; r. lrrt; rž í , zr,í lť .zt
i rrad ní m, ale bez Bolra lt l rrt 'it lr'. l(lž  ilt lí  llrrli1rr'rlitt trtr,

dí lo a dohlé dne na Inoll snlrlttt ! Vž < lyr' lit lrr } r.Ltrr. .llll(.ll,
tomu by se mě lo vš echno vy1llI rit.

Nesvě  il jsem námltrvy lrrri llt ': rlt ': tttt 'i, ; trri llt 'lrltrrvi,
neboť  na koho tento olrcI1 1l 

't :skrlť : í , (rrttrt l zll1lllt llr. lilt lr'r.
a pro ž enu pak zapomenc lla 1; 

'irtrlI ství , 1rrlvittt lrrsl i lirr.v.
Vyhledal jsem Kláš terejdrr, mutzitll()l l ir z kr tš t. r tt lt t k r I  

;  
ll Í  i'li r r,

z tě ch, co prodávají  po domcclr š 1lt: r'liy, ir t it ttt i 'r.lillt:

,rMně  mriž ete vě  it, my dohazovač ky umí nrc t lt 'ž t: t vš r: t 'lt ltrl
pod poklič kou, tak už  to ž ádá' naš c 't : trrcslo, 1lrcltož r:  t lli-
váme dohromadylidi, kte í  toho litují , a prodávánrc zvottky,
které  nezvoní . Do u Š vestku dob'e znám ajistč  si d/ r 'í ct,

protož e už  byla pod č epcem a kaž dá mula sedlaná rácla
svoje sedlo má. I  nejtvrdš í  a nejstudeně jš í  vosk se dá sto-
krát p ehnout, když  ho, p í teli, pomnete v prstech a za_
h ejete. Jen nesmí te zaspat, páli za tou vdovou jeden
boháč , ale já mu námluvy kazim, protož e je to drž greš le.
Onehdy mi poslal kož í š ek, PĚ k' , jako na mě  uš it1i, takov
dar hodně  zmiž e, a Do a Š vestka na mně  jen visí , ta dá
na moje slova ví c než  na svou vrili. Co vám mám poví dat,
je to moje ž ivobyti, tohleto namlouvání , a kolikrát zpláč u
nad v dě lkem, protož e lidi nevě dí , co je to vdě k. Ale když
mě  troš ku zaopattite, uč aruju té  mladé  ij in m bě lokrč kám
tak, ž e je krrič ek po krrič ku p ivedu."

Slí bil jsem j í  vš echno, co mám' a handlí  ka popadne
své  zbož í č ko abé ž i se vet í t k paní  Š vestce: ,,Že se várn,
mladá paní , chce ž í t pod zámkem a v takové  samotě ,
vž dyl mezi č ty mi stě nami svou krásu jen promarní te.
Projdě te se ně kdy po mě stě , máme tam krasavcÍ : . až až ,
ale nejhezč í  a nejlepš í  ze vš ech je j ist Don Meloun ze
Zahtady, chlapí k jak se patÍ 1, blázni s b| ázny, mudruje
s moudr mi, kdekdo ho chválí  a myslí m, ž e by si vás rád
vzal." Rekla vdova: ,,P esta mikázat, ten mluvka už  mě
chtě l oš idit. Kdo vě  í  kuplí  kám a muž sk1im p í sahám, pozdě
honí  bycha. A já mám j iné  starosti, s majetkem." ,,Tě ch
by vás právě  uš et il," lákala vdovu sta ena, ,,vš echno by

r06 107



za vás vysoudil a ze vš eho vás vysekal. Vž dyť  pr vás,
chudě rko opuš tě ná, chtě jí  od í t, ž e by vám ani klepadlo
na vratech nezristalo! Radí m vám dob e, Do o Š vestko,
a dejte na mě , nebo dopadnete jako drop, kter1t nedbal
vlaš tovč ina varování . Sezobejte ta semí nka, radila vlaš tov_
ka dropovi, hrdlič kám a vrabc m, když  vidě la, ž e ptáč ní k
seje konopí , aby mě l z č eho dě lat sí tě , ale vš ichni se j í
vysmáli. Vytrhejte ty stonky, í kala j im, když  konopí
povyrostlo, ale drop j i zahnal. A když  potom ptáč nÍ k
konopí  sklidil a upletl sí tě , drop se do nich chytil a lovci
ho oš kubali." Ale Do a Š vestka odpově dě la sta eně  bajkou
o vlkovi, které mu nestač il kousek slaniny; uvě  il klamné mu
znamení  a š el lovit mezi dobytek, ulovil vš ak jen v prask
a bolest:  kaž d se má drž et toho, co má.

Bě da mi ! Po té  š patné  zprávě jsem proklel Kláš terejdu,
vš echny kuplí  ky, své  srdce, oč i i jazyk, a ž ivot pro mne
zttatll cenu. Ale Kláš terejda mě  tě š ila:  vdovič ka pr mě
p ece jen miluje, protož e když  o mně  slyš í , rty se j í  chvě jí ,
oč i sví tí , tvá e rudnou a blednou a s rozbuš en m srdcem
t iskne kuplí  ce prsty - 

jak to vypadá, noc by se mnou
neprospala;  jen si musÍ me naklonit její  p í snou matku,
Dor1u Vě tev.

Když  jsem Kláš terejdě  slí bil bohatou odmě nu, obelstila
matku, znovu se dostala k dce i a vylí č ila j í , jak po ní
touž í m a jak se souž í m. Tentokrát vdova ekla:  ,,Z lásky
k Hitovi bych udě lala ledacos, ale matka se ode mne ne-
hne: radosti a ne esti bychom se nemě li kde oddat." Na
to Kláš terejda: ,,I Jsycháte touhou, tvá e a oč i už  máte
jako z llí nn vě  te mi, ž e odklady vás oba p ivedou do
hrobu. Ráda byste na svou touhu zapomně la, ale to je
marná snaha, paninko, ve starostech uleví  jen rozpt1tlení ,
a proto obč as zajdě te ke mně , zahrajeme si s mí č em i j inak,
odpoč ineme si a pohostí m vás, protož e pro pě kné  ž eny
mám doma vž dycky dost o í š kri, broskví , citron , jablek
a kaš tanri. Prijdou vám k duhu a nikomu o tom ani ne-
mukneme.t'

Doita Š vestka, uš tvaná jako zajic, se jednou v poledne,

když  vš ichni sedě li u obě da, dala p ivé st do sta enina domu.

Kláš terejda mi o tom dala vě dě t, a tak jsem bez meš kání

zabuš il na dve e. ,,J'j," podivila se kuplí  ka, ,,kdopak
se to k nám dob vá? Č lově k nebo ví tr? Spí š  č lově k! Pravda'
ž e ! Jen se podí vejte, jak ten č ernokabátní k vyvaluje 9č -i!

Je to on? Ň ení  to on. Jen se mu podobá. Namouvě ru!Je
io Don Meloun! Poznávám ho po č ichu! Tohle je p ecc

jeho tvá a jeho telecí  oko! Podí vejte, jak nás vyč enichal !
jako pes! Á teď  se vzteká, ž e nemriž e zvednout závoru!

Ale vylomí  dve e! T ese j imi jako zvoncem! Už  je to tak!

Chce dovnit ! Proč  mu nic ne eknu? Done Meloune !

Táhně te odtud! To vás sem č erti nesou? Nerozbijte mi

dve e, dal mi je za odmě nu pan opat od svaté ho Pavla!
Poč kejte, otev u vám! Nic nelámejte! V dobré m a klidně
mi ekně te, co chcete, a pak si jdě te po své m. Neplaš te

se tak! V dobré  vrili pojď te dál a uvidí me." ,,Se oro!

Do o Š vestkolo' zvolalJsem. ,,Vy? Má drahá! Proto jsi
p ede mnou' bábo, zamkla? Mám to ale š ť astn den, ž e
jsem naš el takovou zajatkyni! Sám Brih a š tě stě na j i pro
mne uchovali !"

(Na tomto mí stě  jsou z dochouané ho textu u1ltrlen2 32 strof1.)

,,Když  jsem odeš la z domu," í ká Kláš terejda vdově ,

',vidě lajste 
p ece ty nástrahy, tak proč  jste s ní m zbstáva| a

sama? jen mi nic nevyč í tejte! Dob e vám tak! A radě ji

o té  š kodě  mlč te, ať  se nedostanete do eč í . Takoví  jako

Don Meloun ze Zahrady jsou vš ichni muž š tí , a naÍ ikat
si je moudre, jen když  vám to pomriž e, ale co se spravit
.'"áá, to se musí  dob e snáš et. Smi te se s ní m a ž alost

se vám promě ní  v radost. Když  í káte, ž e jsem vám ublí -
ž ila, teď  vám také  prospě ji. Ož ení m ho s vámi a splní  vám

vš echno, co si p ejete."
Tak si vzal Ď on Meloun Do u Š vestku a najejich svatbě

se vš ichni právem radovali. Pokud jsem se ně č í m proh eš il,

promi te mi to;  co je v té to historii oš klivé , to mám z Pam-
phila a Nasona.

108 109



Na.pně te uš i, dámy, a mě jte se p ed muž i na pozoru'
ať  se vám nestane jako oslí kovi, které ho si chtě l na slav_

nosti ulovit lev, ale protož e byl po nemoci a slab , ne_

poda ilo se mu to, a pozval tedy osla na j inou slavnost.
Když  osel na lichometné  pozvání  naletě l, lev ho rozsápal
a kina|  vlkovi, aby mu ho do obě da ohlí dal. Jen co se

vzdáli| , ukousl vlk oslu uš i a sně dl mu srdce ;  rozhně vané mu
lvu pak ekl, ž e osel se bez uš í  a srdce už  narodil:  j inak
by p ece slyš el a cí tiljeho faleš  a nedal se podruhé  pozvat.

Proto si, váž ené  dámy, odecpě te uš i a brarite se poš etilé
lásce s pomocí  č isté  lásky k Bohu. Žena jednou oklamaná
ať  se nedá své st podruhé  a v její m neš tě stí  mě jte ly ostatní
v strahu, nebo dojdete posmě chu a hanby. Na mne se

nehorš ete a mé  p í hody si vykládejte správně . Vyprávě l
jsem p í bě h Doni Š vestky ne proto' ž e bych jej zaií | , ale
jako p í klad, abyste si daly pozor na faleš né  báby a š patné
sousedy a nenabodly se na trn.

KoLIK JMEN MÁ KUPLÍ Ř KA

Když  mi potom mí sto lásky jenom samá ž alost zbyla,
vidě l jsem, jak na terase sedí  paní  uš lechtilá,
a ta moje smutné  srdce bez prodlení  uloupila:
dosud ani jedna ž ena se mi tolik nelí bila.

Velk1i privab té to dámy nep edč ila jedinká,
protož e to byla dcera bohaté ho tatLnka,
š lechtič na a krasavice, ctnostná a tak mladinká,
ž e to pro mne, Brih mi pomoz, byla ztovna novinka.

Byla slič ná, usmě vavá' ale dbala na svou č est:
sedávala vě č ně  doma, za| ezlájak jezevec.

Vyhledal jsem Kláš terejdu a svě  il j í  celou vě c,
neboť  tyto poutnicejsou poč átek vš ech svat ch cest.

Vě  te, ž e mě  nelákali dalš í  páni Fernáni
a ž e vickrát nesvě  í m j im takové to poslání ,
neboť  kaž dé  dobré  vě ci š koclí  š patní  kumpáni:
p ed faleš n)í m poslem ať  mě  Matka bož í  ochrání  !

Moje stará prost'cdnict:  llyl; r vtYt tt; t slrrŽr'llt lit r',

dennodenně  chodila taln, rlt: rlrt< l< lr't lrtč :  r,it lť 'ly lic,

namlouvala, p emlouvala, cl< ltÍ rlt l; r sl: ilr' ví t'r'
jako vojsko rozlož ené  kolcnr t l< rtrttt kt'ltsitvir'r'.

Pro zač átekjsem sc tccly vrlit il kt:  sv1irrr 1lí srrit 'k: 'rrtr:
p idala je bába k dárkrim, odncsla, a už .jc t lurr.

,,Kupte, paní r" volá na ni, ,,almcrijské  š átky nr1rrlt !"
Ř ekla paní :  ,,Ráda koupí m, nap ed se vš ak podí vi1rrr."

,,Sleč no z| atá," č aruje má Kláš terejda vychytrale,
,,podí vejte, co vám nesu! Prstynek!Jak drah ale!
Zkuste si ho," nahání  j i opatrně , ale stále .

,,A co nesu za novinu ! Nedávejte j i vš ak dále.
Ví m o jednom, kter1r by vás ví dati chtě l kaž d den

a dal by vám celé  mě sto se vš í m vš udy, co je v ně m.
Nebuď te tak ost'.ichavá, nehleď te jen do tě ch stě n:
Brih vás poslal do svě ta a vy nejdete vtibec ven."

Č arovala, č arovala, až  tu dí vku oklamala:
moje pí sně  odevzdala, ž ivot pásem opásala,
a když  prsten navlé kala;  tak se na ni podí vala,
ž e j i rázem udě lala a mou cestu proš lapala.

Prripoví dka, kterou znají  mudrcovi uč ední ci,
p ikazuje ,,Nové  sí tko nechej t i dny na polici";
tak ta stará jmé nem Straka p ibě hla mi náhle í ci,
ž e yž  dé le nechce b t i zlodě jkou a loupež nicí .

Rekl jsem j í  na to ž ertem: ,,Ach ty strako hubatá,
radě j se drž  dobré  cesty a nescházej do bláta.
Dobré  splácej dobrou služ bou, na kterou jsi najata,
pamatuj, ž e ke korytu pat í  také  ohlávka."

Jenomž e jsem p i té  eč i pozapomně l na p í sloví
,,Tak dlouho se ž ertem mluví , až  se velká hana poví " 1
hně vala se bába tak, ž e byl jsem z toho tumpachov :

ekla o mé  tajné  lásce kdejaké mu t lachalovi.
P evelice bedlivě  pak hlí dala si dceru máti,

takž e jsem už  nemohl tak č asto za ní  chodí vati;
jen se č lově k zapomene, a hned se to nevyplatí :
proto musí š  rista hlí dat anebo je zamykati.

I t0 lll



Pozna| jsem to na Strace a clob c poslyš , co t i radí m:

máš _li ně co pod poklič kou; ani nalrlas, ani kradí
nikomu nic nevytykej, ať  tvou tajnost ncprozradí 1
neboť  velká pravdomluvnost ze vš ech vě cí  nejví c vadí .

Takové to poselkyni nesmí š  í kat palice
a p es vš echno š tě betání  straka ani strač ice,

vě j ice č i kladivo a kyrys nebo poklice,

klepadlo a posí lák a h ebelec č i udice,

babice, hák na maso a provázek a spuš ť adlo,

pilní k ani poklopec a š krabka ani š krabadlo,
palka, brousek, udidlo a ž enidlo č i vdávadlo,
jakož  ani lopatka a kleš tě  nebo lapadlo,

ani zvonek, klapač ka a kuplí  ka a sukovice,
uzda, v dce, vojvodkyně  a potulná služ ebnice;
ne í kej j í  nikdy bě hna, byť  bě hala sebeví ce:

dáš Ji na to dobr pozor' nezbě hne a odvdě č í  se.

Propadlo a ž ihadlo a ostruha a ž eb í č ek,

obojek akarabáč , a matrika a slovní č ek,
vš echno t i to vypoč í st je pro mne tě ž k o í š ek:

ví ce jmen a lstivosti má, než  bys naš el u liš ek.

Jakje psáno v zákoní ku, není  zákon, kdeje ž al;
poznaljsem to, když  mě  Amor, mrlj velitel a mrij král,
zkruš il ž alem pro tu paní :  trpě ljsem a bě doval
jako ovce beze stáda, která neví  kudy dál-

, tr musel jsem p ež alostně  u sta eny ž ebrati,
aby se už  nehně vala, ž ejsem byl tak hubať  '

Liš ka ví  jak na zajice,jak ho z diry dostati:
z č erné ho jetázem bí lé , když  se kož ich obrátí .

,,Namouvě ru," ekla bába,,,nejd í ve mi chcete lát,
a| e když jste bez poslice, hned mě  zase máte rád.
Kdo chce s bábou ně kam dojí t, musí  o ni tuze dbát;
ně kdo ale lí bá ruku, kterou by chtě l u ezat.

Z toho, co se vyzradilo, nemusí te mí ti strach,
vš echno zase odvolám a promě ní m to v pust t lach,
jako by se pod nohama promě nila hrouda v prach;
potom dí lo dokonč í m a vš echno bude na dosah.

Nedávejte mi vš ak jmé na š patná ani oš klivá,
í kejte mi Prauá ltÍ ska, ajá budu poctivá:

pomně te, ž e clobré  slovo dobré  slrodě  prospí vá
a ž e neni o nic draž š í  než li slova bláznivá."

Abych mohl í ci pravdu a neprohrál u sta eny,
udě lal jsem z Praué  l skyjmé no knihy i té  ž eny.
Ze jsem si j í  dob e hledě l, dala mi dar velmi cenn :

není  h í chu bez trestu a není  dobra bez odmě ny.

Mazaně , si bába svlé kla koš ili i suknici,
a jako by zeš í lela, pobí hala ulicí .
Ř it< ati si potom lidé :  ,,Č ert vezmi tu babici!
Když  dovede takhle bláznit, nemá rozum v palici."

Ve vš ech domech p iznávali, ž e by byli poš etilí ,
kdyby bábu váž ně  brali, a mnozi se do hlav bili,
ž e takové  potrhlici ně kdy ně co uvě  ili.
Já ku, tuhle starou ruku polí bil jsem v plavou chví li.

Než  uplynul dalš í  t den, vzala za své  celá fáma
a mou paní  nehlí dá' už  matka ani j iná dáma:
kde je dobrá prost ednice' tam je vě tev pod nohama,
chra jijako duš i v tě le, ať je dlouho zachována.

Znovu tedy bě hala a prodávala drahokamy,
vš ak už  jsme si pově dě li, jaké  umí  kopat jámy:
nic a nikdo neobstojí  p ed star,.imi kuplí  kami
a p ed jejich riderem! Kdo uš i má, at naslouchá mi.

Vyprávě ljsem vám už  d í ve, jak takové  obchodnice
nabizeji rrizné  zbož l, drim od domu bě hají ce:
kde je dosti nehlí daji, vlezou k dcerám do svě triice
a foukati nep estanou, dokud ml ny netoč í  se.

Moje stará vě rná Straka, dejž  j í  Pán Brih hodně  zdrav| ,
dodrž ela svoje slovo; málokterá má q mravy.
Rekla mi: ,,Já č emukoli postaví m s-e bez obavy,
jen aby š el mí č ek kolem a nikde se nezastavil.

Teď  nastala ptavá chví le:  upustili od hlí dání ,
a když  p ijdu se zbož í č kem' otev ou mi vš echny brány.
Z eč 1strach mí t nemusí te, vymluví m j im vš echny fámy,
a kde sta í  nebojují , nekrákají  ani vrány."

r12 113



Ať  tu paní  uhranula, anebo j i omámila
t i1| al'e1 č i j in1tm práš kem, ve které m je tato sí la,
ať jí  dala ko en lásky, aneboji otrávilJ,
dokázala, ž e se stala z moudré  ž eny poš etilá.

A jako pták na č ihadle sokolí ka lá[á,
tuto dámu p ivábila do kouta má Straka.
V^ p í sloví ch je pravda, brachu, a poví m t i jaká:
,,Star} t oha neš tě kávánikdy na stiaš áka.,,

Protož e je p irozené  rodit se a umí rat,

'"1'."l_' 
má paní  zemÍ it, a to za svrij h í š n pád:

malič ko, a rrebylo j í , tě ž ko je mi o tom psát.
odpusť , Bož e, její  duš i, raÓjí  v nebi pož ehnat!

_ 59rž  jsem potom ho ekoval, ž e se mi ví c nenavrátí ,
ulehl jsem na l ž ko a zač al málem umí rati;
celé  dva dny trvalo mi, než  jsem zase mohl vstáti.
Já ku, coje do trachtace, když  se za ni takto platí !

KTERAK PŘ IŠ LA BÁBA zA ARCIKNĚ ZEM

Zač a| se už  mě sí c b ezen, rozkvé talo jarní  kví tí ,
u:Y ru.ml9u p iš la bába a zač a| a do mě  ryti:
aJ,é pe. 

je, když  lot í k stoná, než  kdyby mě I 'zdrav, b t i.*
Nato jsem j i popadl a jal se pyš ně  vadroniti,

ale ona bě dovala a ikala bez ustání :
,,Huba bě ž í , arcikné ž e, ale skutek kulhá zani.,,
Poví dám j í :  ,,Č ert mi dluž il tohle babské  vinobraní !
Vš e-chno ví no vypijí  a sedlinu mi potom haní ...

Vysmál jsem se mizé ni, která mě  tak sklič ovala,
v nezveden ch pí sní ch o tom, jak mi bátba nad'ávala.
Áť  se dámy nestrachují , ž ádni není  neurvalá:
nepoznal jsem ješ tě  ž enu, aby se j im nezasmála.

Proto, moje vzácné  dámy, protaž te mi laskavost
a rač te b1Í t shoví vavé : nechci vzbudit vaš i zlost,
neboť  by mi nezb valo než li um í t na lí tost:
mezi vě cmi rozumn mi strpte jednu zt eš tě nost.

Jestli mi to dovolí tt: , t llrltrlrrr 1lI '< l r'ii's llrrt lrr 1rsiit,
co jsem slyš el a co vidč I , vč  't .c tni, ž r:  z t lt lš < : r1t< l.

Dlouho psát a nezm lit sc r-rcní  : rtt i mclž n sr"litd:

a proto vás pě kně  prosí m, odpusť tc mi tcntokr/ rt.

KTERAK Š Br encIKNĚ Z NA ZKUŠ ENoU
Do HoR A co SE MU PŘ IHoDILo

S HoRÁKYNÍ

Apoš tol nám p ikazuje mí ti se vš í m zkuš enost:

š el jsem tedy zkusit hory a nemě l jsem po ád dost,
až  jsem vposled ztratil mezka a nenaš el ani kost:
hledat chleba bez dvou krirek b vá hloupost nad hloupost'

P ihodilo se to v b eznu, když  o svaté m Emiteru
jdu k prrismyku nad Lozoyou a í kám si, namouvě ru,
tak straš livou metelicí  se snad ani neproderu:
hledat, co jsme neztratili, b vá ztráta v kaž dé m smě ru.

Nad prrismykem v husté rn k oví  mě  ta stezka klikatá
p ivedla až  ke kravace č ili z louž e do bláta.
Ptal jsem se, kdo je, a ekla:  ,,Já jsem Káč a Nosatá,
Káč a, co má tolik sí ly, ž e stač i i na chlapa.

Hlí dám tady u prrismyku a lidé  mi platí  m to;
neublí ž í m nikdy tomu' komu není  peně z lí to,
ale když  se ně kdo zdtáhá, neč ekám a vezmu si to:
honem zaplat, nebo poznáš rjak se rnlátiprázdné  ž ito."

Zastoupila mi tu stezku, která byla jako nic,
protož e j i proš lapalo jen ně kolik jalovic.
Smutn , tě ž ce suž ovan a prok ehl stále ví c,
poví dám j í :  ,,Milá zlatá, jájsem poutní k z Nemanic.

Pusť  mě  dál a dám t i š perky oblí bené  v tomto kraji,
jen mi musí š  poraditi, jaké  se tu nosí vají :
kdo se zeptá, nepochybí . A proboha," poví dámjí ,

'pusť  
mě  k sobě  do pastouš ky, nohy už  mi pŤ imrzají ."

,,Kdo chce dary, nevybí rár" slyš í m na to od Káč i,
,,slib, co chceš , a pamatuj si, ž e mi sliby nestač í :
kdo mě  ně č í m obdaruje, ve sně hu se nezmáč í ,

n4

I

ll

1i,

t i

,i

ll5



radí m t i vš ak, neotálej, anebo tě  rozpláč i."
Jak ikává starábába, když  si nové  p ádlo sliní :

,,Liš ka, které  dojdou sí ly, dá se zabí t od hodiny."
V hodince tak velmi tě ž ké , ze strachu a kruté  zimy
slí bil jsem j í  btož  a knoflí k a pytlí č ek z králič iny.

Hodí la mě  na ramena, tak jako se nosí  ž oky,
a za dobrou odpově ď  mi uš et ila mnohé  kroky,
které  by mě  stála cesta po strání ch a p es potoky:
o tom' jak to vš echno bylo, zverš oval jsem tyto sloky.

PÍ SNI Č ra o HoRÁKYNI

Jednou zrána na pě š ině
nedaleko Malangosta
p epadla mě  horákyně
a spustila na mě  zostta:
,,Kudy chodí š , neš ť astní ku,
ž e mi lezeš  do prrismykuP
Co tu hledáš ? Kdo tě  poslall"

odpoví dám na otázku:
,,Já jdu dolť r do vsi p ece."
,,I  ty jeden drz kiacku,
ž e tě  ď ábel neodnese!
Tí mto mí stem, které  hlí dám
a za kteté  odpoví dám,
neprojde sejen tak lehce."

Rozkroč í  se na chodní ku,
obludnájejako psice,
a poví dá: ,,Pacholí ku,
vyvádě j si sebeví ce,
dokavad mi ně co nedáš ,
marně  tudy cestu hledáš ,
já zristanu na pě š ince."

t

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Nalé hal jsem na krava ku:
,,Probrih, nech mě  dále j í t i,
poodstup mi z cesty, já ku,
nemám tě  č í m odmě niti."
Poví dá: ,,Pak z cesty sejdi
a p es celou horu p ejdi,
ale prrismyk zahradí m t i."

Potkal jsem se s pě kn m drakem,
strijte p i mě  vš ichni svatí !
Zatoč í | a Káč a prakem,
a když jsem chtě l utí kati,
podtrhla mi holí  nohu
a poví dá : ,,P í sámbohu,
dneska budeš  rundu platit."

Kroupy bily, chumelilo,
a ke vš emu Káč a vztek| á,
až  mi z toho rizko bylo.
,,Zap!at, nebo poznáš ," ekla.
Poví dám j í :  ,,Krásná paní ,
mě l bych jenom jedno p ání :
už í ti si trochu tepla."

,,Neboj se, já odnesu tě
k sobě  a pak na pě š inku,
ale nap ed zah eju tě
p i chlebě  a dobré m ví nku.
Slib ně co a p i mé  ví  e
budu tě  mí t za rytí  e.

Máš  ty ale š tě stí , synku!"

Ze strachu a prok ehlosti
slí bil jsem j í  toto zbož 1:
dobr, kož ich s dvě ma skvosty,
knoflí kem a pě knou brož í .
Poví dá:,,To já dám ví ce!

1t6 Lt7



I

T

I

I

I

T

T

I

I

I

I

t

T

t

Jen pojď  se mnou!Já ku, hni se!
Zima už  tě  nepolož í ."

Popadla mě , až  to praš tí ,
a tak zlehka za krk dala,
jako bych byl lí mec k pláš ti,
a hned k vrš ku pospí chala:
,,Jen se neboj, ty mrij klacku,
pohostí m tě  po horácku,
abych si tě  rozeh ála."

Za chvLli mě  p ed tou zimou
ve své  teplé  krč mě  skryla,
topila tam dubovinou,
králič inou neš et ila,
upekla mi koropwič ky,
krizlátko a homolič lry,
kaž dá" jako houž ev byla.

Pstruha a s ní m kolo s ra
č tvrtní  vlna zapí jlme,
smetanu mi z mlé ka sbí rá,
k tomu sPoustu másla j í me.
Poví dá: ,,Ty klacku jeden,
jen co bude chleba sně den,
hned si spolu zaválč í me.o'

Nad tolika dobrotami
zimnice mě  opouš tě la,
a jak tě lo rozmtzá' mi,
na tvá i se rismě v dě lá.
Káč a po mně  okem st elí
a poví dá: ,,Ach p í teli,
myslí m, ž e jsem rozumě la."

Ř eHa mi ta nezbednice:
,'Pojď , jestli mi svedeš  nabí t.

Jen se ocllcP od lavi< : t:

a shoď  dolri tcrr svť rj lráLrit!"
Popadla mě  za zápč stl,
a co chce, to musí m své sti:

lepš í  koupě  nemohla b t!

KTERAK ARCIKNĚ z porrer,
DRUHOU HoRÁKYNI

I (dyž  jsem vyš el z té to krč my, zam1Ť i| j9em't Segovii,

ne t< vrlt1e draě i Káč e, abych š perkri nat-oupiljí ,
ale za tí m ž ebrem drač í m dochovan m po bestii,

co zabila starce Randa; u Moyi pr vidě li j i.
V Segovii jsem vš ak poznal, ž e mrij poklad na dně  je:

nenaš eljsem vě č n pramen ani studnu nadě je,

a vida, ž e vyschl mě š ec k dobr m koncrim nespě je,

ekl jsem si'' ,,Vš ude dob e, ale doma lé pe je."

T eť ho dne jsem se vydal zase za sv m rqdn m krajem,

ale Káč e jsem se vyhnul, neboť  s dárky už  byl amen.

Vybral jsem si j in pr smyk, í kají  mu Chladn pramen'

a bloudit jsem celou cestu, neznaje tam ani kámen.

Poblí ž  br"ho vjednom boru, kter mjsem se vzh ru
bral,

nataziljsem na krava ku, stádo stálo opodál.

Ř ikám: ,,Krásná horákyně , jak rád bych vám poctu 
_

vzdal,
buď  mě  nechte po své m boku, nebo rcete kudy dáL"

,,Ř ekla bych, ž e nemáš  rozum: vž dyť  jsi vlezl jako veš !

Chceš Ji ke mně  p istoupiti, rozvaž  si to, než  se hneš ,

nebo t i dám sukovicí  jednou mě  a dvaktát Iež ,

a jestli tě , chlape, chytí m, pě kně  si to'odskáč eš ."-Pr 
poví dka iká o tě ch, kdo nechtě j l nuzovatz

,,Slí pcl, která pilně  hrabe, skoč í  zrnko pod zobák."

Hra_bal jsem sé  po chodní č ku, u které ho stál ten drak,

když  mi rovnou k uchu skoč í  sukovice, ale jat!_
Š t'odita mě  ze stráně  a byl jsem jako bez ducha;

llB il9



p ibyla mi zkuš enost, jak bolí  rána do ucha.

,,Hrom do č ápa!" poví dám si. ,,Hrom do toho pacloucha,
kter č ápat nelituje a z hnizdaje vyš ť ouchá!"

Když  pak na mě  polož ila svoje ruce rozhně varré ,
poví dá ta bezbož nice: ,,Nemáš  chodit p es orané .
Už  se nezlob: hra je hra a č astokrát se p i ní  stane,
ž e si lidé  nahromadí  bohatství  až  neví dané .

Pojď me spolu do ch š ky, ať  nedoví  se to mrij chlap;
ukáž u t i kudy dál, a budeš  dob e obě dvat.

Já ku, vstávej, havránku, azanechej vš ech dalš í clr vád."
Vida, ž e se udob ila, zveda| jsem se velmi rád.

Popadla mě  za ruku a svorně  jdeme po stráni,
š lo na t etí  a já nemě l ješ tě  ani sní dani;
v ch š ce nebyl nikdo doma, a tak pry nic nebrání ,
abychom se bez t etí ho dali ve dvou do hraní .

,,Bož e, dě vč e," poví dám ji, 
"já 

bych radě j ně co sně cl.
Nalač no tě  nepotě š í m a rnárn tě lo jako led:
do hraní  mi bude teprv, až  mě  pozveš  na obě d."
To j Í  bylo proti srsti, chtě la na mě  doráž et,

ale potom prost ela mi. Poví dám: ,,Teď  potvrdí  se,
ž e chlé b s ví nem h ejí  ví ce než li nové  nohavice."
Zaplatlljsem za j í dlo a poví dám té  krasotince,
aby mi š la ukázati novou cestu do vesnice.

Velice mě  p emlouvala, abych zristal aspo dnes,
zhasit koudel, která ho í , je pÝ tuze tě ž ká vě c.
,,r chra Pán Brih," í kám na to, ,,dneska spě chám jako

š vec."
Rozt ásla se velk m hně vem a já strachem, zbabě lec.

Vytáhla mě  p ed ch1í š ku a nechala stát u dvou cest;
protož e vš ak proš lapaná jedna jako druhá jest,
mohl jsem se rozbě hnout a rychle zmizet za kopec:
když jsem p iš el do Ferrera, chystalo se na rozb esk.

Slož il jsem si pí se o tom, co smě š né ho zaž iljsem:
není  myslí m obvyklá a krásy je v ní  málo jen.
Pokud í káš  dobru š patnost, rozumě t si nebudem:
já budu psát o jednom, a ty budeš  č í st o druhé m.

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

T

I

It2t

PÍ sNI Č re o DRUHÉ  uonÁKYNI

Vzpomí nati budu vž dycky
na Agátu z Chladné  í č ky,
na tu statnou dí vč inu.

Jednou v horách u vesnice,
která takto naz' vá se,
vidě l jsem, jak krasavice
na pasece krávy pase,
i ekljsem té to dí vce:
,,Nebe ž ehnej vaš í  kráse."
Poví dá mi na to:  ,,Kliď  se,

bě háš  tadyjako blázen,
neznáš  ani pě š inu."

,rPě š inu, tu neznám, dámo,
zabloudiljsem do k oviska,
jak už  č lově k, neví dáno,
jednou tratí , j indy zí ská;
ale vě  te, ž e dnes ráno
na cestu si nezast skám:
jste tu vy, má krásná panno'
a pod vámi tráva č istá
u vody a ve stí nu"'

Rozhně vané  krava ici
bylo k smí chu, co jsem í kal,
zved| a se a š la mi í ci
jako pravá semetrika:

,,Netuš í š , jak na vesnici
dovedeme krotit b ka !

Tobě  dali pekelní ci
sÍ lu jenom do jazyka.
Tumáš  ně co k lepš í mu!"

I

I

120



I

I

I

I

I

I

T

I

T

T

I

I

I

I

K lepš í mu pak od té  paní
za uchojsem dostal holí ,
takž ejsem se z horsk ch strání
skutálel až  do ridolí .
Poví dá ta sall vš ech saní :

,,Tak se chytá králí k v poli!
Nenecháš Ji ž ertování ,
zap áhnu tě  mezi voly:
alou, sic tě  pozdvihnu!"

Když  mi potom maso dala,
vidě la, ž e nedovedu
platit, kolik p ikázala.
Poví dá: ,,Ty lot e z ledu,
pro tohle jsem vale dala
pasákovi od sousě dri?
Nechtě j, abych ukázala,
jak jež kovi zvednout svedu
kaž dou jeho bodlinu!"

KTERAK ARcIKNĚ z
-PoTKAL TŘ ETÍ  HoRÁKYNI

V pondě lí  už  p ed sví tání m vydaljsem se dále zas.
Pob| 1ž  krč my I J havrana horákyně  jako ras
poráž ela borovici a nebyl s ní  ž ádn š pás:
chtě la si mě  namluviti, jako bych s ní  husy pás.

Myslela si, ž e jsem zdejš í :  hned zač ala ptát se

a pro hloupé  klábosení  zanechala práce.
Myslela, ž e budu tanč it, jak jen se j í  zachce,
jenž e p i tom zapomně la na jednoho rádce,

kter ekl p í teli, když  chtě l mu dob e poradit:

,,Neopouš tě j dobré  bydlo pro nejist blahobyt,
protož e když  od j isté ho odláká tě  klamn t pyt,
nenalezneš , co chceš  mí t, a budeš  bí du s nouzí  t í t."

Zverš oval jsem horskou pí se a p ipojil toto dí lo

ke vš eniu, co v ruce máš : z ní  poznáš , co sc p ilr< lclilrl.
Byl tenkrát den velmi drsn , alc ž c už  jaro bylo,
p ivstal jsem si, aby se mi o to d Í ve ulcvilo'

PÍ sNI Č KA o TŘ BTÍ  HoRÁKYNI

Když  jsem p iš el do doliny
po nedě li č asně  zrána,
potkal jsem tam horákyni
za hospodou (J havrana.
Š aty cilé  rudé  mě la,
vlnou byla p epásána;
poví dám j í :  ,,Sestro milá,
ochral1uj tě  svatá Panna."

,,Copak hledáš  v tomto kraji?
Hád,ám, ž ejsi seš el z cesty.',

'Jdu 
horami," poví dám j í ,

,,a dí vám se na nevě sty'"
Na to ona: ,,S horalkami
b vá'ž í vot bez bolesti:
kdo tu hledá, najde š tě stí .

Jen jestli t i, mil1r strejč ku,
horská práce dosti voní ."
,,Já ku, znám pást u háječ ku,
nesedlané  klisny honit,
zabí t celou vlč í  smeč ku,
ajen co se doví m o ní ,
ž ádn chrt mě  nedohoní ,

umí m vzpurné  b č ky spoutat,
oPat ovat dob e krávy,
ze smetany máslo stloukat,
š evcovat a mač kat gajdy,
do past sk ch pí š ť al foukat,

122 t23



a také  mě  velmi baví
krotit koně , kclyž  je mlad1i,

urní m tance roztodiviré ,
vrtáky a rozkroč áky,
v tom mě  nikdo nep edstihne,
ať je dlouh nebo krátk ,

a když  ně kdo rozč iií  mě ,
neucouvnu o krok zpátky
a slož í m ho na lopatky."

,,Pak se mriž eš  po libosti
u nás v kraji ož eniti:
kdybys mi dal darri dosti,
hned bych si tě  chtě la vzí ti
a ž il bysjen pro radosti."

'Já ku, pově z, co chceš  mí ti,
a já vš echno daruji t i."

Poví dá mi: ,,Já, p í teli,
nechci ž ádnou taš ka inu :

jeden pásek rud cel1r,

š est prst nkri, vš echny z cinu,
'š ně rovač ku na nedě li
a na zimu kož iš inu,
naví c krásnou tamburí nu,

náuš nice, pě knou sPonu'
co sví tí jak pozlacená,
pruhovan č epec k tomu,
holí nky až  po kolena,
ať  je slyš et ze vš ech domri:
,,F ukalka je š ť astná ž ena,
takové ho kaž dá' nemá!"

Poví dám: ,,Buď  bez starosti,
bude-li t i libo, paní ,

clám t i ješ tě  j iné  skvosty.
Svatba bude, zatí m na ni
z p í buzenstva sezvi hosty;
mysli na mě  bez ustání ,
já jdu splnit tvoje p ání ...

KTERAK ARCIKNĚ Z PoTKAL
Č tvRrou HoRÁKYNI  A JAKÉ  BYLA

POSTAVY

Je to po ád stejná bí da na horách i na kopcí ch,

!" ! l^  nikdy není  teplo, když  je mráz a padá sní h.
Byl jsem zrovna nad prrismykem, vtom sě  prudk ví tr

zdvih,
ledov a mraziv a v&bec jeden z nejhorš í ch

A protož e ten, kdo bě ž 1, zapominá na zimu,
utí kal jsem po stráni a podobál se lovč í mu,
kter hodí  k hní zdu kámen a uloví  mod inu;
modlil jsem se: ,,Bož e, pomoz' nebo tady zahynu.*

Ješ tě  nikdy nezaž iljsem takovouto chvilku zlou,
neboť  dole u prrismyku setkal jsem se s p í š erou,
s nejdě sně jš í  ze vš ech oblud, jaké  v naš í  době  jsou,
s past kou, co klisny pase, hrť rzostraš ně  urostlou.

_ 
Zkormoucen velkou zimou prosil jsem tu jež ibabu,

aby rychle zah áIa mě , a dostai jsem-od ní  rádu:
chci_li, aby pomohla mi, musí rrr platit bez odklaclu.
Bohu se mne zž elelo a pustila mď p es Tabladu.

Jt[eJze smlč et, jakábyla urostlá á ztepilá,

3-"Po! vě  te, byla velká jak jezdecká kobyla.

5ao' !r s ní  chtě l zápasiti, pozná, co je p esila:
slož il by j i jenom tehdn taj 'ry po to . touž ila'

Apokalypsa je htozná, ale aď  svat Jan
nevidě l v n1 zjev tak hrozn , jako byÍ a tato sa ;

!1 by zmohla cel š ik a stač ila by sama na .,

i Lqž  neví m, kté r č ert by od ni chtě l b t milován.
Hlavu mě la p eobrovskou, nedohlé dnei temene,

T

I

I

I

I

I

T

I

I

I

I

I

I

I

124 12s



I

I

I

I

I

I

T

I

I

T

I

T

I

I

vlasy č erné  jako vrána, kratič ké  a zmaš tě né ,

oč i, které  š patně  vidí , zapadlé  a č ervené ,

stopu' jakou ani medvě d neotiskne do země ,

obě  uš i dlouhé  tak, ž e vyhrála by nad oslátky,
krk náramně  siln , č ern , chlupat a nav1c krátk ,

nos dlouh jak koliha a ž 1ze ' vě ru bez p estávky:
za pát dnri by mnoh m kupcrim propila i velké  statky.

Hubu mě la pro ezanou ješ tě  ví ce než li psice,

dlouhé , k ivé , ko ské  zuby, obrovské  a tuč né  lí ce,
oboč í  jak zhavrana a t lusté  jako j itrnice:
dejte dobr pozor vš ichni, kte í  chcete ož enit se!

Chlupy delš í  než li moje č ernaly se kolem brady,
j inamjsem se nepodí val, ale kdybys pátral vš ady,
hádám, ž e bys na ní  naš el vš elijaké  j iné  vady;
nesmě j se vš ak cizí  t í sce a hleď  si své  vlastní  klády.

Nad kolena nevidě ljsem; ale byla nohatá,
tuze silná v holení ch a dluž no í ci l tkatá;
od ohně  j í  naskákaly puch e jak jeh ata
a kotní ky vě tš í  mě la než  dvě  roč ní  telata.

Zápě stl té  ž eny byla š irš í  než  má ruka celá,

križ i plnou hust ch š tě tin a nikterak suchou mě la,
hlasjak bas a huh av , ž e č lově ku se š patně  dě lá:
kvákala a krákorala, jako by se neslyš ela.

Malí č ky té  krasavice vě tš í  než  mé  palce byly,
a p edstav si dalš í  prsty, jeJi t i ten nápad mil :

kdyby tě  tak poví skď a, tvé  skráně  by pocí tily,
jaké  by to bylo v lisu utaž ené m ze vš í  sí ly.

Prsa mě la vytahaná, p es koš ili pÍ etaž ená,
a sahalajenom k pasu, neboť  byla p elož ena,
ale mí t je volně  viset, spadla by j í  na kolena:
p i cite e poskakují , ikdyž  nejsou vycvič ena.

Ve své m č erné m boku mě la ž ebra velká jako hnát,
musel jsem j í t kousek dál a poč í tat je nat ikrát.
Ř ikam t i, ví c nevidě l jsem, ví c nebudu poví dat:
klevetiv m mládeneč krim neradno se svě  ovat.

Zbtroziljsem se té to stv ry a slož iljsem o ď  pak
t i velí ce dloulré  básně , nestač í  to na ni vš ak:

první  dvě  se dají  zplvztL lr t l< : lÍ  .ir:  trlzktrlč í k ;
nebudouJi se t i lÍ bit, zasrnč j sc lt ttcr'ltrj í ; rk,

PÍ sNI Č re o Č TVI { 'l'í i I l( )l{  tt l(\ 'N l

Na horách zrána ltttt:cl

osud mě  s Madlott svt:cl,

když  jsem se k Tabladč
vypravil na v let.

P iš el jsem nad prrismyk
napril už  nebož tí k
studen a bil ,
jak mě  vysí lily
závě je a led.

Ajak tí m neč asem
k Tabladě  spě chal jsem,
stála na pě š ině
krásná horákyně ,
č ervenájak kvě t.

Poví dám: ,,Krásko má,
nejhlubš í  poklona."
Ona na to ale:
,,Utí kaljsi stále,
utí kej i teď !"

Poví dám:,,Zmrzl jsel; -c.,

a proto bě ž í m sem,
abych mohl s vámi,
moje krásná paní ,
v teple posedě t."

Poví dá: ,,Holoubku,
já mám svou chaloupku

r26 r27



jen pro toho muž e,
co se ž enit mriž e
a groš  vyplácet."

,,To jsem rádr" poví dám,
,,já sice ž enu mám,
a to ve Ferreru,
ale groš em vě ru
mohu vyhově t."

Tak pr poj{  a už  jdem,
usadí m se za stolem
a ona mi nese
to' co v Nevadě  se
j í  už  mnoho let.

Chlé b dob e peč en1i,
na uhel spáleny,
ví no velmi jemné ,
kyselé  a k tě né ,
z kozla slan h bet.

Z kozy mi dala s r,
ekla:  ,,Jsi kavalí r,

teď  otev i ruku,
dám t i bí lou krirku
jako zákusek.

Posní dej, hosti mrij,
j Í dlem se posiluj,
pití m rozeh Í vej,
pě kně  odpoč í vej
a jen ž á'dn spě ch.

Od koho dostanu
vš e, nač  si zamanu,

dob e poveč e í
a zadarmo lež i
v dobré  post lce."

Poví dám dámě  té :

,,Proč  si í ct nechcete
o to nebo o to?"
,,Že nechci? I  toto !

Jen abys to sved!

Dej mi pás č erven ,
poctivě  barven ,
jupku š itou na mě
a k ní  p enáramně
krásn lí meč ek,

cí nové  korále,
husté  a nemalé ,
vzácně  vybrouš en
kámen velké  ceny,
tenky kož í š ek,

č epeč ek zdoben
po straně  pentlemi
a holí nky rudé
z kiž e, která bude
mě kká jako mech.

P ines w dary k nám
a já tě  uví tám,
jako ví tá Panna
k svatbě  uchystaná
své ho snoubence."

,rSerloro z Nevady,
náhodou teď  tady

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

lj

li

l,

t28 r29



nemám to' co chcete,
ale dostanete
vš e, až 'p jdu zpit."

Ř ekla ta babice:
,rKde nejsou pení ze,
ani zbož i neni,
mí sto veselení
zbude zármutek.

Kdo si chce nakoupit,
ten musí  v kapse mí t'
Máš -li obě  prázdné ,
nemáš  se oč , blázne,
u mě  pokouš et.

Z cty tě  nikdo zde
ke stolu nepozve,
za penlze ale
hostí  tě jak krále,
takov1i je svě t '"

KTBRAK ARCIKNĚ z oBĚ TovAL
PÍ SEŇ  SVATÉ  PANNĚ  MARI I  VADSKÉ

Ř ita.1atub Apoš tol, ž e o vš em, co nám k prospě chu je

a co pro nás dob e konč í , jenom Pán Brih rozhoduje.
Tak ijá, když  dostaljsem se na svobodu z drač í  sluje,

š el jsem prosit Pána Boha, ať  na mne zas pamatuje.
Blí zko hor je svaté  mí sto, kaž d myslí  s ť tctou na ně ,

mí sto zbož ně  zasvě cené  slávě  vadské  Matky Páně ;
celou noc, jak b vá zvykem, probdě l jsem tam usebraně

a slož il jsem tuto pí serljako obě ť  svaté  Panně .

Tobě , moje vzácnáPan1, dokonalá zbož nosti,
svě tlo svě ta nehasnoucí , bož í ch nebes jasnosti,

tě lo své  i duš i svoji pl':ccl tvá -í  tv Vystlsli
obě tuji s touto pí sní  v pokor"-c a lí (osti.

I (lanÍ m se t i, Panno,
Matko slavná tak,
neoslyš , oč  prosí
h í š n ubož ák.

Má duš e se, Paní ,
ke tvé  chvále vzp1ná,
v tobě  bez ustání
svoji nadě ji má,
a proto se za ni
rač  u své ho syna,
mé ho Hospodina, stále p imlouvat.

Ač  nic neschází  t i
ajsi š ť astná ž ena,
touž í m rozmnož iti
slávu tvé ho jmé na
a zde vylí č it i
muka vytrpě ná
naš í m Spasitelem v tě ž k1ich lrodirrácll.

o UTRPENÍ  NAŠ EHo PÁNA JEŽÍ Š E KRIs'l]A

Ve st edu hned zrána

Jidáš  vydraž uje
tě lo své ho pána,
a tak ukazuje,
jak si KristaPána
málo považ uje,

Jidáš , jenž  ho prodal, vě rolomn ž ák.

T icet peně z, Paní ,
nezdá se mu málo,

130 l3r



protož c si shání ,
co se promazalo.
Kupců m se to přání
velmi zamlouvalo,
vysázeli tedy zaprodanci plat.

Když  ho za svÍ táni
přiš el polí biti,
Žide bez meš kání
jako psové  lí tí
za zlodě jem š tvaní
ze vš ech stran se ří tí :
tak byl předJidáš em obklí č en ajat.

Ráno, Matko svatá,
tobě  před oč ima
vedou před Piláta
zmuč ené ho syna,
nad ní mž  se chce plakat,
když  potupná slina
skrápí  mu tvář jasnou jako obloha.

Poté  mermomocí
trápili ho dále
izraelš tí  soudci,
plé mě  neuznalé :
zato v cizí  moci
trpí  neustále
a své  svobody se nikdy nedoč ká.

Hybaj, řekli jemu
a jej na smrt hnali
a ke vš emu zlé mu
ješ tě  v kostky hráli
jemu o halenu:
jak ta bolest pálí  !

A která z nich nejví c, nikdo nepozná.

V polednc mu Židé
tě lo na kří ž  vbili,
z bolestí  nevyjde
synáč ek tvů j milý.
Š ť astni jsou vš ak lidé ,
neboť  v té to chví li
provž dyckyjim vyš la na ob| oze záÍ .

O třetí  pak za ně
umřel:  tu se stalo,
ž e nad smrtí  Páně
slunce zhasí nalo,
kopí  vjeho ráně
zemí  otřásalo,
vyš la krev a voda, nastal svě tu ž al.

o neš porách sň ali
z kliž e syna tvé ho,
v noci pomazali
mastí  tě lo jeho,
do hrobu je dali
v skále tesané ho,
před ně j postavili ozbrojenou stráž .

Ké ž  by pramenila
z kaž dé  jeho rány
ú tě cha a sí la
pro mé  nuzování !
Paní  bohumilá,
clej mi pož ehnání ,
abych tobě  mohl slouž it napořád.

t32 r33



KTERAK DON ]VIASOPUST
VÁLČ IL S DoŇ oU PoSTNÍ DoBoU

Pomalouč ku, ale j istě  blí ž í  se k nám svaty č as:

vrátil jsem se z toulek dom odpoč inouti si zas.

Postní  doba mě la zač 1t za t den akaž d z nás
mě l z ní  strach tak velik , ž e po zádech mu bě ha|  mtáz.

Zrovna když  Don Tuč n Č tvrtek cpal se tr mě
dobrotami,

p iharcoval spě š n posel a p inesl dvojí  psaní ;
hned vám o tě ch zprávách poví m, dá mi to dost

vzpomináal,
neboť  posel bez meš kání  odklusal i s listinami.

Stálo tam: ,,Já Postní doba, dbalá bož í ch poruč ení
a vyslaná Hospodinem za h í š n mi lidmi vš emi,
vám kně ž í m a arcikně ž í m bez milenky nebo ž eny
do letoš ní ch velikonoc nesu zbož né  pozdravení .

Vě zte, ž e mne doš la zpráva, ž e j iž  dlouhé  mě sí ce

abezmála cel rok Don Masopust jak lí t ice
moji í š i pustoš í  a poš kozuje velice,
prolé vaje proudem krev, což  zaz| í ván mu nejví ce.

Z ktefthož to drivodu vám, moji vě rní  poddaní ,
na izuji velmi p í sně  a pod trestem stí hání :
jmé nem m m a pristem sv m a za pomoci pokání
vyzvě te ho na souboj a tento list vás ochrání ;

odedneš ka za t ,den, a to vyhlaste bez cavykri,
j í  a moji bojovní ci vytáhneme v jednom š iku
proti hrubé  zpupnosti a nestoudnostijeho zvykť r:

p ed námi se neudrž í  vě ru ani u ezní kri.
Po p'eč tení  budiž  psaní  zase mé mu poslu dáno,

aby vš ude ukázalje a nemě l je uschováno,
sic byjeho vojsko eklo, ž e nebylo varováno'
Dáno v Castru Urdiales a v Burgosu odevzdáno."

Druh dopis otev en byl a opat en peč etí ,

velikánskou mo skou muš lí , celou jako z perleti;
takovy je znak té  paní , která hodlá p ijeti,

taková je novina, j iž  Masoprrst lrrli' zvč 't lč 'li:

,,Já p esvatá Postrrí dol: lr, ktt: t 'li 'í t lí  I rrtl 'sliy srlrrtl,

jakož  duš e, které  chtě jí  vč č rrtl s1lásy t1rrsitlt ll()t lt,

tobě , mlsny Masopt-tste, jcnž .isi stí rlt:  vť : tš í  ž rtlttt,

odesí lám s Pristem psarrí , kter'1irn tč  clrt: i vybí tlrtt lut:

seber svoji armádu a odedneš ka za tydcrr

na bitevní  pole jeď  a č ekej mne tam p ipraven;

až  do Bí lé  š oboty vás budeme bí t den co den

a dáme vám na vybranou: buď  zhynout, buď  padrrout
v Plen.t'

P eč etljsem oba listy, poselství  jsem rozumě l:

tento rozliaz velmi pádn také  jájsem splnit mě l,

neboť  ž enu nemě l jJem a milenku jsem nenaš el'

Svě sili jsme hlavu oba, 
-host 

i jeho lrostitel.

Poslě ze Don Tuč n Č tvrtek, kter ráno p iš el k nám,

s veselou vstal od tabule, vš ak se ani nehně vám,

a ekl:  ,,Jsem praporeč ní k, musí m táhnout na tu sa :

kaž dÝ rok mě  po{ é zkávár, a letos j i rozmač kám"'

Káyž  se Č tvrtek odporouč el s mnoha diky za po1váni,

poč kai jsem, až  p ijde Pátek, a poví dám: ,,Bez meš kání
jai ru Ď o''.- Masopustem a pově z-rnu 

-o 
tom psaní ,

áť  se dobre p ipravuje na ť rterní  velké  klání '"

Když  pyš n pán z Masopustu tyto ljsty proč í tal,

náramnď se naparoval, po pravdě  se ale bál:

nechtě l na ně  odpoví dat a radě ji š ikoval

poč etné  a silné  * 'o.jsko, jaké  má jen 1]9''' krá! 
_

Než  se t den s iydn"m seš el, vyprš ela llirita jeho

a p itáhl na bojiš tě  s vojskem, které  nezap e ho,

ieáineč ně  vyzbrojen1im na obranu pána své ho:

iakové  by uctilo i Alexandra Veliké ho'
V č ele-táhli pě š áci a dob í  byli velice:

kapouni a koroptvič ky, králí ci a slepice,

vytrmení  house i a kachny z ek i z ve'snice,

'n i.h''i kolem ž havych polen nastoupili k_p ehlí clce'

K p ední m š ikrim patrí  kopi, proto si t i vojí ni

134 l3s



nesli velmi ostré  rož lrč , zttartrt:nit 't! ru'rč irrí ,

a namí sto š tí tri prkna vyp j č ená v kucltyrri:
kdo je pustí  na stril první , vě ru dob'e uč iní .

Za tě mito pavé zniky luč iš tnictvo uhání :
husí  krky, slaná ž ebra, vep ové  a berani,
š unky, č erstvá kolí nka, vš e p ipraveno k utkání .
Za st eleckym regimentem p icházejí  zemani:

tě ž ké  kusy hově zí ho akiz| ata se selátky,
povykují  jako diví , poskakují  tam a zpátky.
A pak dalš í  š tí tonoš i:  osmaž en ch s rri ptátky,
které  do ví n sytě  rudych vbodávají  svoje patky.

Ale to j iž  skvě l prrivod rytí  ri jde do boje:
baž anti a bujní  pávi, velmi pyš ní  na svoje
rozvinuté  korouhvice a na krásu v zbroje; '
vš ak si také  p ináš ejí  zbraně , jak ch málo je:

je to velmi jemná práce vš echnyjiné  p edč í cí ,
neboť  hrnec z č isté  mě di nahradil j im p ilbici
a jako š tí t mají  kotlí k, pánev nebo poklici.
Kam se hrabÓu slaneč kové  na takovou zbrojnici!

Také  houfy lesní  zvě  e na p ehlí dku p ispě chaly
a poví dá silák kanec: ,,Nevynech mě , pane králi,
p ede mnou už  mnohokráte ustupoval sám Don Ali:
já ku, já jsem stará vojna a mé  služ by kdekdo chválí ."

Kanec ješ tě  neuč inil zadost vš em sv'y'm zásluhám,
když  tu ejhle! lehk1im krokem p icupital jelen tam
a poví dá: ,,Zdráv bud pane!Nabí dnout t i pospí chám
svoje služ by jelení , vž dyť  Masopust7a lenní  pán!"

Také  zajic p ispě chal se pochlubiti své mu pánu
a poví dá: ,,Velič enstvo, až  rozt esu tuto dámu
horeč kou a vyráž kami, zapomene na obranu
a bude mrij kož ich sháně t, clokavad s tí m nep estanu."

P iš el kozel s bandou koz a pově trn ch holubic,
velice se rozmeč el a rozkuráž il ješ tě  ví c:
,,Velič enstvo, pusť  mě  na ni a nezmriž e s tebou nic,
i kdyby tě ch š penátri sv ch spolykala sebeví c."

P iloudal se star' v l, jenž  z rodu velmi dobré ho je,
a poví dá: ,,Pane, svě  mi jetelinu nebo oje,

protož e já ani trochu nehodí m se do souboje:

lcpš í  služ by prokáž e t i maso nebo križ e moje."
P iš el i Don Slanina a mnoho j in ch z komí na,

kotlety a tlusté  brič ky, vš e, co pat í  k hostinám,
vš e hotovo rozpráš iti mo ská vojska panina;
ta paní  vš ak nepospichá, ta paní  je ferina.

Protož e Don Masopust je vrchnost velmi bohatá,
která toč í  cel m svě tem nejinak než kniž ata,
ze strachu se dostavili jak ptáci, tak zvL ata,
armáda až  p euctivá, jenž e málo srdnatá.

Usadil se Don Masopust po vzneš ené m zprisobu,
tabuli mě l vyv š enou, kolem samou ozdobu,
ž aké Í e,jak sluš í vá se na váž enou osobu'
a vš elik ch dobr chjí del co nejvě tš í  zásobu.

Jeho tuč n praporeč ní k velkou rictu k ně mu choval,
po ád p ed ní m poklekal a po ád soudek pozdvihoval,
na kterouž to polní  troubu ne navně  vytruboval;
kolem chodil bi ic Ví no a náramně  rozumoval.

Když  se potom setmě lo a po tak cllouhé m lrodov1rrrí

mě chu inu vrchovatou mě li vš ichni tito páni,
mí sto aby bojovali proti st í dmé  postní  paní ,
blaž eně  se natáhli a spali jako zaí ezani.

Kohouti se té to noci ustavič ně  plaš ili
a ž á"dn z nich nezamhou il oko ani na clrví li;
vš ak se není  č emu divit:  ž eny se j im ztrati| y,
takž e je teď  kaž d š ramot vyleká a rozč ili.

Když  nastala v sí ní ch prilnoc, znenadáni vtrhla tam
Postní doba a zvo| ala : ,,Hospodine, pomoz nám !"
Tloukli k í dly kokrháč i, na í kali do vš ech stlan,
zvě stují ce Masopustu, co š patné ho č eká nalí .

Protož e ten dobry kmotr neznal mí ru v hostinách,
aniž  mí val z nest í dmosti v j í dle nebo pití  strach,
nakonec se neunesl a p ed spánkem neuplách.
V celé mjeho tábo e vš ak zatroubili na poplach.

Vš ichni bě ž í  na bojiš tě , ospale a vylekaně ,
ale sotva nastoupili, nikdo z nich se nemá k ráně .

t36 t37



Mo ské  š iky bez meš kání  vytasily svoje zbrarrě
a hnaly se do ritoku volají ce :  ,,Na ně , na ně !"

První  ránu Masopustu zasadil v tom boji zlé m
bí l p rek osvě dč en v boji proti nemocem:
ot áslo to Masopustem, a když  zač al plivat hlen,
Postní doba vě dě la, ž e jeho tábor vezme v plen.

P ispě chala ku pomoci i sardinka z beč ice,
tvrdě  vnikla do zobáku jedné  t lusté  slepice,
takž e j i sv'. m slanym tě lem zardousila ve chvilce;
Potom sekla Masoplsta, až  mu spadla p ilbice.

V p ední m š iku Postní doby jsou ž raloci velikáni,
sé pie a zelenatky tomu voji k í dla chrání :
ž alostně , ach p ež alostně  obrací  se toto klání ,
sotva spadnejedna hlava, už  dopadá druhá za ni.

V hust ch adách p iplouvají  riho i až  z Yalencie,
kaž d dob e nalož en ,kaž d dob e solen je
a kaž d se Masopustu rovnou mezi ž ebra vryje;
do č ela mu vpadli pstruzi, voj z toledské  provincie.

Po bojiš ti rejdil turiák, udatn byl jako lev,
honil Dona Slaninu a r,ylé val si na ně m hně v,
a kdyby mu Do a Š unka nestrhla vč as korouhev,
srazil by se s Donem Sádlem a vytazí l z ně ho dech.

Hejno mal ch ž ralokť r, jež  dorazilo z Bayony,
dě lá porce z koroptvič ek a z kohoutri kapouny.
Z Henaru sem táhnou raci, jsou j ich celé  š vadrony,
obsadili Guadalquivir a zabralí  náhony.

Do kachen se daly parmy a uprost ed zápolen|
volá merlán na vep í ka:  ,'Kde jsi, ž e tě  vidě t není ?
P ijdeš -li mi ješ tě  pod nos, vyplatí m tě  bez prodlení :
bě ž  se schovat do meš ity, ať  neruš í š  p i modlení ."

Doprost ed té  velké  v avy také  ostroun zavital,
ž ra| ok,jehoŽ tvrdá k: lž e b vá háky pobita:
ten to brič krim, kotletám a k tám pě kně  spoč í tá !
Skáč e po nichjako koč ka, až je vš echny pochytá.

Z mo 1, zátok, rybní kri a potokri se shromáž dily
pluky, které  divn1í _ch tvarri a rozlič n ch druh byly,

znamenitě  vyzbrojené  jak luky, tak sirrnost .ily.

Ani Mau i v Alarcosu nás tak straš I tť :  rrc1lobili!
Ze Santanderu sem vtrhla ada lzutgust vt: I trri lrtrstÍ ,

š í pri mě ly plné  toulce a nutily Maso1lusta,
aby dé le nelenil a zaplatil, co dluž cn zr] stal:
cesta, kterou d í ve proš el, najcdnou mu byla ť rzl< lt.

Vš ude bylo vyhláš eno, ž e ta válka svatá je,
proto do ní  spě chal kaž d , kdo chtě l p ijí t do ráje,
proto vš echny mo ské  ryby, herinky v to č í taje,
posluš ně  a bohabojně  rič astní  se turnaje.

Na bojiš tě  p ipluly i kosatky, š ik velmi hrub ,
sotva vjely do masatc 

' 
j iž  je ež ou, j iž  je liubí .

Ješ ové  se nelí tostně  sesypali na holuby,
delÍ in skoč il na vola a vyrazi|  mu vš echny zuby'

Alš ové  a bě lice a mihule, rod uš lechtil1i,
p ipluli si pro slávu a pro ko ist až  ze Sevilly,
a když  proti Masopustu svorně  zbraně  vytasili,
marně  pásek povoloval, marně  sbí ral svoje sí ly.

Také  silák jeseter si zdatně  vede v poli,
bez ustání  ohání  se velmi silnou holí ,
praš tí  sele mezi oč i, na mí stě  je skolí
arozkáž e, abyje hned pochovali v soli.

Chobotnice nepropustí  nikoho z té hrozné  v avy,
baž antijí  neuletí , neuteč ou p ed ní  pávi,
dohoní  i kamziky a taktak ž e je nezadávl:
protož e je mnohoruká, rniž e zajmout celé  davy.

Zajici tam válč í  s raky, s velik mi grobiány,
a veš kerou králič inou rist ice jsou zamě stnány.
Odevš ad a vš ude prš í  neč í tané , husté  rány,
doliny se plní  krví  a rybí mi š upinami.

S Masopustem utkal se tam statn hrabě  od Lareda,
Don Muré naUzenáč , a p inesl mu srnrilu leda:
marně  bě há Don Masopust, marně  nové  sí ly hledá,
duš i už  má na jazyku, zkormoucen je až  bě da.

Vš echny zbylé  sily sbí rá, korouhví  svou mocně  mává
a s rytí  em Lososem se do zu ivé  bitvy dává:

l38 r39



toho scrn až  z lJrdiaIes p ivolalajarní  v ava
a vě ru ž e Masopusta s prázdnou j í t i nenechává.

Také  rybí  armádě  se v lí té m boji krátí  sí la,
a povolit Masopustu, velmi by si uš kodila;
p iplula vš ak velryba, tak velká jako obr byla,
a ta Dona Masopusta objala a povalila.

Nesvolal už  armádu svou z vě tš í  č ásti rozpráš enou,
mnozl z jelro vě rn ch padli a ostatní  pryč  se ž enou.
P esto vš ak se nevzdával a rukou velmi vysí lenou
doposledka bránil se a bojoval i na kolenou.

Když  mu ze vš ech jeho pluk zb val houfec velmi mal ,

stalo se, ž ejelen s kancem zpátky do hor odklusali
a ostatní  dobytkové  ztratili se kdesi v dáli;
t i, kte í  s ní m vydrž e| i, za zlámanou greš li stáli.

Nakonec mu zristali jen Uzené  a Slanina,
zež Ioutljak nemocn , když  p ijde jeho hodina,
pandě ro mu p ekáž elo, nemohl dál- bez vina
a uví zl bez pomoci vprost ed vojska panina.

od té  chví le mo ské  š iky neztrácely dé le č as

a whly se na toho, jenž  zanechán byl napospas;
bylo j im ho ale lí to, nechtě li mu zlomit vaz,
a takjeho i ty vě rné  uváza| i na provaz.

V poutech, aby neutekli, byli potom bez prodlení ,
d í v než  mohli strhnout smyč ku, k Postní době  p edvedeni:
kázala, ať  Masopusta vsadí  ihned do vě zení
a Slanina s Uzen m at té hož  dne jsou pově š eni,

ale dosti vysoko, jak stráž ní  koš e v ráhnoví ,
a sní mati viselce ať  kaž dé mu se zapoví ;
nakonec je pově sili na hambálek pod krovy
a kat ekl:  ,,Takto bude ztrestánkaž d takov'. ."

Prist mě l st ež it Masopusta a velice p í sně  dbát,
aby k ně mu nikdo neš el, ledaž e by ně kdy snad
ve vě zení  onemocně l nebo se chtě l zpoví dat;
j í sti mohl kaž dodenně , ale jenom jedinkrát.

o PoKÁNÍ ,
KTERÉ  DoNU MÁsoPUsTovI  TJLjŽIL
MNICH, A KTERAK sE MÁ HŘ Í Š NÍ K

Z P oVÍ  DA' 
^ f"?fffJlBa'IÚŽ 

E Do STAT

Č asem za nlm p iš el mnich, ž e jeho duš i Bohu vrátí ,
i poč al mu kázati a nábož ně  s ní m rozmlouvati.
Protož e pán z Masopustu mě l se vě ru z č eho káti,
pojala ho velká lí tost a chtě l se mu zpoví dati.

Odevzdal mu listinu a na ní  soupis h í chri srn ch
opat en peč etě mi listri p í sně  drivě rn ch.

,,Takto zpově ď  nesmí m p ijmout," odpově dě l jemu mnich
a zevrubně  pouč il ho o zásadách zpově dní clr:

,'V dopise č i j iné m pí smě  pokání  nic platné  není ,
neproš loJi risty tě ch, kdo litují  sv ch provině ní ,
antž  mož no pí smem dáti milost nebo rozh eš ení ,
leč  jen slovy zpově dní kri nálež itě  vysvě cen ch."

Když  už  je eč  o pokání  (pokrač uje Arcikně z), rád bych
vás v tak drilež ité  vě ci pouč il. Tě ž ko se mi o ní  mluví , neboť
je to hlubina vě tš í  než  mo e a já jsem č lově k obyč ejn
a neuč en1í , takž e si troufnu jen na pár sloví č ek. Jelikož
nejsem mistr ani doktor, bojí m se, abych v ně č em nechy-
bil, a proto mne, pánové , moud e opravte.

Ve svaté m Dekretálu je dlouhá rozptava o tom, zda
k pokání  stač í  jen lí tost, a stanoví  se tam, ž e nezbytné
je doznání  h í chri a dostiuč ině ní . To platí , pokud je č lovč k
mocen slova a má č as a sí lu k nápravě ;  ale když  umí rá,
stač í  mu ke spáse lí tost. odpuš tě no je mu pak p ed Bohcm,
kter1tje vš evě doucí , ale p ed cí rkví , která nebere v potaz,
co je skryté , musí  dokázat svou kají cnost alespo posunkem,
zasté nání m č i slzami. Tak se zachráni p ed peklem, avš ak
v oč istci se musí  s pomocí  bož í ho milosrdenství  oč istit.
Že stač i k pokání  lí iost, dokazuje mnoho p í kladri. Slzy
zbavtly viny Ma í  Magdalé nu i svaté ho Petra, když  ze
strachu zapÍ el Krista;  a když  se král Ezechiáš  k smrti

140 t4l



roznemohl a lí tostivě  plakal s tvá í  obrácenou ke stě rrě ,
zž elelo se ho Bohu a p idal k lr í š ní kov m dnrim patnácte
let ž ivota.

Mnozi prostí  kně ž L, kte í  nejsÓu tak sč etlí , p ij í mají
pokání  vš ech sw. ch farní kri i j in ch h í š ní kri, odpouš tě jí ce
j im kaž d1i h í ch; a chybují  tí m, neboť  na to nemají  právo.
,,Povede-liť  slep1i slepé ho, oba v jámu upaclnou'" jakou
moc má v Rí mě  soudce z Cartageny? A koho bude ve
Francii soudit š paně lsk1i rychtá ? Nemá č lově k sklí zet,
co nezasil, neboť  tí m k ivdí  a š kodí  a zasluhuje za to trest.
Vš echny tě ž ké  p í pady se svě  ují  biskuprim, arcibiskuprim
a prelátrim, a p ece zb vá p emnoho tě ch, o nichž  roz-
hodovat nálež 1jen papež i. Nemá-li je ve své  pravomoci
ani arcibiskup, jak to, ž e si na ně  trouf; í  obyč ě jn1t kně z?
Mnoho je p í padri, které  nep í sluš í  niž š í mu kně ž stvu,
a kdo je chce znát, at si p-eč ť e Speculum a Repertorium
Iuris, knihy uč ené ho kardinála z Ostie, dí Ia Inocence IV.,
Guidonovo Rosarium a sbí rku Dekretálri. Ví ce než li sto
doktorri pojednává o tě chto vě cech v zasvě cen ch knihách,
aniž  jsou vš ichni ve vš em zajedno. Proto, obyč ejn1i kně ž e,
nezpoví dej cizí ho ť atnika, nemáš -li k tomu oprávně ní ,
a neukláclej mu pokání , nezmocní _li tě  jeho duclrovní
správce nebo tvrij p edstaven . Vyslechnout a rozh eš it
mriž eš  jen umí rají cí ho, neboť  p ed tvá í  smrti jsi kaž dé mu
arcibiskupem a papež em. Ale uzdraví -li se a.jeJi h í ch,
kter jsi mu odpustil, tě ž k , musí  se oč istit v ece nebo
prameni;  a papež je bezpochyby pramen vě č n1i a cí rkevní
patriarchové  jsou jeho ekami'

Protož e ten dobr fr áter, jehož jsem vám p edstavil,
potrpě l si na papání , rázerr' z ně ho papež  byl:
vida, ž e se Mpsopustu nedostává ví ce sil,
jednal jako v krajní  nouzi a vš echno mu odpustil.

Sotvaž e ho vyzpovidal, prokázal mu dobrodiní
a za vš echny ne esti a tolikeré  hŤ í š né  č iny
ulož il mu kát se takto:  nejí st nic než  potraviny
nakaž d' ,clen stanor'ené , a tí m smazat svoje viny.

,,Tak v nedě li za svou cltt.ivost, ktr't 'it vr.tlr:  rlrl trr.š lč slÍ ,
budeš  j í st hrách s olejcm a ccly t lctr si zllrlž trť :  r,,risli:
budeš  chodit po kostelech, u .,ikoli po trltrtrť :slÍ ,
abys na svě t zapomně l a nczatouž il po nt:  r:sli.

Pondě lí  co pondě lí  pak za svou pyclru, ttcš ť irstttí ktt,
nebudeš  ví c lososa j í st, ani pstruha, ale viktr ;
budeš  chodit na m-odlení  a^ ranrcháš  vš clro kiiku,
vš ech.zápasri, jakož  bitev, které  pat í  ke tvym zvykť rnr.

V ritery t i za lakotu nic j iné ho nezbude
než li pojí st trochu ch estu a smí  it se s osudem 

1

chleba j"To_T prilku sní š  a z té , která ti vybude,
nebudeš  dál krájeti, leč  usclrováš  j i pro chudé .

_ 
Neš et iljsi vdané  ž eny ajeptiš [ y jakbysmet,

abys mohl páchat smiistvo, slibovals j im'cel} i svě t:
proto musí š  kaž dou st edu pojí st jenom talí iek
nehusté ho š penátu a dbát, aby ses nep ejed.

Ve.č tvrtek pak za wou zlobu, za hné i,jenž  je zakázán,
?uPfrYhy, kter mi jsi zastí ral svrij klam a mam'
budeš  j í sti č oč ovici, pomni vš ak, ž é  č eká Pán:
až  t i bude chutnat nejví c, odeber se k modlitbám.

V pátek za své  obž erství  a za bezpoč et mlsn ch hodri
nepojí š  nic va ené ho, n ,btž  pouze 

"hleb ^  
vodu;

svě cen mi dritkami se budeš  bí ti do vš ech oudri,
aby se Brih slitoval a pomohl t i na svobodu.

V sobotu jen samé  boby, nic j iné ho nesmí š  j í st,
ani ryby, ani raky, a to vš echno za zí vist:
bude tě  to trochu bolet, mriž eš  si vš ak b} í ti j ist,
ž e tak smyješ  kaž d h í ch a na duš i své  buáeš  č ist.

V postní  době  musí š  chodit po vš ech mož n ch

navš tě vovat chrámy Páně , mocllit i se v jejich 
"Í J: i: """n'ale také  na mš i chodit:  ani jednu 

''e,ry.r.óhtHospodin t i pomť rž e a muká skonč í  v radostech.,,

il .Pokání  je ulož eno, konč í  tedy zpoud'ánt
a j i1 se Pln z Masopustu preveiicé  zbož ně  sklání ,
a když  ekne Mea culpa, rozhŤ eš en je bez meš káni;

14.2 t43



potom sc mnich rozlouč il a ješ tě  mu dal pož ehnání '
Don Masopust ve vě zení  už ira|  se potom dál)

po boji byl kost a križ e a č asto si poplakal,
ž e mu zbyly jenom rány, utrpení , hlad a ž aI ;
a| e ž ádn zbož n k esť an se o ně ho nestaral.

Co SE DĚ LÁ NA PoPELEČ NÍ  srŘ EDU
A V PoSTNÍ  DoBĚ

Udě Iala paní  svoje, její  dluh je vyrovnán,
proto zvedá cel tábor, dává strhnout kaž d1i starr

a j iž  táhne s vojskem srn m a káž e do vš ech svě ta stran,
ž e už  jedni ani druzí  nemají  p át š arvátkám.

v prv den své  nové  vlády, Popeleč ní  st eda zvan' ,

dohlí ž ela v domácnostech na koš í ky s oš atkami,
na vály a prk nka a na vě tš í  i menš í  dž bány,
dokud vš echny nezáí ily jako panny bez pohany.

Na panino pí iká.z'áni um vají  služ tice
ž ejdlí ky a konvice a kotlí ky a pánvice,
drhnou rož ně , misky, mí sy, hrnce, hrnky, poklice,
vš echno, co se na stril dává, a vš echno, v č em va í  se.

Dává domy do po ádku, š patné  zdivo opraví ,
tu stavení  obí lí  a tu je celé  p estaví :
kaž dé š pině zakazuje p í stup do své  drž avy
a vš ichni si libují , jen Masopust se nebaví .

opat ivš i lidská tě la, nespokojila se s tí m,
té hož  dne se vě novala také  statkrim duš evní m:
volá vš echny k esť any a s vlí dnou tvá í  praví  j im,
aby p iš li na mš i svatou s oč iš tě n1tm svě domí m.

Lidem, kte í  p icházejÍ  v dobré  vrili do kostela,
sype popel na č elo a ze dvou č arjim k í ž ek dě lá
kouc, aby si vzpomně li a p iznali, ž e jejich tě la

nejsou ví ce než li popel a vrátí  se do popela.
Katolí ky tí mto znakem nabádá, ať  kaž d den

ze vš ech postní ch č ty iceti ž ijí  č ist1im ž ivotem,

144

a neč isté  lr í š ní ky má k pokání  a obě tem:
mnohé  duby zatvrzelé  obmě kč uje hebk m lnem.

Zatimcoje Postní doba zamě stnána touto prací ,
nemocné mu MaŠ opustu poznovu se zdravi vraci:
po troš kách a ponenáhlu pozvedá se na kavalci
a zač iná uvaž ovat,: jak si p ijí t na legraci.

Své mu stráž ci,'Donu P stu, dí  na Kvě tnou neclě li:
,,Pojď me spolu do kostela na mš i svatou' p í teli,
já se budu modlit ž almy a rry s kně zem, chcete-li:
pospí chejme na paš ije, nelenoš me v posteli."

odpově dě l ž aLáÍ nik, ž e vyhovi mu velmi rád;
Masopust, ač  p i sí le byl, dě lal, ž e je ubož ák,
dal se odvé st do kostelá, o modlení  nestál Vš ak:
co sliboval ve vě zení , tady spě chal odvolat.

Prchl ze mš e mezi ž í dy a tám rikryt naš el si:
na jatkách a u ezní kri nikdo se ho nedě sí ,
malič ko a budou pé ci velkonoč ní  macesy,
takž e hosta rádi vidí  a Masopust v'. skne si.

V pondě lí  hned za sví tání  od j isté ho rabí rra
r,7prijč il si kobylku a spě chal z kraje panina,
dokud nebyl na hranici u velké ho ovč í na.
,,Bé , bé ," pláč ou beránci, ,,už  p iš la naš e hodina!"

V ohradách a na pastvinách nastal zmatek nad zm:rtck,
oz ,val se ná ek ovcí , jeh at, koz a krizlátek:
,,Jestliž e teď  potáhneme s Masopustem nazpátek,
v ulič kách se na nás'vrhnou a strhnou nám kabátek."

Kolem Very, Medellí nu, Trujilla a Cáceres
ani kolem Plasencie není  hora, není  les,
není  louka, kterou by ten č il junák neprolez:
vš echna stáda vyplaš il a raboval v nichjako bě s.

Ukáza|  se na pastvinách, dal se vidě t ve chlé vech,
sjezdil venkov ktiž em kráž em, a to vš echno ve t ech

dnech,
jako by si nad Š paně lskem poletoval na k í dlech:
kobylka se strachovala, a proto ten velk; i spě ch'

t45



Sotva ně kde objevil se, najež ili b1rci h bet,
krávy s voly plaš ily se a zač aly vyzváně t,
na í kalyjalovič ky a telata jakbysmet:
,,Huhri, kde jste, past ové , p ij ď te se psy, ale hned!,.

Do vš ech koutri nedostal se, ale asport napsal tam,
a nakonec zristal vě rn1í  naš im horsk m pastvinám.
Byl na paní  Postní dobrr p evelice rozhně ván,
ale strach mu nedovolil, aby na ni táhl sám.

- 
Poslyš te, co stojí  v listech, kter1imi j i vyz vá:

,,My Masopust, p ed kter mž to nikdo si j ist nebyvá,
tobě , hnusná Postní dobo, vychrtlá a praš ivá,
posí láme pijavku, ať  vysaje tě  zaž iva.

Ví š , ž e jsme se znep átelit vpravdě  na smrt museli,
a proto ti po Sní dani, naš em vě rné m p í teli,
dáváme dnes na vě domí , ž e jsme sobď smysieli
dopadnout tě  do č ty dnri, a tedy tuto nedě li.

- -Z1 
n9ci 

'a 
potmě  p iš las, jak jen sprost zlodě j mriž e,

když  nic zlé ho netuš í ce ulehli jsme na své  l,iž ..
P ed námi vš ak ž ádná zeď  a ž ádná' tvrz t i nepomriž e,
jelikož  jsme rozhodnuti dob t i tvé  vyschlé  križ e ..,

_!rgh- m listem oznamoval celé  naš í  ve ejnosti:
,,'My Masopust, z bož í  vrile vlada velké  mthoucnosti,
vš em k esť anlim, Maurrim, ž idrim akaž dé mu,lkdo se postí ,
po3| lám9 pozdrav s masem' které ho je dosytosii

ví te-dob e, p átelé , jak zkouš eni jsme byli tí m,
ž e p ed sedmi nedě lemi vyzvala nás listemsv m
vě rolomná Postní doba k válce s mo sk m kráiovství m
a hrubě  nás porazila, potlestejž  j i Hospodin.

Proto nyní  káž eme vám: až  p eč teté  toto psaní ,
r,yhlaste j í  válku d í ve, rrež li bude pozdě  

''aii.st ezte j i, ať  neuteč e a vš echno si nepodmaní ,
a P9 sytgmJidle vzkaž te' ž e se chcete chopit zbtani.

Nechť  j í  Doria Sní daně , ta nejč asně jš í  viš e strava,
oznáml, ž e v nedě li j i p ed sví tání m oteuáva
naš e velká armáda a s armádou tak velká v ava,

ž e i kdyby hluchá byla, rozbolí  j i z toho lrlav:r.
Až  náš  dopis doč tete a opí š ete vš e, co praví ,

poš lete j .j  po Sní dani, která nosí  naš e zprí vy,
ať  mriž e zas o drim dále a nikde se nezitstirví .
Dárro vprost edKraví  hory' na mí steclr nitm trllik t lr'it lryt: l r."

oba listy byly psány č erstvou krvi z krkavit: t: ;
i chodili vš ichni lidé , velice se radují cc,
a ptali se Postní doby: ,,Kam se schováš , ncš ť astrlit: t:?"
Myslela si, ž e jsou to jen š kodolibé  tlaclranicc.

Dokud listy nedostala, vě  it i j im odmí tá,
a když jí  je potom dali a vš echno si proč í tá,
poví dá tavyzáblice kostnatá a š laš itá:

,,Ať  se dě je co se dě je, Brih je moje záš tita."
Známjá jednu prripoví dku, nauč  se j i nazpamě ť :

,,Kdo podcení  nep í tele, ten mu padne za obě t;
mriž e_li ho dostat zavč as, pak je snadná odpově ď :
nemáJi b t zabit potom' musí  zabí t právě  teď .',

Pí š í  znalci p í rody, ž e samice pni kromě  krav
mají  vž dycky slabš í  srdce, a tedy i vě tš í  strach,
jsouce v boji stejně  vratké  jako vidle v otrubách;
což  neplatí  o chlupat ch: o bachyní ch nap í klad.

Tak i paní  Postní doba, tenká jako tyč ka málem,
zalekla se, ž e v tom boji zajde meč em nebo ž alem,
a slí bila Hospodinu, ž e navš tlv7 Jeruzalé m:
vyhledavš i mo sk koráb, smluvila si plavbu na ně m.

Sama p ece stanovila, dokdy ž e se bude bí t,
to jste dob e slyš eli, akdyž  byl její  soupe bit,
nemě la proč  válč it dál a nemě la se za co rdí t:
její  lhrita vyprš ela, mohla klidně  odejí t.

Krom toho už  bylo jaro a z mote sem neproudily
ani ryby, ani raci, kte í  by j i podpo ili,
aiž eně  tak slabé  nelze bojovatlbez posily:
drivodri má tedy dost a nechce č ekat ani chví li.

o Veliké m pátku tedy oblé kla si kytlici,
velk š irák s lasturami po sně den ch rist icí ch,
vzala berlu s obrázky a s ratolí stkou v hlavici,

146
t47



koš í č ek a rriž enec a zrně nila se v poutnrct.
Na nohou rná tě ž ké  boty, podraž ené , jakje t eba,

p es rameno velkou moš nu, do které  si schová chleba,
ž emle nebo homolky a co kde zbude od obě da:
tak vypadá kaž d poutní k, kter cestu k Bohu hledá.

Do podpaž dí  dala si tu nejkrásně jš í  ozdobu:
jako strač í  zobák rudou dutou tykev na vodu,
na dva litry a pár kapek; tak si nese zásobu,
bez niž  ne| ze odváž it se plavby ani pochodu.

A když  tí mto zprisobem se p estrojila za poltnika,
v noci z pátku na sobotu p eskoč ila zdi a Í iká:
,,St ezte si mě , drž te si mě , marná kaž dá vaš e hlí dka!
Ne nadarmo Ť ikává' se :  star vrabec nad ptáč ní ka.',

Naposledy zvoIala, když  vyš ta z ulic do polí :
,,Nenajdeš  mě , Masopuste, na to vsadí m cokoli!"
Vydala se k Roncesvalles, vyklidila ridolí ;
ať  si bě ž í  spánemboheÍ n za hory a za do| y.

KTERAK PŘ IJEL DoN AMoR S DoNEM
MASoPUSTEM A JAKÉ Ho sE JIM

DoSTALo UVÍ TÁNÍ

Byla Bí lá sobota a duben č ekal na kvě ten,
slunce vyš lo na oblohu, zazáÍ ilo nad svě tem:
tu se ozval velk1i hlahol, protož e byl právě  den,
kdy dva velcí  panovní ci navš tí vili naš i zem.

Don Masopust a Don Amor se t i páni naz ,vaji
a vš ichni, kdo č ekali je, ze vš í  sí ly pospí chají ,
aby oba p iví tali, zvláš tě  t i, kdož  lásku mají ;
ptáč kové  a jejich stromy budou se mí t jako v ráji.

Jdou p iví tat Masopusta Í eznicí  i rabí ni,
kjeho poctě  rozbalují  veš keré  své  náč iní ;
drš ť ká ky mu vyhrávaji na tamburí ny,
mnozi, kte í  v horách ž ij1, zapll;uj1 niž iny.

Kolem cesty pastuš kové , vyhlí ž ejí ce ho v dáli,
nedoč kavě  pí skají  si na flé tny a na pí š ť aly;

pí š ť alič ku otloukají  t i' kte í  jsou.jcš Lč  lrrirlí ,
a bač ové  velmi sta í  na citeru k tanci lrrají .

V prrismyku se objevila korouhvice barvy rtrcl ,

uprost ed má obrázek, a beránek to myslí m brrcltl,

neboť  kolem korouhvice tanč í  samá ovce vš trdc
a za nimi dlouh prrivod beranri a kozlí kri jde 

'

B} 'k 
' 

krav a koz a kozl:  seš lo se tam v tuto chví li
ví c než  Maur v Granadě  a vš ichni velmi bujní  byli;
p iš li také  rrizní  voli, kaš tanoví , č erní , bí lí ,
Dareiovy poklady by na tento trh nestač ily.

Pana krále Masopusta pí iváž el vriz velké  ceny,
potaž en' križ emi a mě kkou srstí  vylož en ;
suknici mě l vykasánu panovní k náš  utě š en ,
rukávy až  nad lokty a ruce skvě le vyzbrojeny:

v jedné  t í má sekyru a touto zbran1bez meš kání
vš echno, co má č ty i nohy, do náruč e smrti vhání ,
v druhé  drž í  ostr n ž  a ti, kdo se mu neubrání ,
zistávaji za nim lež et pod ezáni, rozpáráni.

Zástě ru až  po kolenauvázánu v pase má,
kdysi byla celábilá, teď  je celá č ervená:
kaž d t lust kozel tuš í , co ta barva znamená,
v kvintách spustí  svoje bé  a t esou se mu kolcr-rzr.

Aby dob e schoval vlasy, má velikou č epici'
za sebou jak ocas vleč e dlouhou bí lou kytlici.
Kdež  by dtuz1vjeho voze byli tací  chlapí ci!
Jak p ebě hne cestu zajic, poš tve na ně j chrtici.

Psri s ní m táhlo neč í tan ch, sbí hali se odevš ad,
ovč áci a vlč áci a jiná psiska z horsk1ich stád,
oha i a k epeláci, kte í  mají  po ád hlad,
ale také  noč ní  stráž ci, kte í  vrč í  u ohrad.

Tlusty ptovaz pro zajatce, dlouhé  stoly pro vitě ze,
š palkri, hákri, vah a prken, kolik se j ich na v z vleze,
š kopky, troky pro drš ť ká ky, co je t eba, to se veze,
jenom feny po š tě natech musí  zristat na Í etě ze.

Kaž d past v Kastilii stádo vzal a pospí š il
vyjí ti mu v í rstrety a piáti, aby dlouho ž il,
zpivati mu Gloria a vyzváně ti ze vš ech sil:

148 149



není  v svě tě  pamě tní ka takov)'chto š ť astn1ich chvit.
Velkomož n panovní k si za své  sí dlo zvolil jatky

a tam p ed ní m poklekala celá mě sta, jakož  statky;
s velkou p chou vyprávě l j im, jak je na ně j kaž di, krátk ,
a ž e to lyl pr9.vy rytí  , hned se utkal s dobytč átky.

I  pustil se do pí chán1, páráni a stahováni
a mě li se p i tom dob e Kastilci i Anglič ani;
reá"ly a turirláky, které  dostal za to kláni
bohatě  mu nahradily vš echno po'tni 

""J* arri.

KTERAK KNĚ ŽÍ , LAIKoVÉ , MNIŠ I
A JEPTIŠ KY A PANÍ  e ŽerÉ Ř t

VÍ TALI  DONA AMoRA

Zač aly se velkonoce slavné  tak, jak mají  b1í ti,
vyš lo slunce velmi jasné  a celé  se krásně  irpyii; -
vš echno lidstvo, jakož  ptactvo a vš eliké  krá} né  kví tí
zpí vá Donu Amorovi, spě chají c ho pozdraviti.

Ví tají  ho vš ichni ptáci, kohouti i ilaví ci,
sk ivani i papouš kové , mali i t i velicí ,
zpí vaji mu sladké  pí sně  p elí b ezně  zně jici
a nejvě tš í  radost mají  nejdrobně jš í  st í ; rci.

Vjtají  ho vš echny stromy vě tvemi a kvě tem sv1im,
rostl1im na sto zprisobri a divukrásně  zbawen ,m,

ví tají  ho muž i, ž eny láskou svou a touž ení m,
ví tají  ho muzikanti a vš echno, co pat í  k nim'

Jde sem maurská kytara a náramně  se rozk ič ela,

"9.!9ť  
qá hl'as pronikav a zpivájak ochraptě lá,

p iš la také  tlustá loutna naladě nádo veselď
akytata š panihelka bě ž t, aby nescházela.

. 
P- evysoko zpivá ž a| táÍ , jeho hlas až  nad kopci je,

viola si tanč í  s brkem podle vlastní  melodie

1Y_.-dl. se toč í  rebec, kter tenk1im hláskem vyje
oblí benou svoji pí serl o srdé č ku z Arábie.

Jakmile se mal} i kánrin s harť ou dají  do k iku,

vš echno kolem vesclí  sc p 'i li'irrr< : tlr"rzskt1lrt kvit1lí ktr;
chrotta s hlasem nad oblaky p iclirvh sr:  k llovyktr,
za ní  ch estí  tamburí na, ktcrá tvrclÍ  muziku.

Té ž  viola se smyč cem tam p clí bczně  vyhrává,
chví lemi nás volá k tanci, chví lemi zas uspává:
její  hudba je tak č istá, sladě ná a jimavá,
ž e v ni č eká na kaž dé ho ritě cha i zábava'

S pandurinou hust m davem citera se proplé tá
a své  sladké  t ny pouš tí  z mosazn ch strun do svě ta;
varhany tam vyhrávají  pí snič ky i moteta,
mezi nimi oz vá se T1 š ejdí  ko prokletd.

Nině ra a bandola a t lust argť rl s chabbábou
p izvukují  š almaji a vš ichni v jedné  adě  jdou;
dudy se k nim p idávají , jak nejlé pe dovedou,
jen ta drira bandura si mezi nimi vede svou.

Trompety jdou s naflry a po boku j im kotle pí lí ,
dlouho jsme už  takové to radovánky nezaž ili,
tak velké  a vš eobecné jako v té to slavné  chví li:
ž aké Ť i už  vš echny stráně , vš echny pláně  zaplnili.

Na cestách tak plno je, ž e nikdo by tam neprolez,
v prtivodech se hrnou mniš i, odpouš tě jí  h í chy dnes,
svě tš tí  kně ž il, klerikové , ady husté jako les,
vjednom z tě chto procesí jde sám pan opat z Berdoncs.

S benediktiny sem kráč i z Cistercie svat ád,
té ž  ctihodn opat z Cluny vede svť rj ádna ob ad,
je tě ch ád tolik tad, ž e nestač í m to vš echno psát,
a zp1vaj1fistulemi Pojď me Pánu 4lptuat.

Rytí  sk ád, z Alcantary, Toleda a Calattavy
stejně  jako jakubskr a r-; :alté zsk sem mezi davy
vysvě cení  velmistrové  p ivádě jí  na oslavy:
Te Amorem laudarnus mu zpí vají  a tak jej zdravi.

Jdou sem brat i kazatelé  svat m Pavlem odchovaní ,
ž ádn svat'. Františ ek, jen menš í  brat i františ káni,
jdou sem frát i augustinš tí  zpí vaj7cebez ustání
Radujne se, uesehne sa, p evo i i sakristáni.

Trinitá i s karmelity pÍ icházeji za sv mpánem

1s0 t5t



s mnichy svaté  Eulálie akaž dr je láskou zmárnen,
kaž d káž e, ž e pry se má zpivat po ád o tom samé m:
PolehntÍ n, kdo ? ichdzí , a odpoví dat sborem Amen.

Mnoho bratrri antoní nsk ch putuje s tí m prrivodem,
mnoho dobr ch rytí  ri sem jede v sedle ubohé m
a za nimi panoš ové , sukni sotva u kolen,
ale slavné  Aleluja rozlé há se vrikolbm.

Ř eholnice č erné , bí lé , vrrlzn1ich ádech vychované ,
minoritky, kazatelky, zkrátka vš echny, jaké  známe,
vyzpě vuji pí snič ky a ž ádná zp1vat nep estane,
ani když  se p ipozdí vá, ( xa tad1 s námi, Pane.

Ze sluneč né  strany právě  korouhev se p iblí ž ila,
vyš š í  než li která skála, zátivá a celá bilá,
vprost ed mě La obrázek a na obrázku paní  byla,
vyš í vaná sam m z| atem, práce velmi uš lechtilá.

Na hlavě  má korunu a na koruně  drahokamy,
pod korunou jemnou krásu, jakou Iáska zdobi dámy,
v náruč i pak plno dattt, obraz vě ru neví dan1i:
na takov1i nemě li by ani vš ichni Pa iž anil

A koneč ně  uvidě ljsem toho, kter1i p ináš í ji:
usmí vá se jako slunce nakaž dé ho, koho mí jí ,
jeho š at má vě tš í  cenu než li vš echno ve Francii,
jeho kri je z nejvzácně jš í ch, jaké  najdeš  v Kastilii'

Jede cí sa velkomož n1i, jede s velk m dvorem sv m,
arcikně ž i s paní mi ho provázejí  p edevš í m,
zanimi pak, jak jsem í kal, spousta dalš í ch táhne s ní m
a s velik m hlaholení m vedou si ho ridolí m.

Sotvaž e Don Amor Nezmar stanul vprost ed tě chto. ' plukri,
vš ichni padli na kolena a lí bali jemu ruku;
tomu, kdo j i nepolí bil, vynadali mamelukri
a jali se hrdlovati, dě lají ce mnoho hluku.

Hádali se spolu o to, kam má j í t i na nocleh:
kně ž í  chtě li tě ž itz toho, ž e by zristal v jejich zdech,
jenomž e zle pochodili u mnichri a mniš ek vš ech,

doufají cí ch, ž e Don Amor bude spávat v kláš terech.
Proto mniš ská bratrstva hned chtě la b t i vyslyš ena:

,,Pane, my ti vš echno dáme, naš e sí dla velmi ctě ná,
malované  refektá e, prostě radla vybě lená,
co nejvě tš í  dormitá e, lriž ka dob e vyzkouš ená.

Jen si nep ej, aby kně ž í  byli tv mi hostiteli,
jejich fary nejsou Í ní sta, kde se č lově k poveselí ,
a velké mu pánovi by malé  domky nesluš ely. 

'

Vš ichni krtě ž í  rádi berou, neradi se ale dě lí  !
Kaž dé ho, kdo zavttá k nim, umě jí  jen oš kubat,

nesvedou vš ak poslouž iti nič í m z toho, co máš  rád;
veliké mu pánu sluš í  velk1i palác, velk; i sad,
a bydlení  po putykách nemriž e mu prospí vat."

,,Nevě  , pane," k ič í  kně ž í , ,,nedej na ty nemra\ ,y'
co si kláš ter vydě lal, to zhI tly mniš ské  záhasy;
vjejich pust ch š alandách bys brzy p iš el o zdravi!
Dž bány maji tuze velké , ale zvonek mr av .

Naslibují  vš echno mož né , ale vě  it se j im nedá'
mě l bys postel bez povlakri a ubrusy bez obě da,
talí  by ti velk dali, ale masa kousek leda;
vodu barví  š afránem, a to je ješ tě  celá bledá."

,,Pane, budiž  naš í m hostem," rytí  ové . í kají .
,,Jenom to ne' milostpane!" panoš ové  volají .
,,Mají  v kostkách olovo a o vš echno tě  ohrají ;
pro pení ze tryskemjedou, do boje se loudají .

Postaviti hrací  stolek nettvájim ani chví li,
pod ně j dají  koberec a Ia ně j kreslí  ž luté  dily;
když  se vojsku ž old vyplácí , vš ichni v první  adě  pí lí ,
ale když  se s Maury válč í , nedostává sejim sí ly."

,,Pane, nedej na ž ádné ho a buď  jenom naš í m hostem,'o
ekly mniš ky, ,,s tě mi vš emi doš el bys jen k mrzutostem,

protož ejsou tluč hubové  vzdálení  vš em prav m ctnostem:
pToto, pane, s námi pojď  a zrista v naš em rouš e prosté m."

Ale vš ichni ostatní  to Amorovi rozmlouvají :
jeptiš ky pr faleš né  jsou ke vš em, kdo je rádi mají ,
jedné  krve s havranem jsou,1ttra, aí trakrákoruji
a co komu naslibují , na svaté ho Nikdy dají .

152 153



Zc vš cclr skutkli nejlí p j im jdou eč i, které  krásně  zně ji:
malovaná sloví č ka a lí č idé lka, to je jejich!
Š alebn1imi rismě r,y a milostn1irni oblič eji
berou rozum nejednomu, které mu se potom smě jí .

Kdyby tenkrát mrij pán Amor, kdyby na mou radu dal,
když  ho k sobě  mniš ky zvaly, nebyl by se zpě č oval:
ze vš ech dobrot okusil by, z kaž dé  by si ně co vzal,
a kdyby spal v dormitá i, sotvakdy by litoval.

Protož e vš ak není  Správné ' když  ně komu vlada straní ,
nechtě l, aby touto volbou byli druzí  pohně váni,
takž e se j im omluvil a podě koval za pozván1;
kaž dé mu, a jábyl první , slí bilsvoje smilování .

Yida, ž e se dohádali a najednou t iš i jsou,
aniž  mrij pán naš el lož e, kam by slož il hlavu svou,
poklekljsem p ed Amorem a p ed jeho druž inou,
ž ádaje ho o laskavost, a poslyš te o jakou:

,,Pane, tys mne vychovával od dě tství  až  k tě mto
dn m,

vedl jsi mne k rozumu akáráva|  mrij nerozum:
znám-| i tedy jaké  dobro, znárrr je dí k tqÍ m pokynrim,
a proto t i k tvé mu svátku nabizim svrij vlastní  drim.,,

Amor byl tak velmi laskav, ž e mou ž ádost vyslyš el,
sebral svoji druž inu a bydlet pod mou st echu š el;
kaž d ho tam doprovodil, kaž d z toho radost mě l,
a já jsem se namouvě ru dlouho už  tak nepomě l!

Vě tš í m dí lem se t i lidé  odebrali domti zase,
z&stala vš ak muzika, a taje se mnou v kaž dé m č ase.
Don Amor si urní nil, ž e o kaž dé ho postará se'
ale vidě l, ž e mrij domek nestač í  tak velké  chase.

,,Postavte mrij stanr" poví dá, ,,na palouku zelené m:
kdyby se kdo zamiloval a chtě l za mnou p ijí t sem,
ve dne v noci tady bude leš ení č ko, na které m
mriž e se mnou kaž d mluvit jako se sv m p í telem.',

Než li Amor poobě dval, na palouku stan se bě lá,
aprácí  tak dokonaloaž ivá duš e nevidě la
uá3'a vcrim , ž e to arrá p".na".l"_"J_."a?r",

neboť  ž á,dn smrtelní k nic podobné ho neudě lá'
Kterak ten stan postaven byl, budu nyrrí  vy1lriivť : t,

a kdo to chce vš echno slyš et, p ijde pozdč  trir ollť :< l.

Je to dlouhá historie, nesmí  se vš ak zamlč ct:
mnohdy kvrili krásné  pí sni zapomencš  vcč c 'ct.

Stož ár, ktery vš echno drž i, dovedně  je vy ezárr
z nejskvě lejš í  slonoviny a má celkem osm hran;
t pytiv1rmi drahokamy oblož en je ze vš ech stran,
takž ejeho jasná záte osvě tluje cel stan.

Jeho vrchol ozdobili nejkrásně jš í m drahokamem,
myslí m, ž e to rubí n byl, a zá il jasně  jako plamen:
nebylo lž  tÍ eba slunce, vš echno zasta|  tento kámen;
kaž d dí lec toho stanu hedvábn m byl vypjat lanem.

Nerad bych vás zdrž oval, a proto rychle dále jdu,
na vš echno by nepostač il papí r v celé m Toledu:
tolik vě cí  zb vá popsat, a jestli to dovedu,
vě  te mi, ž e zaslouž í m si dobré  ví no k obě du.

Sotva č lově k veš el dovnit , stál po pravé  rucejeho
stolec dí la fortelné ho a zprisobu vzneš ené ho;
za t im stolcem ho el oheť r a š lo velké  teplo z ně ho,
u tabulejedli t i ajeden č ekal na druhé ho.

T i zemané  sedě li tam, t i zemané jedli tam,
vš ichni p ed tí m velk m ohně m, jeden kaž d ale sám:
od jednoho ke druhé mu nedosáhne dlouh trám,
mezi ně  vš ak nepropadne ani greš le, poví dám.

Prvni z tě chto stolovní kri jedl první  pastináky, Listopad

kráry zač alktmit mrkví , kobyly a h ebce taky,
volrim nové  mouky dal a mezi praci s dobytč aty
ukrajoval bí l den a studil vš echny ranní  ptáky.

Louskal nové  o echy a opé kal si kaš tany,
kázal zasit ozimy a prosekat les na stráni,
pozabí jet t lusté  vep e, strhnout boudy ze s| ámy; '
báby sedí  u ohně  a zač 1nají  s bajkami.

Druh jedl samé  maso nalož ené  do soli, Prosinec

jeho talí  promě nil se v zasně ž ené  ridolí ;
lisuje si nov olej, v teple ho nic nebolí ,

154. 155



když  si lí br:r zk ehlé  ptsty, zima trochu povolí .
Uzené jí  s kapustou a po obě dě  uhání

proč iš ť ovat ví no v sudech; oba t ito zemani
mají  teplé  kalhoty a kož ich jako berani.
Za nilarri pak posedává tÍ eti s dvě ma hlavami:

je to hlaváč  velmi velbí , ktery hledí  vzad í  vp ed, I 'eden

j í  slepici na č esneku, č asto j i mána obě d;
uzavirá vš echny sudy, dolé vá už  naposled,
a ž e chce mí t ví no Ť izné , naváž í  si pod ně  led'

Káž e sluhrim zvednout ploty vš ude, kde se svalily, i

č istit stoky, dě lat ž laby, spravit vš e, co zkazili,
hlí dat plné  stodoly a dobŤ e zamknout obilí ;
do pancí  e se mu nechce, v kož iš e .je za chvili.

O kus dále sedí  spolu u stolu t i vě tš í  páni,
vš ichni t i jsou rytiÍ i a neŤ eknou si slrivko ani:
ač  na sebe nedosáhnou ani d evci z velš sk1ich klání ,
nepropadne mezi nimi jedin1t vlas jemné  paní .

Pwni z nich je trpaslí č ek, r,ryč ní vámu jenomhlava, Únor

hned nabí rá moldánky a hned se bujně  pochechtává;
na palouku velmi staré m vyrristá mu mladá tráva'
vede s sebou nové  jaro, staré  zimě  sbohem dává.

Nejví ce vš em p ikazoval prost í hati vinohrad,
nabrousit si nož í ky a bez prodlení  roubovat,
wsazovat nové  ví no, zavč as o ně  peč ovat;
malič k1i byl jako chlapec, ž izniv, byl jako chlap.

Druh volá na kopáč e, aby ré vu okopali, B ezen

a posí lá roubovač e, aby svoje nož e vzali,
bí lou ré vu otev eli, č ernou do ní  roubovali:
vš echno ž ene do páru a s milování m neotá!1.

Chodí  s ní m t i raráš kové  na ieté ze uvázan1,
první mu z nich p ikazuje, aby trápil kaž dou paní
a v tě ch mí stech, kde je dobrá, neodbytně  t lač il na ni;
sám se op el do ovs a strká do nich bez ustání .

Druh rarach protahuje opatrim a mnichrim kosti,
arcikně ž í  s panič kami svě  ují  mu drivě rnosti,
za což jim ten p í telí č ek dovoluje po libosti
utráceti ofě ry a mluvit samé  daremnosti.

D í v se najde bí lá vrána, než  skonč í  to h1í kání  l
Blázni oni, blázní  ony, blábol i jak ze spaní '
akdyž  se č ert s č ertem sejde, jsou z nich dob í  kumpáni:
v neplechách a lotrovinách zhola nicjim nebrání .

TÍ eti z tě chto rarachri pak pově  en je pánem sv m,
aby vlezl do hlar.y vš em os] rim, jakož  oslicí m:
vymetá j im vš echen rozum 

- o takov,i?ch pádech ví m -,takž e janč it nep estanou d í ve než li na podzim.
Poslední  pán u tabule, to je rytí  pln1i kví tí , Duben

vě trem zvedá pš enice, a ž e chce dobr olej mí ti,
ež e proutky z olivy a pospí chá je zasaditi;

ustraš ení  holobrádci lekají  se hromobití '
O kus dál t i grandi tanč í , jeden kaž d s ostatní mi:

i když  ani š pič ka kopí  nepropadne mezi nimi,
od první ho ke druhé mu táhne se kus velké  d iny
a t etí ho nedohoní  ani kroky nejdelš í mi.

Prvn1 z grandri obtě ž kává ovoce i oseni, Kuě ten

ráno sní dá kozlijátra oblož ená revení ,
obě dvájen kohouty a v kurní kuje zdě š ení ,
k več e i má č asto pstruha nebo lehkou peč eni.

T ebas chodí  velmi pyš ně , pyš ně ji než  hejno pávri,
nevydrž i na slunci a nemriž e dál pro navu,
neboť  z velk' ,ch letní ch veder bolavou má celotr lrlavrr:
na vysoké  ho e hledá vě té rek a chladnou trávu.

Druh1i drž el v ruce srp a stí nal kaž d1i ječ n1í  klas, Č erue,,

proš el pole za polem a pož al cel , země pás,
natrhal si mlad ch fikt] , ž i sklidil v prav č as,
akď yž jedl trpké  hrozny, nak ápl si o ně  hlas.

P ináš el si cizí  kriru, oč koval j i do kmene,
olizoval plástev medu a mě l č elo zpocené :
proto po ád lokal vodu z ledové ho pramene,
ajaksecpalteš ně mi,mě lvš echnyprstyč ervené '

T etiztě chtomocn ch grandri vedl svoji č eládku č eruenec

do ž ita a do pš enice na vš ech polí ch u statku,
ve š tě pnici nat ásl si jablek plnou oš atku;
ovád lé tal kolem osla a kousal ho do zadku.

Grand se pouš tí  do koroptví , velice si pochutnává,

156 t57



válí  sudy z vinn,ch skle pri, zamrznout je nenechárrá;
mouchy trápí  dobytek a stává se, ž e mnohákráva
vláč í  svoji t lamu prachem, protož e j í  klesá hlava.

Jednou cestoujedinou sem kráč ejí  t i rolní ci,
na druhé ho č eká první , kter1i vede trojici,
druh1i č eká na t etí ho až  na samé  hranici,
ale svoje setkání  si vš ichni musí  od í ci.

První  jedl zra| é  ť iky, ochutnával zrnka ré vy, Srpen

mlácení m a p eví vání m oddě loval od zrn Plevy,
nosil z mlatu č istou slámu a vystylal vš echny chlé vy;
p ivádí  k nám podzim, starost a bolesti bez rilevy.

Druh t luč e na obruč e ve vina ské m sklepě  své m, zá í
vyváž í  hnrij na rihory, v sadě  t ese o echem,
uklí zí  si strniš tě  a ohrazuje svoji zem,
zač inaje s vinobraní m pod loubí m i za plotem.

T etí  t lač í  dobrá ví na, napl uje po po ádku Ř i1en

vš echny sudy, které  má, a nerozlije ani kapku;
p ikazuje rozsé vač rim osí t pole kolem statku,
pomalu se blí ž í  zima - a jsme zase na zač átku.

P i takové  podí vané  byt jsem jako u vidě ní ,
byla to vš ak samá pravda, ž ádn, p elud nebo sně ní .
I  prosil jsem své ho pána o pat ič né  vysvě tlení ,
abych mohl rozpoznati, co to je a co to není .

A protož e v Amorovi vzdě lané ho pána mám,
do jediné  sloky vmě stnal vš echno, o co bě ž Ltam,
aby kaž d , kdo j i p eč te, poradit si mohl sám;
co tak struč ně  odpově dě l, nezatajlm ani vám:

,,Ten stolec a st l a tanec s jednou cestou jedinou,
tojsou č ty i roč ní  doby, jedna č eká na druhou;
t i lidé  jsou mě sí ce a ve vš em jako ony jsou:
jakkolivě k č ekají  se, nikdy spolu neprijdou."

Mnoho j in ch zvláš tností , a nechce se j im vě  it ani,
vidě l jsem v tom jeho stanu, ale nechci, miií  páni,
abyste se rozmrzeli pro tak dlouhé  poví dání :
proto konč í m s p edmluvou a spě chám k tomu, cojezani.

t58

odebrav se do stanu , jenž  na zclené m palotrkrr stál,
ulož il se Amor k spánku, uvnit vš ak jen krátcc zť rstlrl;
když  poslé ze probudil se, byla vš eclrna lriž ka prrstii.,

neboť  jeho prrivod sní dal u se ora Masopusta'
Vida, ž e má volnou chví li, troufl jsem si pána své lr< 'l

obtě ž ovat otázkami z č asu právě  minulé ho:
Proč  mě  po ád p ehlí ž el? A kdež e bylo sí dlo jelro?
Povzdechl si jako č lově k, ktery prož il mnoho zlé ho,

a takto mi odpově dě l:  ,,V zimě  jsem š el do Sevilly,
vš echna mě sta andaluská procházeje s velkou pí lí ,
a ž e mi v nich milerádi, milerády k služ bám byli,
ž iljsem si tamjako v ráji, v ustavič né  kratochví li.

Po p í chodu Postní doby odeš el jsem do Toleda
s ví rou, ž e mi toto mě sto vš echny mož né  rozkoš e dá,
ale bylo tolik zbož né , ž e jsem musel mlč et leda:
málokdo si na mě  k vl, málokdo mi koš em nedal.

P eb val jsem v krásné m domě  malované m do č ervena
a tam za mnou chodí vala na návš tě vu mnohá ž ena
dlouh1í m postem vyhublá a modlitbami unavená;
když  mě  z mě sta vyhodili, vzal jsem nohy na ramena.

ZamiÍ iljsem do kláš tera, abych nebyl na oč í ch,
ale co to platné  bylo, když  tou dobou mnoh mnich
v klauzu e i na h bitově  hledě l si jen ž almri sv ch:
vidě l jsem, ž e v té to bí dě  dozajista zaš el bych.

Doufal jsem, ž e polepš í m si, vyhledám-li j in ád'
kde mě  z nouze vysekají , hledal jsem jej marně  vš ak:
vš ude samé  modlitby a almuž ny a postní  hlad,
vš ude se mi vyh bali, jako bych byl zabijá'k.

Plná rista lásky mě li, ale mně  j i odpí rali,
vidě l jsem jen jejich tváÍ e, ale skutky utí kaly.
Kde jdou dob e obchody, tam č lově k z stat neotálí :
nechceš -li vš ak prohloupiti, nespi, kde tě  neví tali.

Bezradně  a bezmocně  jsem bloudil potom ulicemi,
ale když  jsem neuslyš el od jediné  tamní  ž eny
nic než  Aue Maria, tu byl jsem jako opa en ;

velice mě  rozlí t ilo, ž e tak š patně  vede se mi,
a prchaljsem rychle dále, až  v tom postní m č ase z\é m

ls9



doraziljsem do Castra, a musí m Ť í ci, ž e se v ně m
zaclrovali velmi dob e ke mně  i k mym lidem vš em,
i když  leckdo vyč í tal mi, ž e pr)i š patn otec jsem.

Vrátil se vš ak Masopust a nehodlám se trápit ví c:
katolickou Postní dobu poš lu na pouť  do Prč ic,
prohlé dnu si jarní  trh a nebude mi bránit nic,
abych jezdil se sv'y'm zbož im do mě st, jakož  do vesnic.

Na t etí  den po tom svátku, v taze č asné  době  ranní
sebral Amor druž inu a zač a! svoje putování .
Zanechal mi tady Starost, ale také  radování :
je to jeho dávná zvyklost a pokaž dé  trvá na ni.

Vž dycky, ať  to kdekoli je, p ináš í  dost utrpení ,
jakož  i dost blaha pro ty' kte í  jsou j im zapálen| '
vž dycky mu jde o radost a o š tě stí  a potě š ení ,
mrzouti a bolestí ni mohou mu b t ukradeni.

KTERAK SE ARCIKNĚ Z
ZNOVU ZAMILOVAL

V nedě li po velikonocí ch bylo v kostele veselo, kně ž í
a ž aké Í i chodili ze svatby na svatbu a vš ude se hodovalo:
kdo byval sám, mě l teď  paní , a já po tě ch radovánkách
také  zatouž il, protož e samota je vě c tuze kruš ná. Poprosil
jsem Kláš terejdu, ať  se mi poohlé dne po ně jaké  krasavici;
zkouš ela mě  pak dohodit bohaté  vdovič ce, ale k mé mu
zármutku z toho nebylo nic. Ř ekla:  ,,Kde tě  nechtě jí ,
tam se netlač ."
Na svaté ho Marka, o jednom z nejslavně jš í ch svátkri
v roce, jsem zahlé dl p espanilou dámu pohrouž enou do
modliteb, a hned jsem k ní  vyslal svou bábu na milosrdnou
návš tě vu' P estrojila se za prodavač ku š perkri a p emlou-
vala j i:  ,,Lé pe je mí ti dobré ho p í tele než  š patné ho man_
ž ela, a poslala bych vám toho nejlepš í ho zě  vš ech." Ale
vrátlla se od ní  s verš i o hrdlič ce, která pr ekla p elé ta_
v m dámám: ,,Nestydí te se mě nit svou lásku kvrili nov m

ž enichrim?" A protož e tato paní  už  své lro p/ rrrlt tttt ll; t,
ož elela mě  právě  tak jako já j i:  kaž dou ž cnu č lovč :k < ltlstitt
nemriž e. Tak jsem zristal opuš tě n)i a znovu jsem vzkliz:rl
pro svou staruchu.

KTERAK KLÁŠ TEREJDA RADILA
ARCIKNĚ ZI ' ABY sI  NAMLUVIL
JEPTIŠ Kť * 'I 'SB,i% ''' s NÍ

Poví dá mi Kláš terejda:,,P í telí č ku,'radí m vám,
namluvte si jeptiš ku, já p ece ví m, co poví dám:
bude si vás považ ovat, chránit proti klevetám,
s tou poznáte dozajista, co je láska jako trám.

Vž dyť  jsem u nich slouž ila a ž ila dob e deset let,
a í kám vám bez legrace, p átel mají  bezpoč et.
A co darri p enáramn ch a co j í det na obě d
a co vzácn ch lektvarť r, to nejde ani pově dě t !

Na lektvarech neš et í , a proto jejich pánové
dostávají  citr nové , o echové , kdoulové
a ze vš eho nejč astě j i obyč ejné  mrkvové ;
sotvaž ejim poš loujednn starají  se o nové .

Mají  dosti kozincov ch, kmí nov'y'ch i kmí nkovyclr,
alexandrijsk ch i j in} ich, zázvorow ch, medov1ich,
mají  také  hvozdí kov1i, kter, b vá z nejlepš í ch,
citr nov opatsk atozetow, znově jš í ch.

Mají  lektvar kozlí kov;í , sturač ov'.y', fenyklov ,
ale také  koráLov ,, perlov a h ebí č kov ,
velejemn1í  santalovy i ten vzácn vstar'ač orď ,
ktery b..Jyá tuze drah1í  nejednomu amantovi.

Ví te, co ty kláš ternice mají  cukru? Já to virrr!
Celič ké  jsou oblož ené  kostkov m i práš kov, m,
krystaIov m, homolowy'm, fialov'y'm, r iž ov m,
medov1í m a kdoví jak m, ani vám to nepoví m.

Kam se hrabe Arábie a francouzsk1í  Montpellier!
Tolik lé kri lásky nezná ani slavná Valencie !

160 161



Č í m jemně jš í  lektvar podá, tí m jeptiš ka cenně jš í  je:
do jemností  lásky vlož í  vš echno, co j í  tě iem š ije.

A poví m vám ješ tě  ně co z vě cí , které  od nich ví m:
když  se pije bí lé  ví no, nemí chá se s č erven m.
Co neslouž í m u jeptiš ek, š patně  piju, š patně  j í m,
a tě ch, kdo je nemilují , za greš li si neváž í m.

I  bez toho vš eho arci mají  dobré  r,ychování :
roztomile potě š í  a nikomu nic nevyž vaní ;
ba i jejich mladé  kuchty jsou ve svě tské m milování
platně jš í  a zkuš eně jš í  než li mnohá milostpaní .

Kaž dáje jak obrázek a srdce tuze š lechetné  má,
protož eje od p í rody p ejí cná a otev ená
a tak velmi oddaná, ž e Láska u ní  konce nemá,
zkrátka ve vš em dokonalá, laskavá a vlidná ž ena.

Tolikerou rozkoš í  a tak velikou blaž eností ,
Í rtě chou a potě chou a hravostí 'a p í tulností
nikdo j in na svě tě  než  jeptiš ky vás neuhostí :
jedenkrát je ozkuste a bude konec vaš í  zlosti.'Í

Poví dám j í :  ,,Kláš terejdo, nechej chvilku toho k iku;
jakpak mohu otev í t i, když  nevidí m nikde kliku?"
Poví dá mi na to bába: ,,To vybě hám bez cavykri;
kdo dovede uplé st koš e, pustí  se i do koš í kri."

Mniš ce, které  slouž í vala, bě ž ela mě  namlouvat.
Tu pÚ se j í  vyptávala:  ,,Co tě  trápí  ? Nemáš  hlad ?

Jak se mí váš , staruš ko, a kde jsi byla posavad?"
,,Paninko má," í kábába, ,,ž iju si tak akorát.

Co jsem od vás, má mě  k ruce jeden tuze š ť astn pán,
je to mlad1i arcikně z, a tak se p i ně m protloukám;
vš ak já mu to po ád í kám, aby slouž il jenom vám:
m t,sí te ho p esvě dč it, ať  není  proti jeptiš kám."

Rekla sestra Nevě stinka: 
',On 

tě  zamnou posí lá?"
Ř ika baba: ,,I  chra Pán Brih, to já sama smyslila,
abych vám z té  laskavosti, které jsem si už ila
u vás ví ce než  kde j inde, aspo ně co splatila."

Jenomž e ta dobrá paní  mě la vš ech pě t pohromadě ,
a ž e mezi poč estn1imi mohla by stát v první  adě ,

opáč ila Kláš terejdě :  ,,Uvč l'í nr-li tvé  zltí  raclč ,
dopadnu jak zahradnik, jcnž  nirš cl hacla na. zalrradě .

Žil jest jeden prost sada , kter1i nemě l ž ádn clr vad'
a ten se š eljednou v lednu, když  zač al z|  ,vitr vát,
podí vati na své  stromy; než li proš el cel1i sad,
uvidě l, ž e pod hruš kou spí  napril mrtvy mal1i had.

Navát a zmrzl, sní h už  pokr val mu záda,
a když  zima uspala ho, tě ž ká byla rada;
nábož né mu sada i vš ak zž elelo se hada,
i zatouž il spasit ž ivot, kter tolik strádá.

odnesl ho v sukni domri, ulož it ho u kamen,
aby se tam rozeh ál, a tak byl hádek zachráně n:
vzk í sil se, a protož e se nechtě l spálit o plamen,
vlezl š kví rou do podlahy a schoval se pod kámen.

Dobrotiv zahraď nik rnu kaž dé ho dne bez váhání
nosil chlé b a k ně mu mlé ko, obojí ho podle p ání :
na takové m dobré m bydle a ve stálé m hodování
rozrostl se hádek tak, ž e podobal se velké  sani.

Když  pak zimu vyst í daly teplé  letní  mě sí ce
a nemusel hroziti se mrazu ani vánice,
vyplazil se ze své  skr š e, vztekl jako lí t ice,
a zač al sqí m jedem t í snit p í bytek, v ně mž  ukryl se.

Uvidě l to dobr sada a ekl mu: ,Hybaj z domu
nebudeš  mi tadyš kodit! ' Tí m vš ak dodal hně vu tomlr:
had se kolem zahradnlka ovinul jak kolem stromu
a tak hrubě  stiskl ho, ž e v hrdle je.'o- zapí sklo mu.

Tak se lotr vyrovnává s p í telem a se sousedem:
za už itek dává ž alost, za med platí  sam1im jedem,
a ten, kter zachtánil ho, nemriž e b t nepodveden;
takovájsi také  ty, a dá,l ty eč i nepovedem.

Když  t i vš ichni spí lali a dostala ses do í :zk ch,
když  jsi mě la tolik pánri, ale ž ádn prospě ch z nich,
já jsem se tě  ujala a nechala tě  v služ bách sv ch:
a ty mi teď  p ijdeš  radit, kterak spáchat tě ž k h í ch',,

'Ale paní ," ekla bába, ,,proč  mě  chcete uráž et?

162
163



P inesu_li s scbou dárek, hned jste na mě  jako med,
ale když  mám ruce prázdné , sklidí m p í krou odpově ď :
tak pochodil star1i chrt, když  loviti už  nedoved.

Byl jeden chrt zaječ ák, a dokavad mě l dosti sí ly,
b val bě ž ec wtÍ valÝ' odváž n a velmi č il ,
s dobrou mordou plnou zubri, které  velmi ostré  byly:
ž ádn zají c neuš el mu, vš echny schytal s velkou pí lí .

Své mu pánu odevš ad a po ád ně co p ináš el,
anijednou nedopustil, aby z lovu s prázdnou š el;
pán pro ně ho za to vš echno vž dycky dobré  slovo mě l
a kaž dé mu sousedovi pyš ně  o ně m vyprávě l.

Brzy ho ta tě ž ká práce p ipravila o sí ly:
tesáky mu vypadaly, nohy š patně  slouž ily,
a když  chytil zqeč ici, kterou s pánem honili,
nemohl j i udrž et a zmizela mu v obilí .

Pán svou tě ž kou sukovicí  zvalchoval mv za to h bet;
na í kal si potom chrt:  ,Jak nevdě č ny je tento svě t!
Tolikrát mi bravo ! bravo ! í ikal za m ch mlad ch let,
akdyž  na mě  p iš lo stá í , ekne, ž e jsem darmojed.

I (dyž  jsem lovil zamlada, mně  neutekla noha ani,
ž ivou nebo mrtvou zvě  jsem nosil pánu bez ustání ;
mladé ho mě  vychvaloval, staré ho se ale straní :
jdu-li s prázdnou, nemá pro mě  smě v aní  zapiskáni.

Zásluhy a ctnosti mládí , spoč í tány dohromady,
vyvaž uji slabost stá í  a vš eliké  jeho vady;
nepozb vá č lově k ceny, p estáváJi b1tti m| ad : .

z dobré  hlavy ani k stáru nevypadnou dobré  rady.
Ale kdo má v lásce mladé , protož e jsou dokonalí ,

a kdo si j ich neváž i a nevš í má, když  zestarali,
to je hlupák, nezdvo ák a hulvát hrubě  neuznal' ,

neboť  toho, kdo je star , jeho dobré  mládí  chválí .
Tak ve svě tě  ziskuchtivé m musí  b t a tak i b vá:

dokud láska plody dává, zdraví  velmi pevné  mivá;
neslouž í c a nedávají c, nemá b tí  z č eho ž iva,
na bě dné ho starocha se nikdo ani nepodí vá.

Dokud mriž e č lově k dávat, dotud mu i š tě stí  vzkvé tá:

dokavad jsem lrodnč  clával, tě š il jsem se p í zni svě ta.
ale když  jsem dávat p estal, rrejsem pro ně j než li treta,
nedoč kám se slť rvka vdě ku za to, co jsem dávallé ta.

Tak ně kte í  zaPomenou, kdo j irn b val dobr1i v slotě ,
a slouž í š -li š patn1im pánrim, vposled chodí š  po ž ebrotě :
za sh by t i š patn1i č lově k nedá ani slepé  kotě ,
a sotvaž e zestárnul jsi, nestojí  a nedbá o tě .'

Navlas tak to, milá paní , se mnou u vás dopadá:
dob e jsem vám slouž ila a slouž í m znovu' jak se dá,
ale ž ejsem p iš la s prázdnou, vidí te mě  nerada
a máte mě  za nejhorš í , asporl to tak vypadá."

,,Ne, staruš ko," ekla mniš ka, ,,nevě ', ž e to o mnč  1lllrtí ,
tvoje eč  mě  dojala a vš eho, co jsem í kala t i,
zač í nám už  litovat a velmi si to vyč í tati;
vidí m, ž e máš  dobrou vrili, nechci t i j i upí rati,

mám vš ak strach a podez eni, Že je to jen zclání  s:ttrtri

a ž e mne to stejně  krutě  jako myš ku ze vsi zklamt: ,
která jednou do mě sta š la na hostinu ke své  zná;né ;
poví m t i, jak pochodila, a vš ech sporri zanecháme.

Myš  z Guadalajary k sobě  pozvala polní  myš  z Montí i: r'rit-
da, u které  kdysi chudě , ale p í jemně  poobě dvala' Bohatč
j i uhostila syt mi j í dly' ale když  byly v nejlepš í m, vyruš ila
je hospodyně . Mě stsk{  myš  se ukryla do dí ry, zmatená
venkovanka se vš ak t iskla do tmavé ho kouta a zaž ila tolik
hrizy, ž e potom prohlásila:  ,Radě ji budu j í st boby v bez-
peč í  než  lahridky otrávené  strachem.'

V pokoji a bezpeč enství  nuzáci jsou velcí  páni,
v rizkosti a nejistotě  boháč i jsou bě dní  kmáni,
bez ustání  ohtož eni, nejistí  a vylekaní :
veselá a š ť astná bida b vá poklad k pohledání .

Tak je lé pe v kláš te e ž í t o sardinkách solen ch
a slouž iti Hospodinu jako mnoho mniš ek ctn ch
než li ztratit svoji duš i p i peč en1ich koroptví ch
a ž it v hanbě  jako ž eny, které  svedl z cesty h í ch."

164 16s



Poví dá j í  moje bába: ,,To je, paní  velk klam.
Chcete nechat radovánek a dát p ednost trampotám?
To budete jako kohout, kter1í  nechtě l drahokam:
nerač te se na mě  hně vat, ale já tu bajku znám.

Kohout, vyhrabav z hnoje safí r, ekl:  ,Radě ji nají t zrnko
ví na nebo pš enice než  sto takov ch jako ty.' Safí r odpo-
vě dě l:  ,Hlupáku, kdybys znal mou cenu, radoval by ses.'

Mnozí  lidé  knihu č tou, a nemají ce pro ni cit,
nevě dí , co p eč etli, a nemohou to pochopit;
j iní  mají  vzácné  vě ci, které  nutno velmi ctí t,
nemají  je ale v rictě , v jaké  by je mě li mí t'

Brih nám dává pii| ež itost, a komu to jedno je,

kdo neumí  poznat dobré  a p ij í t si na svoje,

ten ať  d e a nuzuje a nemá nikdy pokoje,
takjako ten hloup kohout, kterlr zobe do hnoje.

Vy pak, Do o Nevě stinko, jste v té  vě ci jakbysmet:
stojí te jen o svrij dž bánek, o takov1i mniš sk st ep,
když  mriž ete ze st í brn ch utě š eně  popí jet
spolu s tí mto mládeneč kem, kter)t by vám ubral let.

V refektá i na talí  i sardinky a raky máte,
k tomu trochu kapusty a ž raloč irry houž evnaté ,
o p í tele, koroptve a kapouny vš ak málo dbáte :

vž dyt vy se tu, nebož ač ky, bez muž ské ho utyrátel
Ryby j í te nasolené , na stravě  vás berou zkrátka

a mátejen hrubou kytli, taková jste ubož átka;
nedbáte vš ak o p í tele, o pstruhy a o ku átka,
nechcete mí t volánky a krajky ani sukna hladká."

Ř ekla sestra Nevě stinka: ,,Pro dneš ek už  skonč i s tí m,
to, co jsi mi ií kala, si ješ tě  dob e rozmyslí m.
Z1tra si p ij ď  pro odpově ď , odkládat j i nemí ní m,
a jak se mi uzdá nejlí p, mileráda uč iní m."

Bé ž ibába nazitŤ i a v kláš te e, kde mniš ka ž ije,
zastane j i na mš i svaté , ana vprost ed modlitby je.

,,J'j, j 'j !" í ká Kláš terejda, ,,to je dlouhá litanie!

Jinak než  v tom rámusu vás č lově k ani neuž ijc.
P ijdu jednou, modlí te se' p ijdu j indy, zasc č tctt: ,

Pot etí  se hádáte a poč tvrté  se spolu p ete.
Ze si nikdy nehrajete anebo se nesmě jete!
Tohle í ká i mrij pán, a nemohu ict, ž e se ple tc.

Když  se máchá deset kač en, vš ude kolem rozlé lrá sc

vě tš í  rámus, než li když  se na louce sto volri pase.
Nechejte tě ch ž almť r, paní , proto p ece nep iš la jsem:
mš e svatá je odzpí vána, projdě me se po terase."

Bě ž í  mniš ky z kriru k bráně  a radostí  celé  zá i,
zá í  mniš i radostí  a bě ž i ze mš e k refektá i:
chtě jí  paní  mniš ky slyš et, jak se jejich mil1im da í ,
chtě jí  mlsní  mniš i vě dě t, jaké  j í dlo pro ně  va í .

Ř ika baba: ,,Paninko m{  já vám poví m ž ertik drreska;
ké ž  mě  u vás nepotrefí  stejn1í  osud jako mezka,
kten'Í  vidě l svoji paní  n koberci laskat pejska:
chcete-li se bajce zasmát, poslouchejte, jak je hezká!

Byljestjeden bí l psí č ek, ktery si hrál se svou paní ,
č umákem a jazykem se ně ž ně  lí sal k její  dlani,
spokojeně  vrtě l proutkem' roztomile š tě kal na ni
a takjí  svou velkou lásku projevoval bez ustání .

Panáč koval na zadnich i p ed paninou společ ností
a dovedl pobavit a roztadovatjejí  hosti
natolik, ž e u kaž dé ho najedl se do sytosti.
Vidě l mezek, ž e se psí č ek tě š í  stálé  pozornosti,

i zač al to p emí lati ve své  prázdné  makovici,
a protož e nevě dě l, co moud ejš í ho na to í ci,
zabruč el:  ,Jápani své  a kaž dé  její  společ nici
slouž í m stokrát prospě š ně ji než li vš ichni bí lí  psí ci.

Když  j im tahám z lesa d í ví  anebo když ve ml1ině
nalož i mi na h bet mouku lrvrili jejich hostině ,
proč  bych nemoh panáč kovat nebo skákat po klí ně
jako psí č ek' co se váI i na mě kounké  pe ině l'

Radostně  se rozh kal a bě ž el rovnou od koryta
potě š iti svoji paní :  star oš el, jak se í ká.
Vyvádě l jak pominutr, tval a dě lal tajtrlí ka,

166 t67



vyskoč il k ní  lra terasu, jak to ví dal dě lat psí ka,
postavil se na zadní  a p ední ma j í  objal š í j i:

paní  velmi zaktič ela, č eledí ni slyš eli j i,
p ibě hli a t loukli mezka,jedni klacky, druzí  kyji,
a d í v toho nenechali, dokud vš echny nerozbili.

Nikdo nesmí  odváž it se toho, co mu není  p áno,
ani mluvit nebo myslit tak, jak mu to není  dáno
a jak je mu Hospodinem a p í rodou zakázáno:
moudré mu a rozváž né mu musí  to b} tt dob e známo.

Když  oslové  maji za to' ž e mluví  jak uč ení ,
ž e jsou velmi už ite č rri a kaž dé mu p í jemní ,
tlachají  a zprisobují  mrzutost a trápení :
kolikráte mnohem ví ce vyplácí  se mlč ení .

A ž ejste se, paninko má, vč era tolik rozč ilila
a pro moji dobrou radu na mě  tolik p í sná byla,
dneska se vás bojí m zeptat, co jste p es noc vymyslila;
pově zte mi, prosí m, sama: na č em jste se ustálila?"

,,Ach ť y bábo," ekla mniš ka, ,,hned po ránu p ichází š
s pohádkami, které  jsi mi vyprávě la vč era j iž ;
nemohu a nechci p ijmout, co tak snaž ně  nabiziš ,
neboť  je to komedie hanebná až  p esp í liš .

,Ani za nic ! ' ekla kdysi liš tič ka, když  uslyš ela,
jak se lé ka p ipravuje vytrhnoutjí  srdce z tě la;
hned t i poví m, jak to bylo, vš ak je o tom bajka celá,
a potom t i nezamlč im' co jsi tolik vě dě t chtě la.

Stalo se, ž e do vesnice, kolem které  hradba stála,
chodí vala jedna liš ka, zkuš ená a vychytralá,
která p esto, ž e se brána po setmě ní  zamykala,
ptolé zala kurní ky a celou nocje vykrádala.

Vesnič anrim nechtě lo se snáš et vtipy liš č iny,
i zacpali vš echna dví  ka, oké nka a sliuliny.
Rek]a sobě  kmot ič ka, když  nemohla ven z dě diny:
,I { ádám, ž e rnám slož it ť rč ty ze slepič í  hostiny.,

Natáhla se u brány a dě lala, ž e zcepeně la:
p itáhta si k sobě  prácky, tlamu trochu otev ela

a v tě le se pok ivila, jako by je ztulrlé  mě la.

,Hle!' í kali kolemjdoucí , ,ponocná si polcž ela!'
Š el kolem ní  ráno š vec a poví dá si bez válrání :

,Ach to je mi krásn ocas! Takov,.i se tě ž ko shárrí !
Budu z ně ho dě lat dárr,ám na st eví č ky lemování .'
Rychle j í  ho u ezal, a nepohnula brvou ani.

Š el kolem ní  lazební k, jenž  chodii pouš tě t ž i| ou zrána,
a poví dá: ,Liš č í  zub je medicí na chvalně  známá:
zhoji kaž dou stolič ku i č elist, kterou hlodá rána.'
Hned j í  tesák vytrhl, a mlč ela jak zaŤ ezaná.

P-iš la bába, které  liš ka sně dla kdysi slepici,
a poví dá: ,Liš č í  oko uzdravuje dí vč ici
z u knutí  a neduhu, jenž  p ivádí  j i k babici.'
Tak j í  oko vyloupla, a liš ka nehne sanicí .

Procházel tou ulič kou i j ist lé ka , mistr vě d,
a poví dá: ,Zliš č ich uš í  dá se zí skat dobr lé k
pro kaž dé ho, kdo má v uchu bolesti č i prudk jed.'
Hned j í  uš i u ezal, a mlč ela jak beránek.

Ř eH dále tento mistr, hlava velmi osví cená:

,Liš č í m srdcem vylé č í  se srdce, které  t esavku má.'

,Celá vaš e medicí na mriž e mi b t ukradena!'
k ikla liš ka a v tu ránu vza| a nohy na ramena.

Ř ekla:  ,Č lově k snese vš echno, co ho bolí , pálí , pí chá,
ale když  mu srdce rvou a nadobro má p estat d chat'
k tomu nikdy nemriž e a ani nesmí  zristat zticha;
tam, kde se nic nedá spravit,b vá pozdě  honit bycha.'

Č tově k by mě l napotaz brát jak svť rj rozum, tak i cit,
zda se odtud, kam chce j í t i, bude moci navrátit;
d í ve než  si ně co zač ne, na pamě ti mě l by mí t,
ž e kdo má strach ze zajetí , zavč as myslí  na rikryt.

Sotva muž i poda í  se p ivé st k hanbě  č istou paní ,
hned j í  dává pocí tit svou neť rctu a pohrdání :
Brih se na ni velmi hně vá, vš ichni lidé  se j í  straní ,
takž e ztrati dobré  jmé no a smrti se neubrání .

Protož e mi radí š  cestu, po které  se dostanou
vš ichni tam, kde č eká na ně  smrt s velikou pohanou,

r68 169



nechci o tom ani slyš et:  už  ať  jsi mi za branou,
nebo t i dám, co t i pat í  za radu tak mazanou!"

Poví dá j í  moje bába, vydě š ená tě mi slovy:
,,Ouha, paní ! To se dě lá? Ubliž ovat chudákovi?
i| iÁož ná ž e vám ně kdy budu už iteč ná jako lvovi
myš ka, co ho probudila:  hnedle vám tu bajku poví m.

Lev chytil jednu z myš í , které  si u jeho doupě te hrály tak
hluč ně , ž e mu p etrhly spánek, a chtě l j i zabit. Ale myš
mu ekla, ž e silné mu neslouž í  ke cti, porazi-li slabé ho,
a proto j i uš et il. Když  pak :uvizl v nastraž ené  sí ti, myš
p ivolaná jeho ná kem ho sv'. mi zuby vysvobodila.

Bohat1t a mocn pane, nebuď  zl , a zarputil ,

ve chví li, kdy ubož áci o ně co tě  poprosili:
nemá_li kdo, č í m by platil, nahradí  to svojí  pí lí
a b-ude t i nápomoc en, až  t i dojdou vlastní  sí ly.

Casto vě ci nepatrné  a napohled bezcenné
mohou b t i už iteč né  a zbavovat b emene:
nemá-li kdo zlato, moc a jmé no dosti vzneš ené ,
obratností , drivtipem a umě ní m to dož ene."

Mniš ka bábu vyslechla a už  se tolik nehně vala.
,,Jen buď  klidná," poví dá j í , ,,č eho by ses u mne bála?
Pravá dáma dob e ví , ž e nesmí  b1iti neurvalá;
jenž e já se tuze bojí m, abych se pak nezklamala.

Tvoje slova lichotivá jsou tak sladká a tak milá,
ž e se dě sí m, aby vposled nezho kla a nemrazila
nejinak než  velká chvála, kterou liš ka potmě š ilá
č astovala havrana a kterou mu tak ublí ž ila.

Hladová liš ka uvidě la na stromě  havrana s kusem s ra
v zobáku. Vychvalovala jeho hlas a zpě v tak dlouho, až
se polichocen havran rozhodl, ž e j i zazpí válip než  vš ichni
ž aké í i, a odnesla si pak s r, ktery mu ze zobáku rypadl.

Lž ivÍ r í tsmě v, planá chvála,lichá pocta odkudkoli
p ináš í  jen zármutek a š kodu, která nep ebolí ;

mnozí  myslí , ž e sám vina na stráž i si st< -l.jí  v 1l< lli'

ale je to jenom straš ák, kter hledí  do liclt llí .

Kdo uvě  í  pochlebenství , radosti sc nccltlž iit: ,

b vá to chlé b velmi sladk , ale vposlccl kyst: l1i.i< : '

Mniš ce ten h í ch nesluš í ;  a jestliž e v I rč m 1> r"'t:slrl ž iir',

podobá se, nestoudnice, pomeranč i, ktery luriit: ."- 
,,Ale pal1l"s ekla bába, ,,nemáte se č elro birt:

proč pak byste utí ka| a,když  vás ně kdo chce mí t r1tcl?

Vš echny máte z lásky strach a cely ten váš  zbož n' í 'itd

plaš í  se jak zaj1ci, to nemriž ete popí rat.

Zají ce vydě silo zaš plouchání  a chtě li se schovat. Vtom
,''rridě li, ž e do laguny skáč ou ž áby, vystraš ené  stejně  jako

oni. Zastydě li se za sv j  plan strach, ale p esto utekli.

Se strachem zle pochodí me, protož e nám sí lu vzal,
s nadě jí  a odvahou vš ak nikdo bitvu neprohrál;
zbabě lci vou ,Utí kejte!' a zahynou opodál,

stateč ní  vš ak volávají  ,Hrr na ně  ! ' a ž ij i dál.
Tak i vám se, paní , dě je, a vě  te, ž e vaš e celá

eholeje na tom tak, jak právě jsem vám pově dě la:

kvrili jedné  neš ť astnici, která kdysi smrilu mě la,

bojí te se, ž e z vás ž ádná" v lásce š tě stí  neudě lá.

Dejte se vé st nadě jí  a neveď te si zbabě le,

vyž adujte pravou lásku od pravé ho p í tele;

když  né  j inak, promluvte s ní m, jak sc mluví ,, | io5(< llr''

ekně te mu ,Brih tě  posil na duchu i na tě lc.' "

,,Vidí m, bábo," í ká paní , ,,ž e jsi jako ď ábcl sám:

taky vedl p í tele, a dovedl ho, ví š -li kam?
Do katovy oprátky, a znenadání  byl tentam!

Nechtě j moji potupu a poslouchej, co poví dám.

V jedné  zemi bez trestri se zlodě ji tak vzmáhali,
ž e veliké  ná ky na ně  dolehly až  ke kráLi;
kázal soudcrim, aby krádež  bez milosti trestali,

takž e potom vě š elo se t eba pro dva reály.

Ř ekljeden: ,Uš i už  mi za trest byly ust iž eny,

ri0 t7L



takž c s parrí  š ibenicí  oslavil jsem zasnoubení :
kdyby jcš tě  jedenkráte p istihli mě  p i kradení
a p edvedli p ed sudí ho, ož eni mě  bez prodlení .'

Za| ek|  se ž enich svatbn a| e než  se zač a| kát,
vypravil se za ní m ď ábel a zač al mu namlouvat,
ž e kdyby mu upsal duš i, mohl by pak napo ád
krást a loupit podle chuti, aniž  by se musel bát.

Upsal zlodě j duš i peklu, protož e mu rohat
slí bil, ž e ho vž dy a vš ude bude chránit p ed katy:
takto klame p átele své , zloduch jeden proklat !

Zlodě j vlezl do smě nárny, nakradl si dukáty,
ale hned ho chytili a v poutech vedli do š atlavy;

když  zavolal p í tele, ať  podle slibu vš echno spraví ,
ekl ď ábel:  ,Neboj se a š ibenici vypusť  zhlavy,

budeš Ji mi drivě  ovat, za toh| e tě  nepopraví .
Až  tě  zitra budou soudit, mluvit s panem sudí m chtě j;

poodveď  ho potom stranou) chvilič ku s ní m rozprávě j,
polož  si dla na srdce, a co tam najdeš , to mu dej:
tí m,.p í teli, zachrániš  se a bude t i zase hej.'

Nazí t í , když  provinilci p edvedeni p ed soud byli,
ekl zlodě j své mu soudci, ž e by s ní m clrtě l mluvit chví li;

dal si ruku na srdce a poznal, ž e má pod koš ilí
zlar pohár tuze vzá'cn , a velice uš lechtil .

Beze slova jej dal soudci a pan sudí  neIení
a poví dá ri ední krim: ,Na tom | otru, váž eni,
neshledávám ž ádnou vinu: bez dalš í ho š et ení
zbavuji ho obž aloby a propouš tí m z vě zení .'

Sotva zlodě j uš el trestu za svou velkou darebnost,
nebál se krást nanovo a nikdy toho nemě l dost;
mnohokráte potom soudcrim platil darem za milost,
a tak po ád dokola, až  ď ábel na ně j dostal zlost.

Volal zlodě j ze ž aláí e,jak byl č ertem nauč en,
ale ten mu odpově dě l:  ,Proč  mě  voláš  kaž d1i den?
Dě lej jako pokaž dé  a vě  mi, ž e tvuj p í tel jsem:
p ipraví m t l z1tra dar a vyvedu tě  chyt e ven.'

odvedl si zlodě j soudce, jak b valo zrykem jeho,
strč il ruku za tadta, a nepomyslev na nic z!é ho,

vytáhl ktrs provazu jen, t lusté ho a korrtlprré lr< l.

Nabí dl jej sudí mu a sudí  ekl:  ,Pově ste ho''
Když  ho vedli k š ibenici, vidě l zlodě j velkou vč ž

anavě ž i pekelní ka; zavolaL na : ,Kam to jdeš ?'
Ale ď ábel odpově dě l:  ,A kam ty? Co po ád chceš ?

Mluví š Ji a neutí káš , nadarmo se zdrž uješ .

Já za tebou potom p ijdu, teď  pospí chám s novicem
vyhově ti jedné  mniš ce, která prosí :  Sem s ní m, sem!

Co kdo tobě , to ty jemu, za z1o musí š  platit zlem;
ptozat1m se, p í teli mrij, projdi trochu s bi icem.'

Když  s ní m doš li k š ibenici, odsouzenec k ič el tam:

,Pomoc, pomoc, kamaráde, za chvilič ku viset mám ] '

PŤ iš el č ert a poví dá mu: ,Na to, brachu, č ekám sám,

protož e t i pomoci chci, jako j in m oomáhám'
Klidně  se dej pově siti, jak to králriv zákon ž ádá,

a p itom si obě  nohy pevně  op i o má zád'a:

vě  mi, ž e tě  podrž í m jak nejednoho kamaráda,
které mu se na oprátce vyplatila moje rada.'

Když  pak ztodě j pově š en byl, usoudili páni kati,
ž e už  duš i vypustil a ž e se mohou domri vrátit;
na prokleté m mí stě  zbyli dva prokletí  rabiáti
a tak š patni pÍ átelé , ž e zač a| i si nadávati.

,To je t1ha!' 1ká ď ábel. ,To jsem dostal pč krr1i 1rlitt !

Ty jsi kradl, tebe chytli, a já to mám odpykzrt?'
Poví dá mu pově š en :  ,Tvou vinou mě  dostal kat;
ve vš em jsi mě  podporoval, teď  mě  musí š  podpí rat.'

Ř ekl ď ábel:  ,Kamaráde, já ti dobrou radu dám:
rozhlé dni se kolkolem a pově z mi, co vidí š  tam.'
Poví dá mu na to zlodě j:  ,Pě kné ho tu málo mám:
nevidí m než  tvoje nohy, na tě ch nohou sam š rám.

Jinak jenom horu botek, mají  dí ry v podeš ví ch,
vedle spoustu sam ch cári, star ch š atri rozbit ch,
dále vidí m tvoje ruce, plno ostr ch háč kli v nich,
kocoury a koč ky vidí m, pově š ené  na háč cí ch.'

odpově dě l jemu ď ábel:  ,Vš echno, co mi popisuješ ,

ba nejmé ně  desetkrát ví c, než li vť rbec pozoruješ ,
roztrhal.jsem ve tv ch služ bách: na to si snad pamatuješ .

172 t l3



Bylo toho vic než  dost a mě j si ted', co zasluhuješ .
Háč ky, které  drž í m v rukou, to jsou moje lsti a klamy,

kaž d kocour nebo koč ka - duš e, která vě  ila mi;
a jak bě hám ve dne v noci podle jejich p ikázáni,
d u si nolry do krve, a proto na nich mí vám š rámy.'

Sotvaž e to dopově dě l, skokem uhnul tě ž ké  váze
a š patné ho kamaráda nechal viset na provaze.
Kdo uvě  il rohaté mu, plati za svou ví ru draze:
napí chne se na háč ek a neunikne vě č né  zkáze.

Vš ichni, kte í  v pekelní ka skládají  svou nadě ji
a se zrádn m p í telem se bez obavy scházejí ,
musí  na tom prodě lati d í ve nebo pozdě ji,
neboť  vš e, co pat ilo j im, kvrili ně mu ztrácejí .

Cel svě t je utkán zfalš e, proto je tak potmě š il :

dokavad jsi na tom dob e, znánrí  by se uslouž ili,
p átelé  tě  obletují , p í buzní  jsou tuze milí ,
ale když  tě  potká nouze' nenajdoti si pro tě  chví li.

Ten, kdo š patné  p átele má, pomoc u nich marně  shání ,
neboť  p i sv ch vytáč kách a lichotkách a samé m lhaní
nebudou mu ví ce platní  než  leniví  da bujáni:
p átelé , tě ch p í telí č kri ať  vás Pán Brih povž dy chrání  !

Copak je to za p í tele, dává-Li t i š patné  rady?
Je to spí š e nep í tel a dož iješ  se jeho zrady.
S tí m, kdo v nouzi opouš tí  tě , nedávej se dohromady,
k tomu, kdo t i jámu kope, obracej se radě j zády."

,,Paninko má," ekla bába,,,hodně  bajek umí te,
ale já vám neradila nic z toho, co myslí te:
já myslela, ž e si spolu jenom ně co poví te;
až hok sobě  p ipustí te, shodnete se urč itě ."

,,Já vim," ekla bábě  mniš ka, ,,jen kdybych si dala í ci,
nebyla bysjinač í  než  ď ábel pod tou š ibenicí :
nechala bys mě  s ní m samu , zavÍ ela bys na petlici,
a já' bych se zostudila , ž e mám muž e ve svě tnici."

Na to bába: ,,Máte ale tvrdé  srdce, eknu vám!
Mriž ete b t bez starosti, ž e by s vámi zristal sám:
já se od vás ani nehnu, na to vám i ruku dám,

174

a kdybych se od vás hnula, tak ať  k-ivě  1l í sit lliirrr."
Poví dá j i pani mniš ka: ,,Nikde p 'ct:< :  ttt: rrí  1lsiittt l,

ž e by ž eny nápadní krim musely 'í ct rovtttlu irrtt l:
stač í , aby za poslici mč ly svoji dobr< lrr ztt1tttl< -ttt."

,,Ně m kohout," tí ká bábar,,neohl/ tsí  nov r'iittrl."
Ř ekla Do a Nevě stinka: ,,Buď  tedy tzrk lasliirv:r

a popiš  mi arcikně ze, protož e jsem zvě davá,
jakáje to podle pravdy osoba a postava;
netrop si vš ak blázny z toho, kdo se váž ně  vyptává."

,,Jáho, paní , č asto ví dám," slyš eti mou babici je,

',je 
to chlapí k velmi statn1i, dlouh jako litanie,

hlavu nemá nijak malou, vlasat a uš at je,
krku celkem nedlouhé ho, č ern ch vlas , mocné  š í je.

oboč í  má nesrostlá a vě ru jako uhel tmavá,
vzp í meně  a pevně  stojí , č lově k zlovna vidí  páva,
a takjist m krokem chodí , ž e nezap e svoje práva;
nosu dosti dlouhé ho je, ten mu krásy nep idává,

zato hlas má hrobov a dásně  rudě  zbarvené ,
rista nijak malič ká a rty nikterak hubené ,
spí š  bych ekla masité  a korálově  č ervené ;
zápě stí ' a ramena jak vytesaná z kamene,

Jeho oč i malé  jsou a lí č ka trochu potemně lá,
paž e pě kně  svalnaté  a prsa, to je klenba celá;
nohy silné , dole drobné , ví c jsem z ně ho neviclč la,
radí m vám vš ak, abyste sejeho lásce nevzpouzclir.

Vesely je, nebojácn , ješ tě  mlady, a| e zraly,
pí snič ká a muzikant vš ech instrumentri dob c zrral1i
a p í sahám p i sv ch botkách, amant, kter nczalrálí  !

V celé m svě tě  nenajde se nápadní k tak dokonal1í ."

lTl Dob e j i to bába kreslí , p edob e to navlí ká:
vž dycky, dá.y, mě jte v lásce takové ho chlapí ka.
Poví dá j í :  ,,Rí kal jeden, co z trž iš tě  utí kal:
,Mriž e-li kdo koupit doma, rouhá se, když  odmí tá.'

Kláš ter si vás mniš ky h| idá, ale máte tolik vnad,
ž e ty chtivé  pány kně ze rozeh eje i váš  chlad:

175



: rť _jc to rak ncbo ,* yl> a,kaž d' si chce zaplavat,
ž ádn clrlcba není  star , má-li č lově k velk1i hlad."

Ř ekla Doria Nevě stinka: ,,I Jvidí me po č ase."

,,Vě rná pravda," Ť iká bába, 
',hybaj, 

lásko, do práce !

S tí mhle musí m rychle za nim,juj, to budor'r ovace !

Ř eknu, aby zitra p iš el do vaš eho paláce."
Poví dá j í  paní  mniš ka: ,,Brih mě  chra tv ch

darebností ;

ry iď , ž e mě  mriž e vidě t, ale v dobré  společ nosti,
ž e se mnou i mluvit mriž e, ale ž ádné  nič emnosti,
a ekni, ž e nechci slyš et vtipy o tvé  dovednosti."

Kláš terejda Za mnou p iš la veselá a rozjaiená,
d í v než  ekla Pán Brih s vámi, spustila ta dobrá ž ena:
,,Kdo posí lá vlka na lov, ten si myslí  na jelena,
a kam bě há dobr1í  posel, tam je cesta vychozená.

P í telí č ku, Pán Brih s vámi, radujte se, sláva nám !

Že pr máte zí tra p ij í t! Promluvte s ní , ne vš ak sám,
a hlavně  se vyh bejte r zn ,m plan m eč ič kám:
když  je opat utlach an ,, nelibi se jeptiš kám.

Rekně te jen nejnutně jš í  a vš echno si, prosí m vás,
p edem pě kně  rozmyslete, ať  v tom neni ž ádn ,kaz.
Ráno jdě te na mš i svatou, tak abyste p iš el vč as,
zí skejte si její  srdce a spě chejte dom zas."

Poví dám j í :  ,,Kláš terejdo, spl mi ješ tě  jedno pÍ áni,
d í ve než  s ní  budu mluvit, odevzdej j í  toto psaní ;
jestli vlí dně  odpoví  a naš í  schrizce nezabráni,
mriž e b1it, ž e nezristane u pouhé ho poví dání ."

Ráno vzala bába dopis, bě ž ela s ní m do kostela
a p ibě hla se zprávou, ž e ktásná báse iispě ch mě la:
mniš ka velmi hlí dána je a musí  byt obez elá,
ale svoje dobré  slovo do pí smene dodrž ela.

Pospí chaljsem tedy na mš i, kŤ esť an nesmí  otáLet,
vidě ljsem j i p i modlitbě , zalí bila se mi hned:
krk mě la jak z labutě  a barvu jako z rriž e kvě t,
kcto j í  kázal nosit kutnu, to byl pě kn1t kazisvě t !

Svatá matko nebeská, to nedovedu pochopit,
kdo mohl tu bí lou rriž i do č erné ho hávu skryt!
Stokrát se té  krasavici mohou starat o hábit,
bylo by j í  mnohem lé pe, kdyby molrla dě ti mí t !

I  když  vim, ž e milovní ci poruš ují  svat ád,
obloudí Ji dí vku Páně  o to, Co j im nesmí  dát,
ach mrij mil Pane Bož e, p esto bych byl tuze rád
tí m, kdo by se ,z toho č inu, z toho h í chu mohl kát !

Tu se na mne podí vala! Mě la oč i jako plamen!
Touha ve mně  zavzdycbala! Moje srdce eklo:  Arncn.
Mluví m já a mluví  ona a mluviti nep estanem,
dokud jeden pro druhé ho velkou láskou nezaplarrt:nt.

P ijala mě  do sv'. ch služ eb a já si pak llleclč l dí I ll
jako vě rny služ ební k a dě lal, co mi poruč ila;
č istá láska mniš č ina mne s Hospodinem trsmí i'ila,
takž e jsem ví c nezabloudil, aspo dokud ž iva byllr.

Č astokrát se za mou duš i k Pánu Bohu mocllivirlir,
a ž e byla zdrž enlivá, tuze mi tí m pomáhala;
Hospodin byljejí  radost p eč istá a neustálá,
vě cem svě tské  bláznivosti jakž í va se nepoddala.

Pro takovou lásku mají  mniš ky talent nekoneč n1í :
pro modlitby, kterymi se vykupuje ž ivot vě č n .
Co se t ká lásky svě tské , té b vaj1nebezpeč ny,
protož e jsou upejpavé , lenivé  alž ivé  sleč ny.

Minul mě sí c, minul druh , a mrij ridě l j in1i není :
dobrá paní  zem ela a s ní  i moje potě š ení .
Museli a musí  zem í t vš ichni z ž eny narozeni,
odpusť , Pane, její  duš i, dop ej nám své  rozh eš ení .

Chtě l jsem svoje velké  ho e do pí snič ky ulož iti,
pro bolest a zármutek vš ak seš il jsem j i hrubou nití ;
vyslechni j i ale kaž d,, kclo chceš  pravou lásku mí ti,
abys mohl svoje chyby a své  bludy napraviti.

Že jsem byl tak velmi zkrouš en, zarmoucen
a zkormoucen,

poprosiljsem svoji bábu, ať  se zeptájinych ž en.

t76 177



Stará hnala k jedné  Maurce, Maurka hnala starou ven:
láska se mi slož ila, a tak si skládám pí sně  jen.

Slož iljsemjich dlouhou adu, pí snič ky i rejdováč ky,
pro ž idovky, pro Maurky i pro ty staré  paní  strač ky,-
pro nástroje, které  hrají  u kdejaké  táncovač ky;
nemáteJi jejich notu, poč kejte si na zpě vač ky.

Mám pí snič ky pro slepce i pro veselé  randabasy,
pro ty ž áky darebáky, kte í  v noci ž ize ,hasi,
a pro vš echny ostatní  z té  tou| avé  a vlezlé  chasy,
pí sně  k smí chu, pí sně  k vzteku, nespoč tu je nikdy asi.

Tak zristane, milí  p/ rni,
dobr skutek navž cly s vámi
a spasí  vás p cd lrrrizami,
které  v pekle chystá ď as.

*

Jdeme, páni, prosit k vám,
jsme dva ž áci, zleje nám.

Náš  Pan Jež í š , nebes král,
jenž  nás tolik miloval,
ž e za nás i ž ivot dal,
od Židri byl zmordován.

otev el tak lidstvu vš emu
bránu k ráji nebeské mu,
dáte-li co z lásky k ně mu,
nezav e j i ani vám.

Vzpome te si na tu obě ť
a dejte nám, probrih, obě d,
budete si za to hově t
v nebesí ch a hledě t na .

Dokud ve vás duš e bude,
z lásky k Bohu ž ivte chudé
a nikdo z vás nevybude
Satanov m potvorám.

PÍ SEŇ  PRo SLEPCE

K esť ané , buď  Pán Brih s vámi,
mě jte s námi slitování
a pomozte drobinkami
nebo zbylou krirč ič kou
slepcrim, kte í  chudí  jsou.

ŽÁrovsKÉ  ALMUŽNY

Yzáani páni, prosí m vás,
neoslyš te ž ákriv hlas.

Dejte trochu ž ivobytí ,
ně co k j í dlu, ně co k pití ,
já se prijdu pomodlit i,
aby Pán Brih spasil vás.

Když  k esť ansky pomriž ete,
po smrti své  nebudete
právě  kvť rli almuž ně  té
zanecháni napospas.

Až  budete Kristu Pánu
skládat 'č ty ze sv ch lánri,
smyje z vaš i duš e hanu
almuž nič ka daná vč as.

Co chudé mu ž áku dáte,
vrátí  se vám nastokráte,
až  do ráje rr'ezí  svaté ,
dejž  to Pán Brih, vezmou vás.

h
tt

t i

t7B 179



T'o, co od vás mí t nebudem,
iinam darmo hledat prijdem
a zajdeme vš ichni hladem,
ž irlo í me ze dne na den'
tě lo máme zmIzač ené '
r,ydě lávat nemriž eme.

Mě jte s námi slitování ,
at vám za to Pán Brih chrání
svě tlo v oč í ch, oč i v hlavě ,
uč i te to k jeho slávě
a nejlepš í ch vě cí  vš ech
doč káte se na dě tech.

Ať  ze synri radost máte,
ať je dob e vychováte,
at z nich hodně  dě kanri je,
ať  je Pán Brih posiluje
a nedájim oslepnouti,
ať  je nouzí  nezarmoutí ,

chlé b a ví no p eje j im,
jakož  i vš em } Í ladov m,
penTze a dobryi drim,
jakož  chud1í m poutní krim,
a po ádné  oš acení ,
jakož  slepcrim bez haleny.

Ať  své  dcery drahé  zlaté ,
rodič ové , dob e vdáte
za ž enichy urozené ,
ctě né , dob e postavené ,
za bohaté  mě š ť any
a za kupce bezhany.

Ať  jsou vaš im mlad m pánrim,
jakož  snachám, tchyní m, tchán m

KTERAK ZEMŘ BLA KLÁŠ TERB.JDA
A KTERAK JI  ARCIKNÉ z oPLAKÁVAL,

SPÍ LAJE A KLNA SMRTI

na svě tě  i na vě č nostr'
odpuš tě ny nepravosti. . .

Ať  ván_r splatí  Hospodin
odpuš tě ní m vaš ich vin,
andě l pak ať  v ruce bož í
naš i vroucnou prosbu vlož i:
Prosí me tě , Spasiteli,
za ty, kdo nás vyslyš eli.

P ijmi naš i pí se , Pane,
kterou k tobě  posí láme,
prosí me tě , Hospodine,
za toho, u koho j í me
a kdo slepce nevyhání .
Bož e za nás utyran ,

nevyž eri ho z rajské  brány,
amen.

Ř it á;eden frlozof a pí š e ve své m pojednárrí ,
ž e nám velk ž aI  a smutek nakonec i myslet brárrí ;
a já málr' ž al tolik velk , ž e nemohu mluvit ani:
Kláš terejda nerejdí  už , nechodí  a neuhání .

Um ela mi moje bába|  Už  j1zvon1hrana!
Nadobro mi doslouž ila! Ach, to je mi rána!
Nenalé zám pro to slova, neboť  mnohá brána,
která se mi otví rala, je teď  zamykána.

Ó ty smrti, smrt na tebe, abych se tě  mohl zb t !

Zabilajsi sta enku mou! Rozdupala jsi mrij š tí t!
Straš livá jsi nep í telka, nemriž eme horš í  mí t,
a to trpké  pomyš lení  bere lidem vš echen klid.

tBl180



Byť  i č lově k brně ní  mě l, ty ho, smrti, probodneš .
Dobré ho i nedobré ho, š lechtice i ní zkou veš

zaokrouhlí š  k jedné  ceně  a za tu je kupuješ :
papež e a panovní ky považ uješ  za Ýeteš .

Nedbáš  dluhri ani p átel, erbri ani postavení ,
vě č ně  stojí š  proti vš em a vě č ně  se tvé  zuby ceni,
ani láska, ani soucit, ani mí ra v tobě  není ,
jenom krutost, jenom bolest, zármutek a utrpení .

Tobě  nikdo neuteč e, nenajde si dobrou skr š ,

a nikdo tě  nep emriž e, kaž dé mu se ubrání š .
Nosí š  smutek do domu a p ichází š  s ní m jako myš ,
na nikoho nechceš  č ekat, stále ně kam uhání š .

Tě lo, které  zpustoš ilas, necháš  č ervrim napospas,
s duš í , která bydlela v ně m, upaluješ  jako ď as;
jakž ivi si nejsme j isti, kdy a kde nám zlomiš  vaz:
jen o tobě  promluví m a už  mi vstává kaž d} i vlas!

Vš ichni lidé  bez l j imky velmi si tě  oš kliví ,
a proto když  na ně koho padne stí n tr'rij  straš liv ,
jakkoli j im drah b ,vaI , rázem se j im zprotiví
a hned se mu vyh1ibají ' jako by byl praš iqi.

Ti, kte í  ho ví tali a milovali, dokud ž il,
jsou na ně j jak na ciz7ho, sotva duš i vypustil:
p í buzní  a pÍ átelé  ho nenávidí  ze vš ech sil,
vš ichni p ed ní m utí kají , jako by to pavouk byl.

Rodič ové  zač noa se sv ch milovan1tch dí tek báti,
p átelé  a p í telkyně  vš echnu dobrou vtlJi ztrati,
vě rné  ž eny p estávají  svoje muž e milovati:
kamkolivě k, smrti, p ijdeš , tam se kaž dáláskazhati.

Polož í š -li bohaté ho, oš kubeš  ho ze vš ech stran,
nezbude mu š petka z toho, č í m byl dosud zasypán;
kdo zaž iva b val mil1i, vzneš en a jemn pán,
po smrti je velmi hnusn , smrdut a sprosty kmán.

Nenajde se jedna kniha, listina č i sepsání ,
ani mudrc, kteni tebe netupí  a nehaní :
máJi pro tě  ně kdo chválu, jsou to jenom havrani,
kte í  mají  z mrtvol obě d, več e i i sní dani'

Krkavcrim, tě m nezatají š , kdy a k m je nasytí š ,

alc nám to neprozradí š , ač koli to dob e ví š !
Tomu, kdo by dobro č inil, DNES pomriž e ví c, rrcž  ktlyž
krákáš  po ád svoje ZÍ TRA a náhle ho p ekvapí š .

Nerač te b t, pánové , jak havral' tato Potvora,
která na nás ustavič ně  ZITRA, ZITRA krákorá:
mriž eteJi pomáhati, neč ekejte na zitra,
rr'ož ná se už  nedoč káte, neboť  ž ivot je jen lrra,

a v té  h e se naš e š tě stí , naš e zdraví  rychle mě ní :
d í ve než  se nadě jeme, prohrajeme celé  jmě ní .

Pomoc, kterou slibujete, nic než  holé  slovo není ,
odě jte j i sv mi skutky, než  budete usmrceni.

Kdo faleš nou kostkou háž e, nevyhrává, a| e trati,
myslí  si, ž e hodí  nejví c, a kostka se neobrátí :
dobré  skutky, p átelé , se snaž te zavč as vykonati,
protož e smrt nepoč ká" akaž dé ho nás do tmy sklátí .

Mnozí  k ič í  ,,Sází m vš echno!", chtě jí ce mí t hodně  zlata,
akdyž  sejim kostky zvrtnou, č eká na ně  velká ztráta.
Shromaž ď uje č lově k poklad, aby dě lal potentáta,
ale potom p ijde smrt a zanechá mu trochu bláta.

Ztrác| Í eč  a zttác1rozum' jeho sláva pomine,
ze vš eho, co nashromáž dil, tevezme si jediné :
nezb vá č as na poklady, na testament taky ne,

statky vezme vich ice a vš echno se v ní  rozplyne.
Vyč ichnou-li p í buzní , ž e nebude už  dlouho ž í ti,

co chr,{ li se spoiu radí , jak to vš echno podě diti,
vyzv1daj1na lé ka i, co nemocn , jak se cí tí ,
akdyž  se mu vede lé pe, odcházejijako zbití .

Rodní  brat i, rodné  sestry hodiny a dny své  tráví
č ekání m, kdy umí ráč ek oznámí  j im dobré  zprávy:
p estož e jsou jedné  krve, velice jsou nedoč kaví ,
váž 1ce si jeho peně z ví ce než li bí lé  hlavy.

Když  vyletí  duš e z tě la bohaté ho h í š ní ka,
Iež i v zemi opuš tě n , neboť  kaž d utlká
rozkrádat, co zanechal, a shá ka je tak veliká,
ž e kdo nabral nejmé ně , ten ze vš ech nejví c naÍ í ká.

Když  mrtvé ho nesou z domu, pospí chají  stále ví c,
bojí  se, ž e budou muset lámat zámky u truhlic;

182 183



na záduš ní  ani nejdou, a z to| ika pokladnic
zaplati mu nakonec jen rubáš ek a j inak nic.

Pánu Bohu ani chud m nič ehož  nic neodlož í ,
nevzpomenou na modlitby, nezaplatí  služ by bož í ;
jediné , v č em vynikají , když  podě dí  tolik zbož i,
b1ivá ná ek nad hluch1í m, a ten mu nijak neposlouž í .

Když  mrtvé ho pochovají  a odejdou ze h bitova,
málokdy a neradi za ztrati na mš i dvě  t i slova;
nalezli, co hledali, akaž d si to dob e schová:
penize teď  budou jejich, duš e bucle Satanova.

Je-li vdova bohatá a dosud hezká na pohled,
myslí vá si na druhé ho, ješ tě  než  jde na poh eb:
drž í  smutek bez ž aLu a brzy zač \e uháně t
tolro, kdo má ví ce peně z anebo jen mé ně  let.

Dlouho š et il nebož tí č ek, komu, to se nedoví :
a t ebaž e den co den se stává p í pad takov1Í ,
lidé  se sv,y'm testamentem nikdy nejsou hotovi,
ani když  už  sami vidi vcházet smrtku pod krovy.

Smrti, sbí rám sí lu v srdci, nemysli, ž e utichám !

Jediné ho neposí lí š , kaž d< 1 tebou usychá,
ropuchám ho p edhazuješ , jen co chudák dod chá:
zlomocná a š kodlivá jsi nejinak než  e icha,

protož e kdo p ejí  sejí ' toho zač ne bolet hlava,
a tak je to taky s tebou: kyj, kter1í m tvá ruka mává,
hlalry tě ž ce poraní  a zchtomi tě la dosud zdtavá,
ž ádné  lé ky nepomohou, vš em tvá zloba odolává'

Neuš et í š  krásné  oč i, obrací š  je rázem v sloup
azárove ' oslepuješ , takž e hasnoujako troud;
vykotláváš  celou hruď  a jazyk sváž eš  do sv'.ich pout,
komukoli závidiš  a vš í m dovedeš  pohrdnout.

Nič eho nám nep eješ , i sluch a č ich a chuť  a hmat,
vš ech pě t smyslri, které  máme, p ichází š  nám odebrat:
tolik je tv ch zloč inri, ž e nespoč te to nikdo snad.
Když  t i vš ude tolik klnou, kdepak budeš  nocovat?

obnaž uješ  kaž dou cudnost, krásu mě ní š  v praš ivinu,
znevaž uješ  kaž dou váž nost, na č istotu hází š  š pí nu,

ze statnosti dě láš  slabost, moudrost mě ní š  v bláznovinrr,
p eveliká tvoje ho kost do medu nám kape blí nu.

Š tě stí  vedeš  do neš tě stí , zlato nccháš  zrezivě t,
jemnost ž eneš  do hrubosti, znetvo uješ  lib vzhled,
poskvr uješ  nevinnost a vš echen zápal rně niš  v led:
smrti, jsi vralr ž ivota a nenávidí š  tento svě t !

Nikdo z tebe nemá radost, ale ty j i mriž eš  mí ti
z p emnoh ch, co vraž dí , nič í  a drancují  jako lí tí ;
co je dob e postaveno' to se pod tvym kyjem z í tí ,
vš e, co na svě t narodí  se' musí  skonč it ve tvé  sí ti.

Žaane dobro nevystojí š , a| e zLo máš  nejradě ji,
tvá povaha ukrutná je, dna a mor jsou bl1zci jeji:
p ichází š Ji ně kam brzy, vš ichni na to doplácejí ,
nejlé pe se vede tomu, zak 'm zajdeš  nejpozdě ji.

Ty jsi první  ze vš ech zel a po tobě  je peklo hned,
peklo, v které m umě la ses jednou provž dy zabyd| et;
zalid uješ  ď áblriv pelech, vylid uješ  tento svě t,

vychloubáš  se: Sama jsem, a pobiju vás bezpoč et!
Smrti, celé  peklo vzniklo kvriI i tobě  jeclině !

Kdyby č lově k navě ky ž iI  v pozemské  své  lrrajině ,
nemusel by s hr zou hledě t ke tvé  straš né  konč ině ,
ani by se nestrachova| , ž e mu vlezeš  do sí ně .

Napl uješ  h bitovy a vsi a mě sta pustoš í š ,

star,'í š  stále nové  hroby, ale bouráš  celou í š ;
vž dyti svatí  modlili se ze strachu, ž e pÍ icház1š :
krom Boha se vš ichni dě sí , jak na ně  vlož 1š  kÍ iž .

Ty jsi, smrti, vyprázdnila nebesa a k esla svatá,

andě ly tak velmi č isté  změ nila jsi v kusy bláta
a z kaž dé ho udě lala pekelné ho rabiáta:
za tv j  chlé b ta vzpurná cháska platí  jako mourovatá.

Swo itel t i ž ivot dal, a tys ho za to zabit chtě la !

Yž dytiJež iš , Brih a č lově k, trpě l, když  jsi p icházela!
Toho, p ed ní mž  strachují  se nebesa i země  celá,
zkruš ilajsi velk m strachem a vš echno v ně m zpÍ evracela!

Boha se i peklo leká, ale ty ses nelekala !

Bál seJež í š  o své  tě lo! Duš ič ka v ně m byla malá!

Jako č lově k velmi trpě l, když  jsi p ed ní m, smrti, stála!

t84 185



Jako Brih vš ak nedě sil se, neboť  jsi ho nepoznala !

Nepoznala, nevidě la! on vš ak vidě l, kdo se mstí !

Jeho smrti p eukrutné  za| ekla ses nejví c ty !

Celé  peklo porazil a rozmetal tvé  dě dictví  !

Zabilas ho na hodinu ! on tě  zab1l navž dycky!

Když  tě  Brih porazil, poznalas ho a bála ses pak t isí ckrát
vic než  on. Chtě las ho dostat do své ho pekla, ale zatí m
z ně ho svou smrtí  vykoupil Adama, Evu, Seta, Kaina,
Jať eta, mnohé  patriarchy, proroky a svě tce vč etně  Abra_
háma, Mojž í š e a Jana K t itele, a tolik j in ch, ž e to ani
vypově dě t nelze. P eb vají  s ní m v ráji, a č Im ví ce jej
milovali, tí m vě tš í  slávy tam doš li. Neš ť astní ky, kte í
zristali v tvé  moci, trápí š  pekeln1í m ohně m a vě č n1imi mu_
kami:  tě ch nás Brih uchrari a ty qe nám, smrti, nepoš klebuj.

Ó ty smrti nez 7zená, ké ž  se jednou zhubí š  sama !

Za co mi tak ubliž uješ P Kde je vě rná staruš ka má?
Tyjsi mi j i zabila! A svatou krví  Krista Pána
omyta je z té to ž eny kaž dá vina, kaž dá hana !

Ach má dobrá Kláš terejdo, skonč ila jsi svoji práci !

Co jsi mé la zákazní kri, a teď  sama zristala jsi !

Kam jsi mi to zabloudila? Marně  se ptámpotvé  š taci!
Kdo se vydal touto cestou' se zprávou se nenavrací .

Pro tebe vš ak j istě  bylo mí sto v ráji zamluveno !

Jistě  v kruhu muč ední kri oz vá se tvoje jmé no!
Tolik toho na svě tě  máš  kvrili Bohu odtrpě no!
Kdo jen mi tě  neš ť astné mu ukradl, ty vzácná ž eno?

Vroucně  prosí m Hospodina, aby t i svou slávu p ál,
neboť  lepš í  namlouvač ku nikdo nikdy nepoznal:
zverš uji t i na hrob nápis, ktery by to š í  il dál,
aby ten, kdo nepotkal tě ;  znal tvrij ž ivot a m&j ž aL

Pomodlí m se za tvou duš i, ž ebrákrim dám na obě d,
dám na mš i i na ofě ru, nebudu s tí m otálet:
Pane Bož e vš emohoucí , ty jsi spasil cel svě t,
spas i moji Kláš terejdu a nerač  j i vyháně t.

A vy, dámy, nesmě jte se!Jestli vám kdy poslouž ila,

mě ly byste drž et smutek a nemí t mě  za ž vanila:
mě ly byste oplakávat její  oč ka uš lechtilá,
co slož ila na zem kaž dou, na kterou je polí č ila.

Milostpaní  nebo služ ka, schovaná č i zavÍ ená,
kaž dá' byla na tom lovu chycena a skolena:
vě ru neví m, komu by ta ztráta tolik ž elená
nesev ela Í rtroby a nerozt ásla kolena.

Slož il jsem j í  epitad a protož e mi bolest brání
jaksepat í  básní kem b1it, nebude moc dlouh ani:
vš ichni, kdo jej uslyš í te, proste Pána Boha za ni,
za tu, která láskám vaš im slouž ila až  do skonání .

EPITAF PRO STRAKU

Já Straka zde v hrobě  lež lm,"pě ž k kámen kryje mě :
dokavad jsem bě hávala, ž ilajsem si p í jemně ,
mnohé ho jsem ož enila, moud e, a ne daremně ,
stač ilo vš ak malič ko a zapadlajsem do země .

ZákeÍ ná smrt znenadání  lapila mě  do tenat!
P í buzní  a p átelé ! Už  nechcete ví c pomáhat?
Č irte dob e cel ' ž ivot, aby vás mě l Pán Brih rád,
a budete stejně  dob e jako Straka umí rat.

Brih ať  ž ehná poutní kovi, ktet za mnou p iš el sem,

ať  mu pravou lásku dá a p í telkyni k raclostem.
Pomodli se za mě  h í š nou, kterou kryje č erná zcnt,
a kdyby ses modlit nechtě l, nekl mi, já mrtva jscm'

JAKoU ZBRoJÍ  SE MÁ oBRNIT KAŽDÝ
KŘ ESŤ AN, ABY ZVí TÉ ,ZIL NAD Ď ÁgLnNI ,

svĚ TEM A TĚ LEM

P átelé , p ed smrtí  nás nezachtán1 ž ádná náhoda, a proto
do zbraně , ať  neskonč í me v pekle! Kromě  smrteln ch
h í chri na nás ť ltoč í  jejich t i p vodci:  tě lo, ď ábel a svě t.

ozbrojme se proti nim sedmi svátostmi, dary Ducha

l86 T87



svaté ho, ctnostmi a milosrdn1imi skutky. Proti chtivosti
budiž  naš í m kyrysem svátost k tu, dar moudrosti, která
netouž í  po cizim, ctnost spravedlnosti, odí vaní  nah ch
a svatá nadě je;  proti p š e budiž  naš í m meč em velká
pokora, dar bázně  bož i, ctnost mí rnosti a poctivosti,
ubytování  chudobn ch a vira v bož i odmě nu za dobré
skutky, jakož  i to, ž e nekrademe a neč iní me násili ž enám,
ktet,mž to utvrzení m ve ví  e p chu vyko ení me ;  do la_

komství  bijme kyjem, kter m je dar pobož nosti, rozdáván|
almuž en, soucit s chudobn mi, ctnost p irozené  spravedl-
ností  a pokory, svátost kně ž ské ho svě cení , pevná ví ra
jasně jš í  než  k iš ť ál a sriatky s nuzn mi sirotami;  smilstvu
se ubrání me lehce, budouJi naš imi loketní ky, nákolení ky
a holeně mi cudnost, svě dornitost, dar sí ly, svátost manž el-
ství , s atky s uboh mi ž ebráky a napájeni ž izniv ch;
proti hně vu budiž  naš í  p ilbicí  dar rozumu, milosrdenství ,
ctnost nadě je, velká trpě livost, navš tě vování  nemocnych,
svátost pokání , nenávist k uráž kám a láska k dobré  shodě ;
nad obž erství m nám pomriž e zvitě zit st í dmost a p st,

dar umě ní  dodrž et mí ru a j í st jen tolik, aby se dostalo
i na chudé , jakož  i svátost oltá ní ;  proti š í prim závisti
se ozbrojme mocn m a malovan,m š tí tem, kterym je dar
rady, svátost poslední ho pomazání , poh bí vání  mrtv ch,
soucit, jakož  i to, ž e neubliž ujeme prost m a neuráž ime
chudobné ; proti lenosti, h í chu ze vš ech nejprohnaně jš í mu
a nejš alebně jš í mu, jenž  má ví ce syn než  vztekIá fena,
se obr me poutě mi na svatá mí sta a modlitbami a myš len-
kami, jež  plynou z dobr ch skutkri. stejně  nerinavně  po-
ráž ejme t i nep átele základni:  svě t milosrdenství m, tě lo
postem a ď ábla srdcem. Vš echny h í chy se z nich rodí  jako
Ieky z vě č n1í ch pramenti, a proto nás chrarl Brih p ed
tě mito zl mi rodič i, syny a vnuky a dej nám sí lu k ví tě z-
né mu boji, aby nám p i poslední m soudu mohl í ci Jež í š
Kristus: ,,Pojď te ke mně , blahoslavení !"

o VLASTNoSTECH MALÝCH ŽEN

Zkrátim svou eč , pánové , ať  není  p í I iš  zdlouhavá,
neboť  rnalá kázánič ka zdaji se mi lákavá
nejinak než  malá ž ena nebo krátká tozprava:
coje struč né , ale dobré , to nám v srdci zistává.

Velk1i smí š ek b xá blázen, velk mluvka sklí zí  smí ch,
ale velká láska bydlí  vž dycky v ž enách malič k1ich;
za malé jsem dával velké , ale malou nedal bych:
kdybych za ni dostal velkou, nad r, dě lkem zplakal bych.

Amor po mně  ž ádal chválu mal ch paní , jakož  panen)
aby kaž d s jejich ctnostmi mohl b t i obeznámen;
poví m vám to tedy v ž ertu pro ten rič el zverš ované m:
studené  jsou jako sní h a horké  ví ce než li plamen.

Navenek jsou tuze chladné , v lásce ho í  neustále,
v lož i hravé , tozesmáté , potě š ení  dokonalé ,
v domácnosti moudré , t iché , peč livé  a vš eho znalé ,
naš lo by se toho ví ce, jen musí te hledat dále.

Hyacint jemal kámen, ale jasn1i jako den,
cukr b1ivá velmi sladk , i když  je ho kousek jen:
velká láska ukr1ivá se do mal ch a drobn ch ž en,
málo slrivek stač í  tomu, kdo je dobr m milencem.

Dobr pep má drobounká, ba nepatrná zrnič ka,
ale h eje ví c než  o ech, byť  ho byla troš ič ka:
když  se vzdává malá ž ena,jakkoli je malič ká,
není  vě ru jedné  slasti, kterou muž e neh č ká.

Jako b vá malá filž e krásnou barvou obda ena,
jako v malé m kousku z| ata uktyta je velká cena,
jako v troš ce balzámu je vrině  velmi utě š ená,
tak i velká láska b vá, kdekoli je rr'a| á ž ena.

A tak jako mal rubí n mí vá v sobě  velk t pyt,
velk1i jas a uš lechtilost, kterou nutno ocenit,
tak i malá ž ena mivá velké  kouzlo, velk cit,
b vá velmi spanilá a umí  vž dycky v&ná b ,t.

Slaví k b vá velmi malr ,a sk ivánek jakbysmet,
ale zpí vatjako oni velk pták by nedoved:
malá ž ena nemusí  tě m velk m vribec závidě t,

lBB l89



její  p í ze b vá sladš í  než li cukr nebo kvě t,
Papouš ek až Iuva p ece nejsou ž ádni velikáni,

ale oba sladce k ič í  a pro svoje š tě betání
stejně jako pro krásujsou vš eobecně  uznáváni:
nejinak než  ma| á ž ena, co se t ká milování .

Kulhá kaž dé  p irovnání , neboť  ž ena, je-li malá,
b vá nebe na zemi a spokojenost dokonalá,
ritě cha a pož ehnání , slast a radost neskonalá;
ale vlastní  zkuš enost je lepš í  než Li cizi chváia.

Vž dycky hledí m po malič k1í ch radě ji než  po vě tš í ch,
velké mu zlu utí kati není  p ece ž ádn h í ch:
ze dvou zel si vybrat menš í  radí  mnoho moudr ch knih,
a proto se zamilujte do nejmenš í  z nejmenš í ch!

KTERAK vzAL ARCIKNÉ ,z no SLUŽBY
FRETKU

Rozlouč il se s námi tinor, a když  svě tem b ezen š el,
raráš ek, vš ech ne ád a nepravostí  sbě ratel,
lovil pány opaty a už  j ich plnou sukni mě l;
kromě  nich si nesl z lovu plnou náruč  ž ensk ch tě l.

A protož e bez poslice byl bych musel zristat vzadu'
na vzkazy a na posí lky najal jsem si bez odkladu
mládeneč ka jmé nem Fretka, vhodně jš í ho tě ž ko najdu:
krom č trnácti chyb jsem na ně m nenalezl ž ádnou vadu.

Byl to lhá a opilec a poberta a pomlouvač ,
faleš n hráč , haš te ivec, net kavka, zaŤ ikač ,
hadač  z ruky, obž eru a š pinavec a sprost rVáč '
pitomec a velk lenoch: hle mrij š tí t, mrij namlouvač .

Dvakrát t dně  nedotkl se ani lž ice, aní  misky.
Nemě l co j í st? Hned se postil, vav k esť an katolick .

Nemohl j í st? Hned se postil, v bolestech a muč ednicky.
Dva dny v t dnu prost ední k mrij od í kat se umě l

vž dycky.
Ale č asto cituje se jedno staré  p í sloví ,

ž e je lé pe nadávati mizerné mu oslovi

než  mí t otep na sv clr ziit lrlt: lr:  ž ivrlt rrž  byl takovyí ,

ž e mi prostě  nezbyvalo rrt:ž  st:  svč  'it 1lclslrlvi-
Ř ekl jsem mtr:  ,,Hlccltj, brirt: lrtt, llovoLr nloš rru, u]h"r."d.,,

Poví dá mi:  ,,Beze vš eho, budc tu co nevidě t;

já už  vámji, pane, splaš í m, i kdybych_mě l zbo it svě t:

č astokrát i š patn pes má dobrou kristku na obě d."
Umě l jenom velmi málo, pomalu a š patně  č í st;

poví dá mi: ,,Vš echno bucle, jen mi pro ni dejte list.

Ň e ž e bych se r,ychvaloval, ale to si buď te j ist,

ž e když  zač nu ně co va it, hodí  se to taky j í st."
Svě  il jsem mu psaní č ko, a musí m í ci:  bohuž el.

Č etl si je celé  nahlas, právě  když  s ní m p es trh š el!

Ř ekla mu ta j istá paní :  ,,Táhni, č erte, do pekel!

A vy iď  tam své mu pánu, aby na mě  nemyslel.'o

KTERAK ARCIKNÉ z vČ Í  nozuMĚ TI
TÉ To KNIZE

Svatá Panna Maria je, jak jsem jednou ekl vám,
poč átek i konec dobra, tak vě  í m avyznávárn:
proto č ty mi pí snič kami, které  pro tu Paní  mám,

dě lám teč ku za svou kní ž kou, aniž ji tí m zavirám-
Mriž e b t i ku prospě chu vš em, které  má p ed scbou:

budouJi j i č í sti tomu' kdo má ž enu š karedou,
nebo když  j i pozná ž ena,ktetá ž ije s darebou,
služ ba Bohu sejim stane neodkladnou pot ebou.

Zatouž | jí t na mš i svatou, obě tovat kaž dou chví li,
neš et it i na almuž nách, aby chud m p ilepš ili,
dávat chlé b a dávat peniz, modliti se s velkou pí lí ,
neboť  tak se slouž í  Bohu: to jste, chlapci, pochopili.

Kdokoli se vyzlá v básní ch, m ž e si, když  bude chtí t,
k té to knize p idat svoje aneboji vyspravit.
Ať  jde z nlky do ruky a ke vš em, kdo j i chtě jí  mí t,
jako mí č ek, jemuž  dámy nedop ejí  nikdy klid.

Protož e je Pravé  lásky, mě jte j i i pro j iné ,

lí

190 191



její  jmé no nezraď te a prijč ujte j i up í mně ;
nechtě jte j i prodávat a pronají mat taky ne,

neboť  z | ásky za penize ž ádné  blaho neplyne.
Kní ž ka, kterou napsal jsem vám, navenek je malá sic,

ale její  smysl vydá za ně kolik uč ebnic,
neboť  vš echny p í bě hy mé  znamenají  mnohem ví c,
ikdyž  v krásné m vyprávě ní  ne í ká se o tom nic.

Svatosti a pobož nostije to velk receptá ,

taš ká ství  a kratochví lí  je to mal breviá .

Dě lám teč ku za svou knihou a zavirám kalamá :

at je z ní  váš  mal1i taš ká , tě š itel a bylinká .

Abych málem, které  umí m, mohl dě lat radost vš em,

slouž il jsem vám lyprávě ní m po zprisobu ž aké  ské m.

Odmě nu jen jednu ž ádám: kaž d v poutní m mí stě  své m

ztratte za mě  otč enáš ek provázen' zdrávasem.
V t ináctisté m č ty icáté m t etí m roce akorát

dokonč il jsem knihu svou, vš em nezkuš en m pro p í klad,
kterak mnozi nebo mnohé  mohli by je oklamat,
kterak básní k pí š e verš e a co vš echno musí  znát.

Svatá Panno, den co den
nadě ji svou hledám v tobě ,
neboť  vě  í m v kaž dé  době
v královnu vš ech královen.

Hvě zclná sudbo má,
krutá, zuÍ ivá,
z faleš né ho rodu!
Proč  z tebe, ty z| á,

sprostá, nestoudná,
nemám než li š kodu?

o tom nelze psát
ani poví dat,
jak se musí m souž it,
když  mě  napo ád

necháš  skomí rat
a bolestně  touž it !

Kamkoli já p ijdu,
poš Ieš  za mnou bí du
s velkou starostí .
Dej, ať  z toho vyjdu,
p ej mi trochu klidu,
trochu radosti!

Kdybys chtě la ž al,
jenž  mi duš i zdral,
v blaho promě niti,
hned bych pook ál,
nic bych nereptal
na své  ž ivobyti.

Ale praví m t i,
nep estaneš -li
s tí mto muč ení m,
pak mé  trápení
za dva za tt i dny
skonč í , a já s ní m'

192



o pŘ nrrADIJ

ze 7260 uerš  Knih2 praué  l sful jsem lro č eské  a2dánt p elož il

p iblilně  duě  t etiny. Vjbor, u ně m! je repreryntatiuně  lastoupena

i Ruizoaa taorba pí s oud, sleduje dě jouou linii p edloful' p í bě h

ne spě š né ho, ale ne nauné ho milouní ka. V tomto p í bě hu pomí jí n

ně které  drobné , nerozuinuté  epiaoful a piedeuš í m roudhlou, aaš ak

n:etlplně  dochoaanou parafrdzi' tatinské  komedie o Panphiloui.

B snick2 roanocennjm a motiuač ně  osobi.tě jš í m protě jš ken té to

parqfr ze je ostatně  kapitola o ndmluad,ch o kláí te e.' 
Nep eliž ené  epické  uerš e uč etně  ně kolika bajek';  jsou struč ně

p eu2prduě n1 u pr v, které  jsem dal p ednost také  u ré torické

reduplikace zakonč ují ct obž alobu Amora a u delš í ch didaktickjlch

?as,iž t (nap . č dst uJlkladu o astrologii, traktd't1 o zpouě di, , |  rj-
lanskj ch ano steeh ), proto ž e p i j  ejich stro hé  uě cnosti, ne4atně nitelné

terminologii a nonorí mní  strofcké  formě  b1l aerš ouanj' p ektad

nemohl bjt dostateč ně  p unj,. Poznámkoa p Í .loha pak p1name-

ndoá nep elolené  skladb2 l2rické  a historku o talauerskj,ch kně { ,tch'

kterd se z rdmce kni.h1l té matem i podtÍ ntrn u2rylk a k origin lu

je p ipojena aě  za epilogem. Almuž nické  uerš e pro ldful a slepce,

zaznarnenané  p .uodně  až  mezi. dodatfu,l knih2, p e azuji k oddtlu,

kde autor mluuí  o její ,ch uzniku; z ostatní ch p í datkouj,ch ptsnt

ponechdadm u 7fuě ru jen jednu a z uodu u1lpouš ttm tnodlitbu za
u1,lsuobo4ní , její ! urní stě ní  a ifunkce u salatnanské  kopii jsou dis-

kusní . Tí m se u č eské  redakci dostdud ajraaně jš í ho mí sta skuteč -

né rnu prologu a epiilogu, uahdrn o srn'yslu dtla.

Pokud jde o spomd rní .sta, kterJlch je ue staroš paně lskhn textu

nernálo, hledal jsem p i sroundad.ní  r anj'ch uerlí , edicí  a uj'klad

takoaou interpretaci' která ful b1la u co nejuě tš í  shodě  s kontextem.

a autorouou poetikou, ani,ž  b) < a srozumitelnost platila zjedno'
duš ení .rn č i nelimě rnjlm ahtualizoudní n. Qlhjbá.'t i se p eklad

195



jaztkoué  archai3aci, nepl2ne 1 toho, te p estáuá respektouat dobouě

uá< ,ané  sElistické  postup.1l, p í mě r2, rnetafor1l a s1mbol1; nem ,ž e

bjt samoz ejmě  uifucky doslounjl, ale ani u opisech se neuldalqje

slouní , obrazoué  afrapologické  zdsobě  bdsní ka znalé ho eč i uenko-

uan i uč itel . ré torik1, jazjlka teologické ho i kupuké ho'

Vedle aariabilní ch forem Qrickjch' kterjlch si btí ž e uš imnerne

u porudmkdch, je zuldš tní n p ekladatekkjltn probté nlem strofckd.

jednotka deuí ti desetin Rui4u.; l knih1l, t3u. cuaderna via, rnono-

rimní  č t1 uerš í  Upické  pro š paně kkou poeaii klerickou (Berceo,

Kniha o Alexandroui atd.). Sklddalo se nejč astě j i 1 alexandrtn ,

š paně lské ho t2pu, t j. takot ch, jejichž  hemistich1l b2I1 ue shodě

s rj ltmem š paně lš tiryl ro$í  eryl o nep t luuč nou koncouou slabiku
(z +  r). Drž et se alexandrtnu také  u p ekladu ful sice 7na-
mqnalo zuj,raznit lzistorickj, p .dor1ls klerické ho aerš e, ur t it se

k jeho prameni, ale souč asně  pom.inout fakt, ž e alexandrí n full
ue Š paně lsku uerš etn adaptouanjlm a promě nliujlm, po1namerui-

uanjtm rnetrickjmi i ametrickj,mi tendeneemi poefie domdct. Se

sujmi p esně  odpoč í táaanj,mi slabikani (a silabas cuntadas,)
mě l bj,t ftultiuoaanjrn protip lem neprauidelné ho uerš e ž aké  ské ho,

tradouané ho jak u hrdinskjlch apě uech, tak u kratš ich epickj,ch

skladbdch, a ztiroue t se oné  tradič ní  neprauidelnosti' nedouedl

d sledně  ubránit. Mě Iy a ně m bj,t pedantsk1l ruclnududny sedmi-

slabič né  polouerš e, < attmco u dorrtdctrn epické m uerš i se uj,rauně

prosapaal1 sek1l osmislabi.č né  (B +  B)' pro š paně lš tinu lcela
p irozené  a poslé 4 osarnostatně né  ae uerš i rornanct. Domácí  uliu2

starš í  i noué  tak aač aj roznÉ oaat importouané  rnetrické  prauidlo

ue prospě ch spontánně jš í ho r1ltrnu. A t ebaž e u Knize praaé  ldsk1

p euládaji ješ tě  uerš e č trruictislabič né  s diere< í  po sedmé  slabice,

urcholí  u ní  tendence klerické ho uerš e ke 
',Zpť tsobu 

ž aké  ské mu",

k neprauidelné mu poč tu slabik (č trndct až  š estndct), ! ič emž

kombinace r zně  dlouhj,ch polouerš  , š esti až  osmiš labič njlch,

uunit jedné  strof1l nelry už  ouaž ouat za nedokonalé  napl ou ní

zdua< ná nzrm); jsou dokonale protinornatiuni a tzené  p edeaš í m

d1lnarnikou b ,sntkoua projeuu. Nezapomí nejme, le Rufu psal
sué  uerš e pro p ednes; intonace u nich z ejmě  hrála uě tš í  roli než

opatrné  slabikoudnt. Č eslsj, alexandrí n b1l ted2 stě !í  mohl uitbaait

p elolené  aerš e houorouou samol ejmostí  a pl1nulostí , jaké  dosdhl

p11;a, kd1ž  oslal'loual mtLt'ickí  l,t ltt 's'ltttt! l'l,lnilÁtilttt t 't l.(t '. .'ltt i

č trnáctislabihtti uarianla b1l ttemoltla poil.tkttně  '!tt 'Í .rnil nullto! ttttt l'l!

aanikají cí . ně kolikerj 'm opakoudní m krdtkj'ch uar'iotli'clt 't tÁii

a zd raz ouanou jednotnjtm rj lmem' Nap í klad:

Poslední  sí l1 sbí rtÍ , korouhuí  mocně  mdutí ,

. ude í . na Lososa, do boje se s ní m ddud;

'toho až  <  Urdiaks p itdhla jantí  u aua,

uě ru ž e Masopusta s pr finou j í t nenec} tdutÍ .

Proto jsem ue uě tš ině  p í pad uolil ro7mě r, ue které m se opakují

(anebo st í .dají , s mulsk1 lakonč enjrni sedmistabič nj'mipolouerš i)

t iseka delš í , osmislabič ná (B +  a, B +  7), obuyklé  u č eš tině

natolik, te je m .ž eme uní mat sptš e jako p irounou, autonomní

jednotku ne! jako umě le u1me1enou č ást uě tš í ho rnetrické ho celku-

Je to jednotka nendpadrui a její  u1uŽitt u dlouhé  adě  monorimní ch

strof umo! uje oslabit ue uerš i metrické  scháma, auj1raznit .ieho

celistuost intonač ní . (p í padně  t2to dua scelují cí  princip1 st'í dat)

a p ibtí ž it jej k houoroué  pjnulosti, prosté  d ra1ně  prosa.puanj'ch

metrickj'ch imPuk .

Sbí rd uš echn2 zfullé  sí fu, korouhuí  suou mocně  máutí

a s r1ltt ern Lososem se do zu iaé  bitu1l d ud,:

toho sem až  z Urdiales p il kala jarní  u aua,

a uě ru ž e Masopusta s práadnou j í t i nenechtí u .

Sporadicfutl se u p eklaď u objeauje uarianta B +  6, acela ujji-

rneč ně  pak uunit strof1. V adsadě  jsem Ruizou) strofcké  kombinrtce

r aně  dlouhjlch aerš  č i p laerš ť t ' nenapodoboual;  zatí mco u ori.g'intí lc

b1I2 ruÍ uratem k domáct slabič né  neprauidelnostt, u č eš tině  fu poth-

č it2 jakoukoli metrickou konstantu, a r1tmickou ro1manitost stro!1l

b1chom pociť ouali jako ruš iué , neumě lé  spojati nesourodj'ch zlomk .

Alternace muž skj,ch a ž enskj,ch rj 'lnť t. je u origindle i u p ektadu

neprauidelnd..

Rozs hljl slouní k, ttejbohatš í  u dě jindrh xaroš paně lské ho básnictuí ,

a ayikají ,cí ' sulistick(i obratnost pomohl1 Rui< oui p ekonat jedno'

tudrné  rj lmouání  klerickj,ch skladeb, u1uaiouat gramatické  rjm; l

196
197



pukouj,mi shodami mé ně  obu1lklj,mi, pest ejš í mi a nejednou p ekua-
piuě  u1nalé aauj,mi (nap . por o/  thesoro, non menty lyo e''
ty apod.) Š lrotei, rejst í k j iho rj,m , prokltidanj, obč as 

^ rrirrrmi,jsen se snalit podle moiností  zachouat.

'Chron9logicful 
a7ato b1 č ukj,m protě jš kem Ruigu.1l š paně tš tin1

fut asi jae)k Mastič ká e. Snad ful fulo a odboiné hi hlediska
gjtrnaué  1rekonstruouat jej pro p eklad ně kotika kratš í ch uktÍ pk,
ale č el tohot9 u1ddnt j , jrrl. Je urč eno uš em, nejinak než  p ea
š esti století mi Libro de Buen Amor, dí Io napsáné  ?o z!iobu
laké .ské m, a jaz)ce kaž dodenntm a natolik í anoaijnem, aful
publlku nemusel2 a stat skryt2 jeho promě n1, jeho posin2 k lid;-
uosti č i uč enosti anebo do služ eb ironie, parodie a'humiru u bec,

| roto 
jsem s aj; j imkou ně kolika n,í znak upustil od archai7ace

lexika i uě tné  sktadfu; a rozhodl se pro č eš iinu liuou, ktertí  mti
k tyirnosti, promě nlioosti a odstí ně nosii Ruizoua bdsnické ho jaz2ka

ry1bl!ž e. Tato uolba, jako uš echny .ostatní ' o nichž  zde bjla' eč ,
ddud ouš em p ekladateti jen molnosti, nikoli adruful;  nemá ' o sué m
p 

9kkd7 ilu1,e-, lz9 ie! oprauouat snad do nekoneč na, a p estal jsem
už  po dueti letech. Pustit se do takoué  prdce futl n pád ješ ti stu-
derytskj,, a ted2 rornantickjt. Pruntmi raciondlní mi pi uoáci tohoto
bokusu fulli dnes u! rusnulj, dr. Ji í  Leuj, a hispanista dr. oldictl
B-ě tič  a dr. Í r'r|  Dubskj,. (a to, ž e mě  brali uáž ně  a kriticfutl,
j in pat í  mj udě k 

- tak jako uš em, jejich! neuuě  itelrui trpě liuáit
a poro4umě ní  rnají  na č eské  p0d0bě  Pravé  lásky su j  neolnač enj,,
ale neodm1lslitehť j pldtl.

POZNAMKY

Kniha praaé  lásk1 - 
Libro de Buen Amor, názevrktet byl pro Ruizovo

dí lo oiecně  p ijat teprve na p elomu 19. a 20. stoleti. ŽádrLÝ ze tí i
dochovan ch manuskriptť r totiž  nemě l nadpis a jednotn název není

dolož en ani v p í lež itostnj'ch zmí nkách z | 5. století  (Kniha Arcikně ze

z Hity, Pojednání  Arcikně ze z Hity). První  kniž ní  vydání  (1790)

nadepsal editor T. A. Sánchez Poesí as del Arcipreste de Hita, reedice

Janerova (1864) má t it: / . Libro de cantares fu Juan Ruiz,podle obecné ho

označ enivjednom z rivodní ch verš ť r' o definitivní  změ nu se zaslouž il

Mené ndez Pidal, když  v č lánku Notas al li'bro del Arci'preste de Hita

( 1898) pouka za7. na to, ž e hned ve t 'etí  strofě  mluví  autor o zam š lené

,,knize pravé  lásky" a ž e termí n buen amor se mu v dalš í m textu stává

synonymem námě tu (,,Prav smysl Pravé  lásky zatim ukryt j .. ' .")

i celé  knihy (,,Protož e je Pravé  láskn mě jte j i i pro j iné , / její  jmé no

neztaď te a pť rjč ujte j i up í mně . . ."). V kapitole o kuplí  č in ch jmé _

nech ostatně  ironicky pÍ í znává: ,,Udě lal jsem z Pravé  lásky jmé no

knihy i té  ž eny." Poč í naje Ducaminovou paleografickou edicí  z r. 1901

nesou vš echna dalš í  vydání  Ruizova dí Ia název Libro de Buen Amor'

39 Starš í  verze knihy (1330) zač í ná prosbou o pomcc p i skládání

knihy; mladš í , riplně jš í  redakce (1343) má už  prolog v prtlzc

a p ed prologem č tyiicetiverš ovou modlitbu, v niž  ar-rtor 1rr< rsí

Boha, abyjej vysvobodil ,,z tohoto zlé hož a| áte,zté tobidy, z toll()-

to utrpení ". K závě ru mladš í  verze p ipojil kopista poznámktr

,,Toto je kniha Arcikně ze zEity, kterou napsal' kdyŽ byl uvč znč rr

na p í kaz kardinála Dona Gilar'arcibiskupa toledské ho". Starš í

kritikové , mezi nimi i Mené ndez Pidal, r'idě li proto v oné  rivodní

moď itbě  doklad, ž e autot byl skuteč ně  uvě zně n, ať  už  pro své

mravy nebo kvriti první  verzi knihy; v nově jš í  literatu e vš ak

p evaž trje názor, ž e rivodní  verš e pat í  k tradici nábož n ch básní

a pí sní , p í padně  modliteb pro umí rají cí  (ordo commendationis

animae), ve kterJrch se ž a!átemrozumí  slzavé  ť rdolí  svě ta, pozem_

sk ž ivot v ritrapách a duš evní  rizkosti, protip l nebeské  spásy'

A. P.

r98 199



V tomto v znamu se slova presi n a cdrcel objevují  také  v Ruizo-
v)ich pí sní ch mariánsk'í ch a v jedné  z nich je jako ž a| áÍ ní k v1islov-

ně  označ en ď ábel, jenž  sv,. m klamem uvrhl lidsk rod do ne_

bezpeč né ho vě zení . Kromě  toho se v knize ně kolikrát pí š e, ž e

básní kovo srdce vě zní  ta č i ona dáma a p edevš í m Amor; bí dou
a utrpení m se v takov ch p í padech jednoznač ně  rozumí  bolest

z neš ť astné  lásky. Úvodní  modlitbu, do p ekladu lezaÍ azenou,
I ze tedy chápat také  jako ná ek nerispě š né ho milence, tí m spí š e,

ž e se v její m závě ru p ivolává hně v Panny Marie na zrádce akle-
vetní ky (mestureros), t j. na ty, kte í  tradič ně  ohrož ují  milostné
š tě stí  kurtoazní ch básní kri a s nimiž  má š patnou zkuš enost také
zttápen hrdina I (nihy pravé  lásky. Je mož né , ž e v pť rvodní m
textu mě la tato modlitba mí sto j inde než  na zač átkw a ž e z ní
kopista mladš í  verze udě lal verš or'an prolog právě  proto, aby
ospravedlnil svou závě reč nou poznámku o autorově  vě zně ní ,
j inak nič í m nedolož enou.

J tobě  rozum d m _ Kurzí vou t iš tě né  citáty z bible jsou u Ruize
latinské , č esk text vyclnázi z kralické ho p ekladu.

K$,ž  si duš e oblí bí  prauou ldsku k Bohu _ Bliž š í  urč ení  té to lásky
(buen amor de Dios) bylo nezbytné ; ve š paně lské m pí semnictví
není  doklad, ž e by pouhé  spojení  buen amlravtomaticky označ o-
valo lásku k Bohu' Pro tento pojem byly vyhr.azeÍ Iy termí ny
aerdadero amor' puro amor, limpio amor. Jí nak rozhodoval kontext,
v ně mž  v taz buzn amor (tak jako okcitánsk bon'amor) mohl
nab t hned t í  rť rzn ch v ,znam : , láska sexuální , Iáska k bliž _
ní mu, láska k Bohu. Y Básni o Fernd,nu Gonzálezoui z poloviny
13. století  č teme: ,,...to zpť rsobuje láska (buen amor), která
zbavuje ž eny studu a strachu, takž e zapomí nají  na rodič e kvrili
nápadní kovi, jehož  si oblí bily, mají ce jej za nejlepš í ho." V Kronice
Alfonse XL znamená buen amor shodu a mí r' Mnohoznač nost
tohoto v razu dovolí  pozdě ji Ruizově  kuplí  ce, aby i ona mohla
mí t p í zvisko buen amor _ jako organizátorka lásek dob e do_

hodnut ch a doveden 'ch k pravé mu cí li. '

Dekretdl, dckret | l - 
papež ské  právní  p edpisy a ustanovení  t ka-

j í cí  se hlavně  cí rkevní  kázné . Papež  Kliment V. vydal r. 1314

usnesení  viennské ho koncilu spolu s vlastní mi dekretály pod
názvem' Constitutiones Clemmtinaz'

Celou pasáž  prologu od Ále proto ž e h'cš iti je lidské  až  po J d tobě  rozum

dámbychomv první m kniž ní m vydání  Ruizova dí la (l790) marně

hledali, protož e editor T. A. Sánchez, editel KráIovské  knihovny,

j i vypustil ;  stejně  tak verš e, v nichž  svť rdní k už í vá citátť r z kně ž sk ch

hodinek, dále pak Amorovy ra y a p í klady o ž enské m tempera-

mentu a nezbytné  vytrvalosti v lásce, vč etně  historky o breta ské m

malfii a vypravě č ova p ání  zh eš it s mniš kou. Proti tomuto ne_

smyslné mu okleš tě ní  protestoval r. l789 právní k a literát Gaspar

Melchor de Jovellanos, když  o p ipravené  Sánchezově  edici psal

posudek pro š paně lskou Akademii:  ,,Jelikož  se Arcikně zovo dí lo

ábí .á r'ě tš i.'or' zále ž itostmi lásky a pojednává o nich v nevázané ma

ostré m t nu, k jaké mu p irozeně  tí hne satirická a ž ertovná poezie,

nemohla by se cenzural dodrž ují cí  nejp í sně jš í  mravnostní  zásady

spokojit s potlač ení m strof' jež  zavrhuje pan editor, n 'brž  by

bylo nutno vypustit vš echny č t bezmáIa vš echny strofy ostalrlí ,

k tomuto námě tu se vztahují cí ." P estož e na záklaclč  .| < lvt'll: rttrr-

sova posudku povolila Akademie otiš tě ní  nezkrác< :ttť : ltrl lt 'xlrr'

rizkostliv] lrlSánchez neupustil od jediné ho š krtu, z oblrvy, lrlly ,'.j t 't l

pocházejič i z doby mnohem nemravně jš í  a mt': ttč :  t: iviliztlv:rrr1'

neublí ž il nevinnosti" jeho souč asní kť r a p 'c< lcvš í m strttt ': rstlir"

Teprve Janerova reedice z r, 1864 p r:cllož ila š 1laI rč 'lsk rrr ť : tt 'rr; 'r_

rim Ruizovo dí lo bez umrav ují cí ch zásalrť r.

ab1 ten, kdo us| lš í  j i, potě š il se a srdci saé m 
- 

pi'ání , kterÚ zct: la ocl1lo-

ví dá Ruizovu rozhodntrtí  slouž it sv mi verš i ,,po zpť rsobtr ž ak -
ské m" (viz závě r knihy). Mené ndez Pidal definuje ž aké  e

(juglara) jako ty, ,,kdož  se ž ivili vystupování m p ed publikem,

baví ce je hudbou nebo literaturou nebo kejklí  ství m, akrobacií ,

pantomimou etc. Povolání m ž aké  ri je tě š it lidi:  ,illorum officium

tribuit laetit iam', praví  ve sv ch Leges Palatinae atagonsk král

Jakub I I . (| 291-1327). Slova nejč asté ji lž í vaná v souvislosti

s ž aké  skou zábavou jsou solaz a solazar (potě š ení , potě š it) ' A stejně

tak za hranicemi Š paně lska; o dobré m ž aké  i se í ká ve staré

francouzš tině :  ,I l set trop bien gelz solacier' a anglick moralista

Thomas Cabham chválí  ve 13. století  už iteč nost ž aké  ť r, hodn ch

,ut faciant solacia hominibus'. . . Č asto mě li ž aké  i pseudonym

a dbali, aby byl zvuč n 'a v mluvn' :  jeden z nejstarš í ch ž aké  ť r

provensáIsk 'ch se jmenoval Alegret a toto jmé no stejně  jako Alegre

iVesel ,) se pak č asto už í valo ve Š paně lsku; j in' se taz val'

Saborejo (Pochoutka). . ., j in Cotaz n (Srdce)." (Pouí a jugla-

resca 1 juglares)

4l

43

40

200 201



us| lš í te historii bez lati.njl _ V originále se posluchač ť rm nabí zí
el romance :  l. báse , p í bě h, 2. š paně lská románš tina, která se

vyvirrula z pozď ní  podoby vulgární  latí ny a v ní ž  od ll. století
zač a! pÍ evaž ovat kastilsk dialekt. Mené ndez y Pelayo soudí , ž e
v Ruizově  době  mě lo toto slovo jedin mož n v ,znam dilo
slož ené  v lidové m jazyce. K obligátní m formulí m, j imiž  se ž aké  i
doporuč ovali obecenstvu, pat ilo také  upozorně ní  na obecnou
jazykovou srozumitelnost nabí zené  skladby. Sto let p ed Ruizem
zdriraz oval Gonzalo de Berceo v rivodní ch verš í ch iiuota su'

Dominika Siloské ho: ,,Chci vyprávě t p í bě h v jazyce (el romance),
které mu kaž ď  rozumí  a kter'm se mluví  mezi lidem, neboť
nejsem tak uč en1i', abych jej mohl p elož it do latiny." Ale také
urozen Ruizť rv souč asní k, murcijsk guverné r Juan Manuel
pí š e v p edmluvě  k Hrabě ti Lucanorooi, ž e ,,sepsal vš echny své
knihy v jazyce románské m, což  je j isté  znamení  toho, ž e je sepsal
pro laiky a pro lidi, kte í  jako on nevě dí  p í liš  mnoho".

Nebojte se' ž e rui kniha _ Naráž ky na skryt1i, v znam knih se ve
š paně lské  literatu e objevují  už  p ed Ruizem. Z popudu Alfonse X.
Uč ené ho byla p elož ena (126l) z arabš tiny sbí rka orientální ch
bajek Kalila a Di.mna, ve které  se pí š e: ,,Jestliž e z té to knihy rozum
ně co vyč te, je t eba, aby se toho dob e p idrž el a pochopil, co
č te, a vě dě l, ž e je v tom ukryt dalš í  smysl." Po alegorické m rivodu
k (dzrak m naš í  Pant, ž ádá Gonza| o de Berceo:

Páni a pÍ átelé , svrchu uvedené
jest jen temné  slovo, tož  je osvě tleme.

oloupejme kriru, k jádru pronikně me,
nechejme si vnit ek, vně jš ek odvrhně me.

V souvislosti s Ruizov mi p í klady obyč ejné ho obalu a vzácné ho
jádra b vá č asto citováno jedno z Mrauní ch p í sloaí  (Proverbios
morales), která zverš oval Sem Tob' Tento rabí n z Carri nu, jenž
mě l pro pitoreskní  prť lpoví dky stejnou slabost jako jeho souč asní k

Juan Ruiz, š el v rozliš ení  jádra a slupky tak daleko, ž e ,,nahradil
nepodstatnost kniž ní  formy nepodstatností  autorovou" (Spitzer).

Neuš kodí  rť rž i, /  ž e na trní  roste,

ani dobr m ví nť rm, /  ž e jsou z ré vy sprosté ,

ani jest ábovi, |  ž e má v hní zdě byt,
ani clobré  radé ' |  ž e j i dává Žid'

4+

Ale Ruiz má prvenstvi v ně č em j iné m. V rámci známé  dvoi_
č lenky provede s formální  logikou trik:

...za hrub'mi pí smeny jsou skryti moud í  pí sm1tt: i,

a tak jako v š patné m pláš ti chodí  dob í  pijzit; i,

Pravá láska pÍ icházi k nám v nespravené m kabát< : i.

Kombinace ,,dob í  pijáci" ironicky relativizujc hoclnoltr ,'.i: 'rt lr: r",
jeho nedotknutelnost a nevinnost, zdť rraz ovanou v s rii 1l 't: rlt: -

š l ch p irovnání . Jedin m vtipem se demonstruje, ž c toté ž  slovo
(v tomto p í padě  buen :  dobr , prav ) lze použ í t v rtizrryclr,
t eba protilladn ch souvislostech: pravost lásky má obdobu jak
v pravosti moudré ho pí smáctví , tak v nefalš ovanosti pijáckť :
váš ně . Jádro, té ma, se tedy mr1ž e mě nit, a s ní m i v znam j irlak
nemě nn ch slov. Autor pak není  pouh m tlumoč ní kem, zanedba-
teln m p edavatelem ,,rady" jako ve verš í ch Sema Toba, n brž
doslova'auctorem", r ozrr.nož ov atelem j  ejí lro smyslu.

jenž  jsem areikně zem u Hitě  _ Hita je vesnice v guadalajarské  pro_
vincii nad lev m b ehem eky Henares; jsou v ní  trosky dvou
star1ich kláš terť r, benediktinské ho a dominikánské ho, a s jední m
ze dvou mí stní ch kostelť r je spojena funkce arcikně ze, kter p e-
dává instrukce z biskupství  do pod í zen ch farností  (v 19. st.
j ich bylo dvacet sedm). Z jedi ho dokladu o té to funkci ve
století  č trnácté m plyne, ž e r. l351 zde byl arcikně zem j ist Pedro
Fernández. Jiné  dokumenty nasvě dč ují , ž e ve st edově ku byla
Hita vě tš í  a v znamně jš í  obcí  než  dnes; mě la strategicky dť rlež it
hrad, ví ce farností  a ž idovskou č tvrť .

Radosti Pann1l Maria _ V originále pokrač uje text dvě ma tematicky
shodnJ,mi pí sně mi;  do č eš tiny je p elož ena druhá, dvojdí lné ho
strofismu (aab, aab), známé ho z nejstarš í ch kurtoazní ch skladeb
okcitánsk ch. Úvodní  č ty verš í , udávají cí  rytmus pí sně , odpoví dá
rovně ž  sché matu aab, verš e se ovš em dě lí  také  podle vnit ní ho
r mu. První , nep elož ená pí se má formu zvanou zé jel (viz pozn.
ke str. 55).

o disputaci Ř .ek s Ř í man2 _ ZáHad'emp í kladu je anekdota, která
navzď oty své  historické  absurditě  b .tala ve st edově ku uvádě na
s v,.ikladem o privodu a p ejí mání  zákon.iu. Nejstarš í m znárn m
dokladem je latinská glosa bolo ské ho právní ka Accursia (nar.

202

46

203



l l 82) ke sbí rcc í msk1i,ch zákonť r (Digesto, De origine izris) , konoem
l3. století  je rozvedena v dialogické m rivodu do filozofick ch
otázek Placides de Timeo ou le liure des secrets aux llhilosophes, pte-
lož ené m z latiny do francouzš tiny. Zatí rnco ve starš í ch verzí ch
je partnerem ecké ho uč ence spanil hlupáč ek z í mské  š lechtické
rodiny,jenž  uprost ed davuzač ne o své  vť rli gestikulovat, Ruizť rv
obejda je pro tuto p í lež itost Ř í ma.'y vybrán a vybaven odznaky
akademické  hodnosti. Francouzsk' hispanista F' Lecoy p edpo-
kládá, ž e Ruí z pokrač oval v tradici studentsk 'ch parodií  na
univerzitní  a kláš terní  disputace' jejichž  rič astní ci se dorozumí vali
uč en mi gesty (seftas de letrado), aby dt: ,kazy byly zjevné  oč í m.
Celj ' manuál takové ho vyjad ování  sepsal v 7. století  Beda
Venerabilis a uč eneckou posunč inu karikujeješ tě  dvě  svě  let po
Ruizovi Rabelais ve sporu Panurga s Thaumastem. Ideologic-
kiJ v ,znarn p í kladu o ecko- í mské  disputaci zd: iuraz ruji vš ichni
kritikové , kte í  interpretfií  Knihu praué  l sful jako dí lo s č istě
didaktick1im záÍ Jlě relÍ l. Typick a nejč astě j i p ejí man je w klad
Spitzerriv, podle ně hož  se v tomto exemplu ve shodě  se

st edově k.m vidě ní m svě ta symbolizuje, jak dokonale nezávislá
je transcedentní  pravda na lidsk ch zárně recii. a omylech; ne-
dokonalost, $vojznač nost slov nemriž e zabránit tomtr, aby se bož í
vrile projevila v racionální m faktu (p edání  zákonti Ř í manť rm)
a v uspo ádání  svě ta vť rbec; tento bož sk' Í ád, ordo dei, je pod| e
Spitzera obsaž en i v Knize praué  lásk1 a jsou j í m ospravedlně ny
historky a verš e o lásce h í š né , neboť  dť rlež it a jedině  platn je
jejich skryt vyš š í  smysl. Tato interpretace vš ak vychází  spí š e
z obecné ho ideové ho rámcest edově ké literaturynež  z konkré tní
funkce, kterou exemplum o disputaci v Ruizově  knize plní .
Komickou nadsázkou se zde zdť rraz uje nejen mož nost dvou
v kladť r, a| e také  paradoxnost dť rsledkť r, kteté  z tě chto w kladť r
plynou pro zrí č astně né  osoby: podveden je vlastně  abstrahují cí
uč enec, zatí rr'co p í moč a e lvaž njí ci prosť áč ek zí ská Ř í mu práva
a sobě  odmě nu 

- 
na rozdfl od starš í ch verzí , kde sklí zí  w smě ch.

Spokojeností  obou stran a závě reč n,m p í sloví m ,,chy* é  báby"
se stvrzuje priorita subjektivní ho v kladu gest (slov, knihy):
dobré  je to, co za dobré  považ ujeme. Mí sto jediné , p edem dané
a na č tená i nezávislé  pravdy se hned v rivodní m exemplu a násle_

dují cí m komentá i odhaluje mnohoznač nost lidské  komunikace,
a tedy i základní ch pojmť r knihy, která jední m dechem slibuje
cestu k moudrosti i milence. Dobré _š patné , pravé -nepravé ,
rozumné -bláznivé , pravdivé -faleš né  se relativizuje natolik, ž e

,,prav " smysl už  není  nad č tená i, alc p í rrrtl v rrir: lt, v rť rzrl t 'I r

š kálách jejich osobní ch pot eb a pí áni: ,,Co clrct:š  slyš < : l, lrl si

ze ie musí š  vylouditi'"

tak to Cato praaí  _ Latinská sbí rka mravouč n clr dvojvcrš í ,

D1oni.si.i Catonis disticha moralia ze 3. nebo 4. stolctí  byla vclmi

oblí benou pomrickou ve st edově k ch a pozdě ji i humanistick; í 'ch

š kolách. V první  polovině  14. století  se jejich volné  zpracování

objevuje také  v č eš tině , p ekladJ. A. Komenské ho vyš el r. 1662.

Ruiz p ipomí ná prť rpově ď :  ,,Interpone tuis interdum gaudia

curis/Ut possis animo quemvis suffere laborem'"

o touze po druhhn polzlaaí  
- 

Komentá americké ho hispanisty

A. Zaharease: ,,Celkov' smysl"pasáž í  z Aristotelova spisu o zkou-

mání  ž iuoč i.ch p ekrucuje Ruiz té mě  riplně , ani ne tak š patnou

citací jako vypuš tě ní m ně kter'ch vysvě tlují cí ch poznámek a vsou_

vání m vlastnich v tazi a obraz . Zám&né  tak p esouvá driraz

z Aristotelov ch abstraktní ch poznatkri o ,lidské  p irozenosti'
na samo 

'spojení , 
obcování ';  zvláš té  zd raz uje pož itek' kter

lidé  p i aktu mají , což  je v rozPoru se zámě rem Aristotelov m. . .

Naznač uje, ž e č lově k obcuje s libou druž kou v které koli roč ní  clobč

proto, ž e z toho má rozkoš , a nikoli proto, ž e má na rozclí l otl

zviÍ at stá| é  p fut eš í , nebo kvť rli rozp| ozování ,jak nás p csvč dč tr.i< -'

Aristoteles. Naví c kombinuje motiv rozkoš e s motivcm p irtrzcrrt1

nevyhnutelnosti, aby odť rvodnil vš echny p í klady bl zniué  kisk-y,

které  uvede a v nichž  vystoupí  jako protagonista... Vytrž í vrt

tohoto pojednáni, aby rozvedl té ma lásky kontrastem mezi tt:orií

a zkuš eností . Postupuje takto:  k esť anské  té zi o š kodlivosti tč lcsn

lásky oponuje aristotelovsk mi argumenty' ž e taková láska .jc

nutná k rozp| ozování , zatimco k aristotelovské mu argumentu,

ž e fyzická láska je p irozená, dodává, ž e je také  slastná, libá;
v rovině  té matu to znarnená, ž e zbož né  lásce k esť anské  oponuje

biologií  a na základé  osobní  zkuš enosti p idává k biologii váš e .

V prť rbě hu dalš í ho vyprávě ní  vyplyne z tohoto jednoduché ho

sché matu komentá k otázkárn tě lesné  lásky; pť rvodní  koncepce

,p irozenosti' a,slasti' bude v následují cí ch epizodách rozvinuta :

coje v lásce rp irozené ', stane se buď  zvykem, nebo ncvyhnutellou
slabostí ;  co je ,slastné '' stane se chvalozpě vem na v hody lásky'"

Napsal jsem j í  u pí snič ce _ v originále se mluví  o ,,pí snič ce, která
je uvedena Í tí ž e," a podobn odkaz, nejč astě j i ukazovací  zájmeno

+ 9

204

50

205



estas (cantigas) , ptovázi vš echny dalš í  zmí nky o pí sní ch, jež  vypra-
vě č  vě noval obdivovan m dámám' Žadne z otlisovanych ,yriáni
se vš ak v textu nedochovalo, a z p ekladu proto taková t liž š í  urč ení
vypouš tí m. Mezi r.ykladač i Knifu praué  l sk1t se jedin A. Castro
nespokojuje s konstatování m, ž e milostné  pí sná se pi,i opisování
ztrati| y. Nápadně  systematickou absenci tě chto lyrick ch sk]adeb
vysvě tluje vnit ní mi zábranami autora, kter se neodviž il vyjád it
v knize milostn cit p í mo, básnick m oslovení m ž eny: pro ií orly
typ lyriky byla v Kastilii až  dosud whtazena galicijš tina, kdež to
vjazyce hrdinsk ch zpě vť r a nábož n{ Jchlegend byl z ejmě  tabuizo-
ván. U Ruize se lyricky pojednané  erotické  té ma objevuje pouze

Y_] :d''.ě  
komické m p estrojení ., (pí snič ky o horákyní ch 

' 
p"tur".

K í ž ové ) anebo v pí sní ch nábož ensk ch, mariánsk1í .ch ;  i nuru-
t ivní ch pasáž ich je obdiv k milovan1im ž enám vyjád en jejich
popisemr' nikoli vš ak p í mj'm oslovení m a vyzn'ání tn. (K i"* "
má nejblí ž e dialog v parafrázované m p í bÉ hu o Pamphilovi,
kde mohl autor p evzí t rizus latjnské  p edlohy.)
Castro nedává uspokojivou odpově ď  na otázku,_proč  autor, kter
nemě l odvahu napsat č i zaÍ adit do své  knihy áni jedno I yricki
vyznáni, soustavně  ohlaš uje, ž e milostná pí se násteduje v iextu,
mí sto aby se o ní  zmí nil jako o pouhé  rekvizitě  p í bě lru. P edpoku-
dal snad, ž e š i itelé  jeho dil'a, ž aké I i,doplní  text vlastní m repertoá-
rem? I  kdybychom se smí  ili s tí m, ž e manuskripty dť rsledně
vyč istil ně kter pohorš en kopista nebo jeho ráJce, byla by
zcenzutovanámí sta velmi zvláš tní m svě dectví m o vkusu moralistn
jemuž  vadilo lyl.ické  vyznání  milostné ho š tě stí  nebo zalu, ne
vš ak pí snič ka o nestoudně  chlí pné  horákyni nebo Amorovy post e-
hy o ž enské m temperamentu.

bajkou, kterou č etla u Ezolkoai (Ysopete) _ St edově k nezna|
baj^ k1 p igisované  Ezopovi v pť rvodní  podobě , a| e z rtnn,ch pa-
tafuázi založ enj'ch na volné m latinské m zpracováni,jehož  au1o-
rem byl propuš tě nec cí sa e Augusta Phaedrus (l. stol. n. l.).
Ke-sbí rkám tě chto parafrází  patti latinsk Romulus, anglolá-
t insk verš ovan Anonymus a starofrancouzsk I sopet iebo| i

\ I 'aI  Ezop' Ezopek (jed,na z jeho verzí  je spojena se jmé nem
Marie de France). Název I sopet se z ejmě  ujal i pro sbí rky rozš !
ené  ve š paně lsku ('Tsopete), ale p i lr-olrrosti, s.jatou Ruiz lajky

zptacováv á, nelze jednoznač ně  urč it privod jeho pramen . F. Le-
coy shledal v Ruizov ch bajkách nejví ce adaptač ní ch a stylistic_
k ch analogií  s anglolatinskou ezopskou sbirkou p ipisovanou

55

\ ,Valteru Anglické mu, kaplantr kráIc .| indi'icha I I . (l2. stol.).

Ně které  bajky vyprávě né  Ruizcnr byly ve Š paně lsku známy také

z ttadice orientáIní , prost erlkované  nap í klad sbí rkou Kalila
a Dimna (Pes a maso; Sada a had; oscl, lev a vlk;  Liš ka a vcsni-
č ané ). Kromě  toho mohly Ruize iI rspirovat soubory didaktick ch
poví dek o zviÍ atech, p í ruč ky exempel pro kazatele, p í padně
ristní  podání  lidové . Jediná z jeho 25 bajek, její ž  motiv není

dolož en v ž ádné  dochované  st edově ké  sbí rce, je ,,P í klad o orlu
a lovci"1 mezi ezopsk 'mi bajP.ami je zaznamenártteprve v l6. stol.

Co u1aedl arcikně zi jeho posel Ferruin Poberta 
- 

Peka č ino p í jmení
Cruz (:  1, KÍ í ž ová,2. kií ž ) umož  uje Ruizovi vyvolat asociaci
s adorač ní m p edmě tem:

Mis ojos no verán luz
Pues perdido he a" Cruz.

,,Slovní  hÍ ič ce nrč il j í  králí ka (conejo) je nepochybně  t eba rozumě t
ve smyslu eroticL'é m, jak mi naznač í l jeden z m ch ž ákť r;  srv.

ve st edově ké  francouzš tině  connim, conil, už í valé  v té mž e v zna-
mu." (Spitzer)
Ruiz označ uje tuto pí se jako nezvedenou, troba cazurra. Nezveden-
ci, los cazarros, tvo ili nejniž š í  vrstvu ž aké  ri;  jejich repertoár
byl stejně  nevázan jako jejich mravy a pro jemné  uš i uráž liv.y'.

Š paně lsk zákoní k stanovil, ž e ,,nezvedená slova" (palabra.r cazu-

rras),ktetámluví  o vě cech oš kliv ch a š kodliv ch, jsou ncč istá,

nepě kná a nesmě jí  se pronáš et p ed sluš n mi lidmi. Vc l3. stolt: tí

doporuč uje zpově dnick p edpis aragonsk m knč ž í m ,,ptát sr:

h í š ní ka, zda tád poslouchá pí sně  nebo licli už í vztjí cí  oš kliv < : lr

slov; neboť  h í š ní ky mrzí  poslouchat mš i a slovo bož í , a rtcrltt 'zí
je naslouchat nezveden m pí sní m (cantares d'e las cazuria.r)".

Girautz Riquier, ,,poslední  trobador" slouž í cí  na dvo e A1forrst:  X.,
slyš el v pí sní ch nezvedencri jen zmatené  hanebnosti bez Iacltr

a skladu, ale takov m totální m nevkusem uI ice Ruizova pí snič ka
o peka ce poznamenána není ;  jde spí š e o zjemně Iou variaci na

,,lnezveden námě t", její ž  pikantnost neobstarávají  hrubé  v razy,
ale rafinovaná hra se slovy a pojmy z oblasti nábož enské . Zpest uje

vyprávě ní , obrací  ve smí ch p epjat náÍ ek, v ně mž  neš ť astn

milenec p irovnával svou bolest k utrpení  Uk iž ované ho.

5I

206 207



Kombinace dlouhýclr narativní ch verš ů  s pí snič kou, v ní ž  epický
motiv přechází  do lyrické  formy, připomí ná techniku středově -

ké ho francouzské ho ž ánru chantefabk, stří dání  výpravných pro-
zaí ckýcln partií  s lyrickými verš i. Mené ndez Pidal předpokládá'
ž e obdobně  jako chantefable se přednáš ela i Kniha praué  lt1sful:

dlouhé  r'erš e (tedy strofy typu cuaderna uí a) ž aké Í  recitoval, vlo-
ž ené  pí sně  zpí val. Na přednesu se mohli stří davě  podí let dva ž a-
ké ři, pří padně  také  publikum, neboť  estribote, nejpopulárnč jš í
forma š paně lských ž aké řů , si pří mo ž ádá sborové ho provedení .
Estribote je ž aké řský název pro strofickou formu známou j inak
jako zé jel (aa, bbba, ccca' ddda'..). Podle Mené ndeze Pidala

',juglar 
zpí vá sólově  č tyřverš ové  strofy a opakují cí m se rýmem

č tvrté ho verš e vyzývá sbor sloŽený z posluchač ů , aby s nim za
kaž dou strofou opakoval ú vodní dvojr'erš í  (aa), které  urč uje té ma
celé  skladby a rýmuje se s poslední m verš em jednotlivých strof."

(é jelvytvotí li v 9. stol. andaluš tí  Mauři, využ ivajice prvků  lidové
pí sně  š paně lské  (strofické  č leÍ iě ní , refré n). Do 1 1. století  se rozš í řil
po celé m poloostrově . V arabské  poezii pronikl až  na Střední
východ, strofa tohoto typuje dolož ena od 12. stol. také  v kurtoazní
lyrice okcitánské , od 13. stol. v duchovní  poezii italské . Zé jel je
nejč astě jš í m ú tvarem v rozsáhlé  sbí rce mariánských básní  Cantigas

de Santa Maň a,kterol napsal galicijsky Alfons X. Uč ený (1252 až

1284). z deví ti mariánských pí sní  dochovaných v textu Ruizovy
knihy má tuto formu jen jedna (první  pí seň  o radostech Panny
lVÍ arie, do č eské ho překladu nezaiazená);  zé jel se vš ak objevuje
v obou ž ákovských almuž nách a v pí snič ce o zmařené  lásce

k pekařce Kří ž ové .

,,Arcikně z z Hity dokazuje, jak byly v kastilské  tradici vkořeně ny
nejen strofické  formy arabskoandaluské ho zé jelu, ale také  urč ité
jeho námě ty. Uprostřed 14' století , kdy si už  nikdo nevzpomně l
na sl'atá té mata zé jelu, nás atcikné z překvapí  pí snič kou s refré _

novým verš em' v ní ž  se stejně  jako Aben Guzmán a Vilé m Akvi_
tánský poč átkem 12. století  vysmí vá sám sobě , zesmě š ň uje se

před námi jako podvedený milovní k'.." (Mené ndez Pidal,
Poesí a árabe 1 poesí a europea). Srv. pí seň  ,,Kol Limoges vedla cesta

má"; přelož enou r'č eské m výboru z trobadorské  poezie I lzdálenj,

slauí ků u zpě a, 1963.

o konstalací ch a planetdch a krdli Álcazaroui 
- 

oď  podobných středo-
vě kých legend o nezvratitelnosti vě š tby se tento Ruizů v pří klad

liš í  tí m, ž e proroctví  a lidský osud spojtÚc s trvč zcllrmi"| akktrli

byl. ro"sirerra ví ra v astrologii, podle sestavcní  plzrnct rrcvč š tili

ani Phoebtrs, Mars a J""o, řt"Z nechal Ma'tlriett clc Vcrrclórrrc

(zemř. r. 1286) ve 'ié *  
''pig'u* l 

Hermaphrodiú e předpoví clat

iohlaví  a způ sob smrti Venusina dí tě te' ani č arodě j Merlin'

il.' 
" 

artujovské  legendě , znárr'é ve Š la1ě | sku od konce 13' sto_

letí , neomylně  prorokuje, jak zemře j istý. š lechtic' U Ruize' č e rpa-

: iái" "r..l''e " 
,,'aoň í * e tradice orientální ' přestává takové

"proroctví  záviset na záztač né  moci vě š tců  a stává se aplikací

ii.j .t t i rrrit o vesmí rné ho řádu, jemuž  podlé há kaž dý smrtelní k'

ú o. nrrc"d je nápadně  zdů razrrina: poč et vě š teb se z tradič ní ch

tří  zvyš uje na pě t, osud stanovený konstelací  mů ž e změ nit jen

Bů hatutozmě nusič lově kmů ž evyslouž it(jakoodmě nu.za
pokání  a bohabojnost), ale není  schopen rozhodnout o ní  sám'

i.otoz" stavě t se pří áo p'oti osudu je. marné ; ač koli se básní k

iavouva ,ru katolickoo ví ru, nevyrrž í vá zlá'r.é t.o argumentu

Tomáš e Akvinské ho, jehož  se přidrž ovala cí rkevní  doktrí na a podle

ně hož  je vš emocnost hvě zd omezena také  tim' ž e 
"č lově ku 

nic

,'"brárri, aby svobodným rozhodnutí m odolal váš ní m"' na nichž

mohou mí t podí I  nebeská tě lesa' Tak pří sný determinismus jc

"s't | .a* r"en spí š e Ruizovou koncepcí  lásky než  obecnorr etikou

jeho áoby. Ruizuv souč asní k Juan ú anuel mltrví  v prologu kc

"své  
| króuné  kronice o ''rozllmu 

a vě dě ní  a.svobodné  vť rli' ktcrtrtt

í tnio č lově ka v| ož i] "', a v soudobé m rytí řské m romántt o Cií ': r-

rovi se praví :  ''.. 'juttoti hvé zdné  ú kazy urč ují  ně ktcró vč ci při

narozeni č lově ka, jeho cluš e se j im mů ž e trbránit ' jcstliž c clr< :< : '

neboť je duchovní  a vyš š í  a dů stojně jš í  než -hvě zdy'" ostatrrč  sám

nuiz oteu.'a ,, p'olog" ke své  knize' ž e č tenáti vybavcní  roztr_

* "*  ,i u2berou rneziaře* u cestami' ale v komentáři k astrologic-

te.rr' pí rr.ruau nekompromisně  upravuje pů du své  dalš í  tezi'

ž e č lovlkje dokonalezávislý na své  přirozenosti' a tedy na potřebě

lásky. Při neoblomnosti h"i"d, které  mohou smrtelní ka odsoudit

k lásce' a po 
'o"liš enilásky 

márné  u :d'* : : ě :é  
mů ž e mí t "dobrá

snaha, která,rua 
"ro" "'jrou 

vyhraje"'jediný smě r a cí l:  nahradit

milostný neú spě ch Jspě chem''Proklamovaný determinismus tak

slouž í  k ironické mu .'yme"e"í  námě tu a poslání  knihy "o 
pravé

1ásce"'

62 o mlddenci,, kteý chtě I  mí t tři' manž elk2 
-Podobný 

námé t zvr7coyáyá.

francouzský fablel ,,Le Valet aui d-ouze Femmes" (ví z Smí ch

staré  Francie, 1g+ B, : ,o mládenci s XI I  ž enami")' a to v duchu56

208
209



nesmi itelně  antifeministické rn; absolutní m viní kem je zde ž enskápohlavní  nenasytnost, kterou neuspokojí  ani sto muž ť r a která
umo í  i vlka. V Ruizově  p í kladu je nwě stina role sotva nurn-u-
č ena; jedí n m terč em posmě chu itstává poš etil ž enich a vinapadá na lstivé lro Amora, protož e. nič iv ohe válně  je qi,hradnějeho dí lem.

65 o h í chu chtiaosti _ Bě ž n m st edově k m symbolem sp í zně nosti
hlavní ch h í chť r byl tzv. strom zla, jehož  ko en nebo kmen p ed-stavoval h í ch základní , t j. pť rvodce a ž ivite7e s.rtl ortui.ri.r',rozvě tven ch v korunu. Za takov , záklaď  byla 

"p.u,ridtu 
porruJ

ž ,9vána p ,cha, p í č ina pádu andě iť r, nejstarš í ho provině ní  v dě -j inách' Ale j iž  ně kte í  auto i starš í -".z n,'i" dosazovali na její
mí sto chtivost (cupiditas, cobdicia), ve shodě  se sv' Pavlem, kterv epiš tole Timoteovi napsal:  ,,Radix omnium malorum estcupiditas". Také  Ruizť lv ktajan L pez de Ayala (1332_1407),
autor spisu Rimado de Palacio, rlar,rÁ chtivost ,,ko enem a zákla-
dem vš eho zla,,, ač koli've své m v č tu jmenuje na první m mí stěp1ichu, ,,ktále a pána'vš ech h ichť l,; . Vy; leně nim chtivosti, parroá-
ně  zahrnované  do h í chu lakomství , se v Knize pr.,re rÁ.ty t.'-dič ní  sedmice h í chri změ nila v osmici, poJot.'e jako ve staro_francouzské m traktátu, jehož  autor, H;d; ' de Saint-Victor(1096_lt41), umí stil do ko en ,,strÁu., y.r'", ale její  pť rvodní
mí sto obsadil ješ itností . 

Ť ': : : l vš ak tato'poč etní  změ na poruš í
symetrii ve vztahu hlavní ch h í chr1 k sedmi i esť ansk)im ctnostem(viz poznámka ke str. l87).
Cupiditas, nezÍ izená lá_ska k pozemsk m pož itkrim, b vala v ná-bož ensk ch a filozofick ch pojednání ch p'o,i| or.- bsky k Bohu
(caritas), což  vysvě tluj., p.oď ji ArciknÉ z l',í aai u roli nejstarš í
dcery Amora, kter ovš em v tě to chví li ztě les uje veš kerou h í š -
nost wě ta. Je pozoruhodné , ž e cobdicia v Ruizově  podání  nep ed_stavuje pohlavní  chtí č , ale p edevš í m touhu po obohacení , t j.druhotnjl znak smyslné  lásky-(krádež  au.t p.o milenku). Nad a-zení  chtivosti nad ostatní  h í chy vč etně  p rty u smilstva nenítedy motivováno vlastní m nám8t.m .po"rr, ouzutobou Amora-Er ta, ale podle vš eho bylo p evzato 

" 
ot."r'q-'sirro didaktické hodfla nebo z kazate\ské  p'.* .. Podl. 1. H"i"i"gy (Le dé ctin duMoyn Age) sí lí  od t2. století  hlasn p.o".'eaj. | oč átkem zla spí š ec| 1| vo-st než  prc: ,,'a, a chtivost-h..uirrort_iut'o tu pluti; ; ; { ; ;

základni zejrné na na sklonku st eclově ku, tJ|  ne3poastatně jš í m
atributem moci není  už  symbolika pysne sí ecní ické  pompn n brž

66

zámož nost, kterou lze dát najevo zcela nesymbolicky: nahroma-
dě n mi peně zi a zpeně ž iteln mi statky.

Pro tt lou chtiaost museli i Eg2pť ané  2ah2nout - 
naráž ka na fara trovcl

vojsko stí hají cí  izraelsk lid a utonulé  v Rudé m mo i, které  sc na
p í kaz hebrejské ho boha otev elo jen p ed pronásledovan mi.
Chtivostí  Egypť anri rozumí  Ruiz z ejmě  to, ž e ,,nená\ež itě  a bez
lí tosti" využ ivali I zraelsk ch k nejtě ž š í  prácí  a odmí tali je pro-
pustit ze země  (Exodus,l).

pě t ně st uelini uzneš enjcá _ Sodoma, Gomorrha, Sé gor, Adama,
Seboim.

kouzelní k Vergilius 
- 

Autor Pastj skjch zpě a se od rané ho st edo-
vě ku tě š il pově sti mimo ádně  nadané ho proroka, protož e jeho

' tajemná 4' ekloga byla považ ována za p edpově ď  Kristova naro_
zení . Vjeho náhodně  otev en ch knihách se hledaly verš e s vě š -
teck m v znamem ješ tě  za č asri Rabelaisov .ch (Sortes Virgi-
lianae). V legendách, znárn,ch už  z I | ' století  a rozš í  enj'ch po
celé  Evropě , vystupuje Vergilius jako jeden z nejmocně jš í ch antic-
k ch mágť r, ,,dokonan' v umě ní  č ár v" (viz P í bě h1l í mské '

Staroč eská Gesta Romanorum, 1967, č . 2l, 36, 78, l10). o tom,
ž e byl básní k, tyto historky mlč í ;  pro ně  je autorem zázrač ni1ch
staveb a mechanismri, č aromocn1im ochráncem italsk)ich mě st
a hrdinou č etn ch milostn ch afé r. (Yí z D. Comparetti,|  Virgilio
nel medio euo, 1872.) Mezi jeho nejpopulárně jš í  kousky pat ila
kuri zní  pomsta na lstivé  milence, proslulá ve st edově kť :  lit.r:
ratu e už  p edtí m, než  byla p ipsána Vergiliovi' V Ruizovč
podání  se dochovala její  nejstarš í  verze nelatinská; na rozdí l
od vš ech ostatní ch nekonč í  zaž ehnutí m poko rrjí cí ho plamí nku,
ale pokrač uje smilstvem a dí vč in m pokusem o odvetu. Da]š í
záztak, vydláž dě ní  Tibery mě dí , p isoudil Vergiliovi Ruiz nebo
ně kdo z jeho neznám ch p edch dcť r patrně  podle cestopisu
arabské ho země pisce Idrí sí ho (1154), kde se vypráví  o í mské m
eč iš ti oblož ené m mě dě n1imi deskami.

o h í chu hně uu aješ itnosti 
- Spojení  tě chto dvou h í chrije ve st edo_

vě ké  literatu e zcela v j imeč né , ješ itnost (marnivost) byla tradič ně
pÍ iiazována k p š e. I í ně v se tak u Ruize stává p edevš í m h í chem
vládychtivcri a mocná , jejichž  marnivá rozpí navost, podobně
jako Amorova, nezná mí ru. Tragič nost jejich konce je nápadně
zditazné la v p í kladu ,,o lvu' kter se ze vzteku zabil". Ruiz

70

7t

76

210
2tr



v lrě m podstatně  mě ní  s:nysl pť rvodní  ezopské  bajky, v ní ž  zestárlt
Iev na í ká nad proradností  zbabě l ch )vftat, aniž  konč í  sebe,-
vraž dou' (Nemé ně  drastická je dť lslednost, s ní ž  horliv ž alobce
Amorť rv trestá akté ry pí -í kladu ,,o I vu a koni.,;  .r, ptrroá"i ru.; ."je lev pouze ztané n'a doplácí  tak na svou p etvá ku, ale u Rujze
umí rá, a to kvrili obž erství , stejně  jako kerri, kter1r je ,'.; ..' rryro-na r'atelem trestu, ale vzápě tí  také  obě tí  vlast.ri 

"."..y* áil.l
7, P í klad o soudní  p i ulka a liš ful _ V pť rvodní  ezopské  bajce vypl'vá

smí  livé  rozhodnutí  z toho, ž e opič í  soud je .r.rt.urir'y, aár;
v Ruizově  podání  je motivováno korupcí  ri adu, Soud já rozš í  eno advokátn vlkova vina o konkubinát, rozsudek o soudobou
právnickou hant 'rku, z uplacené ho a Hič tují cí ho sudí ho se stává
dalš í  viní k, p edstavitel neomezené  ri ední  moci a své vole. Don
9pič ,ik Afrikánskj _ v originále Don Ximio, alcalde de Bugí al; -.
Bougie, pobÍ ež ni a!ž í tské  mě sto, b1i,valo proslulé  

' rro".*  .1rorkJrri"
a opic (Ximio z lat. simium)

krdl.Mbzconí k _ podle p ipojené ho data (1263) kráI  Alfons X.(vládl 1252_1284). PÍ izvisko-,,Mincovní k,, vš ak není  j inde dolo-
ž eno a jeho smysl není  jec1noznač n; i,;  mohla by to b t natáž ka
na nové  mince, které  dal Alfons X. razit na poč átku'své  vlády,
ale také  na vybí rání  nebo vymáhání  mě stskjrch daní , kte.emu
š paně lš tí  králové  ně kdy asistovali v zájml rychlé ho financování
reconquisty.

85 Hodink1l se modlit chodí š  _ Citáty z kně ž sk ch hodinek (modliteb
stanoven ch rra rť rzné  hodiny dne) zde odpoví dají  fází m milost-
né ho 

_,,rituálu,, (dvo ení , zasvě cení  kuplí  kn volba mí sta pro
schrizku, ž enino zdráhání , setkání  .r, kosll., iichotky u nulé hini,
vyslyš ení ). V dě jinách literatury je to unikátní  dokuÁent, ; r.;#parodické  skladby latinské  č i francouzské  dochované  z dáÉ y p edRuizem využ ivají  citát z nejbě ž ně jš í ch modliteb, z bible nebokatechismu, ale z liturgick ch foi-em napodobují  po.r"" * si,a to v ,,ob adech" pijáck ch a hráč sk; ich nebo v satirách na
kně ž skou hrabivost. Y.Knize praaé  lásk1l je poprvé dolož ena parodieofcií ' kně ž sk ch hodinek, á p.o-e'á iolhosluž ebné ho ob aduv ob ad milostn .

,,Sotva lze vě  it, ž e tento-Ruizriv pokus byl ve své  cobě  ojedině l
a ž e se nikdo kromě  ně ho nepokusil seznámit laické  p;blikum
co nejš í  e s metodou, tolik oblí benou mezi kně ž í mi. Vzory nebo

88

soupc i, které  mohl mí t, vš ak zrlaizeli, ať  už  nálro< l< lrt, tI t 'lrrr z;!slli_

hou systematické  likvidace. Vš echno, co lzc v< : l"riltr< : ii ttr'lx'

v I tálii srovnat s jeho plnokrevn m ž crtcm, j t-' kr1rlk< lrlu'irt1,

nenápadité , banální  technicky nebo v razovč  a ke vš cnru zttač I tt:

krotké ' stač í  í ci, ž e v tomto textu se nám doclrovala jedirr/ r

riplná parodie kně ž sk ch hodinek v národní m jazyce z doby

p ed 15. století m." (F. Lecoy.) Teprve z 15. stolctí  máme doklady

o rozvoji tohoto ž ánru v ,,hodinkách lásky" a ,,milostn ch mš í cir",

které znlá také  poezie š paně tská (Nicolás N ez, Suero de Ribcra).

V originále jsou citáty z oficií  latinské .

Naso s Pamphilern 
- 

K Ovidiovi je zde p i azen protagonista

anonymní  latinské komedie z konce 72.stoletiPamphilus, De Amore,

ve které  Venuš e udí lí  zamilované mu rady vypť rjč ené  z ovidior'a
(Jmá mi'louati' (Ars amandi). (Viz pozn. ke str. l05)

Hhdej tě lo dob e rostlé  _ Portré t ideální  ž eny v mnohé m odpoví dá

,,kánonu krásy", podle ně hož  bylo modelováno tolilr hrclinek

st edově ké  literatury a jehož  záklaď em by| a descriptio formae
pulchritudinis tradovaná v novolatinsk 'ch lekcí ch ré toriky (ž luté

vlas; ', oddě lené  oboč í , č ervené  rty, rnalé  zuby, bilá plcť  atd.;

srv. Chré tien de Troyes: Cligě s, č eské  vydání  z r. 1967, str. 50 až

52). Souč asně  vš ak Ruizriv Don Amor zamě  uje ně které  rysy

evropské ho dvorské ho modelu za v razné  prvt< y z tradice arabské

(š í roké  boky, ostr nos, pevné , ostré  zuby, rizké  rty, sytě  č err'ené

dásně , v a'rabské  kosmetice p ibarr'ované  antimonem)' ož ivu.i< :

stereotypní  ré torické  sché ma slovní mi zdrobně linami, zmí nkott

o nahotě  a poslé ze také  o ž enské m temperamcntu. ,,Nir iclt: : rlizrr-

vanou abstr'akci ž enství  roubuje Juan Ruiz vclmi provok;rtivrlí

fyzické  rysy typické  pro smyslnost. Portré t se stává kotlrllirt il< : í

ctné  dámy a rozkoš nické  holky." (A. Zahareas)

V 1llné  shadě  s otidietn _ oviclius zde slouž í  jako záš tita c< 'lť 'lr,r

v kladu, v Umě ní  miloueti vš ak ideální  ž ensk' typ rlcpopistrjt ''

(,,Co milo.,'at chtě l bys, sám nalé zti snaž  se.. '") Jako cl vč rrri< ; i

doporuč uje miienč inu služ ku 
- 

Ruizť rv Amor naopak p ed služ -

k-ou varuje a lnaltazuje j i starou dohazovač korr. Klpl.í Í ka (lena

nomine Dipsas), o ní ž  mluví  ovidius s tak mal1imi sympatiemi,

vš ak funkci prost'ednice nemá; radí  nezkuš ené  dí vce, jak ovládat
a vywž ivat nápadní ka, nepracuje tedy k prospě chu milencově
jako nadháně č ka Ruizova. Ta má své  pí 'edchť rdkyně  spí š e v orien_

90

212
213



tálrrí ch poví dkách a latinsk clr komedií ch, zvláš tě  v Pamphiloui(které ho ovš em Ruiz vydává za ouaiova spoluž áka z ,,Amorovyš koly");  ně které 'rI  
'''á 

Kláš terejda 
'p.i.e"e '. 

s,"il; ; ; ; ; ; iĚč ásti Romdnu , ,!ž !.-" s t itulní  i" ',.i,o" francouzské ho fablelu,,D'Auberé e, Ia vieille- maquereilĚ ,;  6.ii ,n e n-ncie, oAubert-ce, kuplí  ce st aft). Její  hlavní  ritoha 
"yps'graze 

společ enské  situacetypicky st edově ké : proniknout 
"."áiui", k ž eně , která je odnápadní ka oddě Ienaihradbou mravno's-tJch p í kazrl. Ruiz mě nítuto pletichá ku v bohatě  charakterizovan sociální  il; ;pr.e"Jstavitelku dokonale promyš lené  a ,aaei)ne profese, její ž  mí stoje v teorii lásky nezamě niteiné . za-"rn: i^ rvtreslujejako komplex-ní  postavu s paradoxní mi rysy: je o iiu,rrroa.'a i odpuzují cí ,komická i trapná,,už itet"a i í áati,ra,- oii: rna i nepos trad a telná ;básní kova chápavá ironie vš ak te.rrto ,J| o. ť l, využ í vák podáníspí š e zábavně  mravolič né m" 

".z * ru,nor.irné mu.

91 P í klad o duou lenoš í ch 
- St edově ké  sbí rky kazatelsk ch exempeluvádě jí  historku 

" : r: :h 
králo-vsk ctr s| r..t, tt.ri se p edstihujív drikazech své  lenosti, protož e í e'l."í 'ě jš '* " z nich slí bil otectrrin. (Viz Staroč eská Gesta Roman"."-', u 4.) Spojení  takovésoutě ž e se sporem o nevě stu .; . ""a-ol.., z p í kladu Ruizova.

93 P í klad o malí  i z Bre.t| \ ě  
- Nejstarš í  dochovaná verze p í bě hu,

" ,"r: :  si manž el pojiš ť uje ž eniiu vě rnost 
'u* ulorru'y*  zname-ní m. Ve 14. století  zptacovalitento námě t italš tí  novelisté  Fortinia Sercambi, ve francouzsk ch verzí ch , ts-. u 16. století  je mí stojehně te zpodob ován o..r' n ri" pra'áeili"l"e p evzal námě tz ristní ho podání  ootulnry'chž aké  ť r;  

". friJ* ""., s francouzsk mifablely ukazuje Áotiv ž enské  t ',i"".rJ i" í "". ovš em zmí rně na vyváž en , manž elo1o'u. bezohledností ), spanerstina prokládanáfrancouzsklhni a italsk mi 
'b;  ; ; ipooí áa to.rri"t , ž aryonanglo_vlámsko-francouzsk 

"_ 
r* "r.á-ii'.r'ť y, tr.ry*  mluví  ně -které  postavy v Romdnu o t iš ákoui. 

'_/ '

99 B2l jut jeden pousteaní č ek _ Ruiz spojuje motivy ze dvou rrizn chkazatelsk ch-exernPe.l:  1.-. 
" ; "o; .o'ir* ', které  p ivedlopoustevní ka ke smilstvu^ (Libro de Ápolonio) , p í padně  k vraž dě(Libro de los Enxemblos)' 2' o kotout; ; ; ; ; ; ':prost edku ď ábtovylsti (Vitae patrum). V exemplech ; ; ; 'il; ; ;  vraž da nesouviselap í mo se smilstvem. v exemplech o koioutovi vraž dí  poustevní kdí vku, aby ho nemohla obvinit. ilil; ;borr typri umož riuje

Ruizovi zv raznit souvislost mezi opilství m a dcgraclací  l; tsky
na chtí č  a znásilně ní .

l02 Mistr Roland (v orig. Rolddn) 
- 

autor jcclrrt1 z l< rtilr o sltrlrrí r: lr

hrách, které  byly sepsány podle arabskyclr p cdloh rtlt 1l 
'í k: tz.

krále Alfonse X. Uč ené ho.

L05 Kterak Arcikně zi radila Do a Venuš e - Modclcm k p í bě lrtr Dona
Melouna a Doni Š vestky byla Ruizovi latinská komeclie Pamphi-
lus, De Amore, napsar.á v hexametrech koncem 12. století  nezná-
mo k1im a kde, rozš í  ená v mnoha opisech a bě ž ně  použ í vaná
ve st edově k1ich š kolách p i v uce latiny;  citována byla ješ tě
v l6. století , dochoval se také  její  í talsk a francouzsk1i. p eklad.
Mož ná i Ruizor'a adaptace vznikla ze studentsk'ch pokusť r
o komentovan p eklad nebo ré torické  obmě  ování  a rozš i ování
textu pomocí  paralelismť r, synonym' p irovnání  apod. Zápletka
je banální :  chudobn mladí k Pamphilus, které mu radí  Venuš e
a pomáhá sta ena (anus), si namlouvá vzneš enou krasavici Ga-
latheu a ve sta enině  domě  j i svede ;  v závé ruvyč í táGalathea
sta eně  její  proradnost, ta vš ak navrhuje napravit vš echno svat-
bou.

Ně které  verš e latinské ho textu p ekládá Ruiz doslova, ale vě tš inu
jicl-r parafrázuje a rozš i uje o nové  detaily, obtazy, motivy;
latinsk Pamphilus má 780 verš ť r, š paně Iské  zpracování  j ich má
1528, z toho se 280 poš kození m manuskriptu ztratilo (jen v zá-
vě reč né  č ásti j ich scl: rázi l2B)' Ruiz p emí sť uje p í bě h do š paně l-
ské ho prost edí , p ejmenovává osoby, jako vypravě č  p ebí rá
roli milencovu a v závě ru se od ní  jako komentátor distancuje.
Nejde vš ak o pouhou transpozici postav, n'brž  ojejich dokreslení ,
zvláš tě  psychologické , které  navazuje na p edchozí  spor s Amo_
rem. Pro netrpě livé ho milence Rrrizova jc tato cpizoda dalš í
zkouš kou na trudné  milostné  pouti a v tomto rámci clostávají
jeho obavy z nerispě chu hlubš í  v znam: pamplril< lvsk 1lzrtos
je podkreslen tragikomickou zkuš eností  vě č ně  zl< lamiiv:rrré hrr

nápadní ka. Na rozdí l od latinské ho textr'r jsou zde zcvrubnč :  : r stt-

gestivně  popsány paniny privaby i její  reakce na kuplí  č ino rrlrlta-

háni, v znamně  poď ož ené  tí rn, ž e jde o vdovu, a nikoli < l rrr: -

zkuš enou dí vku jako v Pamphiloui. Z nev razné  a zamě nitcln
sta eny se u Ruize stává nejlepš í  a nejost í leně jš í  ze vš ech
dohazovač ek, suveré nní  profesionálka, cynická a sentimentální
zárovet, nesmí rně  agilní , komicky eč ná a zaujatá pro svť rj rikol

214
215



(č i pro svou ž ivnost) natolik, ž e dámu doslova umluví , argumen-
tují c prripoví dkami i.pragmaticky využ í van mi bajkamii,,st.-
ena v Pamhiloui nemá charakter:  je to lorrtka, kt..á 3..' p.""iul

fráze. Kláš terejda už  m.á-základni rysy Celestint"y... Tt ;kdysi strnulé  se dostávají  do pohybu, iváre taysi ,rejupr'e rru".'á.
pohlí ž ejí  s váš niv'm v razem]co b valo navzdory r.,ě * r, .y.rir'r',,
mdl m moralizování m, je nyní  lidskou akcí .,. (Mené "a." p.-
layo)

714 musela mti paní  zem í t ' a to 
-za 

su j  h í š nJl pád _ Zatí mcopo epizodě
s Do ou Š r,estkou zť rstaly dť rvody 

-milovrrilolry 
opuš tě nosti ne-

vysvě tleny, tentokrát nechává autor jeho urozenou milenku
zem it, podobně  jako v závě reč né  č ásti knihy svedenou : .ptist*Zdá se, ž e dobyté  dámy musely b t ,,obě tová.,y,, a'ti-.' ae3i,
t j..dalš í m v" bojť rm, ale prvotní m ,.'otirr.rn, byi s lr hoaol-r ny-
'lž it m kompozič ně , zde z ejmě  byla dobová literárni ko.'rre.r"..o nábož enské m moralizování  zaLonč ují cí m texty svě tské  povahy
pí š e v souvislosti s Chaucerov' m dflem b. R. roward: ,,t< .it lt ,iá
se nesnadno vysvě tluje, jak mť rž e Chaucerť rv rroitus k;nat ;pi; -
gem o k esť anské m od í káni, když  vš e, co mtr p edchází , pť rsobí
,J< urtoazně ', pohanskn svě tsky. Podobně  De amore Andrease
Capellana se po zevrubné m pojednání  o správné m postupu
v kurtoazní  ] ásce nenadáL -r,uioá kapitolou o ,zavrž eni, !ásky,v ní ž  autor nabádá.své ho ž áka, aby obrátil myš lerrky k Bohí .
Dokonce i Sir Gawain and t lu Grcen Knight je p es veš keré  své  sou-st edě ní  na rytí  ské .souboje ukonč en p^ 'ázi, v ní ž  se vysvě tluje,
ž e rytí i'ovo nepatrné  zrané ní  je tresterri za jeho h í š nou sebelásku.
Toto sclré ma se objevuje také  v literatu e iozdní ho st edově ku _
ja.ko ironická konfrontace reáIn,ch svě tsi< 1ich ne estí  a k esť an_
ské ho ideálu, podle'_ně hož  se než ije a kti nebyl nikdy zcela
uskuteč nite1rr ,: , (Thl Conclusion of thz Marriage Group: 'Charcer
and t lu Human Conditinn, 1960)

a nezoedenjch pí sní ch o tom, jak mi b ba nadduala *  ohláš ené  a p e-
dem omlouvané  pí snič ky nejsou v textu dochovány.

l15 Lo-zoya _ prť rsmyk a vesnice v Sierra de Guadarrama, kde jsou
také  dalš í  prrismykn j imiž  prochází  Ruiztiv poutní k:  MahgJsto,
Fuenfrí a (Chladn p.u* .r'), La Tab7ad.a.

121 Pisnič ha o fuuM har k2ni _ Vě tš ina stroÍ  zač í ná poslední m slovcm

strofy p edcházejici, na zač átku t etí  stroly_je využ ito homonymie .

Ruizovy pí snič ky o horák1'ní ch (cattticas de serrana, serani'llas),

prokládarré  prrihlednou sextráIní  symbolikou akcí , j í del a darť r,

b wají  ně kdy považ ovány za parodie importované  okcitánské

pastorely. Pro srovnání  si vš ak p ipome me tradič ní  rysy fran-

cor-rzskjrch, portugalsk ch a galicijsk ch pastorel, jak je zazname-

nár'á Mené nclez Pidal: ,,Rytí  , kter projí ž di na koni venkovem.,

když  jaro sladce zmí r uje drsnost zimy, na| é zá past ku,

kteť á vije vě nec a zpí vá milostnou pí snič ku; rytí  obdivuje toto

zjeveni krásy a vyznává j í  lásku. Past ka obv1'kle nevě  í  tak

nálrlé mu citu;  p ipomí ná své  ní zké  společ enské  postavení , myslí

na prolhanost a nestálost zarriit.ovan cln a odkazuje galantní ho

nápadní ka na dámy jemu rovné . Rytí  naié há, lichctí , vychvaluje

past č inu krástr:  nezaslouž í  si p ece ž í t na venkově , když  mť rž e

svou p í tomností  poctí t palác akniž ete;  a ne-li, pak on sám odejde

z domova do její ch služ eb, chopí  se ovč ácké  lrole a stl'.ne se past -

em, š ť asten, ž e mť rž e ž í t po její m boku. Ve vě tš ině  pastorel se

p edpokládá, ž e odpor nebohé  dí vky bude zlomen darem;

v j in ch je dar odmí tnut;  v j inj 'ch past č in otec nebo její  brat i
zaž enou rytí  e holcmi.. 

"' 
(La prinitiaa poesí a lí rica espaflola).

Rozhodnost past č ina odmí trrutí  se v rea-listické  vě tvi okcitiinské

poezie zesilovala až  v pr'osto 'ckost, drzost a ht'ubclst, iclcálrrí

obraz venkovské  krasavice se rně nil v rnisogynskou karikaltirrr

nevychované  selky (nap . tr Marcabruna). o rostoucí  poptrl:Lritč :

té to groteskní  variace svě dč í  tourlousk zákoní k trobadorslré  poctiky

z prvn|  poloviny 14. stoietí  Las Ley d'Amors, když  varujc arrtory

pastorel p ed nectn 'mi v razy a popisem sprostot, protož e v pasto_

rele pr se j imi h eš í  ví ce než  v j in ch skladbách. V dochovan ch

pastorelách galicijskoporttrgalsk clr je vš ak past ka vž dycky

uhlazená, podobná dvorské  dámě  p evleč ené  do prost ch š atť r.

Jedinou v'j imkou je fragment portugalské  básně  se zmí nkou

o jaké si past1Ť ce vyzyvají ci k boji. Motivem setlrání  a rozlrovorť r

se Ruizovy horské  epizody poclstatně  liš í  jak od ortodoxní ch
pastorel, tak od jejich parodii a rrrají  bliž e k ž ánru poutnick ch

pí snič ek, kter p edpokládá Mené ndez Pidal nazál< laď é  lidov' ch

lyrick ch popě vkť r, populární ch ješ tě  v 15. a 16. století , v nichž

poutní ci prosí  horalky, aby j im ukázaly cestu a nencche-ly je

v horách zahynout. Je te dy mož né , ž e Rr-riz dialogizoval a souč asně

parodoval ž átt donácí  a plebejsk , lidové  serranillas, inspirované

216 2t7



reáln mi olrolnostmi nesnadné ho putování  horami. (oš klivost
a agresí rlnost jeho lrorákyní  zdě dily hrdinky ně kter: i,ch š pa-

ně lsk ch pastorel, nap í klad Carvajalov ch, ješ tě  v 15. století ,
kdy se past ky a venkovsk , ž ivot vť rbec stávaly stále ví ce p ed-

mě tem idealizace.)

Také  svou formou ptoztazuji Ruizovy horské  pí snič ky souvislost
s lidovou tradicí , s její mi strofick mi tvary, jejichž  podobu
pť rvodní  (aaR, aaaR) i obmě ně nor-r, rozš í  enou o nové  asonance

č i n my (ababR), dokládá pro š paně lskotr oblast alespo galicijská
| yrika (canciones de amigo), Ve strofick ch variací ch použ it ch
Ruizem je refr-é n buď  zachován v závě reč né m r mu (druhá
pí snič ka ababababR, č tvtá aabbR), nebo promě ně n v normáIní
verš  (t etí  pí snič ka ababab-b), p í padně  rozvinut v souč ást umě lé
strofy dvoudí lné  (první  pí sniÚka abab, ccb).

l3o uadská Matka Pdně  (Santa Maria del Vado) 
- 

V guadalajarské
provincii stávala poustevna zasvě cená její  památce; Vado je
mě steč ko v provincii Ciudad Real.

13I  Klaní m se t i, Panno _ Mariánská modlitba a následují cí  pí seri
paš ijová jsou po formální  stránce var| ací  strofické lro itvaru zé jel,

kteriJ známe z nezvedené  pí sně  o peka ce K í ž ové . Tentokrát
se verš e dě lí  také  podle vnit ní ho r. mu, rysy pť rvodní ho strofic-
ké ho systé mu (aa, bbba, ecca.. ') jsou vš ak zachovány.

Klaní m se t i, Panno, /  Matko slavná tak, a

neosl1'š , oč  prosí  /  h í š n ubož ák. a

Má duš e se, Paní , /  ke tvé  chvá| e vzpiná, b

v tobě  bez ustání  /  svoji nadě ji má, b

a proto se za ni I  rač u své ho syna, b

mé ho Hospodina, stáIe p imlouvat. a

Ve st edu hned zrána /  Jicláš  vydraž uje 
n

tě ] o své ho pána, I  a tak ukazuje' n

jak si Krista Pála l máIo považ uje, n

Jidáš , jenž  ho prodal, vě rolomn ' ž ák. a

Poprvé  ve š paně lské  poezii se zcle objcvqic tendcrtct:  k < ll'lrrt ltt 'li-

slabič nč mu verš i, rozáě lené mu na clvč  prilvcrš í , I t/ rzlr'.rk 1xlztlč 'iš í lrrl

uerso rle arte fialor' kter v l5' stolctí  virtu z'ně  vypr;rctr'it:  '} tr: rrr 
< lt'

Mena.
p* r'a paš ijová pí se , do č eš tiny nepí -clož crlzi' dorlrž 'rr'j t:  tt llt(ž '

strofické  sché ma, ď e í estislabič né  verš c sc v ní  st í dzrjí  sc-'sctlnti_

slabič n mi.

| 34 Kterak Don Masopust adlč il s Do ou Postní dobou (De la pclea quc

tovo Don Carnal con la Quaresma) - 
oblí bené  té ma lidov 'ch

her, které  mají  svou tradii také  ve Š paně lsku a které  pozdě ji

i"rpi."""ly nap í klad dramatickou "Masopustní  
eklogu" Juana

Enciny. Ruizovo zpraco'Ýání je vš ak o p ldruhé ho století  Starš í

a mezí  st edově k 'mi literárrrí mi památkami má obdobu jen ve

francouzské  básni z 13' století  Bataille de Caresme et de Carnage'

fuejí  st.uč n obsah: Když  na dvo e krále Ludví ka sně mují  š lech-

t ici, baron Masopust záč ne ž áritit na barona Postní dobu' jehož

druž ině  se dostává vě tš í ch poct, protož e Francouzi mají  radě ji

ryby než  zvě  inu nebo hovizí ' oba baroni se vzájemně  urazí '

do clvou t ,dnri shroÁáž dí  svá vojska a doj{ e k bí tvě  ryb a postní ch

j í del s ostatní  
^ i "iiuty 

a j í dly iuč n mi' Baron Masopust zví tě zí

s pomocí  nejudatně jš í í ro iytii"_ Noela a, jeho poč etné  vep ové

druž iny' Poraž en bá'o" Pát"idoba se stává jeh:  
"'-l:T^ 1T:_-

pi* j" * i.ouou smlouvu, podle ní ž  se mť lž e zdrž oyat v zcmr Jen

š est t..Í dntr a t i dny 
" 'o'"';  

od franco'rzské ho fablelu' soust eclě -

né ho pi'edevš í m na pestrou smě sici jí del', se Ruizova vcrzc liš í

iorir< 'u poa.a",n mi rysy (religi zní  motivací ,souboje' jcho p csn m

datování m a lokaizáci, Lierarchií  bojovní kť r' aranž ov ání n'a. gra-

dací  bitvy, vru,o| "'tá"ym spojenectví m-s Amorem atd')' ž c

lze mluvit pol.r"" o_piiu"""o* i_''árně tu' F' Lecoy pi'edpokládá

existenci substrátu společ né ho vš em evropsk 'm zemí m'' p ede-

vš í m j iž rrí m, a souclí ,'ž e epické mu zpracování  p edcházela forma

dramatí cká,,,pr"J'iu""'i posvátnt ale burleskní ' inspirované

nikoli psan m textem' n bj rituální m detailem' základní  ideou'

s ní ž  se mohly prolí nat reminiscence a p ež itky z traclicí  ješ tě

starš í ch nez k "ť a'"k 
ád"' o popularitě  tohoto té matu svě dč í

také  latinská ,bi.ku áktiur,í ch ,,dopisť r pro kaž dou p í lež itost",

kterou zač átk.rr' iá. století  sestavii bo1or'k1i k"ě z Guido Faba;

.i. " "i 
také  ně kolik vzorov clr listri psan' ch italsky a mezt nlml

vyz vaci dopisy, laeré  si vymě  ují  Postní doba (quadragesima)

a Masopust (carnisprí vitrm)'

2rB
219



Tuč nj č turtek 
- 

p< rslední  č tvrtek p ed Popeleč ní  st edou.

Castro Urdiales - rybá sk p í stav v Biskajské m zálivu, ,,zál< 7.adna"

lehk ch postní ch j í del.

137 t] sadil se po azneš ené m zp sobu, kolem sebe ž aké í e -Y 
Kni,ze o stauech

psal kolem t. 1328 Juan Manuel o tom, jak má panovní k tr'ávit
l/ oln č as:  ,,Kdvž  nálež itě  st í dmě  a s mí rou pojedl a popil, má
u stolu rraslouclrat ž aké Í : Ů 'ln, kte í  nechť  mu zpí vají  a hrají  na
nástroje, p ednáš ejí ce dobré  pí sně  a dobrá vyprávě ní  o rytí  í ch
a dobr' ch skutcí ch, jež  mají  posluchač e p imě t, aby touž ili konat
dobro."

I42 ať  si p eč te speculum _ Speculum iudiciale a Relertoriutn iuris napsa7

Guillaume Duland, bistup v Mende (zem el r. 1296), autorem
Rosaria byl Gui Basius, bolo sk arcijáhelr (zemí 'cl r. l3l3).

l45 sjezdil uenkou k í ž en kr ž em - 
v origirrále jsoir vyjmenovány oblasti

proslulé  pě stcvání m clcbytka: Alcudia, Calatrava, } Iazalvarc,
Balsain.

l48 Kterak p ijel Don Amor s Donem Masopuslem _ Obraz triumfují cí ho
Amora se cbjevuje už  v ol,idiol' ch L skát;h (Amores I , 2), kde
ve zlaté m voze taž ené m ptáky jede Kupido v prrivodu svych za-
jatcť r a nohsledť r' Ve st ecJ'ově kyach os]avách Lásky bÝ'vá takoť i
prrir'od antické _rprovenience zpravidla nalrrazor,án dobov mi
reáliemi, nádhernou kniž ecí  zahradou nebo královsk: i'm dvorem,
kde je uctí van _ br1h obLloperr oddan mi vazaly. Spojení  Amorova
triumfu s ví tě zství m Masoprrstov m se vyskytuje"pouze v Rrrizol'ě
knize.

l50 Kastilci i Ánglič ani _ Na"ráž ka neni zcela jasná, mť rž e se t kat
anglick ch rič astní kť r reconquisty stejně  jako anglick ch studentri,
kte í  v hojné m poč tu p icházeli studovat do Toleda'

ž ahá _ st edově k harfov nástroj pocházejí cí  z Maié  Asie;
pť rvodní  název psalterium, č esky také  slavní k;
rebec (š pan. rabé , ata'o. rebáb, č es. rybebka) _ snyč cov1i' nástroj
srdccvité ho tvaru, p i h e se drž el na kolenou;
káruLn (š pan. medio car"n) _ drnkací  nástroj podobnyi malé  cite e;

757 chrotta 
- 

drnkací  nástroj keltské ho pť rvodu, podobn staroí :ecké
ly e. pozdě ji p emě ně n vnástroj smyč cov ;

nině ra _ jcdcrr z rrt: isl: rr'š í t: ll slt 'rtttrlv j '''lr tr; i: ; lr't liť r' ir'lrrrŽ : ilt tttry'

se sm kaji nikoli snryč t:crrr, rryllr'il llrrlr'ttr' 1xrlltŽl'trytrt lirrŽi lr rrl; i-

č en m klikou; vc st C(lovč ktr rrt: I lx1Žlrč jŠ í  rliis(r'rli 1li'i 1li't 'rlrrr'str

hrdinsk ch zpě vť r;

bandola _ loutnov nástroj;

arg l (v orí g. albog n) - 
arabská clvojflé tna;

enitruta _ arabská zobcová l1r1tna;

band'tra _ trojstrunn' drnkací  nástroj;

naÍ í r - 
arabská trubka'

l52 H dati se spolu o to, kam má j í t i na nockh _ 
'Fiuiz 

zpracovává jedno

z té mat st edově k 'ch ,,sp-orť r" (tens ' dé bat' disputa)' ve kter7+ clr

se hádali nejen duš e a tě lo, voda a ví no' ale také  trobado i o teo-

retické  p.o lé * y milostné  a ž erly o to' č í  milenec je ví ce hoden

lásky. dd 12. stáletí  jsou taková ,,hádání  o lásku" známá v latině

irrjí .'y"t ro-ánsk1icí r jazycí cin (Phi't lis et-Fhra,' Le jugement d'Amour'

ura;r, et Eglailin;);  u'i p'it století  p ed- Knihou praaé  lásk1 byl ve

Š paně lsku ilup,á" ,,Spor Eleny- a Marie"' verš ovaná hádka

dvou urozen .r' ,..t"., 
" 

nichž  jedna miluje rytí  e a druhá opata;

kaž dá vychvaluje p ednosti své ho p í tele a haní  partnera' své

,o,rp.rt y (opatovi se zde vyč í tá nap ' 
-hr'abivost' 

rytí  i lcsklá

bí da) a'posleze p edstupují  p ed trále o-ri.ola' 
"velké ho 

sudí ho

milostnych p í padť l", j 'i'ož  ro""'d'k se vš ak v rukopisné m frag-

mentu nedochoval. 
_Áutor 

tohoto sporu, ž aké  sky prosto ek

básní k se smyslem pro satirickou karikatur'r a pitoreskní  detail'

b vá považ ován za p edchtrdce Ruizova'

l55 Kterak ten stan postaaen D-2l - 
Popis podobné ho stanu se objevuje

ve š paně lské  Alexandreí dě  (Libro de Akxandr) z poloviny 13' sto-

letí . Divukrásn' stan starově ké ho vojevť rdce má na stě nách vy_

malovány vyje;vy ze Staré ho zákona' personifikované  mč sí ce'

,r."tr.y 
'á,i"tí "Lr 

hrdinir i samé ho Alexandra a podrobnou maPtl

svě ta. Ruiz, kter' Alexarrdreidu bezpochyby znal (v olgtt p-o_

pisech stanu je na té mž e mí stě  verš  o promeš kané m obě dě )' p c-

t i.a1.r, obraz mě sí cť r;  jejich cyklus vš ak-nezač í lálednem' n 'brž

listopadem (jako cí rkevni rok podle starš í  liturgie ambroziánské '

dodrž ované  v mozarabsb ch provincií ch)' podstatně '."š 1iYj:

katalog polní ch p'u'i u"i"ny't ' j la't (v Alexandreidě  jsou kaž dé -

mu mě sí ci vě novány jen č tyii verš e), k b eznu p idává tTjl'ci.ry-

kuš itel u p..ro.'ifik'""i mesictr dovádí  systematicky do clť rsledkť r'

takž e mí sto blí ž e neurč en ch postav z A'lexandreidy zde roč ní

220
221



' cyklus p edstavují  p í sluš ní ci fint ch stavri, jejichž  společ enské
postavení  je odstup ováno podle okázalosti a rirodnosti roč ní ch
období . Na rozdí l od ostatní ch st edově k ch popisť r mě sí č ní ho
cyklu spojuje Ruiz personifikaci s hádankou, ktlror, 

' 
závě tu

vysvě tluje Amor. Marginálie má jen jeden ze t í  dochovan ch
manuskriptri, zv. Gayosriv.

156 ani d euci z uelš skjch kl ní  (vorig. / ar oigas de Gauta) _ naráž ka na
slavn rytí  skjl rolrlLán Amadis Waleskj, znárniJ ve Š panelsku uz
v první  č tvrtině  14. století . L pez de Ayala (nar. 1332) ve sve
verš ované  zpově di.lit Úe, ž e nad takov m v myslem, játo 3souknihy o Amadisovi a Lancelotovi, marnil č as.

t60 prohlé dnu si jarní  trh 
- 

v orig. ,,trh v Alcale", jehož  rič astní ci
b vali podle . soudob ch dokumentť r ohrož ováni loupež n mi
rytí  i;  shromaž diš tě  ž aké Í í l, taneč nic atd.

16l Na lektuarech neš et í  _ Lektvary (letuarios, z lat. electuarium, eli_
gere) se p ipravovaly z vybran ch ko ení , ovocn ch plodri nebo
š ť áv, bylin, sirupu, medu a j in ch p í sad považ ovan ch za posi-
lují cí  prost edky č i rovnou za afrodisiaka.

168 P í klad o liš ce, která sež rala vesnič anrim slepici _ bajka orientální -
ho, privoduznámáve Š paně lsku ze souborr'iarabsk1rch a indickJ,ch
bajek, p elož ené ho r. 1253 pod názvem Libro de'k, ,ngafros, š rr.
Juan Manuel , Hrabě  Lucanor, č eské  vydání  z r. 1 961 , p í n]ua xxtx.

172 PÍ iklad o zlodě ji, kter upsal duš i ď áblu _ p í bě h r.7už í van č asto
st edově k mi kazateli a zapsan už  u Marie de France. Gonzalo
| 9 Bcrceo ((ázrak2 naš í , Paní , VI) vypráví  o pově š ené m zlodě ji,
jehož  nohy podpí rala pod š ibenicí  P. NIana,zachra ují c mu zivoi
za to' ž e se k ní  modlí val' Srv. Juan Manuel, Hí abě  Lucanor,
p í klad XLV.

l75 je to chlapí k uelmi. statnj _ Spí š e než  o vě rohodn portré t Arci-
kně zrivjde v kuplí  č ině  chvalozpě vu o souhrn ideáinich muž sk ch
rysti, které  tradice spojuje s velkou sexuální  potencí .

l7B Maurka hnala starou aaz _ Nerispě š né  námluvy u Maurky (jí ž
sta ena p edstavuje své ho p í tele jako nápadní ka z Alcalyj jsáu
popsány v dalš í ch č ty ech strofách, do č eš tiny neprelož en ch;

222 223

jejich pť rvab a poirlta.jscltt v lrlt lt, ž t'š ;xtrrť : lsk: t slrlva r; i'nrrr.jt:  Rtriz
se záporov mi v razy liclovť :  lrr': t llš ( it ty, sr< lzltnritclrr mi právč
jen autorov m sotrč asní kt\m.

ptsně  k smí chu, pí snč  k uzteku, nespoč lu je nikrj a.si 
- 

Y originále
následuje dvanáct verš ť r s v č tcm nástro.jť r, ktcré  se nchodí  k arab_

sk m pí sní m: ,,Arabš tina nemá ráda violu, nině ru a kytaru;
citera a dudy nemilují  arabské  verš e, n brž  hospodu a neotesan

tanec1 flé tny, bandury' pí š ť ala a nině ra jsou ví ce doma v Bolorri

než  v arabš tině , a jsouJi nuceny v tomto jazyce zpivat, stydí  se:

kdo je k tomu nutí , mě l by zap| atit pokutu." Zdť -rraz ovanou

nevhodnost tě chto nástrojť r pro doprovod arabš tiny lze snad

vysvě tlit Í í m' ž e nejsou schopny postihnout mnohem bohatš í

arabskou melodiku.

1'87 Jakou zbrojí  se md obrnii kaž dj, k esť an _ Sedm cí rkevní ch svátostí ,

sedm darť r Ducha svaté ho, sedm ctností  a sedmero milosrdn ch

skutkť r b1ivalo ve st edově k chkázánic} : ' a traktátech p esně  roz-

vrž enou protiváhou sedmi hlavní ch h í chrl. Ve srovnání  s tra_

dič ní m sché matem je k esť anská obrana, jak j i vypoč í tává Ruiz,
dosti neuspo áď aná, ba mí sty až  zmatená. Úplná je 'pouze ada

svátostí  a darri Ducha svaté ho, u ctností  a milosrdn ch skutkť r

se termí ny znejas ují  a opakují . Protož e v první  polovině  knihy
tozrnnož il autor sedmici hlavní ch h í chri o chtivost, mť rž e teď

proti p eb vají cí  lenosti nasadit jen zlomky zbraní  použ it ' ch

na j in ch frontách. K symetricky vyváž elé  stavbě  podobn ch

dobow ch moralit má tedy jeho kázání  daleko; je to nejmé ně  pro-

ptacované  mí sto v ce| é  knize, traktát vpravdě  neosobní , sepsan'1i

bez názotnosti a zaujeti, kter} imi se vyznač oval ritok proti h í .
chť rm p ipisoval m Amorovi. Mdlé  cvič ení  na obligátní  té ma
je vš ak využ ito jako záminka ke změ ně  t nu, jako p edehra

k námě tu, jehož  se básní k zmocní  s rilevou a neskr van m pož it-

kem: k verš ť rm o p ednostech mal ch ž en' Star problé m obrany
proti zlu se objeví  i v nich, ale jen proto, aby byl rafinovaně

,,shozen". (Nebem na zerrri se stává toztomilá ž ela, ze dvou zel
je t eba vybrat si menš í .)

l92 V t ž fuictisté m š edesdté rn t ctí rn roce - 
vroč ení  z nejmladš í ho a nej-

riplně jš í ho manuskriptu, tzv. salamanské ho. V č eské m p ekladu
je rok uveden podle k esť anské ho letopoč tu, kdež to originál se

í í di tzv, é rou š paně lskou nebo cí sa skou, která se poč í tala od r. 38



př. n. l. (podle vlády cí saře octaviana nad Š paně lskem). Je tedy
clatován rokem l3B1.

Nejť rplně jš í  redakce knihy pokrač uje sedmi mariánskými pí sně mi;
v tomto souboru jsou dvě  skladby o radostech P' Marie, dá,le Ave
Maria, kde se latinské  verš e stří dají  se š paně lskými variacemi,
a č tyři laudy, z nichž  poslední  (lzavirajici č eský překlad) je
chvalozpě vem jen podle názvw a ú vodní ho č tyřverš í ;  k nezvyklé -
rnu spojení  mariánské  apostrofy s nářkem na nepří zeň  hvě zd
patrně  doš lo kontaminací  dvou rů zných, i metricky odliš ných textů .
Rukopis konč í  dvaceti strofami typw cuaderna uí a, nadepsanými
,,Cántica de los clé rigos de Talavera". Vypráví  se v nich o pobou-
ření , které  v radě  tď averské ho kně ž stva vyvolal mandát toled_
ské ho arcibiskupa Dona Gila, doruč ený nejmenovaným arcikně -
zem a zakazují cí  mí stní m kně ž í m ž í t v konkubinátu' Arcikně z
(o které m se zde vnlráví  ve třetí  osobě ) lituje, ž e musí  výizovat
ně co tak bolestné ho, kně ž í  naří kají ;  vice než  exkomunikace se

dě sí  ztráty sých druž ek a v závé tw se odvolávají  ke králi, který
snad bude soucitně jš í  než  arcibiskup' Už  dří ve byl tento námě t
(Consultatio sacerdotun) ně kolikrát zpracován v satirické  poezii
latinské . (Viz 

''Rada 
kně ž í " v č eské m ýboru Ď óbel a p"pe2, 1953.1

Jeho š paně lská aktualizace pravdě podobně  souvisí  s toledským
synodem, na ně mž  byla r. 1342 zostiena opatření  proti kně ž í m
nedodrž ují cí m celibát. Její  humor je mnohem mé ně  cynický než
ve verzí ch goliardslcých, ví ce než  nepřimě řenost kně ž ské ho
chování  je zdů razně na komič nost obecně  lidské  slabosti. Jeden
z postiž ených í iká:  ,,TŤ ebaž e jsme kně ž í , máme tě lo jako ostatní
smrtelní ci." A j iný:  ,,Ten arcibiskup nám chce znechutit, co
dovolil Bů h!"
Za piseň  o talaverských kně ž í clr připojil kopista Alfonsus Parati-
nensis (Alfonso de Paradinas) závě reč nou poznámku o tom, ž e
Arcikně z slož il svou knihu, když  býl uvě zně n na pÍ í kaz toledské ho
arcibiskupa Dona Gila. Tato kopie vš ak byla dokonč ena až  kolem
r, 1417, tedy ví ce než  sedmdesát let poté ' co Ruiz knihu dopsal,
a jedno z mož nýctr vysvě tlení  závé teč né  poznámky je to, ž e ko-
pista si vylož il neú spě š nou misi v Talaveře jako autobiografický
fakt ajako dů vod k Ruizovu uvě zně ní , pro ně ž  mu svě dč il doslov-
ný rrýklad básní kovy modtitby za vysvobození . Americký hispa-
nista L. G. Moffat dokonce předpokládá, ž e tato modlitba, která
se v ostatní ch manuskriptech nevyskytuje, patřila pů vodně  k do-
datků m opisované ho dí | a a ž e j i Alfonso de Paradinas přeřadil
na zač átek své ho opisu.

qŤ } raJ:\ jn; l} ; '* : -
í *  T.*  ..'* ."r.|  ty* * *  ň  Lr p..\  -L,.š '.glí bt 'o^ ť lr} * rt ,crr..'{ .n1 * .FLt

$g -,
-ra p L } r-r^ .* x, JoÁ.^ pÁ 9tí \ "

€;* c-.* -,",I ! '..nk.-n5.
{ * T} : : { ,: ffii;^ * ,* ,'vf

-* tl$)[ ] i"n:F;;# tÁ ..Í '(É  L p.l*  
^ * ,1b 

..rl.\ r...slL
-\+ Ť .ť *  

',* ' '/ 9;- 
9.bř "ýs r.rxl| ;stt.'

Bj'n# * ř* :R
} '* Í } ;  .L* \1\  5p ď r''Ť .^ bp'.N

q-T[ iÍ : t: 'ř;Y1r"*
t! sx\ -.1 '} "á'.'* -t*  

Japir'1t lo^ l'F{ n-t
{ r\ -a'*  _-t"'i^  ."9řn+  

J't^ \ ^ { ý k tL'* _t

1. Rukopis Knihy pravé  lásky.



:m

* ""-b.*

2. První  h í ch. Detail nástě nné  maIby z 12. stol. (Prado, Madrid) 3. Lazar u bohatcovy brány. Detail nástě nné  rna| by z 12. stol.
(Muzeum katalánské ho umě ní , Barcelona)



(i)

4' St edově ká š paně lská apoté ka. (El Escorial) 5' Ženy p i h e s mí č em. (El Escorial)



6. Rodrigo Alemán: Chlí pnost. (V zdoba ch ru, katedrála v Toledu) 7. Rodrigo Alemán: Lakomství ?
v Toledu)

(Y zdoba ch ru, katedráia



8. Archandě l Michael váž í  dtrš e' oltá ní  obtaz z 13' stol' (Biskupské

muzeum ve Vichu)

SEZNAM oBRAZovÝcH l)[ {  Í L()ll

Rukopis Knihy pravé  lásky.
První  lr í ch. Detail nástě nné  malby z 12. stol. (Prado,
Madrid)
Lazar u bohatcovy brány. Detail nástě nné  malby
z 12. stol. (Muzeum katalánské ho umě ní , Barcelona)
Stredově ká š paně lská apoté ka. (El Escorial)
Zeny pti h e s mí č em. (El Escorial)
Rodrigo Alemán: Chlí pnost. (Y zdoba clroru, katedr'irla
v Toledu)
Rodrigo Alemán :  Lakomství  ? (V zdoba ch rr-r, liirtcclr/ t-
la v Toledu)
Archandě l Michael váž í  duš e. oltá ní  obtaz'z llJ. sttll.
(Biskupské  muzeum ve Vichu)

t.
I

3.

4.
5.

6.

7.

o().

225



i

I

I

Z BIBLIOGRAFIE

Libro de Cantares de Joan Roi.z, Árcipreste de Hita,
ed. Tomás Antonio Sánchez, Colecci n de Poetas Castcll; rrtt ls
Anteriores ď  Siglo XV' Madrid 1790

Libro de Cantares de Joan Roil,, Arcipreste de Hita,
ed. FlorencioJaner, Biblioteca de Autores Espa oles, Madrid 1864

Juan Ruiz, Arcipreste de Hita:  Libro dp Btun Amor,

ed. Jean Ducamin, Toulouse 1901

Juan Ruiz, Arcipreste de Hita:  Libto de Bun Ámor,

ed. Julio Cejador y Frauca, Clásicos Castellanos, Madrid 1913

Arcipreste de Hita:  Libro de Buen Amnr,

ed. Manuel Criado de Val a Eric W. Naylor, Madrid 1965

Thc Book of Good Loae by Jtun Ruiz, Translated by Elisha Kent Kane,

. 
The University of North Carolina Press 

- 
Chapel Hill 1968

Castro, Amé rico: La realidad hist rica de Espafia, Mé xico 1954

Lecoy, Fé lix:  Reelurches sur le Libro de Buln Amor d.e Jtun Ruiz, Archi-
prltre dc Hita, Paris 1938

Lida de Malkiel, Marí a Rosa: Notas para la í nterpretad , i4fluncia,

Í umtcs l textos dll Libro de Buen Amor, Revista de Filologí a Hi'pá-
nica I I , 2, New York 1940

Mené ndez Pelayo, Marcelino: Antohg{ a de Poetas 
lLí ricos 

Caslellanos,

sv. 3 (p edmluva), Madrid l9l2
Mené ndez Pidal, Ram n: Poesí a juglaresca 1 juglares, Buenos Aires

1945

Mené ndez Pidal, Ram nz Poesí a' rabe 1 poesí a' europea (Notas al
libro del'Arcipreste de Hita), Buenos Aires 1943

Mené ndez Pidal, Ram nl. Estudios litnarios (La primitiva 'poesí a

lí rica espaí ola), Buenos Aires 1944

Richardson, Henry B. :  An Etymological Vocabilary to thc Libro de Bun
Amor of Juan Ruiz,"Arciprestz de Hita, New Haven' 1930

Schevill, Rudolph: Ooid and thz Renascenca in Spai.n, University of
California l9l3

227



Spitzer, Leot Lingiitstica e histoia literaria (En torno al arte del Arcipreste

de Hita), Madrid 1965

Tacke, Otto, Din Fabeln iles Erzpri.estzr aon Hita im Rahmen der Mittelal-

terlicfun Fabelliteratur, Breslau 191 1

Zahateas, Anthony N.: 77u Art of Jwn Ruiz, Archpri'est of Hita, Madrid
1965

Sborní k Juan Ruiz, Arcipreste de Hita, Estudins, Selecci n de Antonio

Doddis Miranda, Universidad de Chile 1957

OB SAH

Arcikně zť rv ráj srdce (Antoní n P idal)

KNIHA PRAVÉ  LÁSKY

Já tobě  rozum dám 39
Kterak Arcikně z prosiI  Boha o pŤ í ze a pomoc p i skládání

té to knihy
Radosti Panny Marie

Jak se má kaž d ve sv 'ch starostech potě š it a o disputaci
Ř ekrl s Ř í many

o touze po druhé m pohlaví , která je v p irozenosti lidí
i j in ch tvorri

Kterak se Arcikné z zamiloval
P í klad o tom' jak ptiš Ia zvitata navš tí vit nemocné ho lva
P í klad o zemi, která mě la porodní  bolesti
Kterak je vš echno na svě tě  kromě  lásky k Bohu marnost
Co vyvedl Arcikně zijeho posel Fernán Poberta
o konstelací ch a planetách, v jejichž  znamerri se lidé  rodí ,

a o tom, co p edpově dě lo pě t p í rodozpytcť r, když  se l< ráli

Alcarazovi narodil syn
Kterak se Arcikně z zamilova|  a o p í kladné m p í bě hu zlodě je

a psa 59
Kterak p iš el Amor za Arcikné zem a o jejich hádce 6l
P í klad o mládenci, kter chtě l mí t t i manž elky 62
P í klad o ž ábách, které  prosilyJupitera o krále 63

o h í chu chtivosti 65

P í klad o psu, kter si nesl máso v hubě  66

o h í chu p chy ' 67

P í klad o koni a oslu 68

o h í chu lakomství  69

P í klad o vlku, koze ajeÍ ábovi 69

+ 2

44

46

49

50
50

lt2

53

55

s6



o h í chu smilstva
P í klad o orlu a lovci
o h í chu závisti
P í klad o pávu a vráně
o h í chu obž erství
P í k]ad o ] vu a koni
o h í chu hně vu aješ itnosti
P í klad o lvu, kter se ze vzteku zabil
o h í chu lenosti
P í klad o soudní  p i vlka a liš ky, kterou rozhodoval Don

opič ák' sudí  afrikánsk
Znovu o hádce, kterou mě l Arcikně z s Amorem
Kterak Don Amor odpově dě l Arcikně zi
P í k]ad o dvou lenoš í ch
P í klad o tom, jak pochodil Don Pitas Payas, malí  z Bretaně
P í klad o moci peně z

Kterak Amor nabádá Arcikně ze, aby dbal na dobré  mravy'
a p edevš í m aby se chránil pí t mnoho bflé ho a č ervené ho
ví na

Kterak Arcikně zi radila Do a Venuš e a o lásce Dona Melouna
a Doni Š vestky

Kolik jmen má kuplí  ka
Kterak p iš la bába za Arcikně zem
Kterak š el Arcikně z na zkuš enou do hor a co se mu p ihodilo

s horákyní
Pí snič ka o horákyni
Kterak Arcikně z potkal druhou horákyni
Pí snič ka o druhé  horákyni
Kterak Arcikně z potkal t etí  horákyni
Pí snič ka o t etí  horákyni
Kterak Arcikně z potkal č tvrtou horákyni ajaké  byla postavy
Pí snič ka o č tvrté  horákyni
Kterak Arcikně z obě toval pí seri svaté  Parrně  Marii Vadské
o utrpení  naš eho PánaJež í š e Krista
Kterak Don Masopust válč il s DoI iou Postní dobou
o pokání , které  Donu Masopustovi ulož il mnicli, a kterak

se má h í š ní k zpov1dat a od koho mť rž e dostat rozh eš ení
Co se dě lá na Popeleč ní  st edu a v postní  době
Kterak p ijel Don Amor s Donem Masopustem a jaké ho se j im

dostalo uví tání

70

72

t5
74

75

75

76

77

7B

Kterak kně ž í , laikové , mniš i a jeptiš ky a paní  a ž aké  i
ví tali Dona Amora

Kterak se Arcikně z znovu zamiloval
Kterak Kláš terejda radila Arciknbi, aby si namluvil jeptiš ku,

a co se mu s ní  p ihodilo
Žákovské  aimuž ny
Pí se pro slepce
Kterak zem ela Kláš terejda a kterak j i Arcikné z oplakával,

spí laje a klna smrti
Epitafpro Straku

Jakou zbrojí  se má obrnit kaž d k esť an, aby zví tě zi|
nad ď áblem, svě tem a tě lem

o vlastnostech mal ch ž en
Kterak vzal Arcikně z do služ by Fretku
Kterak Arcikně z uč í  rozumě ti té to knize

O p ekladu
Poznámky
Seznam obrazov ch p í lolr
Z bibliografie

150

t60

r6l
l78
179

l8l
187

t87
189

190

191

195

199

225
'227

79

84
87

9l
93

95

99

l0s
lt0
t14

I t5
ll6
I19
t2t
t22
123

t25
t27
t30
l3t
134

t+ t
t44

1,18



ŽtvÁ oÍ r"e MINULosTI
SVAZEK 87

Ř tat ttttoš laa | tttna

JUAN RUIZ

Arcikně z z Hit1

KNIHA PRAVÉ  LÁSKY

(a š patu% kjch origindt wndenjch a bibliogr i. p elož il,
p edmluu a poa mk1 tupsal Antoní n P idel. ob llca,

oazbu a grď lakou tpraou naarhl < denč k sklcn .

Vydal odeon, nakladatelství  krásné  literatrury a
umě ní , n. p., jako svou 376o. publikaci v redakci
krásné  literatury. Praha 1979. odpově dn redaktor

Jan Schejbal. Technická redaktort'a Karolí na
Blaž ková.

Vytiskla stráž , t iskď ské  závody, n. p., závod ve
Vimperku. re,6o autorsk ch archrl, (rarrg archrl
te] * u' o,4I  obrazov ch p í loh)' tg,o7vydavatelsk ch
archrl. 6o5 22 856. Vydání  první . Náklad l2ooo v _

t isk .

or-o64-79
tg| 4z. Cena váz' 19 Kč s



Žtv Á oÍ re MINULoSTI

Juan Ruiz
KNIHA

PRAVÉ  LÁS KY

(e š paně lš tin2 p elož il Antoní n P idal

Je tomu j iž  bezrnáIa 650 let, co byla
v Kastilii dopsána první  verze Knihy
pravé  lásky, její ž  autor se p edstavil
jako Juan Ruiz, arcikně z v l{ itě . Ne_
ví me o ně m skoro nic. Dokladem o tom,
ž ež iI , je pouze tato kniha. Kniha o muž i,
kter chválí  lásku k Bohu i lásku k ž e-
nám. Protož e je to vyprávě ní  v první
osobě , pochopili je ně kte í  novodobí
vykládač i jako autobiografii' Vyč etli
z ní  autorovu podobu, mí sto narození
a prohlásili, ž e j i napsal prostopáš n
klerik, flamendr, tajn] | r volnomyš lenká
a nep í tel cí rkve.
St í zlivé  pohledy vš ak vidí  v Knize
pravé  lásky p edevš í m lidsko.u komedii
14. století , pestrou a pitoreskní  podí va-
nou na st edově k ž ivot ve chví li,
kdy v ně m j í ž  zač í nají  zazní vat prvni
hlasy nové ho myš lenkové ho kvasu.
Jednotí cí  princip humoru a vš udyp í -
tomné  ironie p evádí  dí lo do kategorie
svě ta komickofantastické ho, v ně mž
v smě ch ustupuje rismě vu a moralita
zábavé . Sv m ,,vyprávě ní m po zpť rsobu
ž aké  ské m" se Juan Ruiz trvale zapsal
do dě jin š paně Iské  literatury jako velk1i'
básní k blí zk' lidov m vrstvám, jako
zuš lechť ovatel své  mate š tiny a jako zna-
menit vyprávě č  o svě tě , v ně mž  nikdo
není  dokonal a nikdo nechce b t sám'
Jeho nestárnoucí  kniha, ktetá vychází
č esky poprvé , zaujme i dneš ní ho č tená e
sv m j iskrn rn humorem a nikdy ne-
uzav en m p í bě hem o vě č né m hledání
lásky.

Ť 'lv n l) Í l,; \  l\ l l i\ ]  lll ( l: , l l

IVtilo ttr'/ ,t li r .r'l l" 'I 'r l'

CliS'l'1\  l)() I  l' \  l,l l'

Milota Ztlir':xl l\ rl'il' ( l'llilt lll rr' r

ic ur'o tt: is tlŽ s| )lV: l \ 'll t l( '/ ' I llll ll'l " lll l

"rué ck lir,'r,il'rtí  lrisl'rri''' '\ l''''' 'I rr'r''' 
l'

"uokt,i,, 
v lJ. L. Vi.li,,r r rrr,,, rrr ,1,'l' ttt,

ki; .JÁ t lfrsrrllil; r tt; t ť t ' tr; it '' /  llt 'l 'lllLll
ig- Jtot,'i i l'ol: ih.v; t Vzttr 

"t 
tt ''l lrlrr('(l\  '

Nac1š cní , s l< tt 'r'yrrr ll1'l: r l; rlrl lr; i: ; r'tt ; 't t

iata. vš ák z:tť ': rlrr rrŽ | ) | '( 't lt 't; l( i 1"'z'l' 1r

í 'oichávat it trrl l'i t l.lrr' ztrtiz''I  z zir ''lrl'
tí J"ar'ten" 1lrrvi't lllttt i l'rll; 'rli-lr; isrrilt

riplnč  a ncllávt'ltt I tč '.

tarc má rr:xli'ii vr'; 'rt it st' tttt 'zi il''t tt.
arrtorv Polák-tl'I r'''ril' svtttt (lr'slrltt

áo 
-lí ati.. 

uo I t: ilir' < rrl| í Žrlr'l I 'r'llill

v roce lBl5 
- 

V | 'o('(' ví lť 'zství  tt: tt l ] \ : t_

oJaor-'.- - 
jako 1lolxx'rrí k. gr'tt ''t 'lil: t

koll.'u. kter'í z 
"byl 

.j ri r t 'r rc'vár r i t l tcttt lat r-

,.rn .ut o"'kí clr'vojsli V ] tlilii' l'I 'ož il

t i lé ta v Neapoli, ktlc sc rozhodl napsat

páJr. a."it ou cÍ r poz-'lámck ccstopis'
'páiát. vzdé laÁy jbsefinista, spojoval

záiem' o kulturi a t lč j iny sc zájmem
., " emesla' obchod, zcmě dč lství , vc cj- 

.

nou správu. zpť rsob ž ivota' Ccstě  do

I talí e'"tiskÍ u peč eť  č etba klasick 'ch

^ 'Lán. 
zeimé náVergilia, a pat í  jednou

.rrou slož kbu k vrcholť rm č eské ho klast-

; i'* * ' avš ak leckter m rysem s9 v nj

už  ohlaš uje romantrsmus a zaroven

ou'ut'ui- Ě ohatství  realistické  ž ánrové

áiáÉ "á't...tv. Kulturn ě historická 1átka,

kiJ;" dí lo bbsahuje, je pozoruhod.ná:

PoIák dohlí ž el na vykopávky, podnrka_

né  peneráIem Kollerem v Pompe1Í ch

iKoil..ouy sbí rky jsou dnes v Per'ga_

rn."it eÁ'* .r"..' í  Berlí ně ), a 9t9ji
clokonce dí kv své mu zájmu o antlcke

nárrisv u É olé bky č eské  epigrafiky'
o'polit ické m a společ enské m pozadÍ
* erio 

-""uut' 
v tt"tii vš ak zachovává

mlč ení . které  napoví dá, ž e na své  posta-

vení  di;stoiní ka ví tě zné  rakouské  armády

nebvl p í l"iš  hrd . Naš e edice zp í tom_

n";J_.'l'"a"i studií  i to, co zámě rně

"u '1č .l, 
p ipomí ná, jak".achytil neapol_

skou atmosié ru a tamě jš í  pomě ry po

ooráž cc a popravě  .foaclrima Murata
š i"nánot' É t.':1i '. iam shodor'r okol-

"árli"J.i"""I 'v 
té ž e době  jako Polák'


